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                                 Dz.U. 1997 Nr 137 poz. 926 

 

 

USTAWA 

z dnia 29 sierpnia 1997 r. 

Ordynacja podatkowa 

DZIAĞ I 

Przepisy og·lne 

Art.  1. Ustawa normuje: 

1) zobowiŃzania podatkowe; 

2) informacje podatkowe; 

3) postňpowanie podatkowe, kontrolň podatkowŃ i czynnoŜci sprawdzajŃce; 

4) tajemnicň skarbowŃ. 

Art.  2. Ä 1. Przepisy ustawy stosuje siň do: 

1) podatk·w, opğat oraz niepodatkowych naleŨnoŜci budŨetu paŒstwa oraz 

budŨet·w jednostek samorzŃdu terytorialnego, do kt·rych ustalania lub 

okreŜlania uprawnione sŃ organy podatkowe; 

2) (uchylony) 

3) opğaty skarbowej oraz opğat, o kt·rych mowa w przepisach o podatkach 

i opğatach lokalnych; 

4) spraw z zakresu prawa podatkowego innych niŨ wymienione w pkt 1, naleŨŃcych 

do wğaŜciwoŜci organ·w podatkowych. 

Ä 2. JeŨeli odrňbne przepisy nie stanowiŃ inaczej, przepisy dziağu III stosuje siň 

r·wnieŨ do opğat, do kt·rych ustalenia lub okreŜlenia uprawnione sŃ inne niŨ 

wymienione w Ä 1 pkt 1 organy. 

Ä 3. Organom, o kt·rych mowa w Ä 2, przysğugujŃ uprawnienia organ·w 

podatkowych. 

Ä 4. Przepis·w ustawy nie stosuje siň do ŜwiadczeŒ pieniňŨnych wynikajŃcych 

ze stosunk·w cywilnoprawnych. 

Opracowano na 

podstawie: t.j. 

Dz. U. z 2017 r. 

poz. 201, 648, 

768, 935. 
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Art.  2a. NiedajŃce siň usunŃĺ wŃtpliwoŜci co do treŜci przepis·w prawa 

podatkowego rozstrzyga siň na korzyŜĺ podatnika. 

Art.  3. Ilekroĺ w ustawie jest mowa o: 

1) ustawach podatkowych ï rozumie siň przez to ustawy dotyczŃce podatk·w, opğat 

oraz niepodatkowych naleŨnoŜci budŨetowych okreŜlajŃce podmiot, przedmiot 

opodatkowania, powstanie obowiŃzku podatkowego, podstawň opodatkowania, 

stawki podatkowe oraz regulujŃce prawa i obowiŃzki organ·w podatkowych, 

podatnik·w, pğatnik·w i inkasent·w, a takŨe ich nastňpc·w prawnych oraz os·b 

trzecich; 

2) przepisach prawa podatkowego ï rozumie siň przez to przepisy ustaw 

podatkowych, postanowienia ratyfikowanych przez RzeczpospolitŃ PolskŃ 

um·w o unikaniu podw·jnego opodatkowania oraz ratyfikowanych przez 

RzeczpospolitŃ PolskŃ innych um·w miňdzynarodowych dotyczŃcych 

problematyki podatkowej, a takŨe przepisy akt·w wykonawczych wydanych na 

podstawie ustaw podatkowych; 

3) podatkach ï rozumie siň przez to r·wnieŨ: 

a) zaliczki na podatki, 

b) raty podatk·w, jeŨeli przepisy prawa podatkowego przewidujŃ pğatnoŜĺ 

podatku w ratach, 

c) opğaty oraz niepodatkowe naleŨnoŜci budŨetowe; 

4) ksiňgach podatkowych ï rozumie siň przez to ksiňgi rachunkowe, podatkowŃ 

ksiňgň przychod·w i rozchod·w, ewidencje oraz rejestry, do kt·rych 

prowadzenia, do cel·w podatkowych, na podstawie odrňbnych przepis·w, 

obowiŃzani sŃ podatnicy, pğatnicy lub inkasenci; 

5) deklaracjach ï rozumie siň przez to r·wnieŨ zeznania, wykazy, zestawienia oraz 

informacje, do kt·rych skğadania obowiŃzani sŃ, na podstawie przepis·w prawa 

podatkowego, podatnicy, pğatnicy i inkasenci; 

6) ulgach podatkowych ï rozumie siň przez to przewidziane w przepisach prawa 

podatkowego zwolnienia, odliczenia, obniŨki albo zmniejszenia, kt·rych 

zastosowanie powoduje obniŨenie podstawy opodatkowania lub wysokoŜci 

podatku, z wyjŃtkiem obniŨenia kwoty podatku naleŨnego o kwotň podatku 

naliczonego, w rozumieniu przepis·w o podatku od towar·w i usğug, oraz innych 

odliczeŒ stanowiŃcych element konstrukcji tego podatku; 
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7) zwrocie podatku ï rozumie siň przez to zwrot r·Ũnicy podatku lub zwrot podatku 

naliczonego w rozumieniu przepis·w o podatku od towar·w i usğug, a takŨe inne 

formy zwrotu podatku przewidziane w przepisach prawa podatkowego; 

8) niepodatkowych naleŨnoŜciach budŨetowych ï rozumie siň przez to niebňdŃce 

podatkami i opğatami naleŨnoŜci stanowiŃce doch·d budŨetu paŒstwa lub 

budŨetu jednostki samorzŃdu terytorialnego, wynikajŃce ze stosunk·w 

publicznoprawnych; 

9) dziağalnoŜci gospodarczej ï rozumie siň przez to kaŨdŃ dziağalnoŜĺ zarobkowŃ 

w rozumieniu przepis·w o swobodzie dziağalnoŜci gospodarczej, w tym 

wykonywanie wolnego zawodu, a takŨe kaŨdŃ innŃ dziağalnoŜĺ zarobkowŃ 

wykonywanŃ we wğasnym imieniu i na wğasny lub cudzy rachunek, nawet gdy 

inne ustawy nie zaliczajŃ tej dziağalnoŜci do dziağalnoŜci gospodarczej lub osoby 

wykonujŃcej takŃ dziağalnoŜĺ ï do przedsiňbiorc·w; 

10) cenie transakcyjnej ï rozumie siň przez to cenň przedmiotu transakcji zawieranej 

pomiňdzy podmiotami powiŃzanymi w rozumieniu przepis·w prawa 

podatkowego dotyczŃcych podatku dochodowego od os·b fizycznych, podatku 

dochodowego od os·b prawnych oraz podatku od towar·w i usğug; 

11) podmiocie krajowym ï rozumie siň przez to osobň fizycznŃ, osobň prawnŃ lub 

jednostkň organizacyjnŃ niemajŃcŃ osobowoŜci prawnej, majŃcŃ miejsce 

zamieszkania, siedzibň lub zarzŃd na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 

powiŃzanŃ w rozumieniu art. 25 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku 

dochodowym od os·b fizycznych (Dz. U. z 2016 r. poz. 2032 i 2048 oraz z 2017 

r. poz. 60) oraz art. 11 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym 

od os·b prawnych (Dz. U. z 2016 r. poz. 1888, 1926, 1933 i 1948 oraz z 2017 r. 

poz. 60) z innym podmiotem oraz zagraniczny zakğad w rozumieniu tych 

przepis·w, poğoŨony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej; 

12) podmiocie zagranicznym ï rozumie siň przez to osobň fizycznŃ, osobň prawnŃ 

lub jednostkň organizacyjnŃ niemajŃcŃ osobowoŜci prawnej, majŃcŃ miejsce 

zamieszkania lub siedzibň lub zarzŃd poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 

powiŃzanŃ w rozumieniu art. 25 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku 

dochodowym od os·b fizycznych oraz art. 11 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o 

podatku dochodowym od os·b prawnych z innym podmiotem oraz zagraniczny 
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zakğad w rozumieniu tych przepis·w, poğoŨony poza terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej; 

13) dokumencie elektronicznym ï rozumie siň przez to dokument elektroniczny, 

o kt·rym mowa w art. 3 pkt 2 ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji 

dziağalnoŜci podmiot·w realizujŃcych zadania publiczne (Dz. U. z 2014 r. 

poz. 1114 oraz z 2016 r. poz. 352 i 1579); 

14) portalu podatkowym ï rozumie siň przez to system teleinformatyczny 

administracji skarbowej sğuŨŃcy do kontaktu organ·w podatkowych z 

podatnikami, pğatnikami i inkasentami, a takŨe ich nastňpcami prawnymi oraz 

osobami trzecimi, w szczeg·lnoŜci do wnoszenia podaŒ, skğadania deklaracji 

oraz dorňczania pism organ·w podatkowych za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji 

elektronicznej; 

15) podaniu lub deklaracji odwzorowanych cyfrowo ï rozumie siň przez to dokument 

elektroniczny bňdŃcy kopiŃ elektronicznŃ podania lub deklaracji, zğoŨonych w 

jednostkach organizacyjnych administracji skarbowej w postaci innej niŨ 

elektroniczna, kt·ry zostağ wprowadzony do systemu teleinformatycznego Szefa 

Krajowej Administracji Skarbowej w spos·b zapewniajŃcy niezaprzeczalnoŜĺ i 

integralnoŜĺ odwzorowanych danych. 

Art.  3a. Ä 1. JeŨeli odrňbne przepisy nie stanowiŃ inaczej, deklaracje mogŃ byĺ 

skğadane za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej. 

Ä 2. Organ podatkowy, elektroniczna skrzynka podawcza systemu 

teleinformatycznego administracji skarbowej lub portal podatkowy potwierdzajŃ, w 

formie dokumentu elektronicznego, zğoŨenie deklaracji za pomocŃ Ŝrodk·w 

komunikacji elektronicznej. 

Ä 3. (uchylony) 

Art.  3b. Ä 1. Deklaracja skğadana za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji 

elektronicznej powinna zawieraĺ: 

1) dane w ustalonym formacie elektronicznym, zawarte we wzorze deklaracji 

okreŜlonym w odrňbnych przepisach; 

2) jeden podpis elektroniczny. 

Ä 2. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych w porozumieniu 

z ministrem wğaŜciwym do spraw informatyzacji okreŜli, w drodze rozporzŃdzenia: 
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1) (uchylony) 

2) spos·b przesyğania deklaracji i podaŒ za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji 

elektronicznej; 

3) rodzaje podpisu elektronicznego, kt·rymi powinny byĺ opatrzone poszczeg·lne 

typy deklaracji lub podaŒ. 

Ä 3. WydajŃc rozporzŃdzenie, o kt·rym mowa w Ä 2, minister wğaŜciwy do 

spraw finans·w publicznych powinien uwzglňdniĺ: 

1) potrzebň zapewnienia bezpieczeŒstwa, wiarygodnoŜci i niezaprzeczalnoŜci 

danych zawartych w deklaracjach i podaniach oraz potrzebň ich ochrony przed 

nieuprawnionym dostňpem; 

2) limity wysokoŜci zobowiŃzania podatkowego, kwoty nadpğaty lub zwrotu 

podatku wynikajŃcych z deklaracji i rodzaj podatku, kt·rego dotyczy deklaracja, 

a takŨe wymagania dla poszczeg·lnych rodzaj·w podpisu elektronicznego, 

w szczeg·lnoŜci dotyczŃce weryfikacji podpisu i kwalifikowanych 

elektronicznych znacznik·w czasu. 

Art.  3c. (uchylony) 

Art.  3d. Skğadanie deklaracji za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej 

w·jtowi, burmistrzowi (prezydentowi miasta), staroŜcie, marszağkowi wojew·dztwa 

regulujŃ odrňbne przepisy. 

Art.  3e. Ä 1. Organ podatkowy moŨe zwr·ciĺ siň do podatnika, pğatnika lub 

inkasenta o wyraŨenie zgody na dorňczanie pism w formie dokumentu 

elektronicznego we wszystkich sprawach podatkowych zağatwianych przez ten organ. 

Ä 2. W przypadku wyraŨenia przez podatnika, pğatnika lub inkasenta zgody, 

o kt·rej mowa w Ä 1, organ podatkowy poucza ich o skutkach prawnych 

wynikajŃcych z wyraŨenia tej zgody. 

Ä 3. Do dorňczania, o kt·rym mowa w Ä 1, stosuje siň przepisy art. 144a oraz 

art. 146. 

Art.  3f. Ä 1. Uwierzytelnianie podatnik·w, pğatnik·w, inkasent·w, ich 

nastňpc·w prawnych oraz os·b trzecich na portalu podatkowym wymaga uŨycia 

danych weryfikowanych za pomocŃ kwalifikowanego certyfikatu podpisu 

elektronicznego albo profilu zaufanego ePUAP w rozumieniu art. 3 pkt 15 ustawy z 
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dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji dziağalnoŜci podmiot·w realizujŃcych zadania 

publiczne. 

Ä 2. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, zakres i warunki korzystania z portalu podatkowego, majŃc na 

wzglňdzie potrzebň zapewnienia bezpieczeŒstwa, wiarygodnoŜci i niezaprzeczalnoŜci 

danych zawartych we wnioskach, deklaracjach i pismach oraz potrzebň ich ochrony 

przed nieuprawnionym dostňpem. 

Ä 3. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych moŨe okreŜliĺ, w drodze 

rozporzŃdzenia, inny spos·b identyfikacji na portalu podatkowym niŨ przewidziany 

w Ä 1, majŃc na wzglňdzie potrzebň upowszechniania kontakt·w z organami 

podatkowymi za poŜrednictwem portalu podatkowego oraz koniecznoŜĺ zapewnienia 

bezpieczeŒstwa, poufnoŜci i pewnoŜci w procesie identyfikacji. 

Ä 4. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, rodzaje spraw, kt·re mogŃ byĺ zağatwiane z wykorzystaniem portalu 

podatkowego, majŃc na wzglňdzie potrzebň stopniowego upowszechniania 

elektronicznej formy kontakt·w z organami podatkowymi oraz charakter tych spraw. 

Ä 5. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych moŨe, w drodze 

rozporzŃdzenia, wskazaĺ organy podatkowe, kt·re zağatwiajŃ sprawy 

z wykorzystaniem portalu podatkowego, majŃc na wzglňdzie usprawnienie pracy 

urzňd·w i obsğugi podatnik·w, pğatnik·w, inkasent·w, ich nastňpc·w prawnych oraz 

os·b trzecich. 

Art.  4. ObowiŃzkiem podatkowym jest wynikajŃca z ustaw podatkowych 

nieskonkretyzowana powinnoŜĺ przymusowego Ŝwiadczenia pieniňŨnego w zwiŃzku 

z zaistnieniem zdarzenia okreŜlonego w tych ustawach. 

Art.  5. ZobowiŃzaniem podatkowym jest wynikajŃce z obowiŃzku podatkowego 

zobowiŃzanie podatnika do zapğacenia na rzecz Skarbu PaŒstwa, wojew·dztwa, 

powiatu albo gminy podatku w wysokoŜci, w terminie oraz w miejscu okreŜlonych 

w przepisach prawa podatkowego. 

Art.  6. Podatkiem jest publicznoprawne, nieodpğatne, przymusowe oraz 

bezzwrotne Ŝwiadczenie pieniňŨne na rzecz Skarbu PaŒstwa, wojew·dztwa, powiatu 

lub gminy, wynikajŃce z ustawy podatkowej. 
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Art.  7. Ä 1. Podatnikiem jest osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka 

organizacyjna niemajŃca osobowoŜci prawnej, podlegajŃca na mocy ustaw 

podatkowych obowiŃzkowi podatkowemu. 

Ä 2. Ustawy podatkowe mogŃ ustanawiaĺ podatnikami inne podmioty niŨ 

wymienione w Ä 1. 

Art.  8. Pğatnikiem jest osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka 

organizacyjna niemajŃca osobowoŜci prawnej, obowiŃzana na podstawie przepis·w 

prawa podatkowego do obliczenia i pobrania od podatnika podatku i wpğacenia go we 

wğaŜciwym terminie organowi podatkowemu. 

Art.  9. Inkasentem jest osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka 

organizacyjna niemajŃca osobowoŜci prawnej, obowiŃzana do pobrania od podatnika 

podatku i wpğacenia go we wğaŜciwym terminie organowi podatkowemu. 

Art.  10. Ä 1. Wprowadzenie zryczağtowanej formy opodatkowania nie pozbawia 

podatnika moŨliwoŜci dokonania wyboru opodatkowania na zasadach og·lnych. 

Ä 2. Przepisu Ä 1 nie stosuje siň, jeŨeli ustawy podatkowe nie przewidujŃ 

moŨliwoŜci wyboru przez podatnika formy opodatkowania. 

Art.  11. Rokiem podatkowym jest rok kalendarzowy, chyba Ũe ustawa 

podatkowa stanowi inaczej. 

Art.  12. Ä 1. JeŨeli poczŃtkiem terminu okreŜlonego w dniach jest pewne 

zdarzenie, przy obliczaniu tego terminu nie uwzglňdnia siň dnia, w kt·rym zdarzenie 

nastŃpiğo. Upğyw ostatniego z wyznaczonej liczby dni uwaŨa siň za koniec terminu. 

Ä 2. Terminy okreŜlone w tygodniach koŒczŃ siň z upğywem tego dnia 

w ostatnim tygodniu, kt·ry odpowiada poczŃtkowemu dniowi terminu. 

Ä 3. Terminy okreŜlone w miesiŃcach koŒczŃ siň z upğywem tego dnia 

w ostatnim miesiŃcu, kt·ry odpowiada poczŃtkowemu dniowi terminu, a gdyby 

takiego dnia w ostatnim miesiŃcu nie byğo ï w ostatnim dniu tego miesiŃca. 

Ä 4. Terminy okreŜlone w latach koŒczŃ siň z upğywem tego dnia w ostatnim 

roku, kt·ry odpowiada poczŃtkowemu dniowi terminu, a gdyby takiego dnia 

w ostatnim roku nie byğo ï w dniu, kt·ry poprzedzağby bezpoŜrednio ten dzieŒ. 

Ä 5. JeŨeli ostatni dzieŒ terminu przypada na sobotň lub dzieŒ ustawowo wolny 

od pracy, za ostatni dzieŒ terminu uwaŨa siň nastňpny dzieŒ po dniu lub dniach 

wolnych od pracy, chyba Ũe ustawy podatkowe stanowiŃ inaczej. 
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Ä 6. Termin uwaŨa siň za zachowany, jeŨeli przed jego upğywem pismo zostağo: 

1) wysğane w formie dokumentu elektronicznego do organu podatkowego, 

a nadawca otrzymağ urzňdowe poŜwiadczenie odbioru; 

2) nadane w polskiej plac·wce pocztowej operatora wyznaczonego w rozumieniu 

ustawy z dnia 23 listopada 2012 r. ï Prawo pocztowe (Dz. U. z 2016 r. poz. 1113, 

1250, 1823 i 1948) lub w plac·wce pocztowej operatora ŜwiadczŃcego pocztowe 

usğugi powszechne w innym paŒstwie czğonkowskim Unii Europejskiej lub 

otrzymane przez polskŃ plac·wkň pocztowŃ operatora wyznaczonego po nadaniu 

w paŒstwie spoza Unii Europejskiej albo zğoŨone w polskim urzňdzie 

konsularnym; 

3) zğoŨone przez Ũoğnierza lub czğonka zağogi statku morskiego w dow·dztwie 

jednostki wojskowej lub kapitanowi statku; 

4) zğoŨone przez osobň pozbawionŃ wolnoŜci w administracji zakğadu karnego; 

5) zğoŨone przez osobň aresztowanŃ w administracji aresztu Ŝledczego. 

DZIAĞ II 

Organy podatkowe i ich wğaŜciwoŜĺ 

Rozdziağ 1 

Organy podatkowe 

Art.  13. Ä 1. Organem podatkowym, stosownie do swojej wğaŜciwoŜci, jest: 

1) naczelnik urzňdu skarbowego, naczelnik urzňdu celno-skarbowego, w·jt, 

burmistrz (prezydent miasta), starosta albo marszağek wojew·dztwa ï jako organ 

pierwszej instancji; 

1a) naczelnik urzňdu celno-skarbowego jako organ odwoğawczy w zakresie decyzji, 

o kt·rych mowa w art. 83 ust. 4 i 5 ustawy z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej 

Administracji Skarbowej (Dz. U. poz. 1947 i 2255); 

2) dyrektor izby administracji skarbowej ï jako: 

a) organ odwoğawczy odpowiednio od decyzji naczelnika urzňdu skarbowego 

albo naczelnika urzňdu celno-skarbowego, z zastrzeŨeniem pkt 1a, 

b) organ pierwszej instancji, na podstawie odrňbnych przepis·w, 

c) organ odwoğawczy od decyzji wydanej przez ten organ w pierwszej 

instancji; 
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3) samorzŃdowe kolegium odwoğawcze ï jako organ odwoğawczy od decyzji w·jta, 

burmistrza (prezydenta miasta), starosty albo marszağka wojew·dztwa. 

Ä 2. Szef Krajowej Administracji Skarbowej jest organem podatkowym ï jako: 

1) organ pierwszej instancji w sprawach stwierdzenia niewaŨnoŜci decyzji, 

wznowienia postňpowania, zmiany lub uchylenia decyzji lub stwierdzenia jej 

wygaŜniňcia ï z urzňdu; 

2) organ odwoğawczy od decyzji wydanych w sprawach, o kt·rych mowa w pkt 1; 

3) organ wğaŜciwy w sprawach porozumieŒ dotyczŃcych ustalenia cen 

transakcyjnych; 

4) organ wğaŜciwy w sprawach dotyczŃcych interpretacji przepis·w prawa 

podatkowego, o kt·rych mowa w art. 14b Ä 1, w zakresie okreŜlonym w art. 14e 

Ä 1; 

5) organ wğaŜciwy w sprawach informacji przekazywanych przez banki i 

sp·ğdzielcze kasy oszczňdnoŜciowo-kredytowe o zağoŨonych i zlikwidowanych 

rachunkach bankowych zwiŃzanych z prowadzeniem dziağalnoŜci gospodarczej; 

6) organ wğaŜciwy w sprawach opinii zabezpieczajŃcych; 

7) organ pierwszej instancji w sprawach, o kt·rych mowa w art. 119g Ä 1. 

Ä 2a. Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej jest organem podatkowym ï jako 

organ wğaŜciwy w sprawach dotyczŃcych wydawania interpretacji przepis·w prawa 

podatkowego, o kt·rych mowa w art. 14b Ä 1 i w art. 14e Ä 1a. 

Ä 2b. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych jest organem 

podatkowym ï jako organ wğaŜciwy w sprawach, o kt·rych mowa w art. 14a Ä 1. 

Ä 2c. W zakresie rozstrzygania spraw podatkowych uprawnienia naczelnika 

urzňdu skarbowego, naczelnika urzňdu celno-skarbowego oraz dyrektora izby 

administracji skarbowej, jako organu podatkowego, przysğugujŃ takŨe radcy 

skarbowemu, wykonujŃcemu czynnoŜci orzecznicze w tym organie. 

Ä 3. Organami podatkowymi wyŨszego stopnia sŃ organy odwoğawcze. 

Art.  13a. Rada Ministr·w moŨe, w drodze rozporzŃdzenia, nadaĺ uprawnienia 

organ·w podatkowych: 

1) Szefowi Agencji Wywiadu, 

2) Szefowi Agencji BezpieczeŒstwa Wewnňtrznego, 

3) Szefowi Centralnego Biura Antykorupcyjnego, 

4) Szefowi SğuŨby Wywiadu Wojskowego, 
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5) Szefowi SğuŨby Kontrwywiadu Wojskowego 

ï jeŨeli jest to uzasadnione ochronŃ informacji niejawnych i wymogami 

bezpieczeŒstwa paŒstwa. 

Art.  14. Ä 1. Szef Krajowej Administracji Skarbowej sprawuje og·lny nadz·r w 

sprawach podatkowych. 

Ä 2. W ramach nadzoru, o kt·rym mowa w Ä 1, Szef Krajowej Administracji 

Skarbowej w celu wykonywania ustawowych zadaŒ, w szczeg·lnoŜci zadaŒ 

analityczno-sprawozdawczych, moŨe przetwarzaĺ dane wynikajŃce z deklaracji 

podatkowych skğadanych do naczelnik·w urzňd·w skarbowych oraz naczelnik·w 

urzňd·w celno-skarbowych. 

Ä 3. Przetwarzanie danych, o kt·rym mowa w Ä 2, odbywa siň z zachowaniem 

przepis·w o ochronie danych osobowych oraz tajemnic ustawowo chronionych. 

Ä 4. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych zapewnia 

funkcjonowanie portalu podatkowego i jest administratorem danych podatnik·w, 

pğatnik·w, inkasent·w, ich nastňpc·w prawnych oraz os·b trzecich korzystajŃcych 

z tego portalu w rozumieniu przepis·w ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. o ochronie 

danych osobowych (Dz. U. z 2016 r. poz. 922). 

Rozdziağ 1a 

Interpretacje przepis·w prawa podatkowego 

Art.  14a. Ä 1. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych dŃŨy do 

zapewnienia jednolitego stosowania przepis·w prawa podatkowego przez organy 

podatkowe, w szczeg·lnoŜci: 

1) dokonujŃc ich interpretacji, z urzňdu lub na wniosek (interpretacje og·lne), 

2) wydajŃc z urzňdu og·lne wyjaŜnienia przepis·w prawa podatkowego dotyczŃce 

stosowania tych przepis·w (objaŜnienia podatkowe) 

ï przy uwzglňdnieniu orzecznictwa sŃd·w, Trybunağu Konstytucyjnego lub Trybunağu 

SprawiedliwoŜci Unii Europejskiej. 

Ä 1a. Interpretacja og·lna powinna zawieraĺ w szczeg·lnoŜci: 

1) opis zagadnienia, w zwiŃzku z kt·rym jest dokonywana interpretacja przepis·w 

prawa podatkowego; 

2) wyjaŜnienie zakresu oraz sposobu stosowania interpretowanych przepis·w 

prawa podatkowego do opisanego zagadnienia wraz z uzasadnieniem prawnym. 
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Ä 1b. Z wnioskiem o wydanie interpretacji og·lnej nie moŨe wystŃpiĺ organ 

administracji publicznej. 

Ä 2. Wniosek o wydanie interpretacji og·lnej powinien zawieraĺ uzasadnienie 

koniecznoŜci wydania interpretacji og·lnej, w szczeg·lnoŜci: 

1) przedstawienie zagadnienia oraz wskazanie przepis·w prawa podatkowego 

wymagajŃcych wydania interpretacji og·lnej; 

2) wskazanie niejednolitego stosowania przepis·w prawa podatkowego w 

okreŜlonych decyzjach, postanowieniach oraz interpretacjach indywidualnych 

wydanych przez organy podatkowe w takich samych stanach faktycznych lub 

zdarzeniach przyszğych oraz w takich samych stanach prawnych. 

Ä 3. Interpretacjň og·lnŃ wydaje siň, jeŨeli w dniu zğoŨenia wniosku w sprawach, 

o kt·rych mowa w Ä 2 pkt 2, nie toczy siň postňpowanie podatkowe, kontrola 

podatkowa, kontrola celno-skarbowa albo od decyzji lub na postanowienie nie zostağo 

wniesione odwoğanie lub zaŨalenie. 

Ä 4. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych pozostawia wniosek 

o wydanie interpretacji og·lnej bez rozpatrzenia, jeŨeli: 

1) nie sŃ speğnione warunki, o kt·rych mowa w Ä 2 i 3, lub wniosek nie speğnia 

innych wymog·w okreŜlonych przepisami prawa, lub 

2) przedstawione we wniosku zagadnienie jest przedmiotem interpretacji og·lnej 

i stan prawny nie ulegğ w tym zakresie zmianie. 

Ä 5. W sprawie pozostawienia wniosku o wydanie interpretacji og·lnej bez 

rozpatrzenia wydaje siň postanowienie, na kt·re sğuŨy zaŨalenie. Postanowienie nie 

zawiera danych identyfikujŃcych stronň postňpowania, w kt·rym wydano decyzjň, 

postanowienie lub interpretacjň indywidualnŃ, wskazanŃ we wniosku o wydanie 

interpretacji og·lnej. Przepisy rozdziağ·w 14 i 16 dziağu IV stosuje siň odpowiednio. 

Ä 6. Prawo dostňpu do akt sprawy wydania interpretacji og·lnej nie obejmuje 

danych identyfikujŃcych stronň postňpowania, w kt·rym wydano decyzjň, 

postanowienie lub interpretacjň indywidualnŃ, wskazanŃ we wniosku o wydanie 

interpretacji og·lnej. 

Ä 7. Na pisemne ŨŃdanie ministra wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych 

organy podatkowe przekazujŃ niezwğocznie akta dotyczŃce wskazanych we wniosku 

o wydanie interpretacji og·lnej decyzji, postanowieŒ oraz interpretacji 

indywidualnych. 
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Ä 8. Opğata podlega zwrotowi wyğŃcznie w przypadku wydania interpretacji 

og·lnej. Zwrot opğaty nastňpuje w terminie 7 dni od dnia opublikowania interpretacji 

og·lnej. 

Ä 9. W sprawach dotyczŃcych wydawania interpretacji og·lnych na wniosek 

przepisy art. 14d, art. 14f, art. 120, art. 121 Ä 1, art. 125, art. 126, art. 129, art. 130, art. 

135, art. 140, art. 143, art. 165 Ä 3 i 3b, art. 165a, art. 168, art. 169 Ä 1ï2 i 4, art. 170 i 

art. 171 oraz przepisy rozdziağ·w 3a, 5, 6, 7, 10 i 23 dziağu IV stosuje siň odpowiednio. 

Ä 10. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych w celu usprawnienia 

obsğugi wnioskodawc·w moŨe, w drodze rozporzŃdzenia, upowaŨniĺ dyrektora 

Krajowej Informacji Skarbowej do wydawania, jako organ pierwszej instancji, 

postanowieŒ o kt·rych mowa w Ä 5, oraz wykonywania czynnoŜci, o kt·rych mowa w 

Ä 7. 

Ä 11. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych, biorŃc pod uwagň 

zapewnienie sprawnoŜci postňpowania, okreŜli, w drodze rozporzŃdzenia, wz·r 

wniosku o wydanie interpretacji og·lnej, kt·ry zawiera dane identyfikujŃce wnios-

kodawcň, dane wskazane w Ä 2, oraz spos·b uiszczenia opğaty. 

Art.  14b. Ä 1. Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej, na wniosek 

zainteresowanego, wydaje, w jego indywidualnej sprawie, interpretacjň przepis·w 

prawa podatkowego (interpretacjň indywidualnŃ). 

Ä 2. Wniosek o interpretacjň indywidualnŃ moŨe dotyczyĺ zaistniağego stanu 

faktycznego lub zdarzeŒ przyszğych. 

Ä 2a. Przedmiotem wniosku o interpretacjň indywidualnŃ nie mogŃ byĺ przepisy 

prawa podatkowego regulujŃce wğaŜciwoŜĺ oraz uprawnienia i obowiŃzki organ·w 

podatkowych. 

Ä 3. SkğadajŃcy wniosek o wydanie interpretacji indywidualnej obowiŃzany jest 

do wyczerpujŃcego przedstawienia zaistniağego stanu faktycznego albo zdarzenia 

przyszğego oraz do przedstawienia wğasnego stanowiska w sprawie oceny prawnej 

tego stanu faktycznego albo zdarzenia przyszğego. 

Ä 4. WnioskujŃcy o wydanie interpretacji indywidualnej skğada oŜwiadczenie 

pod rygorem odpowiedzialnoŜci karnej za fağszywe zeznania, Ũe elementy stanu 

faktycznego objňte wnioskiem o wydanie interpretacji w dniu zğoŨenia wniosku nie sŃ 

przedmiotem toczŃcego siň postňpowania podatkowego, kontroli podatkowej, kontroli 

celno-skarbowej oraz Ũe w tym zakresie sprawa nie zostağa rozstrzygniňta co do jej 
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istoty w decyzji lub postanowieniu organu podatkowego. W razie zğoŨenia fağszywego 

oŜwiadczenia wydana interpretacja indywidualna nie wywoğuje skutk·w prawnych. 

Ä 5. Nie wydaje siň interpretacji indywidualnej w zakresie tych element·w stanu 

faktycznego, kt·re w dniu zğoŨenia wniosku o interpretacjň sŃ przedmiotem toczŃcego 

siň postňpowania podatkowego, kontroli podatkowej, kontroli celno-skarbowej albo 

gdy w tym zakresie sprawa zostağa rozstrzygniňta co do jej istoty w decyzji lub 

postanowieniu organu podatkowego. 

Ä 5a. JeŨeli przedstawione we wniosku stan faktyczny lub zdarzenie przyszğe 

odpowiadajŃ zagadnieniu bňdŃcemu przedmiotem interpretacji og·lnej wydanej w 

takim samym stanie prawnym, wydaje siň postanowienie o stwierdzeniu, Ũe do stanu 

faktycznego lub zdarzenia przyszğego opisanych we wniosku ma zastosowanie 

interpretacja og·lna, z jednoczesnym stwierdzeniem bezprzedmiotowoŜci wniosku. W 

tym przypadku w postanowieniu wskazuje siň oznaczenie interpretacji og·lnej wraz z 

podaniem miejsca jej publikacji. Na wydane postanowienie przysğuguje zaŨalenie. 

Ä 5b. Nie wydaje siň interpretacji indywidualnej w zakresie tych element·w 

stanu faktycznego lub zdarzenia przyszğego, co do kt·rych istnieje uzasadnione 

przypuszczenie, Ũe mogŃ byĺ przedmiotem decyzji wydanej z zastosowaniem art. 119a 

lub stanowiĺ naduŨycie prawa, o kt·rym mowa w art. 5 ust. 5 ustawy z dnia 11 marca 

2004 r. o podatku od towar·w i usğug (Dz. U. z 2016 r. poz. 710, z p·Ŧn. zm.1)). 

Ä 5c. Organ uprawniony do wydania interpretacji indywidualnej zwraca siň do 

Szefa Krajowej Administracji Skarbowej o opiniň w zakresie, o kt·rym mowa w Ä 5b. 

Ä 6. (uchylony) 

Ä 6a. (uchylony) 

Ä 7. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, wz·r wniosku, o kt·rym mowa w Ä 1, kt·ry zawiera dane 

identyfikujŃce wnioskodawcň oraz dane wskazane w Ä 2ï5, a takŨe spos·b uiszczenia 

opğaty, o kt·rej mowa w art. 14f, majŃc na wzglňdzie koniecznoŜĺ ujednolicenia formy 

skğadanych wniosk·w oraz zapewnienia sprawnej obsğugi wnioskodawc·w. 

Art.  14c. Ä 1. Interpretacja indywidualna zawiera wyczerpujŃcy opis 

przedstawionego we wniosku stanu faktycznego lub zdarzenia przyszğego oraz ocenň 

                                                            

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostağy ogğoszone w Dz. U. z 2016 r. poz. 846, 960, 

1052, 1206, 1228, 1579, 1948 i 2024 oraz z 2017 r. poz. 60. 
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stanowiska wnioskodawcy wraz z uzasadnieniem prawnym tej oceny. MoŨna odstŃpiĺ 

od uzasadnienia prawnego, jeŨeli stanowisko wnioskodawcy jest prawidğowe w 

peğnym zakresie. 

Ä 2. W razie negatywnej oceny stanowiska wnioskodawcy interpretacja 

indywidualna zawiera wskazanie prawidğowego stanowiska wraz z uzasadnieniem 

prawnym. 

Ä 3. Interpretacja indywidualna zawiera pouczenie o prawie wniesienia skargi do 

sŃdu administracyjnego. 

Ä 4. Interpretacjň indywidualnŃ wydanŃ w formie dokumentu elektronicznego 

opatruje siň kwalifikowanym podpisem elektronicznym albo podpisem 

potwierdzonym profilem zaufanym ePUAP. 

Art.  14d. Ä 1. Interpretacjň indywidualnŃ przepis·w prawa podatkowego wydaje 

siň bez zbňdnej zwğoki, jednak nie p·Ŧniej niŨ w terminie 3 miesiňcy od dnia 

otrzymania wniosku. Do tego terminu nie wlicza siň termin·w i okres·w, o kt·rych 

mowa w art. 139 Ä 4. 

Ä 2. W przypadku dorňczenia interpretacji indywidualnej za pomocŃ Ŝrodk·w 

komunikacji elektronicznej interpretacjň indywidualnŃ uwaŨa siň za wydanŃ z 

zachowaniem terminu, o kt·rym mowa w Ä 1, jeŨeli zawiadomienie, o kt·rym mowa 

w art. 152a Ä 1, zostağo przesğane przed upğywem tego terminu. 

Ä 3. Wnioskodawca moŨe w kaŨdym czasie wystŃpiĺ z ŨŃdaniem 

poinformowania go telefonicznie albo za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej 

o dacie wydania interpretacji indywidualnej oraz o zawartej w niej ocenie jego 

stanowiska albo o innym sposobie rozstrzygniňcia sprawy. Informacjň przekazuje siň 

niezwğocznie, a w przypadku gdy wnioskodawca wystŃpiğ z tym ŨŃdaniem przed 

wydaniem interpretacji indywidualnej ï nie p·Ŧniej niŨ w dniu roboczym 

nastňpujŃcym po dniu wydania tej interpretacji albo innego rozstrzygniňcia w sprawie. 

Art.  14da. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych moŨe z urzňdu 

zmieniĺ wydanŃ interpretacjň og·lnŃ lub objaŜnienia podatkowe, jeŨeli stwierdzi ich 

nieprawidğowoŜĺ, uwzglňdniajŃc w szczeg·lnoŜci orzecznictwo sŃd·w, Trybunağu 

Konstytucyjnego lub Trybunağu SprawiedliwoŜci Unii Europejskiej. 

Art.  14e. Ä 1. Szef Krajowej Administracji Skarbowej moŨe z urzňdu: 
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1) zmieniĺ wydanŃ interpretacjň indywidualnŃ, jeŨeli stwierdzi jej 

nieprawidğowoŜĺ, uwzglňdniajŃc w szczeg·lnoŜci orzecznictwo sŃd·w, 

Trybunağu Konstytucyjnego lub Trybunağu SprawiedliwoŜci Unii Europejskiej; 

2) uchyliĺ wydanŃ interpretacjň indywidualnŃ i umorzyĺ postepowanie w sprawie 

wydania interpretacji indywidualnej, jeŨeli w dniu jej wydania istniağy przesğanki 

odmowy wszczňcia postňpowania w sprawie wydania interpretacji 

indywidualnej. 

Ä 1a. Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej moŨe z urzňdu: 

1) zmieniĺ interpretacjň indywidualnŃ w wyniku uwzglňdnienia skargi do sŃdu 

administracyjnego na podstawie art. 54 Ä 3 ustawy z dnia 30 sierpnia 2002 r. ï 

Prawo o postňpowaniu przed sŃdami administracyjnymi (Dz. U. z 2016 r. 

poz. 718, z p·Ŧn. zm.2)); 

2) stwierdziĺ wygaŜniecie interpretacji indywidualnej, jeŨeli jest ona niezgodna z 

interpretacjŃ og·lnŃ wydanŃ w takim samym stanie prawnym; 

3) uchyliĺ wydanŃ interpretacjň indywidualnŃ i wydaĺ postanowienie, o kt·rym 

mowa w art. 14b Ä 5a; 

4) zmieniĺ postanowienie, o kt·rym mowa w art. 14b Ä 5a, w przypadku zmiany 

interpretacji og·lnej wskazanej w tym postanowieniu; 

5) uchyliĺ postanowienie, o kt·rym mowa w art. 14b Ä 5a, jeŨeli przedstawione we 

wniosku stan faktyczny lub zdarzenie przyszğe nie odpowiadajŃ zagadnieniu 

bňdŃcemu przedmiotem wskazanej w postanowieniu interpretacji og·lnej, i 

rozpatruje wniosek o interpretacjň indywidualnŃ. 

Ä 2. Zmiana interpretacji indywidualnej nastňpuje w odniesieniu do opisanego 

we wniosku stanu faktycznego lub zdarzenia przyszğego, na podstawie kt·rego 

wydana zostağa zmieniona interpretacja. 

Ä 3. Uchylenie lub stwierdzenie wygaŜniňcia interpretacji indywidualnej oraz 

zmiana lub uchylenie postanowienia, o kt·rym mowa w art. 14b Ä 5a, nastňpuje w 

formie postanowienia, na kt·re sğuŨy zaŨalenie. 

                                                            

2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostağy ogğoszone w Dz. U. z 2016 r. poz. 846, 996, 

1579, 1948, 2103 i 2261 oraz z 2017 r. poz. 935. 
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Ä 4. Zmianň interpretacji indywidualnej oraz postanowienia, o kt·rych mowa w 

Ä 3, dorňcza siň podmiotowi, kt·remu w danej sprawie zostağy wydane interpretacja 

indywidualna lub postanowienie, albo jego nastňpcy prawnemu. 

Ä 5. StwierdzajŃc wygaŜniňcie interpretacji indywidualnej, w postanowieniu 

wskazuje siň oznaczenie interpretacji og·lnej wraz z podaniem miejsca jej publikacji. 

Art.  14f. Ä 1. Wniosek o wydanie interpretacji indywidualnej podlega opğacie 

w wysokoŜci 40 zğ, kt·rŃ naleŨy wpğaciĺ w terminie 7 dni od dnia zğoŨenia wniosku. 

Ä 2. W przypadku wystŃpienia w jednym wniosku o wydanie interpretacji 

indywidualnej odrňbnych stan·w faktycznych lub zdarzeŒ przyszğych pobiera siň 

opğatň od kaŨdego przedstawionego we wniosku odrňbnego stanu faktycznego lub 

zdarzenia przyszğego. 

Ä 2a. Zwrot nienaleŨnej opğaty nastňpuje nie p·Ŧniej niŨ w terminie 7 dni od dnia 

zakoŒczenia postňpowania w sprawie wydania interpretacji. 

Ä 2b. Opğata za wniosek o wydanie interpretacji indywidualnej podlega zwrotowi 

wyğŃcznie w przypadku: 

1) wycofania wniosku ï w cağoŜci; 

2) wycofania czňŜci wniosku w odniesieniu do przedstawionego w nim odrňbnego 

stanu faktycznego lub zdarzenia przyszğego ï w odpowiedniej czňŜci; 

3) uiszczenia jej w kwocie wyŨszej od naleŨnej ï w odpowiedniej czňŜci. 

Ä 3. Opğata za wniosek o wydanie interpretacji indywidualnej stanowi doch·d 

budŨetu paŒstwa. 

Art.  14g. Ä 1. Wniosek o wydanie interpretacji indywidualnej niespeğniajŃcy 

wymog·w okreŜlonych w art. 14b Ä 3 lub innych wymog·w okreŜlonych przepisami 

prawa pozostawia siň bez rozpatrzenia. 

Ä 2. (uchylony) 

Ä 3. (uchylony) 

Art.  14h. W sprawach dotyczŃcych interpretacji indywidualnej stosuje siň 

odpowiednio przepisy art. 120, art. 121 Ä 1, art. 125, art. 126, art. 129, art. 130, art. 

135, art. 140, art. 143, art. 165 Ä 3b, art. 165a, art. 168, art. 169 Ä 1ï2 i 4, art. 170, art. 

171, art. 208, art. 213 w zakresie uzupeğniania lub sprostowania co do skargi do sŃdu 

administracyjnego, art. 214, art. 215 Ä 1 i 3 oraz przepisy rozdziağ·w 3a, 5, 6, 7, 10, 

14, 16 i 23 dziağu IV.  
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Art.  14i. Ä 1. Interpretacje og·lne sŃ publikowane, bez zbňdnej zwğoki, 

w Dzienniku Urzňdowym Ministra Finans·w oraz zamieszczane w Biuletynie 

Informacji Publicznej. 

Ä 1a. ObjaŜnienia podatkowe sŃ zamieszczane w Biuletynie Informacji 

Publicznej na stronie podmiotowej urzňdu obsğugujŃcego ministra wğaŜciwego do 

spraw finans·w publicznych pod nazwŃ ĂObjaŜnienia podatkoweò, wraz z 

oznaczeniem daty ich zamieszczenia. 

Ä 2. Interpretacja indywidualna, jej zmiana oraz postanowienia, o kt·rych mowa 

w art. 14e Ä 3, wraz z informacjŃ o dacie dorňczenia sŃ niezwğocznie przekazywane 

organom podatkowym wğaŜciwym ze wzglňdu na zakres spraw bňdŃcych przedmiotem 

interpretacji. 

Ä 3. Interpretacja indywidualna, po usuniňciu danych identyfikujŃcych 

wnioskodawcň oraz inne podmioty wskazane w treŜci interpretacji, jest niezwğocznie 

zamieszczana w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej urzňdu 

obsğugujŃcego ministra wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych. 

Ä 4. W Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej urzňdu 

obsğugujŃcego ministra wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych zamieszcza siň 

informacjň o zmianie, uchyleniu oraz stwierdzeniu wygaŜniňcia interpretacji 

indywidualnej. 

Ä 5. W Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej urzňdu 

obsğugujŃcego ministra wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych zamieszcza siň 

informacje o nieprawidğowych interpretacjach indywidualnych, kt·re z powodu 

Ŝmierci, likwidacji lub rozwiŃzania wnioskodawcy, dla kt·rego interpretacja 

indywidualna zostağa wydana, nie mogŃ zostaĺ zmienione, uchylone lub nie moŨna 

stwierdziĺ ich wygaŜniňcia. 

Art.  14j. Ä 1. Stosownie do swojej wğaŜciwoŜci interpretacje indywidualne 

wydaje w·jt, burmistrz (prezydent miasta), starosta lub marszağek wojew·dztwa. 

Ä 2. W zakresie, o kt·rym mowa w Ä 1, opğata za wniosek o wydanie interpretacji 

indywidualnej stanowi doch·d budŨetu jednostki samorzŃdu terytorialnego. 

Ä 2a. W·jt, burmistrz (prezydent miasta), starosta lub marszağek wojew·dztwa 

zmienia wydanŃ przez ten organ interpretacjň indywidualnŃ, uchyla jŃ i stwierdza jej 

wygaŜniňcie oraz zmienia lub uchyla postanowienie, o kt·rym mowa w art. 14b Ä 5a. 
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Ä 3. W zakresie nieuregulowanym w Ä 1ï2a stosuje siň odpowiednio przepisy 

niniejszego rozdziağu. 

Art.  14k. Ä 1. Zastosowanie siň do interpretacji indywidualnej przed jej zmianŃ, 

stwierdzeniem jej wygaŜniňcia lub przed dorňczeniem organowi podatkowemu odpisu 

prawomocnego orzeczenia sŃdu administracyjnego uchylajŃcego interpretacjň 

indywidualnŃ nie moŨe szkodziĺ wnioskodawcy, jak r·wnieŨ w przypadku 

nieuwzglňdnienia jej w rozstrzygniňciu sprawy podatkowej. 

Ä 2. Zastosowanie siň do interpretacji og·lnej przed jej zmianŃ nie moŨe szkodziĺ 

temu, kto siň do niej zastosowağ, jak r·wnieŨ w przypadku nieuwzglňdnienia jej 

w rozstrzygniňciu sprawy podatkowej. 

Ä 3. W zakresie zwiŃzanym z zastosowaniem siň do interpretacji, kt·ra ulegğa 

zmianie, kt·rej wygaŜniňcie stwierdzono, lub interpretacji nieuwzglňdnionej w 

rozstrzygniňciu sprawy podatkowej, nie wszczyna siň postňpowania w sprawach o 

przestňpstwa skarbowe lub wykroczenia skarbowe, a postňpowanie wszczňte w tych 

sprawach umarza siň oraz nie nalicza siň odsetek za zwğokň. 

Art.  14l. W przypadku gdy skutki podatkowe zwiŃzane ze zdarzeniem, kt·remu 

odpowiada stan faktyczny bňdŃcy przedmiotem interpretacji, miağy miejsce przed 

opublikowaniem interpretacji og·lnej lub przed dorňczeniem interpretacji 

indywidualnej, zastosowanie siň do tej interpretacji nie zwalnia z obowiŃzku zapğaty 

podatku. 

Art.  14m. Ä 1. Zastosowanie siň do interpretacji, kt·ra nastňpnie zostağa 

zmieniona, kt·rej wygaŜniňcie stwierdzono lub kt·ra nie zostağa uwzglňdniona w 

rozstrzygniňciu sprawy podatkowej, powoduje zwolnienie z obowiŃzku zapğaty 

podatku w zakresie wynikajŃcym ze zdarzenia bňdŃcego przedmiotem interpretacji, 

jeŨeli: 

1) zobowiŃzanie nie zostağo prawidğowo wykonane w wyniku zastosowania siň do 

interpretacji, kt·ra ulegğa zmianie, lub interpretacji nieuwzglňdnionej 

w rozstrzygniňciu sprawy podatkowej oraz 

2) skutki podatkowe zwiŃzane ze zdarzeniem, kt·remu odpowiada stan faktyczny 

bňdŃcy przedmiotem interpretacji, miağy miejsce po opublikowaniu interpretacji 

og·lnej albo po dorňczeniu interpretacji indywidualnej. 

Ä 2. Zwolnienie, o kt·rym mowa w Ä 1, obejmuje: 
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1) w przypadku rocznego rozliczenia podatk·w ï okres do koŒca roku 

podatkowego, w kt·rym opublikowano zmienionŃ interpretacjň og·lnŃ, 

dorňczono zmienionŃ interpretacjň indywidualnŃ lub stwierdzono jej 

wygaŜniňcie albo dorňczono organowi podatkowemu odpis orzeczenia sŃdu 

administracyjnego uchylajŃcego interpretacjň indywidualnŃ ze stwierdzeniem 

jego prawomocnoŜci; 

2) w przypadku kwartalnego rozliczenia podatk·w ï okres do koŒca kwartağu, w 

kt·rym opublikowano zmienionŃ interpretacjň og·lnŃ, dorňczono zmienionŃ 

interpretacjň indywidualnŃ lub stwierdzono jej wygaŜniňcie albo dorňczono 

organowi podatkowemu odpis orzeczenia sŃdu administracyjnego uchylajŃcego 

interpretacjň indywidualnŃ ze stwierdzeniem jego prawomocnoŜci, oraz kwartağ 

nastňpny; 

3) w przypadku miesiňcznego rozliczenia podatk·w ï okres do koŒca miesiŃca, w 

kt·rym opublikowano zmienionŃ interpretacjň og·lnŃ, dorňczono zmienionŃ 

interpretacjň indywidualnŃ lub stwierdzono jej wygaŜniňcie albo dorňczono 

organowi podatkowemu odpis orzeczenia sŃdu administracyjnego uchylajŃcego 

interpretacjň indywidualnŃ ze stwierdzeniem jego prawomocnoŜci, oraz miesiŃc 

nastňpny. 

Ä 3. Na wniosek podatnika, kt·ry zastosowağ siň do interpretacji, w decyzji 

okreŜlajŃcej lub ustalajŃcej wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego organ podatkowy 

okreŜla r·wnieŨ wysokoŜĺ podatku objňtego zwolnieniem, o kt·rym mowa w Ä 1, albo 

ï w przypadku uiszczenia podatku w zakresie objňtym tym zwolnieniem ï okreŜla 

wysokoŜĺ nadpğaty. 

Ä 4. Organ podatkowy informuje podatnika w formie pisemnej o dacie 

dorňczenia odpisu orzeczenia, o kt·rym mowa w Ä 2, podajŃc jednoczeŜnie 

informacje, z jakim dniem koŒczy siň okres zwolnienia z obowiŃzku pğacenia podatku 

wynikajŃcego z uchylonej przez orzeczenie interpretacji. 

Art.  14n. Ä 1. Przepisy art. 14k i art. 14m stosuje siň odpowiednio w przypadku: 

1) zastosowania siň przez sp·ğkň do interpretacji indywidualnej wydanej przed 

powstaniem sp·ğki na wniosek os·b planujŃcych utworzenie tej sp·ğki ï 

w zakresie dotyczŃcym dziağalnoŜci tej sp·ğki; 

1a) zastosowania siň przez podatkowŃ grupň kapitağowŃ w rozumieniu przepis·w o 

podatku dochodowym od os·b prawnych do interpretacji indywidualnej wydanej 
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przed powstaniem grupy, na wniosek sp·ğki planujŃcej utworzenie tej grupy, w 

zakresie dziağalnoŜci tej podatkowej grupy kapitağowej; 

2) zastosowania siň przez oddziağ lub przedstawicielstwo do interpretacji 

indywidualnej dotyczŃcej dziağalnoŜci tego oddziağu lub przedstawicielstwa 

wydanej przed powstaniem tego oddziağu lub przedstawicielstwa na wniosek 

tworzŃcego je przedsiňbiorcy. 

Ä 2. W przypadkach, o kt·rych mowa w Ä 1, zmianň, uchylenie lub stwierdzenie 

wygaŜniňcia interpretacji indywidualnej albo zmianň lub uchylenie postanowienia, o 

kt·rym mowa w art. 14b Ä 5a, dorňcza siň odpowiednio sp·ğce, podatkowej grupie 

kapitağowej w rozumieniu przepis·w o podatku dochodowym od os·b prawnych, 

oddziağowi lub przedstawicielstwu, wskazanym przez wnioskujŃcego o wydanie 

interpretacji indywidualnej. 

Ä 3. Przepisy art. 14k i art. 14m stosuje siň odpowiednio w przypadku: 

1) uchylenia interpretacji indywidualnej ï na podstawie art. 14e Ä 1a pkt 3; 

2) zmiany lub uchylenia postanowienia, o kt·rym mowa w art. 14b Ä 5a. 

Ä 4. W przypadku zastosowania siň przez podatnika w danym okresie 

rozliczeniowym do: 

1) objaŜnieŒ podatkowych ï stosuje siň odpowiednio przepisy art. 14kï14m, 

2) utrwalonej praktyki interpretacyjnej organ·w Krajowej Administracji Skarbowej 

ï stosuje siň odpowiednio przepisy art. 14k i art. 14m 

ï z zastrzeŨeniem art. 14na. 

Ä 5. Przez utrwalonŃ praktykň interpretacyjnŃ, o kt·rej mowa w Ä 4 pkt 2, 

rozumie siň wyjaŜnienia zakresu i sposobu stosowania przepis·w prawa podatkowego, 

dominujŃce w interpretacjach indywidualnych wydawanych w takich samych stanach 

faktycznych lub w odniesieniu do takich samych zdarzeŒ przyszğych oraz w takim 

samym stanie prawnym, w trakcie okresu rozliczeniowego, o kt·rym mowa w Ä 4, 

oraz w okresie 12 miesiňcy przed rozpoczňciem tego okresu rozliczeniowego. 

Ä 6. W przypadku gdy do okresu rozliczeniowego, o kt·rym mowa w Ä 4, oraz 

okresu 12 miesiňcy przed rozpoczňciem tego okresu rozliczeniowego zastosowanie 

majŃ wydane w odniesieniu do takiego samego zagadnienia interpretacja og·lna lub 

objaŜnienia podatkowe, wydane w takim samym stanie prawnym przed rozpoczňciem 

lub w trakcie okresu rozliczeniowego, o kt·rym mowa w Ä 4, poczŃwszy od dnia 

opublikowania takiej interpretacji og·lnej lub zamieszczenia takich objaŜnieŒ 
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podatkowych przez utrwalonŃ praktykň interpretacyjnŃ, o kt·rej mowa w Ä 4 pkt 2, 

naleŨy rozumieĺ odpowiednio wyjaŜnienie zakresu i sposobu stosowania przepis·w 

prawa podatkowego wynikajŃce z interpretacji og·lnej lub wyjaŜnienia przepis·w 

prawa podatkowego, dotyczŃce stosowania tych przepis·w, zawarte w objaŜnieniach 

podatkowych. 

Ä 7. Przez okres rozliczeniowy, o kt·rym mowa w Ä 4, w przypadku podatk·w 

nierozliczanych okresowo, rozumie siň miesiŃc, w kt·rym powstağ obowiŃzek 

podatkowy w danym podatku. 

Art.  14na. Przepis·w art. 14kï14n nie stosuje siň, jeŨeli stan faktyczny lub 

zdarzenie przyszğe bňdŃce przedmiotem interpretacji indywidualnej stanowi element 

czynnoŜci bňdŃcych przedmiotem decyzji wydanej: 

1) z zastosowaniem art. 119a; 

2) w zwiŃzku z wystŃpieniem naduŨycia prawa, o kt·rym mowa w art. 5 ust. 5 

ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towar·w i usğug. 

Art.  14o. Ä 1. W razie niewydania interpretacji indywidualnej w terminie 

okreŜlonym w art. 14d uznaje siň, Ũe w dniu nastňpujŃcym po dniu, w kt·rym upğynŃğ 

termin wydania interpretacji, zostağa wydana interpretacja stwierdzajŃca prawid-

ğowoŜĺ stanowiska wnioskodawcy w peğnym zakresie. 

Ä 2. Przepisy art. 14e i art. 14i Ä 2 stosuje siň odpowiednio. 

Art.  14p. Przepisy niniejszego rozdziağu stosuje siň odpowiednio do naleŨnoŜci 

pğatnik·w lub inkasent·w, zobowiŃzaŒ os·b trzecich oraz do naleŨnoŜci, o kt·rych 

mowa w art. 52 Ä 1. 

Art.  14r. Ä 1. Z wnioskiem o wydanie interpretacji indywidualnej moŨe wystŃpiĺ 

dw·ch lub wiňcej zainteresowanych uczestniczŃcych w tym samym zaistniağym stanie 

faktycznym albo majŃcych uczestniczyĺ w tym samym zdarzeniu przyszğym (wniosek 

wsp·lny). 

Ä 2. Zainteresowani wskazujŃ we wniosku wsp·lnym jeden podmiot, kt·ry jest 

stronŃ postňpowania w sprawie interpretacji, oraz skğadajŃ oŜwiadczenie, o kt·rym 

mowa w art. 14b Ä 4. 

Ä 3. Interpretacjň indywidualnŃ lub postanowienie w sprawie dorňcza siň 

podmiotowi wskazanemu jako strona. Pozostağym zainteresowanym dorňcza siň odpis 

interpretacji lub postanowienia. 
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Ä 4. Opğata za wniosek wsp·lny jest ustalana jako iloczyn kwoty okreŜlonej 

zgodnie z art. 14f i liczby zainteresowanych wskazanych we wniosku. 

Ä 5. W zakresie nieuregulowanym w Ä 1ï4 przepisy niniejszego rozdziağu stosuje 

siň odpowiednio. 

Ä 6. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, wz·r wniosku wsp·lnego zawierajŃcego dane identyfikujŃce 

zainteresowanych oraz dane wskazane w Ä 2 i w art. 14b Ä 3ï5, a takŨe spos·b 

uiszczenia opğaty, o kt·rej mowa w Ä 4, majŃc na wzglňdzie koniecznoŜĺ ujednolicenia 

formy skğadanych wniosk·w oraz zapewnienia sprawnej obsğugi wnioskodawc·w. 

Art.  14s. Ä 1. Z wnioskiem o wydanie interpretacji indywidualnej moŨe wystŃpiĺ 

zamawiajŃcy w rozumieniu ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. ï Prawo zam·wieŒ 

publicznych (Dz. U. z 2015 r. poz. 2164, z p·Ŧn. zm.3)) w zakresie majŃcym wpğyw na 

spos·b obliczenia ceny w zwiŃzku z udzielanym zam·wieniem publicznym. Przepisu 

art. 14b Ä 4 nie stosuje siň. 

Ä 2. Przepisy art. 14kï14n stosuje siň odpowiednio do podmiotu realizujŃcego 

zam·wienie. 

Rozdziağ 2 

WğaŜciwoŜĺ organ·w podatkowych 

Art.  15. Ä 1. Organy podatkowe przestrzegajŃ z urzňdu swojej wğaŜciwoŜci 

rzeczowej i miejscowej. 

Ä 2. WğaŜciwoŜĺ rzeczowa i miejscowa jest ustalana z uwzglňdnieniem r·wnieŨ 

zakresu zadaŒ i terytorialnego zasiňgu dziağania organ·w podatkowych, okreŜlonych 

na podstawie odrňbnych przepis·w. 

Art.  16. WğaŜciwoŜĺ rzeczowŃ organ·w podatkowych ustala siň wedğug 

przepis·w okreŜlajŃcych zakres ich dziağania. 

Art.  17. Ä 1. JeŨeli ustawy podatkowe nie stanowiŃ inaczej, wğaŜciwoŜĺ 

miejscowŃ organ·w podatkowych ustala siň wedğug miejsca zamieszkania albo adresu 

siedziby podatnika, pğatnika, inkasenta lub podmiotu wymienionego w art. 133 Ä 2. 

                                                            

3) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostağy ogğoszone w Dz. U. z 2016 r. poz. 831, 996, 

1020, 1250, 1265, 1579, 1920 i 2260. 
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Ä 2. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych moŨe okreŜliĺ, w drodze 

rozporzŃdzenia, wğaŜciwoŜĺ miejscowŃ organ·w podatkowych w sprawach 

niekt·rych zobowiŃzaŒ podatkowych lub poszczeg·lnych kategorii podatnik·w, 

pğatnik·w lub inkasent·w w spos·b odmienny niŨ okreŜlony w Ä 1, uwzglňdniajŃc 

w szczeg·lnoŜci posiadanie miejsca zamieszkania lub siedziby za granicŃ, miejsce 

uzyskiwania dochod·w oraz miejsce poğoŨenia przedmiotu opodatkowania. 

Art.  17a. Organem podatkowym wğaŜciwym miejscowo w sprawie orzeczenia 

o odpowiedzialnoŜci podatkowej osoby trzeciej jest organ podatkowy wğaŜciwy dla 

podatnika, pğatnika lub inkasenta. 

Art.  17b. Ä 1. Organem podatkowym wğaŜciwym miejscowo w sprawie praw i 

obowiŃzk·w podatnika (pğatnika, inkasenta), przejňtych przez nastňpcň prawnego, jest 

organ podatkowy wğaŜciwy dla nastňpcy prawnego. 

Ä 2. Organem podatkowym wğaŜciwym miejscowo w sprawach nastňpstwa 

prawnego spadkobierc·w oraz zapisobierc·w jest organ wğaŜciwy ze wzglňdu na 

ostatnie miejsce zamieszkania spadkodawcy. 

Art.  18. Ä 1. JeŨeli w trakcie roku podatkowego lub okreŜlonego w odrňbnych 

przepisach innego okresu rozliczeniowego nastŃpi zdarzenie powodujŃce zmianň 

wğaŜciwoŜci miejscowej organu podatkowego, organem podatkowym wğaŜciwym 

miejscowo za ten okres rozliczeniowy pozostaje ten organ podatkowy, kt·ry byğ 

wğaŜciwy w pierwszym dniu roku podatkowego lub okresu rozliczeniowego. 

Ä 2. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych moŨe okreŜliĺ, w drodze 

rozporzŃdzenia, przypadki, w kt·rych, w razie zmiany wğaŜciwoŜci miejscowej 

w trakcie roku podatkowego lub okresu rozliczeniowego, wğaŜciwym organem 

podatkowym jest organ inny niŨ wymieniony w Ä 1, uwzglňdniajŃc w szczeg·lnoŜci 

zmianň miejsca zamieszkania, pobytu lub siedziby podatnika. 

Art.  18a. Ä 1. JeŨeli po zakoŒczeniu roku podatkowego lub innego okresu 

rozliczeniowego nastŃpi zdarzenie powodujŃce zmianň wğaŜciwoŜci miejscowej 

organu podatkowego, organem podatkowym wğaŜciwym miejscowo w sprawach 

dotyczŃcych poprzednich lat podatkowych lub innych okres·w rozliczeniowych jest 

organ wğaŜciwy po zaistnieniu tych zdarzeŒ, z zastrzeŨeniem art. 18b. 

Ä 2. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych moŨe okreŜliĺ, w drodze 

rozporzŃdzenia, przypadki, w kt·rych, w razie zmiany wğaŜciwoŜci miejscowej po 
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zakoŒczeniu roku podatkowego lub okresu rozliczeniowego, wğaŜciwym organem 

podatkowym bňdzie organ inny niŨ wymieniony w Ä 1, uwzglňdniajŃc w szczeg·lnoŜci 

przypadki zmiany miejsca zamieszkania, pobytu lub siedziby podatnika. 

Art.  18b. Ä 1. Organy podatkowe wğaŜciwe w dniu wszczňcia postňpowania 

podatkowego lub kontroli podatkowej do okreŜlenia lub ustalenia wysokoŜci 

zobowiŃzania podatkowego pozostajŃ wğaŜciwe we wszystkich sprawach zwiŃzanych 

ze zobowiŃzaniem podatkowym, kt·re jest przedmiotem postňpowania lub kontroli, 

chociaŨby w trakcie postňpowania lub kontroli nastŃpiğo zdarzenie powodujŃce 

zmianň wğaŜciwoŜci. 

Ä 2. JeŨeli zdarzenie powodujŃce zmianň wğaŜciwoŜci organu podatkowego 

nastŃpiğo po zakoŒczeniu kontroli podatkowej, organem wğaŜciwym miejscowo w 

sprawie, kt·rej ta kontrola dotyczy, pozostaje organ wğaŜciwy w dniu wszczňcia 

kontroli podatkowej. 

Ä 3. Przepisy Ä 1 i 2 stosuje siň odpowiednio: 

1) w razie nastňpstwa prawnego powodujŃcego zmianň wğaŜciwoŜci; 

2) w sprawach, o kt·rych mowa w art. 21 Ä 3a, art. 24 i art. 30; 

3) w sprawach orzekania o odpowiedzialnoŜci os·b trzecich. 

Art.  18c. Ä 1. Szef Krajowej Administracji Skarbowej moŨe, w celu 

usprawnienia i przyspieszenia kontroli podatkowej lub postňpowania podatkowego w 

pierwszej instancji, wyznaczyĺ, w drodze postanowienia, odpowiednio naczelnika 

urzňdu skarbowego albo dyrektora izby administracji skarbowej jako wğaŜciwego do 

przeprowadzenia tych kontroli lub postňpowaŒ w sprawach dotyczŃcych podatnik·w 

pozostajŃcych w zakresie wğaŜciwoŜci miejscowej r·Ũnych organ·w, jeŨeli zachodzi 

uzasadnione podejrzenie popeğnienia przestňpstwa skarbowego lub koniecznoŜĺ 

zabezpieczenia dowod·w jego popeğnienia, z zastrzeŨeniem Ä 2. 

Ä 2. Dyrektor izby administracji skarbowej moŨe, w celu usprawnienia i 

przyspieszenia kontroli podatkowej lub postňpowania podatkowego, wyznaczyĺ, w 

drodze postanowienia, nadzorowanego naczelnika urzňdu skarbowego jako 

wğaŜciwego do przeprowadzenia tych kontroli lub postňpowaŒ w sprawach 

dotyczŃcych podatnik·w pozostajŃcych w zakresie wğaŜciwoŜci miejscowej r·Ũnych 

nadzorowanych naczelnik·w, jeŨeli zachodzi uzasadnione podejrzenie popeğnienia 

przestňpstwa skarbowego lub koniecznoŜĺ zabezpieczenia dowod·w jego popeğnienia. 
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Ä 3. Wyznaczonym organem podatkowym moŨe byĺ wyğŃcznie organ wğaŜciwy 

przynajmniej dla jednego z podatnik·w. 

Ä 4. W razie wyznaczenia organu po wszczňciu kontroli podatkowej lub 

postňpowania podatkowego wyznaczony organ podatkowy przejmuje kontrolň lub 

postňpowanie do dalszego prowadzenia. CzynnoŜci podjňte w toku kontroli 

podatkowej oraz we wszczňtym postňpowaniu podatkowym pozostajŃ w mocy. 

Ä 5. Postanowienie w sprawie wyznaczenia organu podatkowego okreŜla 

podatnika, dla kt·rego zostağ wyznaczony organ podatkowy, oraz zakres spraw tego 

podatnika objňtych wğaŜciwoŜciŃ wyznaczonego organu podatkowego. 

Ä 6. Postanowienie w sprawie wyznaczenia organu podatkowego dorňcza siň 

podatnikowi, dla kt·rego zostağ wyznaczony organ podatkowy, wyznaczonemu 

organowi podatkowemu oraz organom podatkowym wğaŜciwym uprzednio, a w 

przypadku, o kt·rym mowa w Ä 1, takŨe dyrektorom izb administracji skarbowej. 

Art.  18d. Ä 1. Organ podatkowy pierwszej instancji przekazuje, w drodze 

postanowienia, do dalszego prowadzenia przez naczelnika urzňdu celno-skarbowego, 

po wyraŨeniu uprzednio zgody przez ten organ, prowadzone postňpowanie podatkowe, 

jeŨeli informacje otrzymane przez organ podatkowy z banku lub innej instytucji 

finansowej, o kt·rych mowa w art. 182, nie pozwalajŃ na wyjaŜnienie istotnych 

okolicznoŜci faktycznych sprawy. 

Ä 2. Postanowienie, o kt·rym mowa w Ä 1, powinno zawieraĺ w szczeg·lnoŜci: 

1) wskazanie postňpowania podatkowego, kt·rego przejňcie dotyczy; 

2) uzasadnienie, Ũe informacje otrzymane przez organ podatkowy z banku lub innej 

instytucji finansowej nie pozwalajŃ na wyjaŜnienie istotnych okolicznoŜci 

faktycznych sprawy; 

3)  wskazanie naczelnika urzňdu celno-skarbowego wğaŜciwego na dzieŒ wszczňcia 

przejmowanego postňpowania podatkowego. 

Ä 3. CzynnoŜci podjňte we wszczňtym postňpowaniu podatkowym pozostajŃ w 

mocy. 

Ä 4. Postanowienie o przekazaniu sprawy dorňcza siň stronie, wğaŜciwemu 

naczelnikowi urzňdu celno-skarbowego oraz dyrektorowi izby administracji 

skarbowej nadzorujŃcemu naczelnika urzňdu skarbowego. 

Art.  19. Ä 1. Spory o wğaŜciwoŜĺ rozstrzyga: 
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1)  miňdzy naczelnikami urzňd·w skarbowych dziağajŃcych na obszarze 

wğaŜciwoŜci miejscowej tego samego dyrektora izby administracji skarbowej ï 

dyrektor tej izby administracji skarbowej; 

2)  miňdzy naczelnikami urzňd·w skarbowych dziağajŃcych na obszarze 

wğaŜciwoŜci miejscowych r·Ũnych dyrektor·w izb administracji skarbowej ï 

Szef Krajowej Administracji Skarbowej; 

3)  miňdzy naczelnikami urzňd·w celno-skarbowych dziağajŃcych na obszarze 

wğaŜciwoŜci miejscowej tego samego dyrektora izby administracji skarbowej ï 

dyrektor tej izby administracji skarbowej; 

4)  miňdzy naczelnikami urzňd·w celno-skarbowych dziağajŃcych na obszarze 

wğaŜciwoŜci miejscowej r·Ũnych dyrektor·w izb administracji skarbowej ï Szef 

Krajowej Administracji Skarbowej; 

4a)  miňdzy naczelnikami urzňd·w skarbowych a naczelnikami urzňd·w 

celno-skarbowych ï Szef Krajowej Administracji Skarbowej; 

5)  miňdzy w·jtem, burmistrzem (prezydentem miasta), starostŃ albo marszağkiem 

wojew·dztwa a naczelnikiem urzňdu skarbowego lub naczelnikiem urzňdu 

celno-skarbowego ï sŃd administracyjny; 

6) miňdzy w·jtami, burmistrzami (prezydentami miast) i starostami ï wsp·lne dla 

nich samorzŃdowe kolegium odwoğawcze, a w razie braku takiego kolegium ï 

sŃd administracyjny; 

7) miňdzy marszağkami wojew·dztw ï sŃd administracyjny; 

8)  w pozostağych przypadkach ï Szef Krajowej Administracji Skarbowej. 

Ä 2. Sp·r o wğaŜciwoŜĺ rozstrzyga siň, w drodze postanowienia, na wniosek 

organu bňdŃcego stronŃ sporu. 

Ä 3. W przypadkach, o kt·rych mowa w Ä 1 pkt 2 i 4, wniosek o rozstrzygniňcie 

sporu wnosi odpowiednio naczelnik urzňdu skarbowego lub naczelnik urzňdu 

celno-skarbowego za poŜrednictwem wğaŜciwego dyrektora izby administracji 

skarbowej. 

Art.  20. Do czasu rozstrzygniňcia sporu o wğaŜciwoŜĺ organ podatkowy, na 

kt·rego obszarze nastŃpiğo wszczňcie postňpowania, podejmuje tylko te czynnoŜci, 

kt·re sŃ niezbňdne ze wzglňdu na interes publiczny lub waŨny interes strony. 
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DZIAĞ IIA 

Porozumienia w sprawach ustalenia cen transakcyjnych 

Art.  20a. Ä 1. Szef Krajowej Administracji Skarbowej, zwany w niniejszym 

dziale Ăorganem wğaŜciwym w sprawie porozumieniaò, na wniosek podmiotu 

krajowego, uznaje por·wnywalnoŜĺ istotnych warunk·w ustalonych pomiňdzy tym 

podmiotem krajowym a powiŃzanym z nim podmiotem lub podmiotami z warunkami, 

kt·re ustaliğyby miňdzy sobŃ niezaleŨne podmioty, oraz potwierdza prawidğowoŜĺ 

wyboru metody ustalania cen transakcyjnych w uznanych przez ten organ warunkach, 

w tym okreŜla: 

1) profil funkcjonalny podmiot·w powiŃzanych, kt·rych dotyczŃ uznane warunki, 

obejmujŃcy w szczeg·lnoŜci peğnione funkcje, ponoszone ryzyka i 

zaangaŨowane aktywa; 

2) algorytm kalkulacji ceny transakcyjnej; 

3) inne reguğy stosowania metody ustalania cen transakcyjnych. 

Ä 2. Organ wğaŜciwy w sprawie porozumienia, na wniosek podmiotu krajowego, 

uznaje por·wnywalnoŜĺ istotnych warunk·w ustalonych w umowie o podziale 

koszt·w zawartej z powiŃzanym z nim podmiotem lub podmiotami z warunkami, jakie 

ustaliğyby miňdzy sobŃ podmioty niezaleŨne, w tym: 

1) profil funkcjonalny podmiot·w powiŃzanych, pomiňdzy kt·rymi zostağa zawarta 

umowa o podziale koszt·w, obejmujŃcy w szczeg·lnoŜci peğnione funkcje, 

ponoszone ryzyka i zaangaŨowane aktywa; 

2) algorytm podziağu koszt·w; 

3) inne reguğy podziağu koszt·w. 

Ä 3. W sprawach, o kt·rych mowa w Ä 1 i 2, wydaje siň decyzje w sprawie 

porozumienia. 

Art.  20b. Na wniosek podmiotu krajowego, w sprawach, o kt·rych mowa w art. 

20a, organ wğaŜciwy w sprawie porozumienia moŨe porozumiewaĺ siň z wğadzŃ 

podatkowŃ wğaŜciwŃ dla podmiotu zagranicznego powiŃzanego z podmiotem 

krajowym (porozumienie dwustronne) lub wğadzami podatkowymi wğaŜciwymi dla 

podmiot·w zagranicznych powiŃzanych z podmiotem krajowym (porozumienie 

wielostronne), w przypadku gdy warunki, o kt·rych mowa w art. 20a Ä 1, dotyczŃ 

podmiotu lub podmiot·w zagranicznych. 
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Art.  20c. Decyzji w sprawie porozumienia nie wydaje siň w zakresie transakcji: 

1) zakoŒczonych przed dniem zğoŨenia wniosku, o kt·rym mowa w art. 20a; 

2)  rozpoczňtych przed dniem zğoŨeniem wniosku, o kt·rym mowa w art. 20a, a 

kt·re w dniu zğoŨenia wniosku sŃ objňte postňpowaniem podatkowym, kontrolŃ 

podatkowŃ, kontrolŃ celno-skarbowŃ lub postňpowaniem przed sŃdem 

administracyjnym. 

Art.  20d. Ä 1. W przypadku gdy wğadza podatkowa wğaŜciwa dla podmiotu 

zagranicznego nie wyraŨa zgody na zawarcie porozumienia lub istnieje uzasadnione 

prawdopodobieŒstwo niewyraŨenia takiej zgody w terminie 6 miesiňcy od dnia 

wystŃpienia o niŃ, organ wğaŜciwy w sprawie porozumienia zawiadamia o tym 

wnioskodawcň. 

Ä 2. W przypadku, o kt·rym mowa w Ä 1, wnioskodawca moŨe w terminie 

30 dni od dnia dorňczenia zawiadomienia: 

1) wycofaĺ wniosek o zawarcie porozumienia ï za zwrotem poğowy wniesionej 

opğaty; 

2) zmieniĺ wniosek o zawarcie porozumienia dwustronnego na wniosek o zawarcie 

porozumienia jednostronnego ï za zwrotem jednej czwartej wniesionej opğaty; 

3) zmieniĺ wniosek o zawarcie porozumienia wielostronnego na wniosek 

o zawarcie porozumienia dwustronnego, jeŨeli wğadza podatkowa tylko jednego 

paŒstwa wyraŨa zgodň na zawarcie porozumienia ï za zwrotem jednej czwartej 

wniesionej opğaty; 

4) zaakceptowaĺ zawarcie porozumienia dwustronnego lub wielostronnego bez 

uwzglňdnienia tych podmiot·w zagranicznych powiŃzanych, kt·rych dotyczŃ 

przeszkody wymienione w Ä 1 ï bez zmiany wysokoŜci opğaty. 

Art.  20e. Przed zğoŨeniem wniosku, o kt·rym mowa w art. 20a, podmiot 

zainteresowany zawarciem porozumienia moŨe zwr·ciĺ siň do organu wğaŜciwego w 

sprawie porozumienia o wyjaŜnienie wszelkich wŃtpliwoŜci dotyczŃcych zawierania 

porozumienia w indywidualnej sprawie, w szczeg·lnoŜci celowoŜci zawierania 

porozumienia, zakresu niezbňdnych informacji, trybu i przypuszczalnego terminu 

zawarcia porozumienia oraz przewidywanych warunk·w i czasu jego obowiŃzywania. 

Art.  20f. Ä 1. W sprawach, o kt·rych mowa w art. 20a Ä 1, wnioskujŃcy 

obowiŃzany jest do wskazania wybranej metody ustalania ceny transakcyjnej, w 
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szczeg·lnoŜci wskazania jednej z metod, o kt·rych mowa w przepisach o podatku 

dochodowym od os·b prawnych lub przepisach o podatku dochodowym od os·b 

fizycznych, i przedstawienia propozycji jej stosowania oraz warunk·w, o kt·rych 

mowa w art. 20a Ä 1, wraz z uzasadnieniem i dokumentami majŃcymi wpğyw na 

przedstawione propozycje, w tym: 

1) opisu sposobu stosowania proponowanej metody w odniesieniu do przedmiotu 

wniosku, w szczeg·lnoŜci do wskazania: 

a) algorytmu kalkulacji ceny transakcyjnej, 

b) prognoz finansowych, na kt·rych opiera siň kalkulacja ceny transakcyjnej, 

c) analizy danych por·wnawczych, jakie wykorzystano do kalkulacji ceny 

transakcyjnej; 

2) okolicznoŜci mogŃcych mieĺ wpğyw na prawidğowe ustalenie ceny transakcyjnej, 

w szczeg·lnoŜci: 

a) warunk·w ustalonych miňdzy podmiotami, w tym opisu przebiegu 

transakcji pomiňdzy podmiotami powiŃzanymi, kt·ra ma byĺ przedmiotem 

decyzji, o kt·rej mowa w art. 20a Ä 3, 

b) analizy aktyw·w, funkcji i ryzyk podmiot·w powiŃzanych wnioskujŃcych 

o wydanie decyzji w sprawie porozumienia, a takŨe opisu przewidywanych 

koszt·w zwiŃzanych z transakcjŃ, o kt·rej mowa w lit. a, 

c) opisu strategii gospodarczej podmiot·w powiŃzanych, o kt·rych mowa w 

art. 20 Ä 1, i innych okolicznoŜci, jeŨeli ta strategia lub okolicznoŜci majŃ 

wpğyw na cenň transakcyjnŃ, 

d) danych dotyczŃcych sytuacji gospodarczej w branŨy, w kt·rej prowadzi 

dziağalnoŜĺ wnioskodawca, w tym danych dotyczŃcych operacji 

gospodarczych zawieranych przez podmioty niepowiŃzane, kt·re 

wykorzystano do sporzŃdzenia kalkulacji ceny transakcyjnej, 

e) struktury organizacyjnej i kapitağowej wnioskodawcy oraz podmiot·w, o 

kt·rych mowa w art. 20a Ä 1, oraz opisu stosowanych przez te podmioty 

zasad rachunkowoŜci finansowej; 

3) dokument·w majŃcych istotny wpğyw na warunki, o kt·rych mowa w art. 20a Ä 

1, w szczeg·lnoŜci tekst·w um·w, porozumieŒ i innych dokument·w 

wskazujŃcych na zamiary podmiot·w powiŃzanych; 
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4) propozycji okresu obowiŃzywania porozumienia wraz ze wskazaniem, czy 

wniosek dotyczy porozumienia rozpoczynajŃcego siň od dnia zğoŨenia wniosku; 

5) wykazu podmiot·w powiŃzanych, biorŃcych udziağ w ustalaniu warunk·w, wraz 

z ich pisemnŃ zgodŃ na przedğoŨenie organowi wğaŜciwemu w sprawie 

porozumienia wszelkich dokument·w dotyczŃcych przedmiotu decyzji w 

sprawie porozumienia i zğoŨenia niezbňdnych wyjaŜnieŒ; 

6) opisu zağoŨeŒ krytycznych, na kt·rych oparta jest zdolnoŜĺ metody do 

dokğadnego odzwierciedlenia cen transakcyjnych zgodnie z zasadŃ ceny 

rynkowej. 

Ä 2. WnioskujŃcy o zawarcie porozumienia, o kt·rym mowa w art. 20a Ä 2, jest 

obowiŃzany do przedstawienia propozycji warunk·w, o kt·rych mowa w art. 20a Ä 2, 

wraz z uzasadnieniem i dokumentami majŃcymi wpğyw na przedstawione propozycje, 

w tym: 

1) wybranej metody podziağu koszt·w; 

2) opisu sposobu stosowania proponowanej metody w odniesieniu do przedmiotu 

decyzji w sprawie porozumienia, w szczeg·lnoŜci do wskazania: 

a) algorytmu podziağu koszt·w, 

b) prognoz finansowych, na kt·rych opiera siň kalkulacja ceny transakcyjnej, 

c) analizy danych por·wnawczych, jakie wykorzystano do kalkulacji ceny 

transakcyjnej; 

3) okolicznoŜci mogŃcych mieĺ wpğyw na prawidğowe ustalenie ceny transakcyjnej, 

w szczeg·lnoŜci: 

a) warunk·w ustalonych miňdzy podmiotami powiŃzanymi w zwiŃzku z 

zawarciem umowy o podziale koszt·w, w tym zasad przystŃpienia do 

umowy i odstŃpienia od umowy o podziale koszt·w, 

b) analizy aktyw·w, funkcji i ryzyk podmiot·w powiŃzanych, kt·re majŃ byĺ 

objňte decyzjŃ w sprawie porozumienia, 

c) opisu przewidywanych koszt·w i wartoŜci wkğad·w zwiŃzanych z 

przedmiotem wniosku, 

d) opisu strategii gospodarczej podmiot·w powiŃzanych, o kt·rych mowa w 

art. 20a Ä 2, i innych okolicznoŜci, jeŨeli ta strategia lub te okolicznoŜci majŃ 

wpğyw na algorytm podziağu koszt·w, 
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e) danych dotyczŃcych sytuacji gospodarczej w branŨy, w kt·rej prowadzi 

dziağalnoŜĺ wnioskodawca, w tym danych dotyczŃcych operacji 

gospodarczych zawieranych przez podmioty niepowiŃzane, kt·re 

wykorzystano do sporzŃdzenia kalkulacji ceny transakcyjnej, 

f) struktury organizacyjnej i kapitağowej wnioskodawcy oraz podmiot·w, z 

kt·rymi zostağa zawarta umowa o podziale koszt·w, oraz opisu 

stosowanych przez te podmioty zasad rachunkowoŜci finansowej; 

4) dokument·w majŃcych istotny wpğyw na wysokoŜĺ ceny transakcyjnej, w 

szczeg·lnoŜci tekst·w um·w, porozumieŒ i innych dokument·w wskazujŃcych 

na zamiary podmiot·w powiŃzanych; 

5) propozycji okresu obowiŃzywania decyzji wraz ze wskazaniem, czy wniosek 

dotyczy porozumienia rozpoczynajŃcego siň od dnia zğoŨenia wniosku; 

6) wykazu podmiot·w powiŃzanych, pomiňdzy kt·rymi zostağa zawarta umowa o 

podziale koszt·w, wraz z ich zgodŃ na przedğoŨenie organowi wğaŜciwemu w 

sprawie porozumienia wszelkich dokument·w dotyczŃcych porozumienia 

i zğoŨenia niezbňdnych wyjaŜnieŒ; 

7) opisu zağoŨeŒ krytycznych, na kt·rych oparta jest zdolnoŜĺ wskazanej we 

wniosku metody podziağu koszt·w do dokğadnego odzwierciedlenia zasady ceny 

rynkowej, w szczeg·lnoŜci warunk·w przystŃpienia do umowy i odstŃpienia od 

umowy o podziale koszt·w. 

Art.  20g. Ä 1. W razie istnienia wŃtpliwoŜci dotyczŃcych wybranej przez 

wnioskujŃcego metody ustalania ceny transakcyjnej i zasad jej stosowania lub 

wŃtpliwoŜci do treŜci dokument·w zağŃczonych do wniosku, organ wğaŜciwy 

w sprawie porozumienia zwraca siň o wyjaŜnienie tych wŃtpliwoŜci lub przedğoŨenie 

dokument·w uzupeğniajŃcych. 

Ä 2. W celu wyjaŜnienia wŃtpliwoŜci, o kt·rych mowa w Ä 1, organ wğaŜciwy 

w sprawie porozumienia moŨe organizowaĺ spotkanie uzgodnieniowe. 

Ä 3. Ze spotkania uzgodnieniowego sporzŃdza siň protok·ğ. Przebieg spotkania 

uzgodnieniowego moŨe byĺ ponadto utrwalony za pomocŃ aparatury rejestrujŃcej 

obraz i dŦwiňk lub na informatycznych noŜnikach danych. 
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Art.  20h. Ä 1. Do czasu wydania decyzji w sprawie porozumienia wnioskodawca 

moŨe zmieniĺ, z zastrzeŨeniem Ä 2, propozycjň wyboru metody ustalania ceny 

transakcyjnej lub warunk·w, o kt·rych mowa w art. 20a. 

Ä 2. JeŨeli w toku postňpowania organ wğaŜciwy w sprawie porozumienia 

stwierdzi, Ũe przedstawione przez wnioskodawcň warunki r·ŨniŃ siň od warunk·w, 

kt·re ustaliğyby miňdzy sobŃ niezaleŨne podmioty, lub istniejŃ inne przeszkody, kt·re 

nie pozwalajŃ na zaakceptowanie metody ustalania ceny transakcyjnej lub metody 

podziağu koszt·w lub warunk·w, o kt·rych mowa w art. 20a, zawiadamia o tych 

przeszkodach wnioskodawcň. Zawiadomienie powinno zawieraĺ uzasadnienie 

faktyczne i prawne. Wnioskodawca w terminie 30 dni od dnia dorňczenia 

zawiadomienia moŨe zmieniĺ wniosek lub zğoŨyĺ dodatkowe wyjaŜnienia i 

dokumenty. 

Ä 3. W przypadku wycofania wniosku po dorňczeniu zawiadomienia, o kt·rym 

mowa w Ä 2, organ wğaŜciwy w sprawie porozumienia wydaje decyzjň o umorzeniu 

postňpowania w sprawie porozumienia, wskazujŃc przeszkody zawarcia porozumienia 

przedstawione w zawiadomieniu. Decyzjň tň przekazuje siň niezwğocznie 

naczelnikowi urzňdu skarbowego i naczelnikowi urzňdu celno-skarbowego 

wğaŜciwym dla wnioskodawcy. 

Art.  20i. Ä 1. (uchylony) 

Ä 1a. Decyzja w sprawie porozumienia nie moŨe dotyczyĺ okresu sprzed dnia 

zğoŨenia wniosku. 

Ä 2. Organ wğaŜciwy w sprawie porozumienia niezwğocznie dorňcza odpis 

decyzji, o kt·rej mowa w Ä 6 i w art. 20a Ä 3, r·wnieŨ podmiotowi powiŃzanemu z 

wnioskodawcŃ, wskazanemu w decyzji w sprawie porozumienia. 

Ä 2a. Decyzjň, o kt·rej mowa w Ä 6 i w art. 20a Ä 3, dorňcza siň naczelnikowi 

urzňdu skarbowego i naczelnikowi urzňdu celno-skarbowego wğaŜciwym dla 

podmiot·w krajowych, o kt·rych mowa w art. 20a. 

Ä 3. (uchylony) 

Ä 4. Termin obowiŃzywania decyzji w sprawie porozumienia nie moŨe byĺ 

dğuŨszy niŨ 5 lat. 

Ä 5. Decyzja, o kt·rej mowa w Ä 6 i w art. 20a Ä 3, moŨe byĺ odnawiana na 

kolejne okresy, nie dğuŨsze niŨ 5 lat, na wniosek podmiotu krajowego, o kt·rym mowa 

w art. 20a, jeŨeli elementy decyzji, o kt·rej mowa w Ä 6 i w art. 20a Ä 3, nie ulegğy 
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istotnej zmianie. Wniosek w sprawie odnowienia decyzji powinien byĺ zğoŨony nie 

p·Ŧniej niŨ na 6 miesiňcy przed upğywem okresu obowiŃzywania decyzji, o kt·rej 

mowa w Ä 6 i w art. 20a Ä 3, i powinien zawieraĺ opis zmian element·w tej decyzji 

wraz z uzasadnieniem. 

Ä 6. Odnowienie decyzji w sprawie porozumienia nastňpuje w drodze decyzji. 

Ä 7. PoczŃtkiem terminu obowiŃzywania decyzji, o kt·rej mowa w Ä 6, jest dzieŒ 

nastňpujŃcy po dniu, w kt·rym upğynŃğ termin obowiŃzywania odpowiednio decyzji, 

o kt·rej mowa w Ä 6 lub art. 20a Ä 3. 

Art.  20j. Ä 1. Postňpowanie w sprawie, o kt·rej mowa w art. 20a, powinno byĺ 

zakoŒczone bez zbňdnej zwğoki, jednak nie p·Ŧniej niŨ w ciŃgu 6 miesiňcy od dnia 

jego wszczňcia, z zastrzeŨeniem Ä 2 i 3. 

Ä 2. Postňpowanie w sprawie porozumienia dwustronnego powinno byĺ 

zakoŒczone bez zbňdnej zwğoki, jednak nie p·Ŧniej niŨ w ciŃgu roku od dnia jego 

wszczňcia. 

Ä 3. Postňpowanie w sprawie porozumienia wielostronnego powinno byĺ 

zakoŒczone bez zbňdnej zwğoki, jednak nie p·Ŧniej niŨ w ciŃgu 18 miesiňcy od dnia 

jego wszczňcia. 

Art.  20k. Ä 1. W przypadku zmiany stosunk·w gospodarczych powodujŃcej 

raŨŃcŃ nieadekwatnoŜĺ wyboru metody ustalania ceny transakcyjnej lub warunk·w, o 

kt·rej mowa w art. 20a, decyzja w sprawie porozumienia oraz decyzja, o kt·rej mowa 

w art. 20i Ä 6, moŨe byĺ zmieniona lub uchylona przez organ wğaŜciwy w sprawie 

porozumienia przed upğywem ustalonego okresu jej obowiŃzywania. Zmiana lub 

uchylenie decyzji nastňpuje na wniosek strony lub z urzňdu. 

Ä 2. Postňpowanie wszczňte na wniosek strony: 

1) w sprawie zmiany decyzji powinno byĺ zakoŒczone bez zbňdnej zwğoki, jednak 

nie p·Ŧniej niŨ w ciŃgu 2 miesiňcy od dnia jego wszczňcia; 

2) w sprawie uchylenia decyzji powinno byĺ zakoŒczone bez zbňdnej zwğoki, 

jednak nie p·Ŧniej niŨ w ciŃgu miesiŃca od dnia jego wszczňcia. 

Art.  20l. Ä 1. W przypadku niestosowania w okresie obowiŃzywania decyzji w 

sprawie porozumienia lub decyzji, o kt·rej mowa w art. 20i Ä 6, metody ustalania ceny 

transakcyjnej lub niespeğnienia warunk·w, okreŜlonych w tej decyzji, organ wğaŜciwy 

w sprawie porozumienia stwierdza z urzňdu wygaŜniňcie tej decyzji. 
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Ä 2. Decyzja stwierdzajŃca wygaŜniňcie, o kt·rej mowa w Ä 1, wywoğuje skutki 

prawne od dnia dorňczenia decyzji, kt·rej wygaŜniňcie stwierdza. 

Art.  20m. Ä 1. Wniosek, o kt·rym mowa w art. 20a, art. 20b oraz w art. 20i Ä 5, 

podlega opğacie wpğacanej na rachunek organu wğaŜciwego w sprawie porozumienia, 

w terminie 7 dni od dnia zğoŨenia wniosku. 

Ä 2. WysokoŜĺ opğaty od wniosku w sprawie porozumienia wynosi 1 procent 

wartoŜci transakcji bňdŃcej przedmiotem porozumienia, przy czym dla porozumienia: 

1) jednostronnego: 

a) dotyczŃcego wyğŃcznie podmiot·w krajowych ï wynosi nie mniej niŨ 

5000 zğ i nie wiňcej niŨ 50 000 zğ, 

b) dotyczŃcego podmiotu zagranicznego ï wynosi nie mniej niŨ 20 000 zğ i nie 

wiňcej niŨ 100 000 zğ; 

2) dwustronnego lub wielostronnego ï wynosi nie mniej niŨ 50 000 zğ i nie wiňcej 

niŨ 200 000 zğ. 

Ä 3. WysokoŜĺ opğaty od wniosku o odnowienie decyzji stanowi odpowiednio 

poğowň wysokoŜci opğaty naleŨnej od wniosku, o kt·rym mowa w art. 20a lub art. 20b. 

Ä 4. W przypadku wystŃpienia w jednym wniosku odrňbnych transakcji lub 

przedmiot·w umowy o podziale koszt·w, opğatň pobiera siň od kaŨdej transakcji 

przedstawionej we wniosku lub kaŨdego przedmiotu umowy o podziale koszt·w. 

Art.  20n. Ä 1. JeŨeli w toku postňpowania w sprawie zawarcia porozumienia 

organ wğaŜciwy w sprawie porozumienia stwierdzi, iŨ wartoŜĺ transakcji, kt·ra moŨe 

byĺ przedmiotem porozumienia, zostağa we wniosku podana w zaniŨonej wysokoŜci, 

organ ten ustala wysokoŜĺ opğaty uzupeğniajŃcej, obliczonej zgodnie z art. 20m Ä 2. 

Ä 2. Na postanowienie w sprawie opğaty uzupeğniajŃcej sğuŨy zaŨalenie. 

Art.  20o. Opğaty, o kt·rych mowa w art. 20m i art. 20n, stanowiŃ doch·d 

budŨetu paŒstwa. 

Art.  20p. Koszty postňpowania, o kt·rych mowa w art. 265 Ä 1 pkt 1 i 3, 

obciŃŨajŃ wnioskodawcň. 

Art.  20q. W sprawach nieuregulowanych w niniejszym dziale stosuje siň 

odpowiednio przepisy dziağu IV. 
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Art.  20r. Przepisy niniejszego dziağu stosuje siň odpowiednio w stosunkach 

pomiňdzy podmiotem majŃcym siedzibň lub zakğad na terytorium jednego paŒstwa 

a jego zagranicznym zakğadem w rozumieniu przepis·w prawa podatkowego 

dotyczŃcych podatku dochodowego od os·b fizycznych i podatku dochodowego od 

os·b prawnych, w zakresie przypisania czňŜci dochodu do podmiotu krajowego. 

DZIAĞ III 

ZobowiŃzania podatkowe 

Rozdziağ 1 

Powstawanie zobowiŃzania podatkowego 

Art.  21. Ä 1. ZobowiŃzanie podatkowe powstaje z dniem: 

1) zaistnienia zdarzenia, z kt·rym ustawa podatkowa wiŃŨe powstanie takiego 

zobowiŃzania; 

2) dorňczenia decyzji organu podatkowego, ustalajŃcej wysokoŜĺ tego 

zobowiŃzania. 

Ä 2. JeŨeli przepisy prawa podatkowego nakğadajŃ na podatnika obowiŃzek 

zğoŨenia deklaracji, a zobowiŃzanie podatkowe powstaje w spos·b okreŜlony w Ä 1 

pkt 1, podatek wykazany w deklaracji jest podatkiem do zapğaty, z zastrzeŨeniem Ä 3. 

Ä 3. JeŨeli w postňpowaniu podatkowym organ podatkowy stwierdzi, Ũe 

podatnik, mimo ciŃŨŃcego na nim obowiŃzku, nie zapğaciğ w cağoŜci lub w czňŜci 

podatku, nie zğoŨyğ deklaracji albo Ũe wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego jest inna 

niŨ wykazana w deklaracji, albo powstağego zobowiŃzania nie wykazano, organ 

podatkowy wydaje decyzjň, w kt·rej okreŜla wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego. 

Ä 3a. JeŨeli w postňpowaniu podatkowym organ podatkowy stwierdzi, Ũe w 

zğoŨonej deklaracji wykazano nieprawidğowŃ kwotň zwrotu podatku lub kwotň 

podatku naliczonego przeniesionego do rozliczenia lub kwotň nadwyŨki podatku 

naliczonego nad naleŨnym w rozumieniu przepis·w o podatku od towar·w i usğug do 

odliczenia w nastňpnych okresach rozliczeniowych, w deklaracji nie wykazano tych 

kwot albo podatnik nie zğoŨyğ deklaracji, mimo ciŃŨŃcego na nim obowiŃzku, organ 

podatkowy wydaje decyzjň, w kt·rej okreŜla prawidğowŃ wysokoŜĺ zwrotu podatku 

lub nadwyŨki podatku naliczonego nad naleŨnym do odliczenia w nastňpnych 

okresach rozliczeniowych. 
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Ä 4. Przepisy Ä 3 i art. 53a stosuje siň odpowiednio, gdy podatnik lub inny 

podmiot jest obowiŃzany do zapğaty podatku, zaliczki na podatek lub raty podatku bez 

zğoŨenia deklaracji, a obowiŃzku tego nie wykonağ w cağoŜci lub w czňŜci. 

Ä 5. JeŨeli przepisy prawa podatkowego nakğadajŃ na podatnika obowiŃzek 

zğoŨenia deklaracji, wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego, o kt·rym mowa w Ä 1 

pkt 2, ustala siň zgodnie z danymi zawartymi w deklaracji, chyba Ũe przepisy 

szczeg·lne przewidujŃ inny spos·b ustalenia wysokoŜci zobowiŃzania podatkowego 

albo w toku postňpowania podatkowego stwierdzono, Ũe dane zawarte w deklaracji, 

mogŃce mieĺ wpğyw na wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego, sŃ niezgodne ze 

stanem faktycznym. 

Art.  21a. Podatnik, kt·ry zamierza skorzystaĺ z ulgi podatkowej, kt·rej 

warunkiem, okreŜlonym w odrňbnych przepisach, jest brak zalegğoŜci podatkowych, 

moŨe zğoŨyĺ wniosek do wğaŜciwego organu podatkowego o przeprowadzenie 

postňpowania podatkowego. Do wydania decyzji okreŜlajŃcej wysokoŜĺ zobowiŃzania 

podatkowego przepis art. 21 Ä 3 stosuje siň odpowiednio. 

Art.  21b. JeŨeli w postňpowaniu podatkowym organ podatkowy stwierdzi, Ũe 

podatnik osiŃgnŃğ doch·d, przych·d lub zysk w wysokoŜci niepowodujŃcej powstania 

zobowiŃzania podatkowego, organ wydaje decyzjň, w kt·rej okreŜla wysokoŜĺ tego 

dochodu, przychodu lub zysku. 

Art.  22. Ä 1. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych moŨe, w drodze 

rozporzŃdzenia, w przypadkach uzasadnionych interesem publicznym lub waŨnym 

interesem podatnik·w: 

1) zaniechaĺ w cağoŜci lub w czňŜci poboru podatk·w, okreŜlajŃc rodzaj podatku, 

okres, w kt·rym nastňpuje zaniechanie, i grupy podatnik·w, kt·rych dotyczy 

zaniechanie; 

2) zwolniĺ niekt·re grupy pğatnik·w z obowiŃzku pobierania podatk·w lub zaliczek 

na podatki oraz okreŜliĺ termin wpğacenia podatku i wynikajŃce z tego 

zwolnienia obowiŃzki informacyjne podatnik·w, chyba Ũe podatnik jest 

obowiŃzany do dokonania rocznego lub innego okresowego rozliczenia tego 

podatku. 

Ä 1a. RozporzŃdzenie, o kt·rym mowa w Ä 1 pkt 1, dotyczŃce zaniechania 

poboru podatku od podatnik·w prowadzŃcych dziağalnoŜĺ gospodarczŃ, kt·rzy 
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w wyniku zaniechania poboru podatku stanŃ siň beneficjentami pomocy w rozumieniu 

przepis·w o postňpowaniu w sprawach dotyczŃcych pomocy publicznej, stanowiŃce 

pomoc publicznŃ, zawiera program pomocowy, okreŜlajŃcy przeznaczenie i warunki 

dopuszczalnoŜci pomocy publicznej. 

Ä 2. Organ podatkowy, na wniosek podatnika, moŨe zwolniĺ pğatnika 

z obowiŃzku pobrania podatku, jeŨeli: 

1) pobranie podatku zagraŨa waŨnym interesom podatnika, a w szczeg·lnoŜci jego 

egzystencji, lub 

2) podatnik uprawdopodobni, Ũe pobrany podatek byğby niewsp·ğmiernie wysoki 

w stosunku do podatku naleŨnego za rok podatkowy lub inny okres 

rozliczeniowy. 

Ä 2a. Organ podatkowy, na wniosek podatnika, ogranicza pob·r zaliczek na 

podatek, jeŨeli podatnik uprawdopodobni, Ũe zaliczki obliczone wedğug zasad 

okreŜlonych w ustawach podatkowych byğyby niewsp·ğmiernie wysokie w stosunku 

do podatku naleŨnego od dochodu lub zysku przewidywanego na dany rok podatkowy. 

Ä 3. (uchylony) 

Ä 4. (uchylony) 

Ä 5. W przypadku wydania decyzji na podstawie Ä 2 organ podatkowy okreŜla 

termin wpğacenia przez podatnika podatku lub zaliczki na podatek, chyba Ũe podatnik 

jest obowiŃzany do dokonania rocznego lub innego okresowego rozliczenia tego 

podatku. 

Ä 6. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, wğaŜciwoŜĺ rzeczowŃ organ·w podatkowych w sprawach 

wymienionych w Ä 2 i 2a. 

Art.  23. Ä 1. Organ podatkowy okreŜla podstawň opodatkowania w drodze 

oszacowania, jeŨeli: 

1) brak jest ksiŃg podatkowych lub innych danych niezbňdnych do jej okreŜlenia 

lub 

2) dane wynikajŃce z ksiŃg podatkowych nie pozwalajŃ na okreŜlenie podstawy 

opodatkowania, lub 

3) podatnik naruszyğ warunki uprawniajŃce do korzystania ze zryczağtowanej formy 

opodatkowania. 
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Ä 2. Organ podatkowy odstŃpi od okreŜlenia podstawy opodatkowania w drodze 

oszacowania, jeŨeli: 

1) pomimo braku ksiŃg podatkowych dowody uzyskane w toku postňpowania, 

pozwalajŃ na okreŜlenie podstawy opodatkowania; 

2) dane wynikajŃce z ksiŃg podatkowych, uzupeğnione dowodami uzyskanymi w 

toku postňpowania, pozwalajŃ na okreŜlenie podstawy opodatkowania. 

Ä 3. Podstawň opodatkowania okreŜla siň w drodze oszacowania, stosujŃc w 

szczeg·lnoŜci nastňpujŃce metody: 

1) por·wnawczŃ wewnňtrznŃ ï polegajŃcŃ na por·wnaniu wysokoŜci obrot·w 

w tym samym przedsiňbiorstwie za poprzednie okresy, w kt·rych znana jest 

wysokoŜĺ obrotu; 

2) por·wnawczŃ zewnňtrznŃ ï polegajŃcŃ na por·wnaniu wysokoŜci obrot·w 

w innych przedsiňbiorstwach prowadzŃcych dziağalnoŜĺ o podobnym zakresie 

i w podobnych warunkach; 

3) remanentowŃ ï polegajŃcŃ na por·wnaniu wartoŜci majŃtku przedsiňbiorstwa na 

poczŃtku i na koŒcu okresu, z uwzglňdnieniem wskaŦnika szybkoŜci obrotu; 

4) produkcyjnŃ ï polegajŃcŃ na ustaleniu zdolnoŜci produkcyjnej przedsiňbiorstwa; 

5) kosztowŃ ï polegajŃcŃ na ustaleniu wysokoŜci obrotu na podstawie wysokoŜci 

koszt·w poniesionych przez przedsiňbiorstwo, z uwzglňdnieniem wskaŦnika 

udziağ·w tych koszt·w w obrocie; 

6) udziağu dochodu w obrocie ï polegajŃcŃ na ustaleniu wysokoŜci dochod·w ze 

sprzedaŨy okreŜlonych towar·w i wykonywania okreŜlonych usğug, 

z uwzglňdnieniem wysokoŜci udziağu tej sprzedaŨy (wykonanych usğug) 

w cağym obrocie. 

Ä 4. (uchylony) 

Ä 5. OkreŜlenie podstawy opodatkowania w drodze oszacowania powinno 

zmierzaĺ do okreŜlenia jej w wysokoŜci zbliŨonej do rzeczywistej podstawy 

opodatkowania. Organ podatkowy, okreŜlajŃc podstawň opodatkowania w drodze 

oszacowania, uzasadnia wyb·r metody oszacowania. 

Art.  23a. JeŨeli podstawa opodatkowania zostağa okreŜlona w drodze 

oszacowania, a podatnik jest zobowiŃzany do wpğaty zaliczek na podatek, organ 

podatkowy okreŜla wysokoŜĺ zaliczek, za okres, za kt·ry podstawa opodatkowania 

zostağa oszacowana, proporcjonalnie do wysokoŜci zobowiŃzania podatkowego za 
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cağy rok podatkowy lub inny okres rozliczeniowy. Przepis art. 53a stosuje siň 

odpowiednio. 

Art.  24. Organ podatkowy, w drodze decyzji, okreŜla wysokoŜĺ straty 

poniesionej przez podatnika, jeŨeli w postňpowaniu podatkowym organ ten stwierdzi, 

Ũe podatnik nie zğoŨyğ deklaracji, nie wykazağ w deklaracji straty lub wysokoŜĺ 

poniesionej straty r·Ũni siň od wysokoŜci wykazanej w deklaracji, a poniesienie straty 

zgodnie z przepisami prawa podatkowego uprawnia do skorzystania z ulg 

podatkowych. 

Art.  24a. (uchylony) 

Art.  24b. (uchylony) 

Art.  25. (uchylony) 

Rozdziağ 2 

OdpowiedzialnoŜĺ podatnika, pğatnika i inkasenta 

Art.  26. Podatnik odpowiada cağym swoim majŃtkiem za wynikajŃce ze 

zobowiŃzaŒ podatkowych podatki. 

Art.  26a. Ä 1. Podatnik nie ponosi odpowiedzialnoŜci z tytuğu zaniŨenia lub 

nieujawnienia przez pğatnika podstawy opodatkowania czynnoŜci, o kt·rych mowa 

w art. 12, 13 oraz 18 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od os·b 

fizycznych ï do wysokoŜci zaliczki, do kt·rej pobrania zobowiŃzany jest pğatnik. 

Ä 2. W przypadku, o kt·rym mowa w Ä 1, nie stosuje siň przepisu art. 30 Ä 5. 

Art.  27. (uchylony) 

Art.  28. Ä 1. Pğatnikom i inkasentom przysğuguje zryczağtowane wynagrodzenie 

z tytuğu terminowego wpğacania podatk·w pobranych na rzecz budŨetu paŒstwa. 

Ä 2. (uchylony) 

Ä 3. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia: 

1) szczeg·ğowe zasady ustalania wynagrodzenia pğatnik·w i inkasent·w 

pobierajŃcych podatki na rzecz budŨetu paŒstwa, w relacji do kwoty pobranych 

podatk·w, oraz tryb pobrania wynagrodzenia. 

2) (uchylony) 
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Ä 4. Rada gminy, rada powiatu oraz sejmik wojew·dztwa moŨe ustalaĺ 

wynagrodzenie dla pğatnik·w lub inkasent·w z tytuğu poboru podatk·w stanowiŃcych 

dochody, odpowiednio, budŨetu gminy, powiatu lub wojew·dztwa. 

Art.  29. Ä 1. W przypadku os·b pozostajŃcych w zwiŃzku mağŨeŒskim 

odpowiedzialnoŜĺ, o kt·rej mowa w art. 26, obejmuje majŃtek odrňbny podatnika oraz 

majŃtek wsp·lny podatnika i jego mağŨonka. 

Ä 2. Skutki prawne ograniczenia, zniesienia, wyğŃczenia lub ustania wsp·lnoŜci 

majŃtkowej nie odnoszŃ siň do zobowiŃzaŒ podatkowych powstağych przed dniem: 

1) zawarcia umowy o ograniczeniu lub wyğŃczeniu ustawowej wsp·lnoŜci 

majŃtkowej; 

2) zniesienia wsp·lnoŜci majŃtkowej prawomocnym orzeczeniem sŃdu; 

3) ustania wsp·lnoŜci majŃtkowej w przypadku ubezwğasnowolnienia mağŨonka; 

4) uprawomocnienia siň orzeczenia sŃdu o separacji. 

Ä 3. Przepisy Ä 1 i 2 stosuje siň odpowiednio do pğatnika oraz inkasenta. 

Art.  30. Ä 1. Pğatnik, kt·ry nie wykonağ obowiŃzk·w okreŜlonych w art. 8, 

odpowiada za podatek niepobrany lub podatek pobrany a niewpğacony. 

Ä 2. Inkasent, kt·ry nie wykonağ obowiŃzk·w okreŜlonych w art. 9, odpowiada 

za podatek pobrany a niewpğacony. 

Ä 3. Pğatnik lub inkasent odpowiada za naleŨnoŜci wymienione w Ä 1 lub 2 cağym 

swoim majŃtkiem. 

Ä 4. JeŨeli w postňpowaniu podatkowym organ podatkowy stwierdzi 

okolicznoŜĺ, o kt·rej mowa w Ä 1 lub 2, organ ten wydaje decyzjň 

o odpowiedzialnoŜci podatkowej pğatnika lub inkasenta, w kt·rej okreŜla wysokoŜĺ 

naleŨnoŜci z tytuğu niepobranego lub pobranego, a niewpğaconego podatku. 

Ä 5. Przepis·w Ä 1ï4 nie stosuje siň, jeŨeli odrňbne przepisy stanowiŃ inaczej 

albo jeŨeli podatek nie zostağ pobrany z winy podatnika; w tych przypadkach organ 

podatkowy wydaje decyzjň o odpowiedzialnoŜci podatnika. OdpowiedzialnoŜĺ 

podatnika moŨna orzec w decyzji okreŜlajŃcej wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego. 

Ä 6. Decyzjň, o kt·rej mowa w Ä 4 i 5, organ podatkowy moŨe wydaĺ r·wnieŨ po 

zakoŒczeniu roku podatkowego lub innego okresu rozliczeniowego. 

Art.  31. Osoby prawne oraz jednostki organizacyjne niemajŃce osobowoŜci 

prawnej, bňdŃce pğatnikami lub inkasentami, sŃ obowiŃzane wyznaczyĺ osoby, do 
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kt·rych obowiŃzk·w naleŨy obliczanie i pobieranie podatk·w oraz terminowe 

wpğacanie organowi podatkowemu pobranych kwot, a takŨe zgğosiĺ wğaŜciwemu 

miejscowo organowi podatkowemu imiona, nazwiska i adresy tych os·b. Zgğoszenia 

naleŨy dokonaĺ w terminie wyznaczonym do dokonania pierwszej wpğaty, a w razie 

zmiany osoby wyznaczonej ï w terminie 14 dni od dnia, w kt·rym wyznaczono innŃ 

osobň. 

Art.  32. Ä 1. Pğatnicy i inkasenci obowiŃzani sŃ przechowywaĺ dokumenty 

zwiŃzane z poborem lub inkasem podatk·w do czasu upğywu terminu przedawnienia 

zobowiŃzania pğatnika lub inkasenta. 

Ä 1a. W razie likwidacji lub rozwiŃzania osoby prawnej lub jednostki 

organizacyjnej niemajŃcej osobowoŜci prawnej podmiot dokonujŃcy likwidacji lub 

rozwiŃzania zawiadamia pisemnie wğaŜciwy organ podatkowy, nie p·Ŧniej niŨ w 

ostatnim dniu istnienia osoby prawnej lub jednostki organizacyjnej niemajŃcej 

osobowoŜci prawnej, o miejscu przechowywania dokument·w zwiŃzanych z poborem 

lub inkasem podatku. 

Ä 2. Po upğywie okresu, o kt·rym mowa w Ä 1, pğatnicy i inkasenci obowiŃzani 

sŃ przekazaĺ podatnikom dokumenty zwiŃzane z poborem lub inkasem podatku; 

dokumenty podlegajŃ zniszczeniu, jeŨeli przekazanie ich podatnikowi jest 

niemoŨliwe. 

Rozdziağ 3 

Zabezpieczenie wykonania zobowiŃzaŒ podatkowych 

Art.  33. Ä 1. ZobowiŃzanie podatkowe przed terminem pğatnoŜci moŨe byĺ 

zabezpieczone na majŃtku podatnika, a w przypadku os·b pozostajŃcych w zwiŃzku 

mağŨeŒskim takŨe na majŃtku wsp·lnym, jeŨeli zachodzi uzasadniona obawa, Ũe nie 

zostanie ono wykonane, a w szczeg·lnoŜci gdy podatnik trwale nie uiszcza 

wymagalnych zobowiŃzaŒ o charakterze publicznoprawnym lub dokonuje czynnoŜci 

polegajŃcych na zbywaniu majŃtku, kt·re mogŃ utrudniĺ lub udaremniĺ egzekucjň. 

W przypadku zabezpieczenia na majŃtku wsp·lnym mağŨonk·w przepis art. 29 

Ä 2 stosuje siň odpowiednio. 

Ä 2. Zabezpieczenia w okolicznoŜciach wymienionych w Ä 1 moŨna dokonaĺ 

r·wnieŨ w toku postňpowania podatkowego, kontroli podatkowej lub kontroli celno-

skarbowej, przed wydaniem decyzji: 
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1) ustalajŃcej wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego; 

2) okreŜlajŃcej wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego; 

3) okreŜlajŃcej wysokoŜĺ zwrotu podatku. 

Ä 3. W przypadku, o kt·rym mowa w Ä 2 pkt 2, zabezpieczeniu, z zastrzeŨeniem 

art. 54 Ä 1 pkt 1, podlega r·wnieŨ kwota odsetek za zwğokň naleŨnych od 

zobowiŃzania na dzieŒ wydania decyzji o zabezpieczeniu. 

Ä 4. W przypadku, o kt·rym mowa w Ä 2, organ podatkowy na podstawie 

posiadanych danych co do wysokoŜci podstawy opodatkowania okreŜla w decyzji 

o zabezpieczeniu: 

1) przybliŨonŃ kwotň zobowiŃzania podatkowego, jeŨeli zabezpieczenie nastňpuje 

przed wydaniem decyzji, o kt·rej mowa w Ä 2 pkt 1; 

2) przybliŨonŃ kwotň zobowiŃzania podatkowego oraz kwotň odsetek za zwğokň 

naleŨnych od tego zobowiŃzania na dzieŒ wydania decyzji o zabezpieczeniu, 

jeŨeli zabezpieczenie nastňpuje przed wydaniem decyzji, o kt·rej mowa w Ä 2 

pkt 2. 

Ä 5. (uchylony) 

Art.  33a. Ä 1. Decyzja o zabezpieczeniu wygasa: 

1) po upğywie 14 dni od dnia dorňczenia decyzji ustalajŃcej wysokoŜĺ zobowiŃzania 

podatkowego; 

2) z dniem dorňczenia decyzji okreŜlajŃcej wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego; 

3) z dniem dorňczenia decyzji okreŜlajŃcej wysokoŜĺ zwrotu podatku. 

Ä 2. WygaŜniňcie decyzji o zabezpieczeniu nie narusza zarzŃdzenia 

zabezpieczenia wydanego na podstawie przepis·w o postňpowaniu egzekucyjnym 

w administracji. 

Art.  33b. Przepis art. 33 stosuje siň odpowiednio do zabezpieczenia na majŃtku: 

1) pğatnika lub inkasenta; decyzja o zabezpieczeniu wygasa z dniem dorňczenia 

decyzji o odpowiedzialnoŜci podatkowej; 

2)  os·b, o kt·rych mowa w art. 115, art. 116 i art. 116a, po dorňczeniu im decyzji 

orzekajŃcej o odpowiedzialnoŜci podatkowej za zalegğoŜci podatkowe, jeŨeli 

zachodzi uzasadniona obawa, Ũe zobowiŃzanie nie zostanie przez sp·ğkň lub innŃ 

osobň prawnŃ wykonane, w szczeg·lnoŜci gdy sp·ğka lub inna osoba prawna 

trwale nie uiszcza wymagalnych zobowiŃzaŒ o charakterze publicznoprawnym 



©Kancelaria Sejmu  s. 43/227 

2017-06-14 

lub dokonuje czynnoŜci polegajŃcych na zbywaniu majŃtku, kt·re mogŃ utrudniĺ 

lub udaremniĺ postňpowanie egzekucyjne; decyzja o zabezpieczeniu wygasa w 

momencie wszczňcia postňpowania egzekucyjnego wobec osoby trzeciej; 

3)  podatnika, o kt·rym mowa w art. 117b, po dorňczeniu mu decyzji orzekajŃcej o 

odpowiedzialnoŜci podatkowej za zalegğoŜci podatkowe podmiotu dokonujŃcego 

na jego rzecz dostawy towar·w, jeŨeli zachodzi uzasadniona obawa, Ũe 

zobowiŃzanie nie zostanie przez dostawcň wykonane, w szczeg·lnoŜci gdy 

dostawca trwale nie uiszcza wymagalnych zobowiŃzaŒ o charakterze 

publicznoprawnym lub dokonuje czynnoŜci polegajŃcych na zbywaniu majŃtku, 

kt·re mogŃ utrudniĺ lub udaremniĺ postňpowanie egzekucyjne; decyzja o 

zabezpieczeniu wygasa w momencie wszczňcia postňpowania egzekucyjnego 

wobec podatnika, o kt·rym mowa w art. 117b. 

Art.  33c. Ä 1. Przepisy art. 33 Ä 2 pkt 2, Ä 4 pkt 2 oraz art. 33a Ä 1 pkt 2 stosuje 

siň odpowiednio do decyzji okreŜlajŃcej wysokoŜĺ odsetek za zwğokň, o kt·rej mowa 

w art. 53a. 

Ä 2. Przepisy art. 33 Ä 2 pkt 2 i 3, Ä 3, Ä 4 pkt 2, art. 33a Ä 1 pkt 2 i 3 oraz art. 33b 

stosuje siň odpowiednio do zalegğoŜci, o kt·rych mowa w art. 52 i art. 52a. 

Art.  33d. Ä 1. Zabezpieczenie wykonania decyzji nakğadajŃcej obowiŃzek 

podlegajŃcy wykonaniu w trybie przepis·w o postňpowaniu egzekucyjnym 

w administracji lub wykonanie decyzji o zabezpieczeniu, o kt·rym mowa w art. 33, 

nastňpuje w trybie przepis·w o postňpowaniu egzekucyjnym w administracji albo 

w formie okreŜlonej w Ä 2. 

Ä 2. Zabezpieczenie wykonania decyzji nastňpuje przez przyjňcie przez organ 

podatkowy, na wniosek strony, zabezpieczenia wykonania zobowiŃzania 

wynikajŃcego z tej decyzji wraz z odsetkami za zwğokň, w formie: 

1) gwarancji bankowej lub ubezpieczeniowej; 

2) porňczenia banku; 

3) weksla z porňczeniem wekslowym banku; 

4) czeku potwierdzonego przez krajowy bank wystawcy czeku; 

5) zastawu rejestrowego na prawach z papier·w wartoŜciowych emitowanych przez 

Skarb PaŒstwa lub Narodowy Bank Polski ï wedğug ich wartoŜci nominalnej; 

6) uznania kwoty na rachunku depozytowym organu podatkowego; 
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7) pisemnego, nieodwoğalnego upowaŨnienia organu podatkowego, 

potwierdzonego przez bank lub sp·ğdzielczŃ kasň oszczňdnoŜciowo-kredytowŃ, 

do wyğŃcznego dysponowania Ŝrodkami pieniňŨnymi zgromadzonymi na 

rachunku lokaty terminowej. 

Ä 3. W razie zğoŨenia wniosku o zabezpieczenie w formie okreŜlonej 

w Ä 2 zabezpieczenie w trybie przepis·w o postňpowaniu egzekucyjnym 

w administracji, w zakresie objňtym tym wnioskiem, moŨe nastŃpiĺ po wydaniu 

postanowienia o odmowie przyjňcia zabezpieczenia. 

Ä 4. JeŨeli wniosek o zabezpieczenie w formie okreŜlonej w Ä 2 zğoŨono po 

ustanowieniu zabezpieczenia w trybie przepis·w o postňpowaniu egzekucyjnym 

w administracji, zakres zabezpieczenia ustanowionego w trybie przepis·w 

o postňpowaniu egzekucyjnym w administracji uchyla siň lub zmienia, w zakresie 

przyjňtego zabezpieczenia. 

Art.  33e. Gwarantem lub porňczycielem moŨe byĺ osoba wpisana do wykazu 

gwarant·w, o kt·rym mowa w art. 52 ustawy z dnia 19 marca 2004 r. ï Prawo celne 

(Dz. U. z 2016 r. poz. 1880 i 1948). 

Art.  33f. Ä 1. Strona moŨe dowolnie wybraĺ formň lub formy zabezpieczenia, 

o kt·rych mowa w art. 33d Ä 2. 

Ä 2. W przypadku przyjňcia zabezpieczenia, o kt·rym mowa w art. 33d Ä 2, 

strona moŨe wystŃpiĺ o przedğuŨenie terminu przyjňtego zabezpieczenia. 

Art.  33g. W sprawie przyjňcia zabezpieczenia, o kt·rym mowa w art. 33d Ä 2, 

lub przedğuŨenia terminu przyjňtego zabezpieczenia, o kt·rym mowa w art. 33f Ä 2, 

wydaje siň postanowienie, na kt·re przysğuguje zaŨalenie. 

Art.  34. Ä 1. Skarbowi PaŒstwa i jednostce samorzŃdu terytorialnego 

przysğuguje hipoteka na wszystkich nieruchomoŜciach podatnika, pğatnika, inkasenta, 

nastňpcy prawnego lub os·b trzecich z tytuğu zobowiŃzaŒ podatkowych powstağych 

w spos·b przewidziany w art. 21 Ä 1 pkt 2, a takŨe z tytuğu zalegğoŜci podatkowych 

w podatkach stanowiŃcych ich doch·d oraz odsetek za zwğokň od tych zalegğoŜci, 

zwana dalej ĂhipotekŃ przymusowŃò. 

Ä 2. W zakresie zobowiŃzaŒ podatkowych stanowiŃcych doch·d jednostki 

samorzŃdu terytorialnego pobieranych przez urzňdy skarbowe wniosek o wpis 

hipoteki przymusowej do sŃdu skğada wğaŜciwy naczelnik urzňdu skarbowego. 
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Ä 3. Przedmiotem hipoteki przymusowej moŨe byĺ: 

1) czňŜĺ uğamkowa nieruchomoŜci, jeŨeli stanowi udziağ podatnika; 

2) nieruchomoŜĺ stanowiŃca przedmiot wsp·ğwğasnoŜci ğŃcznej podatnika i jego 

mağŨonka; 

3) nieruchomoŜĺ stanowiŃca przedmiot wsp·ğwğasnoŜci ğŃcznej wsp·lnik·w sp·ğki 

cywilnej lub czňŜĺ uğamkowa nieruchomoŜci stanowiŃca udziağ wsp·lnik·w 

sp·ğki cywilnej ï z tytuğu zalegğoŜci podatkowych sp·ğki. 

Ä 4. Przedmiotem hipoteki przymusowej moŨe byĺ takŨe: 

1)  uŨytkowanie wieczyste wraz z budynkami i urzŃdzeniami na uŨytkowanym 

gruncie stanowiŃcymi wğasnoŜĺ uŨytkownika wieczystego lub udziağ w tym 

prawie; 

2)  sp·ğdzielcze wğasnoŜciowe prawo do lokalu lub udziağ w tym prawie; 

3) wierzytelnoŜĺ zabezpieczona hipotekŃ; 

4) statek morski lub statek morski w budowie wpisane do rejestru okrňtowego. 

Ä 5. Do hipotek okreŜlonych w Ä 3 i 4 stosuje siň odpowiednio przepisy 

dotyczŃce hipoteki na nieruchomoŜci. 

Ä 6. Przepisy Ä 2ï5 stosuje siň odpowiednio do naleŨnoŜci przypadajŃcych od 

pğatnika, inkasenta, nastňpcy prawnego lub os·b trzecich. 

Art.  35. Ä 1. Hipoteka przymusowa powstaje przez dokonanie wpisu do ksiňgi 

wieczystej, z zastrzeŨeniem art. 38 Ä 2. 

Ä 2. PodstawŃ wpisu hipoteki przymusowej jest: 

1) dorňczona decyzja: 

a) ustalajŃca wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego, 

b) okreŜlajŃca wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego, 

c) okreŜlajŃca wysokoŜĺ odsetek za zwğokň, 

d) o odpowiedzialnoŜci podatkowej pğatnika lub inkasenta, 

e) o odpowiedzialnoŜci podatkowej osoby trzeciej, 

f) o odpowiedzialnoŜci spadkobiercy, 

g) okreŜlajŃca wysokoŜĺ zwrotu podatku; 

2) tytuğ wykonawczy lub zarzŃdzenie zabezpieczenia, jeŨeli moŨe byĺ wystawione, 

na podstawie przepis·w o postňpowaniu egzekucyjnym w administracji bez 

wydawania decyzji, o kt·rej mowa w pkt 1. 
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Ä 3. Wpisu hipoteki przymusowej do ksiňgi wieczystej dokonuje wğaŜciwy sŃd 

rejonowy, a w przypadku hipoteki morskiej przymusowej wğaŜciwa izba morska na 

wniosek organu podatkowego. 

Art.  36. (uchylony) 

Art.  37. (uchylony) 

Art.  38. Ä 1. Organy podatkowe mogŃ wystňpowaĺ z wnioskiem o zağoŨenie 

ksiňgi wieczystej dla nieruchomoŜci podatnika, pğatnika, inkasenta, nastňpc·w 

prawnych oraz os·b trzecich odpowiadajŃcych za zalegğoŜci podatkowe. 

Ä 2. JeŨeli przedmiot hipoteki przymusowej nie posiada ksiňgi wieczystej, 

zabezpieczenie zobowiŃzaŒ podatkowych dokonywane jest przez zğoŨenie wniosku 

o wpis do zbioru dokument·w. 

Art.  38a. Zaspokojenie z przedmiotu hipoteki przymusowej nastňpuje w trybie 

przepis·w o postňpowaniu egzekucyjnym w administracji, chyba Ũe z przedmiotu 

hipoteki jest prowadzona egzekucja przez sŃdowy organ egzekucyjny. 

Art.  39. Ä 1. W toku postňpowania podatkowego, kontroli podatkowej lub 

kontroli celno-skarbowej, jeŨeli zachodzi uzasadniona obawa niewykonania 

zobowiŃzania podatkowego, organ podatkowy wzywa stronň postňpowania lub 

kontrolowanego do zğoŨenia oŜwiadczenia o: 

1) nieruchomoŜciach oraz prawach majŃtkowych, kt·re mogŃ byĺ przedmiotem 

hipoteki przymusowej; 

2) rzeczach ruchomych oraz zbywalnych prawach majŃtkowych, kt·re mogŃ byĺ 

przedmiotem zastawu skarbowego. 

Ä 2. Strona lub kontrolowany mogŃ odm·wiĺ zğoŨenia oŜwiadczenia. 

Ä 3. OŜwiadczenie skğada siň pod rygorem odpowiedzialnoŜci karnej za fağszywe 

zeznania. OdpowiedzialnoŜci karnej za fağszywe zeznania nie podlega niepodanie 

szacunkowej wartoŜci rzeczy lub praw majŃtkowych albo podanie wartoŜci 

nieodpowiadajŃcej rzeczywistej wartoŜci ujawnionych rzeczy lub praw. 

Ä 4. Organ podatkowy jest obowiŃzany uprzedziĺ osobň wezwanŃ o prawie 

odmowy zğoŨenia tego oŜwiadczenia oraz o odpowiedzialnoŜci karnej za fağszywe 

zeznania. 
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Ä 5. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych w celu zapewnienia 

jednolitoŜci skğadanych oŜwiadczeŒ okreŜli, w drodze rozporzŃdzenia, wz·r 

formularza oŜwiadczenia, o kt·rym mowa w Ä 1, uwzglňdniajŃc: 

1) dane identyfikujŃce osobň skğadajŃcŃ oŜwiadczenie; 

2) rodzaj, miejsce poğoŨenia i powierzchniň nieruchomoŜci, rodzaj prawa 

majŃtkowego, kt·re moŨe byĺ przedmiotem hipoteki przymusowej, miejsce 

poğoŨenia rzeczy, w stosunku do kt·rej przysğuguje prawo majŃtkowe, numer 

ksiňgi wieczystej lub zbioru dokument·w i oznaczenie sŃdu wğaŜciwego do 

prowadzenia ksiňgi wieczystej lub zbioru dokument·w, stan prawny 

nieruchomoŜci wraz z ewentualnymi obciŃŨeniami oraz szacunkowŃ wartoŜĺ 

nieruchomoŜci lub praw; 

3) rodzaj rzeczy ruchomych oraz zbywalnych praw majŃtkowych, kt·re mogŃ byĺ 

przedmiotem zastawu skarbowego, dane identyfikujŃce te rzeczy lub prawa, ich 

stan prawny wraz z ewentualnymi obciŃŨeniami oraz szacunkowŃ wartoŜĺ rzeczy 

ruchomych lub praw. 

Art.  40. (uchylony) 

Art.  41. Ä 1. Skarbowi PaŒstwa i jednostkom samorzŃdu terytorialnego z tytuğu 

zobowiŃzaŒ podatkowych powstağych w spos·b przewidziany w art. 21 Ä 1 pkt 2, 

a takŨe z tytuğu zalegğoŜci podatkowych stanowiŃcych ich doch·d oraz odsetek za 

zwğokň od tych zalegğoŜci przysğuguje zastaw skarbowy na wszystkich bňdŃcych 

wğasnoŜciŃ podatnika oraz stanowiŃcych wsp·ğwğasnoŜĺ ğŃcznŃ podatnika i jego 

mağŨonka rzeczach ruchomych oraz zbywalnych prawach majŃtkowych, jeŨeli wartoŜĺ 

poszczeg·lnych rzeczy lub praw wynosi w dniu ustanowienia zastawu co najmniej 

12 400 zğ4), z zastrzeŨeniem Ä 2. 

Ä 2. Zastawem skarbowym nie mogŃ byĺ obciŃŨone rzeczy lub prawa majŃtkowe 

niepodlegajŃce egzekucji oraz mogŃce byĺ przedmiotem hipoteki. 

Ä 3. Przepis Ä 1 stosuje siň odpowiednio do naleŨnoŜci przypadajŃcych od 

pğatnik·w lub inkasent·w, nastňpc·w prawnych oraz os·b trzecich odpowiadajŃcych 

za zalegğoŜci podatkowe. 

                                                            

4) WysokoŜĺ kwoty na dany rok jest ustalona na podstawie art. 119 Ä 2 niniejszej ustawy. 
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 [Art. 42. Ä 1. Zastaw skarbowy powstaje z dniem wpisu do rejestru zastaw·w 

skarbowych. 

Ä 2. Zastaw skarbowy wpisany wczeŜniej ma pierwszeŒstwo przed zastawem 

skarbowym wpisanym p·Ŧniej. 

Ä 3. Zastaw skarbowy jest skuteczny wobec kaŨdorazowego wğaŜciciela 

przedmiotu zastawu i ma pierwszeŒstwo przed jego wierzycielami osobistymi, 

z zastrzeŨeniem Ä 4. 

Ä 4. W przypadku gdy rzecz ruchoma lub prawo majŃtkowe zostağy obciŃŨone 

zastawem ujawnionym w innym rejestrze prowadzonym na podstawie odrňbnych 

ustaw, zastaw wpisany wczeŜniej ma pierwszeŒstwo przed zastawem wpisanym 

p·Ŧniej. 

Ä 5. Zastaw skarbowy wygasa: 

1) z mocy prawa z dniem wygaŜniňcia zobowiŃzania podatkowego albo 

2) z dniem wykreŜlenia wpisu z rejestru zastaw·w skarbowych, albo 

3) z dniem egzekucyjnej sprzedaŨy przedmiotu zastawu. 

Ä 6. O dokonaniu wpisu oraz wykreŜleniu zastawu skarbowego naczelnik urzňdu 

skarbowego zawiadamia podatnika, pğatnika lub inkasenta, nastňpcň prawnego lub 

osobň trzeciŃ odpowiadajŃcŃ za zalegğoŜci podatkowe, z zastrzeŨeniem art. 42a Ä 2. 

Ä 7. Zaspokojenie z przedmiotu zastawu skarbowego nastňpuje w trybie 

przepis·w o postňpowaniu egzekucyjnym w administracji.]   

 <Art.  42. Organ podatkowy dokonuje spisu rzeczy ruchomych oraz 

zbywalnych praw majŃtkowych, kt·re mogŃ byĺ przedmiotem zastawu 

skarbowego. > 

Art.  42a. Ä 1. WykreŜlenie wpisu z rejestru zastaw·w skarbowych nastňpuje, 

jeŨeli rzecz lub prawo obciŃŨone zastawem skarbowym w dniu jego ustanowienia nie 

stanowiğy wğasnoŜci podatnika, pğatnika, inkasenta, nastňpcy prawnego lub osoby 

trzeciej odpowiadajŃcej za zalegğoŜci podatkowe. Wniosek o wykreŜlenie wpisu 

skğada siň w terminie 7 dni od dnia, w kt·rym osoba powoğujŃca siň na swoje prawo 

wğasnoŜci powziňğa wiadomoŜĺ o ustanowieniu zastawu. 

Ä 2. W sprawie wykreŜlenia wpisu z rejestru zastaw·w skarbowych w przypadku 

okreŜlonym w Ä 1 wydaje siň decyzjň. 

Nowe brzmienie 

art. 42 wejdzie w 

Ũycie z dn. 

1.07.2017 r. (Dz. 

U. z 2015 r. poz. 

1649). 
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 [Art. 43. Ä 1. Rejestry zastaw·w skarbowych prowadzone sŃ przez naczelnik·w 

urzňd·w skarbowych. 

Ä 2. Centralny Rejestr Zastaw·w Skarbowych prowadzi Szef Krajowej 

Administracji Skarbowej.]  

 <Art.  43. Ä 1. Tworzy siň Rejestr Zastaw·w Skarbowych, zwany dalej 

Ărejestrem zastaw·wò. 

Ä 2. Wpis do rejestru zastaw·w obejmuje: 

1) datň ustanowienia zastawu skarbowego; 

2) podstawň prawnŃ wniosku o wpis zastawu skarbowego; 

3) oznaczenie organu wystňpujŃcego z wnioskiem o wpis zastawu skarbowego; 

4) dane dotyczŃce podmiotu, o kt·rym mowa w art. 41 Ä 1 i 3: imiň i nazwisko 

lub nazwň (firmň), miejsce zamieszkania lub adres siedziby oraz 

identyfikator podatkowy, a w przypadku nierezydenta ï numer paszportu 

lub inny numer identyfikacyjny, o ile nie posiada identyfikatora 

podatkowego, oraz znany adres do dorňczeŒ w Rzeczypospolitej Polskiej; 

5) dane identyfikujŃce przedmiot zastawu skarbowego; 

6) wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego lub zalegğoŜci podatkowej 

zabezpieczonej zastawem skarbowym; 

7) datň wygaŜniňcia i wykreŜlenia zastawu skarbowego. 

Ä 3. Rejestr zastaw·w jest prowadzony w systemie teleinformatycznym 

przez Szefa Krajowej Administracji Skarbowej. 

Ä 4. (uchylony) > 

 [Art. 44. Ä 1. Wpis zastawu skarbowego do rejestru dokonywany jest na 

podstawie dorňczonej decyzji: 

1) ustalajŃcej wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego; 

2) okreŜlajŃcej wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego; 

3) okreŜlajŃcej wysokoŜĺ odsetek za zwğokň; 

4) o odpowiedzialnoŜci podatkowej pğatnika lub inkasenta; 

5) o odpowiedzialnoŜci podatkowej osoby trzeciej; 

6) o odpowiedzialnoŜci spadkobiercy; 

7) okreŜlajŃcej wysokoŜĺ zwrotu podatku. 

Nowe brzmienie 

art. 43 wejdzie w 

Ũycie z dn. 

1.07.2017 r. (Dz. 

U. z 2015 r. poz. 

1649). 

Nowe brzmienie 

art. 44 wejdzie w 

Ũycie z dn. 

1.07.2017 r. (Dz. 

U. z 2015 r. poz. 

1649). 
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Ä 2. Dla zobowiŃzaŒ podatkowych powstajŃcych w spos·b przewidziany 

w art. 21 Ä 1 pkt 1 podstawň wpisu zastawu skarbowego stanowi r·wnieŨ deklaracja, 

jeŨeli wykazane w niej zobowiŃzanie podatkowe nie zostağo wykonane. Wpis zastawu 

skarbowego nie moŨe byĺ dokonany wczeŜniej niŨ po upğywie 14 dni od upğywu 

terminu pğatnoŜci zobowiŃzania podatkowego. 

Ä 3. Przepis Ä 2 stosuje siň odpowiednio do naleŨnoŜci przypadajŃcych od 

pğatnik·w lub inkasent·w.]   

 <Art.  44. Ä 1. PodstawŃ wniosku o wpis zastawu skarbowego do rejestru 

zastaw·w jest dorňczona decyzja: 

1) ustalajŃca wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego; 

2) okreŜlajŃca wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego; 

3) okreŜlajŃca wysokoŜĺ odsetek za zwğokň; 

4) o odpowiedzialnoŜci podatkowej pğatnika lub inkasenta; 

5) o odpowiedzialnoŜci podatkowej osoby trzeciej; 

6) o odpowiedzialnoŜci spadkobiercy; 

7) okreŜlajŃca wysokoŜĺ zwrotu podatku. 

Ä 2. W przypadku zobowiŃzaŒ podatkowych powstajŃcych w spos·b 

przewidziany w art. 21 Ä 1 pkt 1 podstawň wniosku o wpis zastawu skarbowego 

stanowi r·wnieŨ deklaracja, jeŨeli wykazane w niej zobowiŃzanie podatkowe nie 

zostağo wykonane. Wpis zastawu skarbowego nie moŨe byĺ dokonany wczeŜniej 

niŨ po upğywie 14 dni od upğywu terminu pğatnoŜci zobowiŃzania podatkowego.> 

 [Art. 45. Spisu rzeczy ruchomych oraz zbywalnych praw majŃtkowych, kt·re 

mogŃ byĺ przedmiotem zastawu skarbowego, dokonuje organ podatkowy.]   

 <Art.  45. Ä 1. Zastaw skarbowy powstaje z dniem wpisu do rejestru 

zastaw·w. 

Ä 2. O kolejnoŜci wpisu rozstrzyga czas wpğywu wniosku do organu 

prowadzŃcego rejestr zastaw·w. Za czas wpğywu wniosku uwaŨa siň godzinň, z 

dokğadnoŜciŃ co do minuty, w kt·rej w danym dniu wniosek wpğynŃğ do organu. 

Wnioski, kt·re wpğynňğy w tym samym czasie, uznaje siň za zğoŨone r·wnoczeŜnie. 

Ä 3. O dokonaniu wpisu zastawu skarbowego organ prowadzŃcy rejestr 

zastaw·w zawiadamia podatnika, pğatnika lub inkasenta, nastňpcň prawnego lub 

Nowe brzmienie 

art. 45 wejdzie w 

Ũycie z dn. 

1.07.2017 r. (Dz. 

U. z 2015 r. poz. 

1649). 
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osobň trzeciŃ odpowiadajŃcŃ za zobowiŃzanie podatkowe lub zalegğoŜĺ 

podatkowŃ oraz organ, na wniosek kt·rego dokonano wpisu. 

Ä 4. Wpisem w rejestrze zastaw·w jest r·wnieŨ wykreŜlenie. > 

Art.  45a. (uchylony) 

 [Art. 46. Ä 1. Organ prowadzŃcy rejestr, na wniosek zainteresowanego, wydaje 

wypis z rejestru zastaw·w skarbowych zawierajŃcy informacje o obciŃŨeniu rzeczy lub 

prawa zastawem skarbowym oraz o wysokoŜci zabezpieczonego zastawem skarbowym 

zobowiŃzania podatkowego lub zalegğoŜci podatkowej. 

Ä 2. Za wydanie wypisu, o kt·rym mowa w Ä 1, pobiera siň opğatň stanowiŃcŃ 

doch·d budŨetu paŒstwa. 

Ä 2a. Wydanie wypisu, o kt·rym mowa w Ä 1, nie narusza przepis·w o tajemnicy 

skarbowej. 

Ä 3. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia: 

1) wz·r rejestr·w, o kt·rych mowa w art. 43, spos·b prowadzenia tych rejestr·w, 

uwzglňdniajŃc termin wpisu zastawu skarbowego do rejestru oraz termin 

przekazywania informacji z rejestr·w do Centralnego Rejestru Zastaw·w 

Skarbowych; 

2) wysokoŜĺ opğaty, o kt·rej mowa w Ä 2, uwzglňdniajŃc koszty zwiŃzane 

z wydaniem wypisu.]  

 <Art.  46. Ä 1. Zastaw skarbowy jest skuteczny wobec kaŨdorazowego 

wğaŜciciela przedmiotu zastawu i ma pierwszeŒstwo przed jego wierzycielami 

osobistymi. 

Ä 2. Zastaw skarbowy wpisany wczeŜniej ma pierwszeŒstwo przed zastawem 

skarbowym wpisanym p·Ŧniej. 

Ä 3. W przypadku gdy rzecz ruchoma lub zbywalne prawo majŃtkowe 

zostağy obciŃŨone zastawem ujawnionym w innym rejestrze prowadzonym na 

podstawie odrňbnych ustaw, zastaw wpisany wczeŜniej ma pierwszeŒstwo przed 

zastawem wpisanym p·Ŧniej. 

Ä 4. Zaspokojenie z przedmiotu zastawu skarbowego nastňpuje w trybie 

przepis·w o postňpowaniu egzekucyjnym w administracji, chyba Ũe z ruchomoŜci 

Nowe brzmienie 

art. 46 wejdzie w 

Ũycie z dn. 

1.07.2017 r. (Dz. 

U. z 2015 r. poz. 

1649). 
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lub zbywalnego prawa majŃtkowego jest prowadzona egzekucja przez sŃdowy 

organ egzekucyjny.> 

 <Art.  46a. Ä 1. Organ prowadzŃcy rejestr zastaw·w dokonuje wpisu 

zastawu skarbowego na wniosek organu uprawnionego do wystňpowania w 

imieniu Skarbu PaŒstwa lub jednostki samorzŃdu terytorialnego. 

Ä 2. Wnioski i inne dokumenty przesyğa siň do organu prowadzŃcego rejestr 

zastaw·w za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej.  

Art.  46b. Ä 1. Wnioski o wpis skğada siň na urzňdowym formularzu. 

Ä 2. RozpoznajŃc wniosek o wpis, organ prowadzŃcy rejestr zastaw·w bada: 

1) treŜĺ i formň wniosku; 

2) zgodnoŜĺ danych wskazanych we wniosku z dostňpnymi mu danymi 

zgromadzonymi w systemach teleinformatycznych, przy pomocy kt·rych sŃ 

prowadzone rejestry publiczne os·b, ruchomoŜci lub zbywalnych praw 

majŃtkowych. 

Ä 3. Brak wymaganej treŜci lub niezachowanie wymaganej formy wniosku, 

lub niezgodnoŜĺ danych, o kt·rych mowa w Ä 2, stanowi przeszkodň do dokonania 

wpisu. Organ prowadzŃcy rejestr zastaw·w informuje organ, kt·ry wystŃpiğ o 

dokonanie wpisu, o przyczynie niedokonania wpisu. 

Art.  46c. Ä 1. Wypis z rejestru zastaw·w wydaje naczelnik urzňdu 

skarbowego, do kt·rego wpğynŃğ wniosek zainteresowanego. Wypis zawiera 

informacje w zakresie obciŃŨenia ruchomoŜci lub zbywalnego prawa 

majŃtkowego zastawem skarbowym, inne niŨ dane, o kt·rych mowa w art. 43 Ä 2 

pkt 4, a takŨe informacje dotyczŃce wysokoŜci zabezpieczonego zastawem 

skarbowym zobowiŃzania podatkowego lub zalegğoŜci podatkowej, oznaczenie 

organu, na wniosek kt·rego wpisano zastaw skarbowy do rejestru zastaw·w, 

numer jego wniosku o wpis oraz datň powstania zastawu skarbowego. 

Ä 2. Naczelnik urzňdu skarbowego, do kt·rego wpğynŃğ wniosek 

zainteresowanego, wydaje, na wniosek tego zainteresowanego, zaŜwiadczenie o: 

1) braku wpisu zainteresowanego do rejestru zastaw·w; 

2) wpisie zainteresowanego do rejestru zastaw·w jako wğaŜciciela obciŃŨonych 

zastawem skarbowym ruchomoŜci lub zbywalnego prawa majŃtkowego 

wraz z danymi dotyczŃcymi: 

Dodane art. 46aï

46i wejdŃ w Ũycie 

z dn. 1.07.2017 r. 

(Dz. U. z 2015 r. 

poz. 1649). 
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a) przedmiotu zastawu skarbowego, 

b) wysokoŜci zabezpieczonych zastawem skarbowym zobowiŃzania 

podatkowego lub zalegğoŜci podatkowej, 

c) organu, na wniosek kt·rego wpisano zastaw skarbowy do rejestru 

zastaw·w, i numeru jego wniosku o wpis, 

d) daty powstania zastawu skarbowego. 

Ä 3. Naczelnicy urzňd·w skarbowych przetwarzajŃ dane z rejestru 

zastaw·w w zakresie niezbňdnym do wydawania wypis·w z rejestru i 

zaŜwiadczeŒ. 

Ä 4. Wypisy z rejestru zastaw·w i zaŜwiadczenia majŃ moc dokument·w 

urzňdowych. 

Ä 5. Za wydanie wypisu z rejestru zastaw·w i zaŜwiadczenia pobiera siň 

opğatň stanowiŃcŃ doch·d budŨetu paŒstwa w wysokoŜci nie wiňkszej niŨ 50 zğ. W 

przypadku nieuiszczenia opğaty wniosek o wydanie wypisu lub zaŜwiadczenia 

pozostawia siň bez rozpatrzenia. 

Ä 6. Wydanie wypisu z rejestru zastaw·w i zaŜwiadczenia nie narusza 

przepis·w o tajemnicy skarbowej. 

Ä 7. Wypisy i zaŜwiadczenia mogŃ byĺ sporzŃdzane w postaci elektronicznej, 

zgodnie z art. 152a. 

Art.  46d. Ä 1. Rejestr zastaw·w jest dostňpny w Biuletynie Informacji 

Publicznej na stronie podmiotowej urzňdu obsğugujŃcego organ prowadzŃcy ten 

rejestr. 

Ä 2. Bezpğatne wyszukiwanie w rejestrze zastaw·w informacji, o kt·rych 

mowa w art. 46c Ä 1, odbywa siň za poŜrednictwem aplikacji zamieszczonej w 

Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej urzňdu obsğugujŃcego 

organ prowadzŃcy ten rejestr. Przepis art. 46c Ä 6 stosuje siň odpowiednio. 

Art.  46e. Dostňp do rejestru zastaw·w zapewnia siň organom uprawnionym 

do wystňpowania o wpis zastawu skarbowego do tego rejestru oraz organom 

egzekucyjnym w zakresie niezbňdnym do wykonywania ich ustawowych zadaŒ. 

Art.  46f. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w 

drodze rozporzŃdzenia: 

1) strukturň rejestru zastaw·w, 
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2) spos·b przesyğania wniosk·w o wpis zastawu skarbowego do rejestru 

zastaw·w i innych dokument·w, 

3) wz·r wniosku o wpis zastawu skarbowego do rejestru zastaw·w, 

4) wz·r wniosku o wydanie wypisu z rejestru zastaw·w i zaŜwiadczenia, 

5) wysokoŜĺ opğaty za wydanie wypisu z rejestru zastaw·w i zaŜwiadczenia, 

6) tryb zapewnienia dostňpu do rejestru zastaw·w organom uprawnionym do 

wystňpowania o wpis zastawu skarbowego do tego rejestru oraz organom 

egzekucyjnym, innym niŨ naczelnicy urzňd·w skarbowych 

ï przy uwzglňdnieniu potrzeby zapewnienia bezpieczeŒstwa przesyğania 

dokument·w, ujednolicenia treŜci skğadanych wniosk·w, sprawnoŜci 

postňpowania w sprawie dokonywania wpisu, uğatwienia pozyskiwania 

informacji zawartych w rejestrze, sprawnoŜci wydawania wypis·w z rejestru 

zastaw·w i zaŜwiadczeŒ oraz koszt·w zwiŃzanych z wydaniem wypisu z tego 

rejestru i zaŜwiadczenia. 

Art.  46g. Zastaw skarbowy wygasa: 

1) z mocy prawa, z dniem wygaŜniňcia zobowiŃzania podatkowego albo 

2) z dniem: 

a) sprzedaŨy przedmiotu zastawu skarbowego w postňpowaniu 

egzekucyjnym lub upadğoŜciowym albo 

b) wykreŜlenia wpisu z rejestru zastaw·w. 

Art.  46h. Ä 1. Organ, na wniosek kt·rego ustanowiono zastaw skarbowy, 

moŨe wydaĺ decyzjň w sprawie wykreŜlenia zastawu skarbowego z rejestru 

zastaw·w, na wniosek: 

1) osoby powoğujŃcej siň na swoje prawo wğasnoŜci ruchomoŜci lub zbywalne 

prawo majŃtkowe, jeŨeli ruchomoŜĺ lub zbywalne prawo majŃtkowe 

obciŃŨone zastawem skarbowym w dniu jego powstania nie stanowiğy 

wğasnoŜci podatnika, pğatnika, inkasenta, nastňpcy prawnego lub osoby 

trzeciej odpowiadajŃcej za zobowiŃzanie podatkowe lub zalegğoŜci 

podatkowe; 

2) podatnika, pğatnika, inkasenta, nastňpcy prawnego lub osoby trzeciej 

odpowiadajŃcej za zobowiŃzanie podatkowe lub zalegğoŜci podatkowe, 
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kt·rej w dniu powstania zastawu skarbowego nie przysğugiwağo prawo wğas-

noŜci obciŃŨonej zastawem skarbowym ruchomoŜci lub zbywalne prawo 

majŃtkowe. 

Ä 2. OstatecznŃ decyzjň o wykreŜleniu zastawu skarbowego dorňcza siň 

r·wnieŨ organowi prowadzŃcemu rejestr zastaw·w, kt·ry z urzňdu wykreŜla 

zastaw skarbowy z tego rejestru. 

Art.  46i. Na wniosek organu uprawnionego do wystňpowania w imieniu 

Skarbu PaŒstwa lub jednostki samorzŃdu terytorialnego, o kt·rym mowa w art. 

46a Ä 1, wykreŜla siň zastaw skarbowy z rejestru zastaw·w w przypadku 

stwierdzenia przez ten organ: 

1) wygaŜniňcia zastawu skarbowego zgodnie z art. 46g pkt 1 i 2 lit. a; 

2) utraty zasadnoŜci istnienia zastawu skarbowego, w szczeg·lnoŜci znacznego 

obniŨenia wartoŜci przedmiotu tego zastawu; 

3) ustanowienia innego zabezpieczenia zobowiŃzania podatkowego lub 

zalegğoŜci podatkowej zabezpieczonych uprzednio tym zastawem 

skarbowym. > 

Rozdziağ 4 

Terminy pğatnoŜci 

Art.  47. Ä 1. Termin pğatnoŜci podatku wynosi 14 dni od dnia dorňczenia decyzji 

ustalajŃcej wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego. 

Ä 2. JeŨeli przepisy prawa podatkowego okreŜlajŃ kalendarzowo terminy 

pğatnoŜci podatku, zaliczki na podatek lub raty podatku, a decyzja ustalajŃca wysokoŜĺ 

zobowiŃzania podatkowego nie zostağa dorňczona co najmniej na 14 dni przed 

terminem pğatnoŜci podatku, pierwszej zaliczki na podatek lub pierwszej raty podatku, 

obowiŃzuje termin okreŜlony w Ä 1. 

Ä 3. JeŨeli podatnik jest obowiŃzany sam obliczyĺ i wpğaciĺ podatek, za termin 

pğatnoŜci uwaŨa siň ostatni dzieŒ, w kt·rym, zgodnie z przepisami prawa 

podatkowego, wpğata powinna nastŃpiĺ. 

Ä 4. Terminem pğatnoŜci dla pğatnik·w jest ostatni dzieŒ, w kt·rym, zgodnie 

z przepisami prawa podatkowego, powinna nastŃpiĺ wpğata naleŨnoŜci z tytuğu 

podatku. 
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Ä 4a. Terminem pğatnoŜci dla inkasent·w jest dzieŒ nastňpujŃcy po ostatnim 

dniu, w kt·rym, zgodnie z przepisami prawa podatkowego, wpğata podatku powinna 

nastŃpiĺ, chyba Ũe organ stanowiŃcy wğaŜciwej jednostki samorzŃdu terytorialnego 

wyznaczyğ termin p·Ŧniejszy. 

Ä 5. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych moŨe okreŜliĺ, w drodze 

rozporzŃdzenia, terminy pğatnoŜci poszczeg·lnych podatk·w, zaliczek na podatek lub 

rat podatku, wskazujŃc dzieŒ, miesiŃc i rok, w kt·rym upğywa termin pğatnoŜci. 

Art.  48. Ä 1. Organ podatkowy, na wniosek podatnika, w przypadkach 

uzasadnionych waŨnym interesem podatnika lub interesem publicznym moŨe 

odraczaĺ terminy przewidziane w przepisach prawa podatkowego, z wyjŃtkiem 

termin·w okreŜlonych w art. 68ï71, art. 77 Ä 1ï3, art. 79 Ä 2, art. 80 Ä 1, art. 87 Ä 3 

i 4, art. 88 Ä 1 i art. 118. 

Ä 2. Przepisy Ä 1 stosuje siň odpowiednio do termin·w dotyczŃcych pğatnik·w 

lub inkasent·w. 

Ä 3. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, wğaŜciwoŜĺ rzeczowŃ organ·w podatkowych w sprawach, o kt·rych 

mowa w Ä 1, uwzglňdniajŃc wğaŜciwoŜĺ organ·w w zakresie czynnoŜci, dla kt·rych 

przewidziane sŃ terminy, oraz termin udzielanego odroczenia. 

Art.  49. Ä 1. W razie wydania decyzji na podstawie art. 67a Ä 1 pkt 1 lub 

pkt 2 nowym terminem pğatnoŜci jest dzieŒ, w kt·rym, zgodnie z decyzjŃ, powinna 

nastŃpiĺ zapğata odroczonego podatku lub zalegğoŜci podatkowej wraz z odsetkami za 

zwğokň albo poszczeg·lnych rat, na jakie zostağ rozğoŨony podatek lub zalegğoŜĺ 

podatkowa wraz z odsetkami za zwğokň. 

Ä 2. JeŨeli w terminie okreŜlonym w decyzji podatnik nie dokonağ zapğaty 

odroczonego podatku lub zalegğoŜci podatkowej wraz z odsetkami za zwğokň lub nie 

zapğaciğ kt·rejkolwiek z rat, na jakie zostağ rozğoŨony podatek lub zalegğoŜĺ 

podatkowa wraz z odsetkami za zwğokň, terminem pğatnoŜci podatku lub zalegğoŜci 

podatkowej objňtej odroczeniem lub ratŃ staje siň odpowiednio termin okreŜlony 

w art. 47 Ä 1ï3. 

Ä 3. Przepisy Ä 1 i 2 stosuje siň odpowiednio do odroczonych lub rozğoŨonych na 

raty naleŨnoŜci pğatnik·w lub inkasent·w. 
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Art.  50. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych moŨe, w drodze 

rozporzŃdzenia, przedğuŨaĺ terminy przewidziane w przepisach prawa podatkowego 

z wyjŃtkiem termin·w okreŜlonych w art. 68ï71, art. 77 Ä 1, art. 79 Ä 2, art. 80 Ä 1, 

art. 87 Ä 3 i 4, art. 88 Ä 1 i art. 118, okreŜlajŃc grupy podatnik·w, kt·rym przedğuŨono 

terminy, rodzaje czynnoŜci, kt·rych termin wykonania zostağ przedğuŨony, oraz dzieŒ 

upğywu przedğuŨonego terminu. 

Rozdziağ 5 

ZalegğoŜĺ podatkowa 

Art.  51. Ä 1. ZalegğoŜciŃ podatkowŃ jest podatek niezapğacony w terminie 

pğatnoŜci. 

Ä 2. Za zalegğoŜĺ podatkowŃ uwaŨa siň takŨe niezapğaconŃ w terminie pğatnoŜci 

zaliczkň na podatek, w tym r·wnieŨ zaliczkň, o kt·rej mowa w art. 23a, lub ratň 

podatku. 

Ä 3. Przepisy Ä 1 i 2 stosuje siň r·wnieŨ do naleŨnoŜci z tytuğu podatk·w, 

zaliczek na podatki oraz rat podatk·w niewpğaconych w terminie pğatnoŜci przez 

pğatnika lub inkasenta. 

Art.  52. Ä 1. Zwrotowi bez wezwania organu podatkowego podlega uprzednio 

zwr·cona przez organ podatkowy lub zaliczona na poczet zalegğoŜci podatkowych 

oraz odsetek za zwğokň albo bieŨŃcych zobowiŃzaŒ podatkowych, wraz 

z oprocentowaniem: 

1) nadpğata lub zwrot podatku wykazane w deklaracji nienaleŨnie lub w wysokoŜci 

wiňkszej od naleŨnej; 

2) nadpğata lub zwrot podatku: 

a) okreŜlone lub stwierdzone w decyzji, kt·ra nastňpnie zostağa uchylona, 

zmieniona lub stwierdzono jej niewaŨnoŜĺ albo stwierdzono jej 

wygaŜniňcie, 

b) stwierdzone na wniosek w trybie art. 75 Ä 4, w zakresie wynikajŃcym z tego 

wniosku, nienaleŨnie lub w wysokoŜci wiňkszej od naleŨnej, 

c) wykazane dodatkowo, w korekcie deklaracji dokonanej w trybie art. 274, 

nienaleŨnie lub w wysokoŜci wiňkszej od naleŨnej. 

Ä 2. W przypadku, o kt·rym mowa w Ä 1 pkt 1, kwoty podlegajŃce zwrotowi 

traktuje siň jako zalegğoŜci podatkowe. 
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Ä 3. W przypadku, o kt·rym mowa w Ä 1 pkt 2, w razie niedokonania zwrotu w 

terminie 30 dni, organ podatkowy wydaje decyzjň, w kt·rej okreŜla obowiŃzek zwrotu 

w terminie 30 dni od dnia dorňczenia tej decyzji. Po upğywie tego terminu kwotň 

podlegajŃcŃ zwrotowi traktuje siň jako zalegğoŜĺ podatkowŃ. 

Art.  52a. Zwrotowi bez wezwania organu podatkowego podlega wynagrodzenie 

pğatnik·w lub inkasent·w pobrane nienaleŨnie lub w wysokoŜci wiňkszej od naleŨnej, 

kt·re traktuje siň jako zalegğoŜĺ podatkowŃ. Organ podatkowy wydaje decyzjň, w 

kt·rej okreŜla wysokoŜĺ zalegğoŜci podatkowej. 

Rozdziağ 6 

Odsetki za zwğokň i opğata prolongacyjna 

Art.  53. Ä 1. Od zalegğoŜci podatkowych, z zastrzeŨeniem art. 52 Ä 1 pkt 2 i art. 

54, naliczane sŃ odsetki za zwğokň. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň r·wnieŨ do nieuregulowanych w terminie zaliczek na 

podatek w czňŜci przekraczajŃcej wysokoŜĺ podatku naleŨnego za okres 

rozliczeniowy. 

Ä 3. Odsetki za zwğokň nalicza podatnik, pğatnik, inkasent, nastňpca prawny lub 

osoba trzecia odpowiadajŃca za zalegğoŜci podatkowe, z zastrzeŨeniem art. 53a, art. 62 

Ä 4, art. 66 Ä 5, art. 67a Ä 1 pkt 1 lub 2 i art. 76a Ä 1. 

Ä 4. Odsetki za zwğokň naliczane sŃ od dnia nastňpujŃcego po dniu upğywu 

terminu pğatnoŜci podatku lub terminu, w kt·rym pğatnik lub inkasent byğ obowiŃzany 

dokonaĺ wpğaty podatku na rachunek organu podatkowego. 

Ä 5. W przypadkach, o kt·rych mowa w art. 52 Ä 1 pkt 1, odsetki za zwğokň 

naliczane sŃ odpowiednio od dnia zwrotu nadpğaty, zwrotu podatku, zwrotu 

oprocentowania lub zaliczenia na poczet zalegğoŜci podatkowych lub na poczet 

bieŨŃcych lub przyszğych zobowiŃzaŒ podatkowych. 

Ä 6. W przypadkach, o kt·rych mowa w art. 52a, odsetki za zwğokň naliczane sŃ 

od dnia pobrania wynagrodzenia. 

Art.  53a. Ä 1. JeŨeli w postňpowaniu podatkowym po zakoŒczeniu roku 

podatkowego lub innego okresu rozliczeniowego organ podatkowy stwierdzi, Ũe 

podatnik mimo ciŃŨŃcego na nim obowiŃzku nie zğoŨyğ deklaracji, wysokoŜĺ zaliczek 

jest inna niŨ wykazana w deklaracji lub zaliczki nie zostağy zapğacone w cağoŜci lub 

w czňŜci, organ ten wydaje decyzjň, w kt·rej okreŜla wysokoŜĺ odsetek za zwğokň na 
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dzieŒ zğoŨenia zeznania podatkowego za rok podatkowy lub inny okres rozliczeniowy, 

a w przypadku niezğoŨenia zeznania w terminie ï odsetki na ostatni dzieŒ terminu 

zğoŨenia zeznania, przyjmujŃc prawidğowŃ wysokoŜĺ zaliczek na podatek. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň odpowiednio do zaliczek na specjalny podatek 

wňglowodorowy oraz zaliczek na podatek od towar·w i usğug. 

Art.  54. Ä 1. Odsetek za zwğokň nie nalicza siň: 

1) za okres zabezpieczenia, od zabezpieczonej kwoty zobowiŃzania, jeŨeli objňte 

zabezpieczeniem Ŝrodki pieniňŨne, w tym kwoty uzyskane ze sprzedaŨy objňtych 

zabezpieczeniem rzeczy lub praw, zostağy zaliczone na poczet zalegğoŜci 

podatkowych; 

2) za okres od dnia nastňpnego po upğywie terminu, o kt·rym mowa w art. 227 Ä 1, 

do dnia otrzymania odwoğania przez organ odwoğawczy; 

3) za okres od dnia nastňpnego po upğywie terminu, o kt·rym mowa w art. 139 Ä 3, 

do dnia dorňczenia decyzji organu odwoğawczego, jeŨeli decyzja organu 

odwoğawczego nie zostağa wydana w terminie, o kt·rym mowa w art. 139 Ä 3; 

4) w przypadku zawieszenia postňpowania z urzňdu ï od dnia wydania 

postanowienia o zawieszeniu postňpowania do dnia dorňczenia postanowienia 

o podjňciu zawieszonego postňpowania; 

5) jeŨeli wysokoŜĺ odsetek nie przekraczağaby trzykrotnoŜci wartoŜci opğaty 

pobieranej przez operatora wyznaczonego w rozumieniu ustawy z dnia 

23 listopada 2012 r. ï Prawo pocztowe za traktowanie przesyğki listowej jako 

przesyğki poleconej; 

6) (uchylony) 

7) za okres od dnia wszczňcia postňpowania podatkowego do dnia dorňczenia 

decyzji organu pierwszej instancji, jeŨeli decyzja nie zostağa dorňczona 

w terminie 3 miesiňcy od dnia wszczňcia postňpowania; 

7a) za okres od dnia nastňpnego po upğywie dw·ch lat od dnia zğoŨenia deklaracji, 

od zalegğoŜci zwiŃzanych z popeğnionymi w deklaracji bğňdami rachunkowymi 

lub oczywistymi omyğkami, jeŨeli w tym okresie nie zostağy one ujawnione przez 

organ podatkowy; 

8) w zakresie przewidzianym w odrňbnych ustawach. 
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Ä 2. Przepisu Ä 1 pkt 3 i 7 nie stosuje siň, jeŨeli do op·Ŧnienia w wydaniu decyzji 

przyczyniğa siň strona lub jej przedstawiciel lub op·Ŧnienie powstağo z przyczyn 

niezaleŨnych od organu. 

Ä 3. Przepisy Ä 1 pkt 2, 3 i 7 stosuje siň r·wnieŨ w razie uchylenia decyzji i 

przekazania sprawy do ponownego rozpatrzenia oraz stwierdzenia niewaŨnoŜci 

decyzji. W tym przypadku terminy naleŨy liczyĺ sumujŃc na poszczeg·lnych etapach 

okresy trwania postňpowania. 

Ä 4. Przepis Ä 1 pkt 1 stosuje siň odpowiednio w razie przeniesienia na poczet 

zobowiŃzaŒ podatkowych zajňtych uprzednio rzeczy lub praw majŃtkowych. 

Ä 5. (uchylony) 

Art.  55. Ä 1. Odsetki za zwğokň wpğacane sŃ bez wezwania organu podatkowego. 

Ä 2. JeŨeli dokonana wpğata nie pokrywa kwoty zalegğoŜci podatkowej wraz 

z odsetkami za zwğokň, wpğatň tň zalicza siň proporcjonalnie na poczet kwoty 

zalegğoŜci podatkowej oraz kwoty odsetek za zwğokň w stosunku, w jakim, w dniu 

wpğaty, pozostaje kwota zalegğoŜci podatkowej do kwoty odsetek za zwğokň. 

Art.  56. Ä 1. Stawka odsetek za zwğokň jest r·wna sumie 200% podstawowej 

stopy oprocentowania kredytu lombardowego, ustalanej zgodnie z przepisami 

o Narodowym Banku Polskim, i 2%, z tym Ũe stawka ta nie moŨe byĺ niŨsza niŨ 8%. 

Ä 1a. (uchylony) 

Ä 1b. (uchylony) 

Ä 2. (uchylony) 

Ä 3. (uchylony) 

Art.  56a. Ä 1. ObniŨonŃ stawkň odsetek za zwğokň w wysokoŜci 50% stawki 

odsetek za zwğokň stosuje siň w przypadku speğnienia ğŃcznie nastňpujŃcych 

warunk·w: 

1) zğoŨenia prawnie skutecznej korekty deklaracji, nie p·Ŧniej niŨ w terminie 6 

miesiňcy od dnia upğywu terminu do zğoŨenia deklaracji; 

2) zapğaty zalegğoŜci podatkowej w ciŃgu 7 dni od dnia zğoŨenia korekty. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň odpowiednio w razie zaliczenia nadpğaty lub zwrotu 

podatku, a takŨe w razie potrŃcenia lub przeniesienia wğasnoŜci rzeczy lub praw 

majŃtkowych w trybie okreŜlonym w art. 66, na wniosek zğoŨony w terminie 7 dni od 

dnia zğoŨenia korekty deklaracji. 
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Ä 3. ObniŨonej stawki odsetek za zwğokň nie stosuje siň w przypadku korekty 

deklaracji: 

1) zğoŨonej po dorňczeniu zawiadomienia o zamiarze wszczňcia kontroli 

podatkowej, a w przypadkach gdy nie stosuje siň zawiadomienia ï po 

zakoŒczeniu kontroli podatkowej; 

1a)  zğoŨonej po dorňczeniu upowaŨnienia do przeprowadzenia kontroli 

celno-skarbowej; 

2) dokonanej w wyniku czynnoŜci sprawdzajŃcych. 

Art.  56b. PodwyŨszonŃ stawkň odsetek za zwğokň w wysokoŜci 150% stawki 

odsetek za zwğokň stosuje siň do zalegğoŜci w podatku od towar·w i usğug oraz w 

podatku akcyzowym w przypadku: 

1)  zaniŨenia zobowiŃzania podatkowego, zawyŨenia kwoty nadpğaty lub zwrotu 

podatku ujawnionych przez organ podatkowy w toku kontroli podatkowej, 

kontroli celno-skarbowej lub postňpowania podatkowego, 

2) korekty deklaracji: 

a) zğoŨonej po dorňczeniu zawiadomienia o zamiarze wszczňcia kontroli 

podatkowej, a w przypadkach gdy nie stosuje siň zawiadomienia ï po 

zakoŒczeniu kontroli podatkowej, 

b) dokonanej w wyniku czynnoŜci sprawdzajŃcych, 

c) zğoŨonej po dorňczeniu upowaŨnienia do przeprowadzenia kontroli 

celno-skarbowej 

ï jeŨeli kwota zaniŨenia zobowiŃzania podatkowego, zawyŨenia kwoty nadpğaty lub 

zwrotu podatku przekracza 25% kwoty naleŨnej i jest wyŨsza niŨ piňciokrotna 

wysokoŜĺ minimalnego wynagrodzenia w rozumieniu ustawy z dnia 10 paŦdziernika 

2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracň (Dz. U. z 2015 r. poz. 2008 oraz z 2016 

r. poz. 1265), obowiŃzujŃcego w dniu nastňpujŃcym po dniu upğywu terminu pğatnoŜci 

zobowiŃzania lub terminu zwrotu; 

3)  ujawnienia przez organ podatkowy w toku czynnoŜci sprawdzajŃcych, kontroli 

podatkowej, kontroli celno-skarbowej lub postňpowania podatkowego 

niezğoŨenia deklaracji, mimo ciŃŨŃcego obowiŃzku oraz braku zapğaty podatku. 
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Art. 56ba. Przepisu art. 56b nie stosuje siň do zalegğoŜci w podatku od towar·w 

i usğug, w przypadku gdy ustala siň dodatkowe zobowiŃzanie podatkowe, o kt·rym 

mowa w art. 112b lub art. 112c ustawy o podatku od towar·w i usğug. 

Art.  56c. Stawki odsetek za zwğokň, o kt·rych mowa w art. 56ï56b, ulegajŃ 

obniŨeniu lub podwyŨszeniu w stopniu odpowiadajŃcym obniŨeniu lub podwyŨszeniu 

podstawowej stopy oprocentowania kredytu lombardowego, poczŃwszy od dnia, w 

kt·rym stopa ta ulegğa zmianie. 

Art.  56d. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych ogğasza, w drodze 

obwieszczenia, w Dzienniku Urzňdowym Rzeczypospolitej Polskiej ĂMonitor Polskiò 

stawki odsetek za zwğokň, o kt·rych mowa w art. 56ï56b. 

Art.  57. Ä 1. W decyzji wydanej na podstawie art. 67a Ä 1 pkt 1 lub 2, dotyczŃcej 

podatk·w stanowiŃcych doch·d budŨetu paŒstwa, organ podatkowy ustala opğatň 

prolongacyjnŃ od kwoty podatku lub zalegğoŜci podatkowej. 

Ä 2. Stawka opğaty prolongacyjnej jest r·wna obniŨonej stawce odsetek za 

zwğokň. 

Ä 3. WysokoŜĺ opğaty prolongacyjnej oblicza siň przy zastosowaniu stawki 

opğaty prolongacyjnej obowiŃzujŃcej w dniu wydania decyzji, o kt·rej mowa w Ä 1. 

Ä 4. Opğata prolongacyjna wpğacana jest w terminach pğatnoŜci, o kt·rych mowa 

w art. 49 Ä 1; w razie niedotrzymania terminu pğatnoŜci przepis art. 49 Ä 2 i 3 oraz 

art. 55 Ä 2 stosuje siň odpowiednio. 

Ä 5. Nie ustala siň opğaty prolongacyjnej, gdy przyczynŃ wydania decyzji, 

o kt·rej mowa w Ä 1, byğy klňska Ũywioğowa lub wypadek losowy. 

Ä 6. Organ podatkowy moŨe odstŃpiĺ od ustalenia opğaty prolongacyjnej, jeŨeli 

wydanie decyzji, o kt·rej mowa w Ä 1, nastňpuje w zwiŃzku z postňpowaniem 

ukğadowym lub na podstawie odrňbnych ustaw. 

Ä 7. Rada gminy, rada powiatu oraz sejmik wojew·dztwa moŨe wprowadziĺ 

opğatň prolongacyjnŃ ï w wysokoŜci nie wiňkszej niŨ okreŜlona w Ä 2 ï z tytuğu 

rozğoŨenia na raty lub odroczenia terminu pğatnoŜci podatk·w oraz zalegğoŜci 

podatkowych stanowiŃcych doch·d odpowiednio ï gminy, powiatu lub wojew·dztwa. 

Przepisy Ä 3ï5 stosuje siň odpowiednio. 

Ä 8. Przepisy Ä 1ï4 i 7 stosuje siň r·wnieŨ do odroczonych lub rozğoŨonych na 

raty naleŨnoŜci pğatnik·w lub inkasent·w, nastňpc·w prawnych oraz os·b trzecich. 
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Art.  58. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, szczeg·ğowe zasady naliczania odsetek za zwğokň oraz opğaty 

prolongacyjnej. 

Rozdziağ 7 

WygaŜniňcie zobowiŃzaŒ podatkowych 

Art.  59. Ä 1. ZobowiŃzanie podatkowe wygasa w cağoŜci lub w czňŜci wskutek: 

1) zapğaty; 

2) pobrania podatku przez pğatnika lub inkasenta; 

3) potrŃcenia; 

4) zaliczenia nadpğaty lub zaliczenia zwrotu podatku; 

5) zaniechania poboru; 

6) przeniesienia wğasnoŜci rzeczy lub praw majŃtkowych; 

7) przejňcia wğasnoŜci nieruchomoŜci lub prawa majŃtkowego w postňpowaniu 

egzekucyjnym; 

8) umorzenia zalegğoŜci; 

9) przedawnienia; 

10) zwolnienia z obowiŃzku zapğaty na podstawie art. 14m; 

11)  nabycia spadku w cağoŜci przez Skarb PaŒstwa albo jednostkň samorzŃdu 

terytorialnego stwierdzonego przez prawomocne postanowienie o stwierdzeniu 

nabycia spadku ï ze skutkiem na dzieŒ otwarcia spadku. 

Ä 2. ZobowiŃzanie pğatnika lub inkasenta wygasa w cağoŜci lub w czňŜci 

wskutek: 

1) wpğaty; 

2) zaliczenia nadpğaty lub zaliczenia zwrotu podatku; 

3) umorzenia, w przypadkach przewidzianych w art. 67d Ä 3; 

4) przejňcia wğasnoŜci nieruchomoŜci lub przejňcia prawa majŃtkowego 

w postňpowaniu egzekucyjnym; 

5) przedawnienia; 

6) zwolnienia z obowiŃzku zapğaty na podstawie art. 14m; 

7)  nabycia spadku w cağoŜci przez Skarb PaŒstwa albo jednostkň samorzŃdu 

terytorialnego stwierdzonego przez prawomocne postanowienie o stwierdzeniu 

nabycia spadku ï ze skutkiem na dzieŒ otwarcia spadku. 
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Art.  60. Ä 1. Za termin dokonania zapğaty podatku uwaŨa siň: 

1)  przy zapğacie got·wkŃ ï dzieŒ wpğacenia kwoty podatku w kasie organu 

podatkowego lub w kasie podmiotu obsğugujŃcego organ podatkowy lub na 

rachunek tego organu w banku, w plac·wce pocztowej w rozumieniu ustawy z 

dnia 23 listopada 2012 r. ï Prawo pocztowe, w sp·ğdzielczej kasie 

oszczňdnoŜciowo-kredytowej, w biurze usğug pğatniczych, w instytucji pğatniczej 

lub w instytucji pieniŃdza elektronicznego albo dzieŒ pobrania podatku przez 

pğatnika lub inkasenta; 

2)  w obrocie bezgot·wkowym ï dzieŒ obciŃŨenia rachunku bankowego podatnika, 

rachunku podatnika w sp·ğdzielczej kasie oszczňdnoŜciowo-kredytowej lub 

rachunku pğatniczego podatnika w instytucji pğatniczej lub instytucji pieniŃdza 

elektronicznego na podstawie polecenia przelewu lub zapğaty za pomocŃ innego 

niŨ polecenie przelewu instrumentu pğatniczego, zwanego dalej Ăinnym 

instrumentem pğatniczymò. 

Ä1a. W przypadku polecenia przelewu z rachunku bankowego podatnika w 

banku lub instytucji kredytowej lub rachunku pğatniczego podatnika w unijnej 

instytucji pğatniczej w rozumieniu art. 2 pkt 32 ustawy z dnia 19 sierpnia 2011 r. 

o usğugach pğatniczych (Dz. U. z 2016 r. poz. 1572 i 1997) lub unijnej instytucji 

pieniŃdza elektronicznego, niemajŃcych siedziby lub oddziağu na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej za termin zapğaty podatku uwaŨa siň dzieŒ zğoŨenia zlecenia 

pğatniczego przez podatnika, jeŨeli wpğacana kwota zostanie uznana na rachunku 

bankowym organu podatkowego w terminie wskazanym w art. 54 ustawy z dnia 19 

sierpnia 2011 r. o usğugach pğatniczych. W razie przekroczenia tego terminu za termin 

zapğaty uwaŨa siň dzieŒ uznania kwoty na rachunku bankowym organu podatkowego. 

Ä 2. Przepisy Ä 1 i 1a stosuje siň r·wnieŨ do wpğat dokonywanych przez pğatnika 

lub inkasenta. 

Ä 2a. W przypadku zapğaty podatku za pomocŃ innego instrumentu pğatniczego 

podatnik ponosi koszty opğat i prowizji zwiŃzanych z takŃ zapğatŃ. 

Ä 2b. W miejscu zapğaty innym instrumentem pğatniczym organ podatkowy jest 

obowiŃzany zamieŜciĺ informacjň o pobieraniu i wysokoŜci opğat i prowizji z tytuğu 

pğatnoŜci za pomocŃ tego instrumentu. Przed dokonaniem pğatnoŜci podatku za 

pomocŃ innego instrumentu pğatniczego podatnik jest informowany o pobieraniu i 

wysokoŜci opğat i prowizji z tytuğu pğatnoŜci za pomocŃ tego instrumentu. 
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Ä 2c. Zapğata podatk·w stanowiŃcych doch·d budŨetu paŒstwa za pomocŃ 

innego instrumentu pğatniczego jest moŨliwa, jeŨeli organ podatkowy dysponuje 

odpowiednim urzŃdzeniem do autoryzacji transakcji pğatniczych. 

Ä 3. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych, w porozumieniu 

z ministrem wğaŜciwym do spraw ğŃcznoŜci i po zasiňgniňciu opinii Prezesa 

Narodowego Banku Polskiego, moŨe okreŜliĺ, w drodze rozporzŃdzenia, wz·r 

formularza wpğaty got·wkowej oraz polecenia przelewu na rachunek organu 

podatkowego, uwzglňdniajŃc dane identyfikujŃce wpğacajŃcego oraz tytuğ wpğaty. 

Ä 4. Zlecenia pğatnicze na rzecz organ·w podatkowych mogŃ byĺ skğadane 

r·wnieŨ w formie dokumentu elektronicznego przy uŨyciu oprogramowania 

udostňpnionego przez banki lub innego dostawcň usğug pğatniczych w rozumieniu 

ustawy z dnia 19 sierpnia 2011 r. o usğugach pğatniczych, uprawnionego do 

przyjmowania zleceŒ pğatniczych albo w inny spos·b uzgodniony z bankiem lub 

innym dostawcŃ usğug pğatniczych przyjmujŃcym zlecenie. 

Ä 5. Zlecenie pğatnicze, o kt·rym mowa w Ä 4, powinno zawieraĺ dane 

identyfikujŃce wpğacajŃcego, w tym identyfikator podatkowy, oraz powinno 

wskazywaĺ tytuğ wpğaty, przy czym niepodanie lub bğňdne podanie tych informacji 

stanowi podstawň do odmowy realizacji wpğaty got·wkowej lub polecenia przelewu. 

Ä 6. Rozliczanie pğatnoŜci na rzecz organ·w podatkowych nastňpuje poprzez 

miňdzybankowy system rozliczeŒ elektronicznych w krajowej organizacji 

rozliczeniowej lub poprzez system elektronicznych rozrachunk·w 

miňdzyoddziağowych Narodowego Banku Polskiego. 

Art.  61. Ä 1. Zapğata podatk·w przez podatnik·w prowadzŃcych dziağalnoŜĺ 

gospodarczŃ i obowiŃzanych do prowadzenia ksiňgi rachunkowej lub podatkowej 

ksiňgi przychod·w i rozchod·w nastňpuje w formie polecenia przelewu. 

Ä 1a. Zapğata opğaty skarbowej przez podatnik·w, o kt·rych mowa w Ä 1, moŨe 

nastŃpiĺ w got·wce. 

Ä 1b. Zapğata podatk·w przez mikroprzedsiňbiorc·w w rozumieniu ustawy 

z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie dziağalnoŜci gospodarczej (Dz. U. z 2016 r. 

poz. 1829, 1948, 1997 i 2255) moŨe nastŃpiĺ r·wnieŨ w got·wce. 

Ä 2. Formň rozliczeŒ, o kt·rej mowa w Ä 1, stosuje siň r·wnieŨ do wpğat kwot 

podatk·w pobranych przez pğatnik·w, jeŨeli pğatnicy speğniajŃ warunki okreŜlone 

w Ä 1. 
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Ä 3. Przepisu Ä 1 nie stosuje siň: 

1) do zapğaty podatk·w niezwiŃzanych z prowadzonŃ dziağalnoŜciŃ gospodarczŃ; 

2) gdy zapğata podatku, zgodnie z przepisami prawa podatkowego, jest doko-

nywana papierami wartoŜciowymi lub znakami akcyzy; 

3) do pobierania podatk·w przez pğatnik·w lub inkasent·w. 

Ä 4. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych moŨe, w drodze 

rozporzŃdzenia, dopuŜciĺ zapğatň niekt·rych podatk·w papierami wartoŜciowymi, 

okreŜlajŃc szczeg·ğowe zasady stosowania tej formy zapğaty podatku, termin i spos·b 

dokonania zapğaty, rodzaj papieru wartoŜciowego oraz spos·b obliczenia jego 

wartoŜci dla potrzeb zapğaty podatku. 

Art.  61a. Ä 1. Rada gminy, rada powiatu oraz sejmik wojew·dztwa mogŃ, w 

drodze uchwağy, dopuŜciĺ zapğatň podatk·w, stanowiŃcych dochody odpowiednio 

budŨetu gminy, powiatu lub wojew·dztwa, za pomocŃ innego instrumentu 

pğatniczego, w tym instrumentu pğatniczego, na kt·rym przechowywany jest pieniŃdz 

elektroniczny. 

Ä 2. W przypadku wymienionym w Ä 1 za termin dokonania zapğaty podatku 

uwaŨa siň dzieŒ obciŃŨenia rachunku pğatniczego podatnika, pğatnika lub inkasenta lub 

jego rachunku w banku lub sp·ğdzielczej kasie oszczňdnoŜciowo-kredytowej, innego 

niŨ pğatniczy, albo dzieŒ pobrania wartoŜci pieniňŨnej z pieniŃdza elektronicznego. 

Art.  62. Ä 1. JeŨeli na podatniku ciŃŨŃ zobowiŃzania z r·Ũnych tytuğ·w, 

dokonanŃ wpğatň, z zastrzeŨeniem Ä 2, zalicza siň na poczet podatku, poczŃwszy od 

zobowiŃzania o najwczeŜniejszym terminie pğatnoŜci, chyba Ũe podatnik wskaŨe, na 

poczet kt·rego zobowiŃzania dokonuje wpğaty. 

Ä 1a. JeŨeli na podatniku ciŃŨŃ koszty dorňczonego upomnienia, dokonanŃ 

wpğatň zalicza siň w pierwszej kolejnoŜci na poczet tych koszt·w. 

Ä 2. JeŨeli na podatniku ciŃŨŃ zobowiŃzania z tytuğu zaliczek na podatek, 

dokonanŃ wpğatň zalicza siň na poczet zaliczki, poczŃwszy od zobowiŃzania 

o najwczeŜniejszym terminie pğatnoŜci. 

Ä 3. Przepis Ä 1 stosuje siň odpowiednio w razie dokonywania wpğat na poczet 

rat, na jakie rozğoŨono podatek lub zalegğoŜĺ podatkowŃ wraz z odsetkami za zwğokň 

oraz rat podatku. 
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Ä 4. W sprawie zaliczenia wpğaty na poczet zalegğoŜci podatkowych, odsetek za 

zwğokň oraz koszt·w upomnienia wydaje siň postanowienie, na kt·re sğuŨy zaŨalenie, 

z zastrzeŨeniem Ä 4a. 

Ä 4a. Postanowienie, o kt·rym mowa w Ä 4, wydaje siň wyğŃcznie na wniosek, w 

przypadku gdy: 

1) wpğata w cağoŜci pokrywa kwotň gğ·wnŃ zalegğoŜci wraz z odsetkami za zwğokň 

lub 

2) zaliczenie wpğaty nastňpuje w cağoŜci zgodnie z ŨŃdaniem podatnika, lub 

3) kwota wpğaty podlegajŃcej zaliczeniu na poczet zalegğoŜci podatkowej, odsetek 

za zwğokň lub koszt·w upomnienia nie przekracza piňciokrotnoŜci koszt·w 

upomnienia, lub 

4) od wpğat dokonanych po terminie pğatnoŜci nie naliczono odsetek za zwğokň 

zgodnie z art. 54 Ä 1 pkt 5. 

Ä 5. Przepisy Ä 1ï4a stosuje siň odpowiednio do wpğat dokonywanych przez 

pğatnik·w, inkasent·w, nastňpc·w prawnych oraz osoby trzecie. 

Art.  62a. Przepisy dotyczŃce zapğaty podatku stosuje siň odpowiednio do 

zaliczenia na poczet zobowiŃzania podatkowego Ŝrodk·w pieniňŨnych przyjňtych jako 

zabezpieczenie na podstawie art. 33d Ä 2 pkt 6 i 7. 

Art.  62b. Ä 1. Zapğata podatku moŨe nastŃpiĺ takŨe przez: 

1) mağŨonka podatnika, jego zstňpnych, wstňpnych, pasierba, rodzeŒstwo, ojczyma 

i macochň; 

2) aktualnego wğaŜciciela przedmiotu hipoteki przymusowej lub zastawu 

skarbowego, jeŨeli podatek zabezpieczony jest hipotekŃ przymusowŃ lub 

zastawem skarbowym; 

3) inny podmiot, w przypadku gdy kwota podatku nie przekracza 1000 zğ. 

Ä 2. W przypadkach, o kt·rych mowa w Ä 1 pkt 1 i 3, jeŨeli treŜĺ dowodu zapğaty 

nie budzi wŃtpliwoŜci co do przeznaczenia zapğaty na zobowiŃzanie podatnika uznaje 

siň, Ũe wpğata pochodzi ze Ŝrodk·w podatnika. 

Ä 3. W przypadkach, o kt·rych mowa w Ä 1 pkt 1ï3, przepisy dotyczŃce zapğaty 

podatku przez podatnika stosuje siň odpowiednio. 

Art.  63. Ä 1. Podstawy opodatkowania, kwoty podatk·w, odsetki za zwğokň, 

opğaty prolongacyjne, oprocentowanie nadpğat oraz wynagrodzenia przysğugujŃce 
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pğatnikom i inkasentom zaokrŃgla siň do peğnych zğotych w ten spos·b, Ũe koŒc·wki 

kwot wynoszŃce mniej niŨ 50 groszy pomija siň, a koŒc·wki kwot wynoszŃce 50 

i wiňcej groszy podwyŨsza siň do peğnych zğotych, z zastrzeŨeniem Ä 1a i 2. 

Ä 1a. Podstawy opodatkowania, o kt·rych mowa w art. 30a ust. 1 pkt 1ï3 ustawy 

z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od os·b fizycznych, oraz kwoty 

podatk·w od nich pobierane zaokrŃgla siň do peğnych groszy w g·rň. 

Ä 2. ZaokrŃglania podstaw opodatkowania i kwot podatk·w nie stosuje siň do 

opğat, o kt·rych mowa w przepisach o podatkach i opğatach lokalnych. 

Ä 3. Przepisu Ä 1 nie stosuje siň do zaliczenia wpğaty, zaliczenia nadpğaty lub 

zaliczenia zwrotu podatku. 

Art.  64. Ä 1. ZobowiŃzania podatkowe oraz zalegğoŜci podatkowe wraz 

z odsetkami za zwğokň w podatkach stanowiŃcych doch·d budŨetu paŒstwa podlegajŃ, 

na wniosek podatnika, potrŃceniu z wzajemnej, bezspornej i wymagalnej 

wierzytelnoŜci podatnika wobec Skarbu PaŒstwa z tytuğu: 

1) prawomocnego wyroku sŃdowego wydanego na podstawie art. 417 lub art. 4172 

Kodeksu cywilnego; 

2) prawomocnej ugody sŃdowej zawartej w zwiŃzku z zaistnieniem okolicznoŜci 

przewidzianych w art. 417 lub art. 4172 Kodeksu cywilnego; 

3) nabycia przez Skarb PaŒstwa nieruchomoŜci na cele uzasadniajŃce jej 

wywğaszczenie lub wywğaszczenia nieruchomoŜci na podstawie przepis·w 

o gospodarce nieruchomoŜciami; 

4) odszkodowania za niesğuszne skazanie, tymczasowe aresztowanie lub 

zatrzymanie, uzyskanego na podstawie przepis·w Kodeksu postňpowania 

karnego; 

5) odszkodowania uzyskanego na podstawie przepis·w o uznaniu za niewaŨne 

orzeczeŒ wydanych wobec os·b represjonowanych za dziağalnoŜĺ na rzecz bytu 

PaŒstwa Polskiego; 

6) odszkodowania orzeczonego w decyzji organu administracji rzŃdowej. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň r·wnieŨ do wzajemnych, bezspornych i wymagalnych 

wierzytelnoŜci podatnika wobec paŒstwowych jednostek budŨetowych z tytuğu 

zam·wieŒ wykonanych przez niego na podstawie um·w zawartych w trybie 

przepis·w o zam·wieniach publicznych, pod warunkiem Ũe potrŃcenie jest 

dokonywane przez tego podatnika i z tej wierzytelnoŜci. 



©Kancelaria Sejmu  s. 69/227 

2017-06-14 

Ä 2a. Do potrŃcenia zalegğoŜci podatkowych wraz z odsetkami za zwğokň przepis 

art. 55 Ä 2 stosuje siň odpowiednio. 

Ä 3. PotrŃcenia z tytuğ·w wymienionych w Ä 1 i 2 moŨna r·wnieŨ dokonaĺ 

z urzňdu. 

Ä 4. Na wniosek podatnika wierzytelnoŜci z tytuğ·w wymienionych w Ä 1 

i 2 mogŃ byĺ r·wnieŨ zaliczane na poczet przyszğych zobowiŃzaŒ podatkowych. 

Ä 5. PotrŃcenie nastňpuje z dniem: 

1) zğoŨenia wniosku, kt·ry zostağ uwzglňdniony; 

2) wydania z urzňdu postanowienia o potrŃceniu. 

Ä 6. Odmowa potrŃcenia nastňpuje w drodze decyzji. 

Ä 6a. PotrŃcenie nastňpuje w drodze postanowienia, na kt·re sğuŨy zaŨalenie. 

Ä 7. Jednostka budŨetowa, kt·rej zobowiŃzanie zostağo potrŃcone 

z wierzytelnoŜci podatnika, jest obowiŃzana wpğaciĺ r·wnowartoŜĺ wygasğego 

podatku do organu podatkowego w terminie 7 dni od dnia dokonania potrŃcenia. Od 

niewpğaconej w terminie r·wnowartoŜci wygasğego podatku nalicza siň odsetki za 

zwğokň. 

Art.  65. Ä 1. Uprawnienie, o kt·rym mowa w art. 64 Ä 1, przysğuguje r·wnieŨ 

podatnikom w stosunku do gminy, powiatu lub wojew·dztwa z tytuğu: 

1) prawomocnego wyroku sŃdowego wydanego na podstawie art. 417 lub art. 4172 

Kodeksu cywilnego; 

2) prawomocnej ugody sŃdowej zawartej w zwiŃzku z zaistnieniem okolicznoŜci 

przewidzianych w art. 417 lub art. 4172 Kodeksu cywilnego; 

3) nabycia przez gminň, powiat lub wojew·dztwo nieruchomoŜci na cele 

uzasadniajŃce jej wywğaszczenie lub wywğaszczenia nieruchomoŜci na 

podstawie przepis·w o gospodarce nieruchomoŜciami; 

4) odszkodowania orzeczonego w decyzji wydanej przez w·jta, burmistrza 

(prezydenta miasta), starostň lub marszağka wojew·dztwa. 

Ä 2. Przepisy art. 64 Ä 2ï7 stosuje siň odpowiednio. 

Art.  66. Ä 1. Szczeg·lnym przypadkiem wygaŜniňcia zobowiŃzania 

podatkowego jest przeniesienie wğasnoŜci rzeczy lub praw majŃtkowych na rzecz: 

1) Skarbu PaŒstwa ï w zamian za zalegğoŜci podatkowe z tytuğu podatk·w 

stanowiŃcych dochody budŨetu paŒstwa; 
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2) gminy, powiatu lub wojew·dztwa ï w zamian za zalegğoŜci podatkowe z tytuğu 

podatk·w stanowiŃcych dochody ich budŨet·w. 

Ä 2. Przeniesienie nastňpuje na wniosek podatnika: 

1)  w przypadku, o kt·rym mowa w Ä 1 pkt 1, na podstawie umowy zawartej, za 

zgodŃ wğaŜciwego naczelnika urzňdu skarbowego, miňdzy starostŃ 

wykonujŃcym zadanie z zakresu administracji rzŃdowej a podatnikiem; 

2) w przypadku, o kt·rym mowa w Ä 1 pkt 2, na podstawie umowy zawartej miňdzy 

w·jtem, burmistrzem (prezydentem miasta), starostŃ albo marszağkiem 

wojew·dztwa a podatnikiem. 

Ä 3. Umowa, o kt·rej mowa w Ä 2, wymaga formy pisemnej. 

Ä 3a. Starosta powiadamia wğaŜciwego naczelnika urzňdu skarbowego o 

zawarciu umowy, o kt·rej mowa w Ä 2, przesyğajŃc jednoczeŜnie jej kopiň. 

Ä 3b. WyraŨenie lub odmowa wyraŨenia zgody, o kt·rej mowa w Ä 2 pkt 1, 

nastňpuje w drodze postanowienia. 

Ä 4. W przypadkach wymienionych w Ä 1 za termin wygaŜniňcia zobowiŃzania 

podatkowego uwaŨa siň dzieŒ przeniesienia wğasnoŜci rzeczy lub praw majŃtkowych. 

Ä 5. W przypadku zawarcia umowy, o kt·rej mowa w Ä 2, organ podatkowy 

pierwszej instancji wydaje decyzjň stwierdzajŃcŃ wygaŜniňcie zobowiŃzania 

podatkowego. Przepis art. 55 Ä 2 stosuje siň odpowiednio. 

Art.  67. (uchylony) 

Rozdziağ 7a 

Ulgi w spğacie zobowiŃzaŒ podatkowych 

Art.  67a. Ä 1. Organ podatkowy, na wniosek podatnika, z zastrzeŨeniem art. 67b, 

w przypadkach uzasadnionych waŨnym interesem podatnika lub interesem 

publicznym, moŨe: 

1) odroczyĺ termin pğatnoŜci podatku lub rozğoŨyĺ zapğatň podatku na raty; 

2)  odroczyĺ lub rozğoŨyĺ na raty zapğatň zalegğoŜci podatkowej wraz z odsetkami 

za zwğokň lub odsetki od nieuregulowanych w terminie zaliczek na podatek; 

3) umorzyĺ w cağoŜci lub w czňŜci zalegğoŜci podatkowe, odsetki za zwğokň lub 

opğatň prolongacyjnŃ. 

Ä 2. Umorzenie zalegğoŜci podatkowej powoduje r·wnieŨ umorzenie odsetek za 

zwğokň w cağoŜci lub w takiej czňŜci, w jakiej zostağa umorzona zalegğoŜĺ podatkowa. 
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Art.  67b. Ä 1. Organ podatkowy na wniosek podatnika prowadzŃcego 

dziağalnoŜĺ gospodarczŃ moŨe udzielaĺ ulg w spğacie zobowiŃzaŒ podatkowych, 

okreŜlonych w art. 67a: 

1) kt·re nie stanowiŃ pomocy publicznej; 

2) kt·re stanowiŃ pomoc de minimis ï w zakresie i na zasadach okreŜlonych 

w bezpoŜrednio obowiŃzujŃcych aktach prawa wsp·lnotowego dotyczŃcych 

pomocy w ramach zasady de minimis; 

3) kt·re stanowiŃ pomoc publicznŃ: 

a) udzielanŃ w celu naprawienia szk·d wyrzŃdzonych przez klňski Ũywioğowe 

lub inne nadzwyczajne zdarzenia, 

b) udzielanŃ w celu zapobieŨenia lub likwidacji powaŨnych zakğ·ceŒ 

w gospodarce o charakterze ponadsektorowym, 

c) udzielanŃ w celu wsparcia krajowych przedsiňbiorc·w dziağajŃcych 

w ramach przedsiňwziňcia gospodarczego podejmowanego w interesie 

europejskim, 

d) udzielanŃ w celu promowania i wspierania kultury, dziedzictwa 

narodowego, nauki i oŜwiaty, 

e) bňdŃcŃ rekompensatŃ za realizacjň usğug Ŝwiadczonych w og·lnym interesie 

gospodarczym powierzonych na podstawie odrňbnych przepis·w, 

f) na szkolenia, 

g) na zatrudnienie, 

h) na rozw·j mağych i Ŝrednich przedsiňbiorstw, 

i) na restrukturyzacjň, 

j) na ochronň Ŝrodowiska, 

k) na prace badawczo-rozwojowe, 

l) regionalnŃ, 

m) udzielanŃ na inne przeznaczenia okreŜlone na podstawie Ä 6 przez Radň 

Ministr·w. 

Ä 2. Ulgi w spğacie zobowiŃzaŒ podatkowych, o kt·rych mowa w art. 67a, 

w przypadku wymienionym w Ä 1 pkt 3 lit. a, mogŃ byĺ udzielane jako pomoc 

indywidualna albo w ramach program·w pomocowych okreŜlonych w odrňbnych 

przepisach. 
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Ä 3. Ulgi w spğacie zobowiŃzaŒ podatkowych, o kt·rych mowa w art. 67a, w 

przypadkach wymienionych w Ä 1 pkt 3 lit. bïl mogŃ byĺ udzielane jako pomoc 

indywidualna zgodna z programami rzŃdowymi lub samorzŃdowymi albo udzielane w 

ramach program·w pomocowych okreŜlonych w odrňbnych przepisach. 

Ä 4. (uchylony) 

Ä 5. (uchylony) 

Ä 6. Rada Ministr·w moŨe okreŜliĺ, w drodze rozporzŃdzeŒ, inne niŨ okreŜlone 

w Ä 1 pkt 3 lit. aïl, przeznaczenia pomocy udzielanej w formie ulg w spğacie 

zobowiŃzaŒ podatkowych, o kt·rych mowa w art. 67a, oraz szczeg·ğowe warunki 

udzielania tych ulg dla okreŜlonych przez Radň Ministr·w przeznaczeŒ wraz ze 

wskazaniem przypadk·w, w kt·rych ulgi udzielane sŃ jako pomoc indywidualna, 

majŃc na uwadze dopuszczalnoŜĺ i warunki udzielania pomocy paŒstwa okreŜlone 

w przepisach prawa wsp·lnotowego. 

Art.  67c. Ä 1. Przepisy art. 67a Ä 1 pkt 1 i 2 oraz art. 67b stosuje siň odpowiednio 

do naleŨnoŜci przypadajŃcych od pğatnik·w lub inkasent·w. 

Ä 2. Przepisy art. 67a oraz art. 67b stosuje siň odpowiednio do naleŨnoŜci 

przypadajŃcych od spadkobierc·w podatnika lub pğatnika oraz os·b trzecich. 

Art.  67d. Ä 1. Organ podatkowy moŨe z urzňdu udzielaĺ ulg w spğacie 

zobowiŃzaŒ podatkowych, o kt·rych mowa w art. 67a Ä 1 pkt 3, jeŨeli: 

1) zachodzi uzasadnione przypuszczenie, Ũe w postňpowaniu egzekucyjnym nie 

uzyska siň kwoty przewyŨszajŃcej wydatki egzekucyjne; 

2) kwota zalegğoŜci podatkowej nie przekracza piňciokrotnej wartoŜci koszt·w 

upomnienia w postňpowaniu egzekucyjnym; 

3)  kwota zalegğoŜci podatkowej nie zostağa zaspokojona w zakoŒczonym lub 

umorzonym postňpowaniu likwidacyjnym lub upadğoŜciowym albo sŃd oddaliğ 

wniosek o ogğoszenie upadğoŜci; 

4) podatnik zmarğ, nie pozostawiajŃc Ũadnego majŃtku lub pozostawiğ ruchomoŜci 

niepodlegajŃce egzekucji na podstawie odrňbnych przepis·w albo pozostawiğ 

przedmioty codziennego uŨytku domowego, kt·rych ğŃczna wartoŜĺ nie 

przekracza kwoty 5000 zğ, i jednoczeŜnie brak jest spadkobierc·w innych niŨ 

Skarb PaŒstwa lub jednostka samorzŃdu terytorialnego oraz nie ma moŨliwoŜci 

orzeczenia odpowiedzialnoŜci podatkowej osoby trzeciej. 
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Ä 2. W przypadkach, o kt·rych mowa w Ä 1 pkt 3 i 4, decyzjň umarzajŃcŃ 

zalegğoŜĺ podatkowŃ pozostawia siň w aktach sprawy. 

Ä 3. Przepisy Ä 1 pkt 3 i 4 i Ä 2 stosuje siň odpowiednio do umarzania zalegğoŜci 

pğatnika lub inkasenta. 

Ä 4. W przypadku, o kt·rym mowa w Ä 1 pkt 3, organ podatkowy moŨe umorzyĺ 

zalegğoŜĺ podatkowŃ, jeŨeli umorzenie nie bňdzie stanowiğo pomocy publicznej lub 

bňdzie stanowiğo pomoc de minimis w zakresie i na zasadach okreŜlonych w 

bezpoŜrednio obowiŃzujŃcych aktach prawa wsp·lnotowego dotyczŃcych pomocy w 

ramach zasady de minimis. 

Art.  67e. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, wğaŜciwoŜĺ rzeczowŃ poszczeg·lnych organ·w podatkowych 

w sprawach stosowania ulg w spğacie zobowiŃzaŒ podatkowych, uwzglňdniajŃc 

wysokoŜĺ kwoty bňdŃcej przedmiotem ulgi oraz terminy wpğat podatku lub zalegğoŜci 

podatkowej. 

Rozdziağ 8 

Przedawnienie 

Art.  68. Ä 1. ZobowiŃzanie podatkowe, o kt·rym mowa w art. 21 Ä 1 pkt 2, nie 

powstaje, jeŨeli decyzja ustalajŃca to zobowiŃzanie zostağa dorňczona po upğywie 3 lat, 

liczŃc od koŒca roku kalendarzowego, w kt·rym powstağ obowiŃzek podatkowy. 

Ä 2. JeŨeli podatnik: 

1) nie zğoŨyğ deklaracji w terminie przewidzianym w przepisach prawa 

podatkowego, 

2) w zğoŨonej deklaracji nie ujawniğ wszystkich danych niezbňdnych do ustalenia 

wysokoŜci zobowiŃzania podatkowego, 

zobowiŃzanie podatkowe, o kt·rym mowa w Ä 1, nie powstaje, pod warunkiem Ũe 

decyzja ustalajŃca wysokoŜĺ tego zobowiŃzania zostağa dorňczona po upğywie 5 lat, 

liczŃc od koŒca roku kalendarzowego, w kt·rym powstağ obowiŃzek podatkowy. 

Ä 3. Dodatkowe zobowiŃzanie podatkowe w podatku od towar·w i usğug nie 

powstaje, jeŨeli decyzja ustalajŃca to zobowiŃzanie zostağa dorňczona po upğywie 5 lat, 

liczŃc od koŒca roku kalendarzowego, w kt·rym powstağ obowiŃzek podatkowy. 
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Ä 4. (utraciğ moc)5) 

Ä 4a. ZobowiŃzanie podatkowe z tytuğu opodatkowania przychod·w 

nieznajdujŃcych pokrycia w ujawnionych Ŧr·dğach lub pochodzŃcych ze Ŧr·değ 

nieujawnionych nie powstaje, jeŨeli decyzja ustalajŃca to zobowiŃzanie zostağa 

dorňczona po upğywie 5 lat, liczŃc od koŒca roku kalendarzowego, w kt·rym powstağ 

obowiŃzek podatkowy w tym zakresie. 

Ä 5. Bieg terminu przedawnienia zawiesza siň, jeŨeli wydanie decyzji jest 

uzaleŨnione od rozstrzygniňcia zagadnienia wstňpnego przez inny organ lub sŃd. 

Zawieszenie biegu terminu przedawnienia trwa do dnia, w kt·rym decyzja innego 

organu stağa siň ostateczna lub orzeczenie sŃdu uprawomocniğo siň, nie dğuŨej jednak 

niŨ przez 2 lata. 

Art.  69. Ä 1. W razie niedopeğnienia przez podatnika warunk·w uprawniajŃcych 

do skorzystania z uzyskanej ulgi podatkowej, prawo do wydania decyzji ustalajŃcej 

zobowiŃzanie podatkowe powstaje w dniu, w kt·rym nastŃpiğo zdarzenie powodujŃce 

utratň prawa do ulgi. 

Ä 2. Termin do wydania decyzji, o kt·rej mowa w Ä 1, wynosi 3 lata od koŒca 

roku podatkowego, w kt·rym nastŃpiğo zdarzenie powodujŃce utratň prawa do ulgi 

podatkowej, a jeŨeli podatnik nie zgğosiğ organowi podatkowemu utraty prawa do ulgi 

co najmniej na 2 miesiŃce przed upğywem tego terminu ï termin do wydania decyzji, 

o kt·rej mowa w Ä 1, wynosi 5 lat. 

Ä 3. Ustalenie wysokoŜci zobowiŃzania podatkowego nastňpuje na podstawie 

stanu prawnego obowiŃzujŃcego w dniu powstania obowiŃzku podatkowego oraz 

istniejŃcego w tym dniu stanu faktycznego. 

Ä 4. JeŨeli, zgodnie z odrňbnymi przepisami, zobowiŃzanie podatkowe ustalane 

jest na rok kalendarzowy lub na inny okres, decyzja, o kt·rej mowa w Ä 1, wydawana 

jest na podstawie stanu prawnego obowiŃzujŃcego w dniu nabycia prawa do ulgi. 

Art.  70. Ä 1. ZobowiŃzanie podatkowe przedawnia siň z upğywem 5 lat, liczŃc od 

koŒca roku kalendarzowego, w kt·rym upğynŃğ termin pğatnoŜci podatku. 

Ä 2. Bieg terminu przedawnienia nie rozpoczyna siň, a rozpoczňty ulega 

zawieszeniu: 

                                                            

5) Z dniem 28 lutego 2015 r. na podstawie wyroku Trybunağu Konstytucyjnego z dnia 18 lipca 2013 r. 

sygn. akt SK 18/09 (Dz. U. poz. 985). 
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1) od dnia wydania decyzji, o kt·rych mowa w art. 67a Ä 1 pkt 1 lub 2, do dnia 

terminu pğatnoŜci odroczonego podatku lub zalegğoŜci podatkowej, ostatniej raty 

podatku lub ostatniej raty zalegğoŜci podatkowej; 

2) od dnia wejŜcia w Ũycie rozporzŃdzenia w sprawie przedğuŨenia terminu 

pğatnoŜci podatku, wydanego przez ministra wğaŜciwego do spraw finans·w 

publicznych, do dnia upğywu przedğuŨonego terminu. 

Ä 3. Bieg terminu przedawnienia przerywa ogğoszenie upadğoŜci. Po przerwaniu 

biegu terminu przedawnienia biegnie on na nowo od dnia nastňpujŃcego po dniu 

uprawomocnienia siň postanowienia o zakoŒczeniu lub umorzeniu postňpowania 

upadğoŜciowego. 

Ä 3a. JeŨeli ogğoszenie upadğoŜci, o kt·rym mowa w Ä 3, nastŃpiğo przed 

rozpoczňciem biegu terminu przedawnienia, bieg terminu przedawnienia rozpoczyna 

siň od dnia nastňpujŃcego po dniu uprawomocnienia siň postanowienia o zakoŒczeniu 

lub umorzeniu postňpowania upadğoŜciowego. 

Ä 4. Bieg terminu przedawnienia zostaje przerwany wskutek zastosowania 

Ŝrodka egzekucyjnego, o kt·rym podatnik zostağ zawiadomiony. Po przerwaniu biegu 

terminu przedawnienia biegnie on na nowo od dnia nastňpujŃcego po dniu, w kt·rym 

zastosowano Ŝrodek egzekucyjny. 

Ä 5. (uchylony) 

Ä 6. Bieg terminu przedawnienia zobowiŃzania podatkowego nie rozpoczyna siň, 

a rozpoczňty ulega zawieszeniu, z dniem: 

1) wszczňcia postňpowania w sprawie o przestňpstwo skarbowe lub wykroczenie 

skarbowe, o kt·rym podatnik zostağ zawiadomiony, jeŨeli podejrzenie 

popeğnienia przestňpstwa lub wykroczenia wiŃŨe siň z niewykonaniem tego 

zobowiŃzania; 

2) wniesienia skargi do sŃdu administracyjnego na decyzjň dotyczŃcŃ tego 

zobowiŃzania; 

3) wniesienia ŨŃdania ustalenia przez sŃd powszechny istnienia lub nieistnienia 

stosunku prawnego lub prawa; 

4) dorňczenia postanowienia o przyjňciu zabezpieczenia, o kt·rym mowa w art. 33d 

Ä 2, lub dorňczenia zarzŃdzenia zabezpieczenia w trybie przepis·w 

o postňpowaniu egzekucyjnym w administracji; 
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5) dorňczenia zawiadomienia o przystŃpieniu do zabezpieczenia w przypadkach 

okreŜlonych w art. 32a Ä 3 i art. 35 Ä 2 ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. 

o postňpowaniu egzekucyjnym w administracji (Dz. U. z 2016 r. poz. 599, 

z p·Ŧn. zm.6)). 

Ä 7. Bieg terminu przedawnienia rozpoczyna siň, a po zawieszeniu biegnie dalej, 

od dnia nastňpujŃcego po dniu: 

1) prawomocnego zakoŒczenia postňpowania w sprawie o przestňpstwo skarbowe 

lub wykroczenie skarbowe; 

2) dorňczenia organowi podatkowemu odpisu orzeczenia sŃdu administracyjnego, 

ze stwierdzeniem jego prawomocnoŜci; 

3) uprawomocnienia siň orzeczenia sŃdu powszechnego w sprawie ustalenia 

istnienia lub nieistnienia stosunku prawnego lub prawa; 

4) wygaŜniňcia decyzji o zabezpieczeniu; 

5) zakoŒczenia postňpowania zabezpieczajŃcego w trybie przepis·w 

o postňpowaniu egzekucyjnym w administracji. 

Ä 8. Nie ulegajŃ przedawnieniu zobowiŃzania podatkowe zabezpieczone 

hipotekŃ lub zastawem skarbowym, jednakŨe po upğywie terminu przedawnienia 

zobowiŃzania te mogŃ byĺ egzekwowane tylko z przedmiotu hipoteki lub zastawu. 

Art.  70a. Ä 1. Bieg terminu przedawnienia, o kt·rym mowa w art. 68 Ä 1 i 3 oraz 

w art. 70 Ä 1, ulega zawieszeniu, jeŨeli moŨliwoŜĺ ustalenia lub okreŜlenia 

zobowiŃzania podatkowego wynika z um·w o unikaniu podw·jnego opodatkowania 

lub innych ratyfikowanych um·w miňdzynarodowych, kt·rych stronŃ jest 

Rzeczpospolita Polska, a ustalenie lub okreŜlenie przez organ podatkowy wysokoŜci 

tego zobowiŃzania uzaleŨnione jest od uzyskania odpowiednich informacji od 

organ·w innego paŒstwa. 

Ä 1a. Bieg terminu przedawnienia, o kt·rym mowa w art. 68 Ä 1 i 3 oraz art. 70 

Ä 1, ulega zawieszeniu w przypadku wszczňcia procedury wzajemnego 

porozumiewania na podstawie ratyfikowanej umowy o unikaniu podw·jnego 

opodatkowania, kt·rej stronŃ jest Rzeczpospolita Polska, jeŨeli ta umowa nie 

przewiduje moŨliwoŜci wprowadzenia w Ũycie zawartego porozumienia bez wzglňdu 

                                                            

6) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostağy ogğoszone w Dz. U. z 2016 r. poz. 868, 1228, 

1244, 1579, 1860 i 1948. 
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na terminy przedawnienia. Zawieszenie biegu terminu przedawnienia nastňpuje od 

dnia wszczňcia procedury wzajemnego porozumiewania, jednak trwa nie dğuŨej niŨ 

przez okres 3 lat. 

Ä 2. Zawieszenie terminu przedawnienia, o kt·rym mowa w Ä 1, nastňpuje od 

dnia wystŃpienia przez organ podatkowy z wnioskiem do organu innego paŒstwa do 

dnia uzyskania przez organ podatkowy ŨŃdanej informacji ï jednak nie dğuŨej niŨ 

przez okres 3 lat. 

Ä 3. Zawieszenie terminu przedawnienia, o kt·rym mowa w Ä 1 i 1a, moŨe 

nastňpowaĺ wielokrotnie; w takich przypadkach okres ğŃcznego zawieszenia terminu 

przedawnienia nie moŨe przekroczyĺ 3 lat. 

Art.  70b. (uchylony) 

Art.  70c. Organ podatkowy wğaŜciwy w sprawie zobowiŃzania podatkowego, 

z kt·rego niewykonaniem wiŃŨe siň podejrzenie popeğnienia przestňpstwa skarbowego 

lub wykroczenia skarbowego, zawiadamia podatnika o nierozpoczňciu lub 

zawieszeniu biegu terminu przedawnienia zobowiŃzania podatkowego w przypadku, 

o kt·rym mowa w art. 70 Ä 6 pkt 1, najp·Ŧniej z upğywem terminu przedawnienia, 

o kt·rym mowa w art. 70 Ä 1, oraz o rozpoczňciu lub dalszym biegu terminu 

przedawnienia po upğywie okresu zawieszenia. 

Art.  70d. JeŨeli ratyfikowana umowa o unikaniu podw·jnego opodatkowania, 

kt·rej stronŃ jest Rzeczpospolita Polska, przewiduje moŨliwoŜĺ wprowadzenia w 

Ũycie porozumienia zawartego w toku procedury wzajemnego porozumiewania bez 

wzglňdu na terminy przedawnienia, to porozumienie uwzglňdnia siň pomimo upğywu 

termin·w przedawnienia. 

Art.  71. Przepisy art. 70, art. 70a i art. 70c stosuje siň odpowiednio do: 

1) naleŨnoŜci pğatnik·w lub inkasent·w; 

2) zalegğoŜci, o kt·rych mowa w art. 52 i art. 52a, z tym Ũe bieg terminu 

przedawnienia liczy siň od koŒca roku kalendarzowego, w kt·rym organ 

podatkowy dokonağ zwrotu lub zaliczenia nienaleŨnej kwoty lub pğatnik pobrağ 

nienaleŨne wynagrodzenie. 
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Rozdziağ 9 

Nadpğata 

Art.  72. Ä 1. Za nadpğatň uwaŨa siň kwotň: 

1) nadpğaconego lub nienaleŨnie zapğaconego podatku; 

2) podatku pobranŃ przez pğatnika nienaleŨnie lub w wysokoŜci wiňkszej od 

naleŨnej; 

3) zobowiŃzania zapğaconego przez pğatnika lub inkasenta, jeŨeli w decyzji, o kt·rej 

mowa w art. 30 Ä 4, okreŜlono je nienaleŨnie lub w wysokoŜci wiňkszej od 

naleŨnej; 

4) zobowiŃzania zapğaconego przez osobň trzeciŃ lub spadkobiercň, jeŨeli w decyzji 

o ich odpowiedzialnoŜci podatkowej lub decyzji ustalajŃcej wysokoŜĺ 

zobowiŃzania podatkowego spadkodawcy okreŜlono je nienaleŨnie lub w 

wysokoŜci wiňkszej od naleŨnej. 

Ä 1a. Na r·wni z nadpğatŃ traktuje siň kwotň stanowiŃcŃ r·Ũnicň okreŜlonŃ 

zgodnie z art. 27f ust. 8ï10 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od 

os·b fizycznych, wykazanŃ w zeznaniu, o kt·rym mowa w art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 

26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od os·b fizycznych, lub wynikajŃcŃ z decyzji. 

Ä 1b. Na r·wni z nadpğatŃ traktuje siň kwotň przysğugujŃcŃ podatnikowi na 

podstawie art. 26ea ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym 

od os·b fizycznych oraz kwotň przysğugujŃcŃ podatnikowi na podstawie art. 18da ust. 

1 i 2 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od os·b prawnych, 

wykazanŃ w zeznaniu lub wynikajŃcŃ z decyzji. 

Ä 2. Na r·wni z nadpğatŃ traktuje siň: 

1) czňŜĺ wpğaty, kt·ra zostağa zaliczona na poczet odsetek za zwğokň, jeŨeli wpğata 

ta dotyczyğa zalegğoŜci podatkowej; 

2) nienaleŨnie zapğacone: 

a) zalegğoŜci, o kt·rych mowa w art. 52 oraz art. 52a, 

b) odsetki za zwğokň od nieuregulowanych w terminie zaliczek na podatek, 

c) opğatň prolongacyjnŃ. 

Art.  73. Ä 1. Nadpğata powstaje, z zastrzeŨeniem Ä 2, z dniem: 

1) zapğaty przez podatnika podatku nienaleŨnego lub w wysokoŜci wiňkszej od 

naleŨnej; 
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2) pobrania przez pğatnika podatku nienaleŨnego lub w wysokoŜci wiňkszej od 

naleŨnej; 

3) zapğaty przez pğatnika lub inkasenta naleŨnoŜci wynikajŃcej z decyzji o jego 

odpowiedzialnoŜci podatkowej, jeŨeli naleŨnoŜĺ ta zostağa okreŜlona nienaleŨnie 

lub w wysokoŜci wiňkszej od naleŨnej; 

4) wpğacenia przez pğatnika lub inkasenta podatku w wysokoŜci wiňkszej od 

wysokoŜci pobranego podatku; 

5) zapğaty przez osobň trzeciŃ lub spadkobiercň naleŨnoŜci wynikajŃcej z decyzji 

o odpowiedzialnoŜci podatkowej lub decyzji ustalajŃcej wysokoŜĺ zobowiŃzania 

podatkowego spadkodawcy, jeŨeli naleŨnoŜĺ ta zostağa okreŜlona nienaleŨnie lub 

w wysokoŜci wiňkszej od naleŨnej. 

6) (uchylony) 

Ä 2. Nadpğata powstaje z dniem zğoŨenia: 

1) zeznania rocznego ï dla podatnik·w podatku dochodowego; 

1a) zğoŨenia deklaracji rocznej ï dla podatnik·w specjalnego podatku 

wňglowodorowego; 

2) deklaracji podatku akcyzowego ï dla podatnik·w podatku akcyzowego; 

3) deklaracji o wpğatach z zysku za rok obrotowy ï dla jednoosobowych sp·ğek 

Skarbu PaŒstwa i przedsiňbiorstw paŒstwowych. 

4) (uchylony) 

Art.  74. JeŨeli nadpğata powstağa w wyniku orzeczenia Trybunağu 

Konstytucyjnego lub orzeczenia Trybunağu SprawiedliwoŜci Unii Europejskiej, a 

podatnik, kt·rego zobowiŃzanie podatkowe powstaje w spos·b przewidziany w art. 21 

Ä 1 pkt 1: 

1) zğoŨyğ jednŃ z deklaracji, o kt·rych mowa w art. 73 Ä 2, lub innŃ deklaracjň, 

z kt·rej wynika wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego ï wysokoŜĺ nadpğaty 

okreŜla podatnik we wniosku o jej zwrot, skğadajŃc r·wnoczeŜnie skorygowanŃ 

deklaracjň; 

2) zostağ rozliczony przez pğatnika ï wysokoŜĺ nadpğaty okreŜla podatnik we 

wniosku o jej zwrot, skğadajŃc r·wnoczeŜnie zeznanie (deklaracjň), o kt·rym 

mowa w art. 73 Ä 2 pkt 1; 

3) nie byğ obowiŃzany do skğadania deklaracji ï wysokoŜĺ nadpğaty okreŜla 

podatnik we wniosku o jej zwrot. 
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Art.  74a. W przypadkach niewymienionych w art. 73 Ä 2 i art. 74 wysokoŜĺ 

nadpğaty okreŜla organ podatkowy. 

Art.  75. Ä 1. JeŨeli podatnik kwestionuje zasadnoŜĺ pobrania przez pğatnika 

podatku albo wysokoŜĺ pobranego podatku, moŨe zğoŨyĺ wniosek o stwierdzenie 

nadpğaty podatku. 

Ä 2. Uprawnienie do zğoŨenia wniosku o stwierdzenie nadpğaty przysğuguje 

podatnikom, pğatnikom i inkasentom oraz osobom, kt·re byğy wsp·lnikami sp·ğki 

cywilnej w momencie rozwiŃzania sp·ğki w zakresie zobowiŃzaŒ sp·ğki. Pğatnik lub 

inkasent jest uprawniony do zğoŨenia wniosku o stwierdzenie nadpğaty, jeŨeli 

wpğacony podatek nie zostağ pobrany od podatnika. 

Ä 2a. Uprawnienie do zğoŨenia wniosku o stwierdzenie nadpğaty przysğuguje 

sp·ğkom, kt·re tworzyğy podatkowŃ grupň kapitağowŃ w rozumieniu przepis·w o 

podatku dochodowym od os·b prawnych, w momencie utraty przez grupň statusu 

podatnika w zakresie zobowiŃzaŒ tej grupy. 

Ä 3. JeŨeli z przepis·w prawa podatkowego wynika obowiŃzek zğoŨenia zeznania 

(deklaracji), to podatnik, pğatnik lub inkasent r·wnoczeŜnie z wnioskiem o 

stwierdzenie nadpğaty jest obowiŃzany zğoŨyĺ skorygowane zeznanie (deklaracjň). 

Ä 3a. Osoba, kt·ra byğa wsp·lnikiem sp·ğki cywilnej w momencie rozwiŃzania 

sp·ğki, jest obowiŃzana zğoŨyĺ r·wnoczeŜnie z wnioskiem o stwierdzenie nadpğaty 

skorygowane zeznanie (deklaracjň) w zakresie zobowiŃzaŒ sp·ğki oraz umowň sp·ğki 

aktualnŃ na dzieŒ rozwiŃzania sp·ğki. 

Ä 4. JeŨeli prawidğowoŜĺ skorygowanego zeznania (deklaracji) nie budzi 

wŃtpliwoŜci, organ podatkowy zwraca nadpğatň bez wydawania decyzji stwierdzajŃcej 

nadpğatň. W takim przypadku korekta wywoğuje skutki prawne. 

Ä 4a. W decyzji stwierdzajŃcej nadpğatň organ podatkowy okreŜla wysokoŜĺ 

zobowiŃzania podatkowego w prawidğowej wysokoŜci w takim zakresie, w jakim 

powstanie nadpğaty jest zwiŃzane ze zmianŃ wysokoŜci zobowiŃzania podatkowego. 

W zakresie, w jakim wniosek jest niezasadny, organ odmawia stwierdzenia nadpğaty. 

 4b. Przepis Ä 4a nie ogranicza moŨliwoŜci wydania decyzji w trybie art. 21 Ä 3, 

o czym informuje siň adresata w decyzji stwierdzajŃcej nadpğatň. 

Ä 5. JeŨeli zwrotu nadpğaty w trybie, o kt·rym mowa w Ä 4, dokonano nienaleŨnie 

lub w wysokoŜci wyŨszej od naleŨnej, w zakresie nadpğaty bňdŃcej przedmiotem 
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wniosku nie wszczyna siň postňpowania w sprawach o przestňpstwa i wykroczenia 

skarbowe. 

Ä 5a. Zwrotu nadpğaty osobom, kt·re byğy wsp·lnikami sp·ğki cywilnej w chwili 

rozwiŃzania sp·ğki, dokonuje siň w proporcjach wynikajŃcych z prawa do udziağu 

w zysku okreŜlonego w umowie sp·ğki. JeŨeli z doğŃczonej umowy nie wynikajŃ te 

udziağy w zysku, przyjmuje siň, Ũe prawa do udziağu w zysku sŃ r·wne. 

Ä 6. Przepisu Ä 2 nie stosuje siň, jeŨeli ustawy podatkowe przewidujŃ inny tryb 

zwrotu podatku. 

Ä 7. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, wğaŜciwoŜĺ miejscowŃ organ·w podatkowych w sprawach, o kt·rych 

mowa w Ä 1, uwzglňdniajŃc w szczeg·lnoŜci rodzaj podatku i przypadki poboru 

podatku przez pğatnika. 

Art.  76. Ä 1. Nadpğaty wraz z ich oprocentowaniem podlegajŃ zaliczeniu z 

urzňdu na poczet zalegğoŜci podatkowych wraz z odsetkami za zwğokň, odsetek za 

zwğokň od nieuregulowanych w terminie zaliczek na podatek, koszt·w upomnienia 

oraz bieŨŃcych zobowiŃzaŒ podatkowych, a w razie ich braku podlegajŃ zwrotowi z 

urzňdu, chyba Ũe podatnik zğoŨy wniosek o zaliczenie nadpğaty w cağoŜci lub w czňŜci 

na poczet przyszğych zobowiŃzaŒ podatkowych. 

Ä 2. (uchylony) 

Ä 2a. W razie zajňcia wierzytelnoŜci z tytuğu nadpğaty podatku jej zaliczenie na 

poczet zalegğoŜci podatkowych wraz z odsetkami za zwğokň, odsetek za zwğokň 

okreŜlonych w decyzji, o kt·rej mowa w art. 53a, oraz bieŨŃcych zobowiŃzaŒ 

podatkowych ma pierwszeŒstwo przed realizacjŃ zajňcia. 

Ä 3. Przepis Ä 1 stosuje siň odpowiednio do zaliczania nadpğaty: 

1) pğatnika lub inkasenta na poczet jego zalegğoŜci podatkowych, bieŨŃcych 

zobowiŃzaŒ podatkowych lub zobowiŃzaŒ powstağych w zwiŃzku z 

wykonywaniem obowiŃzk·w pğatnika lub inkasenta; 

2) sp·ğki cywilnej na poczet zobowiŃzaŒ wsp·lnik·w lub byğych wsp·lnik·w tej 

sp·ğki, z tym Ũe w przypadku istniejŃcej sp·ğki wymaga to zgody wszystkich 

wsp·lnik·w. 

Ä 4. (uchylony) 
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Art.  76a. Ä 1. W sprawach zaliczenia nadpğaty na poczet zalegğych oraz 

bieŨŃcych zobowiŃzaŒ podatkowych wydaje siň postanowienie, na kt·re sğuŨy 

zaŨalenie. W przypadku zaliczenia nadpğaty na poczet zalegğoŜci podatkowych 

przepisy art. 55 Ä 2 i art. 62 Ä 1 stosuje siň odpowiednio. 

Ä 2. Zaliczenie nadpğaty na poczet zalegğoŜci podatkowych nastňpuje z dniem: 

1) powstania nadpğaty ï w przypadkach, o kt·rych mowa w art. 73 Ä 1 pkt 1ï3 i 5 

oraz Ä 2; 

2) zğoŨenia wniosku o stwierdzenie nadpğaty. 

Art.  76b. Ä 1. Przepisy art. 76, art. 76a, art. 77b, art. 79 i art. 80 stosuje siň 

odpowiednio do zwrotu podatku. Zaliczenie, o kt·rym mowa w art. 76a Ä 2 pkt 1, 

nastňpuje odpowiednio z dniem zğoŨenia deklaracji wykazujŃcej zwrot podatku lub 

korekty takiej deklaracji. 

Ä 2. W przypadku zğoŨenia przez podatnika upowaŨnienia organu podatkowego 

na podstawie przepis·w o podatku od towar·w i usğug, zwrot podatku wraz 

z oprocentowaniem moŨe byĺ przekazany, w cağoŜci lub w czňŜci, na wskazany 

rachunek banku lub sp·ğdzielczej kasy oszczňdnoŜciowo-kredytowej, jako 

zabezpieczenie kredytu udzielanego przez ten bank lub przez tň kasň, jeŨeli w dniu 

zğoŨenia deklaracji wykazujŃcej zwrot podatku, w stosunku do podatnika nie jest 

prowadzone postňpowanie majŃce na celu ustalenie lub okreŜlenie wysokoŜci 

zobowiŃzaŒ podatkowych. 

Ä 3. Przekazanie zwrotu podatku wraz z oprocentowaniem bankowi lub 

sp·ğdzielczej kasie oszczňdnoŜciowo-kredytowej traktuje siň na r·wni z przekazaniem 

zwrotu na rachunek podatnika. 

Ä 4. Przekazanie bankowi lub sp·ğdzielczej kasie oszczňdnoŜciowo-kredytowej 

zwrotu podatku wraz z oprocentowaniem ma pierwszeŒstwo przed: 

1) zaliczeniem tego zwrotu na poczet zalegğoŜci podatkowych i bieŨŃcych 

zobowiŃzaŒ podatkowych ujawnionych po zğoŨeniu deklaracji wykazujŃcej 

zwrot podatku; 

2) realizacjŃ zajňcia wierzytelnoŜci z tytuğu zwrotu podatku w postňpowaniu 

egzekucyjnym, otrzymanego przez organ podatkowy po dniu zğoŨenia deklaracji 

wykazujŃcej zwrot. 
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Art.  76c. Nadpğatň wynikajŃcŃ z zaliczek na podatek zwraca siň po zakoŒczeniu 

okresu, za kt·ry rozlicza siň podatek. JeŨeli jednak nadpğata wynika z decyzji 

stwierdzajŃcej nadpğatň, wydanej w zwiŃzku z art. 75 Ä 1, zwrot nadpğaty nastňpuje 

w terminie 30 dni od dnia wydania tej decyzji. 

Art.  77. Ä 1. Nadpğata podlega zwrotowi w terminie: 

1)  30 dni od dnia wydania nowej decyzji ï jeŨeli nadpğata powstağa w zwiŃzku z 

uchyleniem albo stwierdzeniem niewaŨnoŜci decyzji; 

2) 30 dni od dnia wydania decyzji stwierdzajŃcej nadpğatň lub okreŜlajŃcej 

wysokoŜĺ nadpğaty; 

3)  30 dni od dnia wydania decyzji o zmianie, uchyleniu albo stwierdzeniu 

niewaŨnoŜci decyzji ï jeŨeli w zwiŃzku z uchyleniem albo stwierdzeniem 

niewaŨnoŜci decyzji nie wystŃpi obowiŃzek wydania nowej decyzji; 

4) 30 dni od dnia zğoŨenia wniosku, o kt·rym mowa w art. 74; 

4a)  30 dni od dnia wejŜcia w Ũycie orzeczenia Trybunağu Konstytucyjnego lub 

publikacji sentencji orzeczenia Trybunağu SprawiedliwoŜci Unii Europejskiej w 

Dzienniku Urzňdowym Unii Europejskiej lub od dnia, w kt·rym uchylono lub 

zmieniono w cağoŜci lub w czňŜci akt normatywny, jeŨeli wniosek, o kt·rym 

mowa w art. 74, zostağ zğoŨony przed terminem wejŜcia w Ũycie orzeczenia 

Trybunağu Konstytucyjnego lub publikacji sentencji orzeczenia Trybunağu 

SprawiedliwoŜci Unii Europejskiej w Dzienniku Urzňdowym Unii Europejskiej; 

5) 3 miesiňcy od dnia zğoŨenia zeznania lub deklaracji, o kt·rych mowa w art. 73 

Ä 2 pkt 1ï3, z zastrzeŨeniem Ä 2; 

6) 2 miesiňcy od dnia zğoŨenia wniosku o stwierdzenie nadpğaty wraz ze: 

a) skorygowanym zeznaniem (deklaracjŃ) ï w przypadkach, o kt·rych mowa 

w art. 75 Ä 3, 

b) skorygowanym zeznaniem (deklaracjŃ) i z umowŃ sp·ğki aktualnŃ na dzieŒ 

rozwiŃzania sp·ğki ï w przypadku, o kt·rym mowa w art. 75 Ä 3a 

ï lecz nie wczeŜniej niŨ w terminie 3 miesiňcy od dnia zğoŨenia zeznania lub 

deklaracji, o kt·rych mowa w art. 73 Ä 2. 

7) (uchylony) 

Ä 2. W przypadku skorygowania deklaracji: 

1) w trybie okreŜlonym w art. 274 Ä 1 pkt 1 ï nadpğata podlega zwrotowi 

w terminie 3 miesiňcy od dnia upğywu terminu do wniesienia sprzeciwu; 
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2) przez podatnika ï nadpğata podlega zwrotowi w terminie 3 miesiňcy od dnia jej 

skorygowania. 

Ä 3. (uchylony) 

Ä 4. W przypadku niewydania nowej decyzji w terminie 3 miesiňcy od dnia 

uchylenia albo stwierdzenia niewaŨnoŜci przez organ podatkowy lub od dnia 

dorňczenia organowi podatkowemu odpisu orzeczenia sŃdu administracyjnego ze 

stwierdzeniem jego prawomocnoŜci, uchylajŃcego decyzjň albo stwierdzajŃcego jej 

niewaŨnoŜĺ, nadpğata stanowiŃca kwotň wpğaconŃ na podstawie decyzji uchylonej 

albo decyzji, kt·rej niewaŨnoŜĺ stwierdzono, podlega zwrotowi bez zbňdnej zwğoki. 

Art.  77a. Organ podatkowy moŨe, na wniosek podatnika, w przypadkach 

uzasadnionych jego waŨnym interesem, dokonaĺ zwrotu nadwyŨki wpğaconych kwot 

zaliczek na podatek dochodowy. 

Art.  77b. Ä 1. Zwrot nadpğaty nastňpuje: 

1) w przypadku gdy podatnik, pğatnik lub inkasent jest obowiŃzany do posiadania 

rachunku bankowego lub rachunku w sp·ğdzielczej kasie oszczňdnoŜciowo-

kredytowej, wyğŃcznie na ten rachunek wskazany przez podatnika, pğatnika lub 

inkasenta; 

2) w przypadku gdy podatnik, pğatnik lub inkasent nie jest obowiŃzany do 

posiadania rachunku bankowego lub rachunku w sp·ğdzielczej kasie 

oszczňdnoŜciowo-kredytowej, na wskazany rachunek bankowy lub rachunek w 

sp·ğdzielczej kasie oszczňdnoŜciowo-kredytowej podatnika, pğatnika lub 

inkasenta albo przekazem pocztowym, chyba Ũe podatnik, pğatnik lub inkasent 

zaŨŃdajŃ zwrotu nadpğaty w kasie. 

Ä 2. Za dzieŒ zwrotu nadpğaty uwaŨa siň dzieŒ: 

1) obciŃŨenia rachunku bankowego organu podatkowego na podstawie polecenia 

przelewu; 

2) nadania przekazu pocztowego; 

3) wypğacenia kwoty nadpğaty przez organ podatkowy lub postawienia nadpğaty do 

dyspozycji podatnika w kasie. 

Ä 3. Nadpğata, kt·rej wysokoŜĺ nie przekracza dwukrotnoŜci koszt·w 

upomnienia w postňpowaniu egzekucyjnym, jeŨeli nie wskazano rachunku, na kt·ry 

ma zostaĺ zwr·cona, podlega zwrotowi w kasie. 
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Ä 4. Nadpğata zwracana przekazem pocztowym jest pomniejszana o koszty jej 

zwrotu. 

Ä 5. Przepisy Ä 1ï4 stosuje siň odpowiednio do: 

1) nastňpc·w prawnych i os·b trzecich; 

2) os·b, kt·re byğy wsp·lnikami sp·ğki cywilnej w chwili rozwiŃzania sp·ğki; 

3) sp·ğek, kt·re tworzyğy podatkowŃ grupň kapitağowŃ w rozumieniu przepis·w o 

podatku dochodowym od os·b prawnych w chwili utraty przez tň podatkowŃ 

grupň kapitağowŃ statusu podatnika. 

Art.  77c. Ä 1. Nadpğata wynikajŃca z korekty zeznania w podatku dochodowym 

od os·b fizycznych jest pomniejszana o kwotň odpowiadajŃcŃ nadwyŨce kwoty 

przekazanej na rzecz organizacji poŨytku publicznego zgodnie z wnioskiem 

podatnika, o kt·rym mowa w odrňbnych przepisach, ponad zaokrŃglonŃ do peğnych 

dziesiŃtek groszy w d·ğ kwotň 1% podatku naleŨnego wynikajŃcego z tej korekty. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň odpowiednio do nadpğat wynikajŃcych z decyzji. 

Art.  78. Ä 1. Nadpğaty podlegajŃ oprocentowaniu w wysokoŜci r·wnej 

wysokoŜci odsetek za zwğokň, o kt·rych mowa w art. 56 Ä 1, pobieranych od zalegğoŜci 

podatkowych. 

Ä 2. Nadpğaty, kt·rych wysokoŜĺ nie przekracza dwukrotnoŜci koszt·w 

upomnienia w postňpowaniu egzekucyjnym, nie podlegajŃ oprocentowaniu. 

Ä 3. Oprocentowanie przysğuguje: 

1)  w przypadkach przewidzianych w art. 77 Ä 1 pkt 1 i 3 ï od dnia powstania 

nadpğaty, a jeŨeli organ podatkowy nie przyczyniğ siň do powstania przesğanki 

zmiany lub uchylenia decyzji, a nadpğata nie zostağa zwr·cona w terminie ï od 

dnia wydania decyzji o zmianie lub uchyleniu decyzji; 

2) (uchylony) 

3) w przypadkach przewidzianych w art. 77 Ä 1 pkt 2 i pkt 6 ï od dnia zğoŨenia 

wniosku o stwierdzenie nadpğaty wraz ze skorygowanym zeznaniem 

(deklaracjŃ): 

a) jeŨeli nadpğata nie zostağa zwr·cona w terminie 30 dni od dnia wydania 

decyzji stwierdzajŃcej nadpğatň, 
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b) jeŨeli decyzja stwierdzajŃca nadpğatň nie zostağa wydana w terminie 

2 miesiňcy od dnia zğoŨenia wniosku o stwierdzenie nadpğaty, chyba Ũe do 

op·Ŧnienia w wydaniu decyzji przyczyniğ siň podatnik, pğatnik lub inkasent, 

c) jeŨeli nadpğata nie zostağa zwr·cona w terminie, o kt·rym mowa w art. 77 

Ä 1 pkt 6, chyba Ũe do op·Ŧnienia w zwrocie nadpğaty przyczyniğ siň 

podatnik, pğatnik lub inkasent; 

4) w przypadku przewidzianym w art. 77 Ä 1 pkt 5 i Ä 2 ï od dnia powstania 

nadpğaty, jeŨeli nadpğata nie zostağa zwr·cona w terminie 3 miesiňcy od dnia 

zğoŨenia zeznania lub deklaracji, o kt·rych mowa w art. 73 Ä 2 pkt 1ï3, lub od 

dnia skorygowania zeznania lub deklaracji w trybie art. 274 lub art. 274a. 

5) (uchylony) 

Ä 4. Oprocentowanie z tytuğu nadpğaty przysğuguje do dnia zwrotu nadpğaty, 

zaliczenia jej na poczet zalegğych lub bieŨŃcych zobowiŃzaŒ podatkowych lub dnia 

zğoŨenia wniosku o zaliczenie nadpğaty na poczet przyszğych zobowiŃzaŒ 

podatkowych, z zastrzeŨeniem Ä 5 pkt 2. 

Ä 5. W przypadkach przewidzianych w art. 77 Ä 1 pkt 4 i 4a oprocentowanie 

przysğuguje za okres: 

1) od dnia powstania nadpğaty do dnia jej zwrotu ï pod warunkiem zğoŨenia przez 

podatnika wniosku o zwrot nadpğaty przed terminem albo w terminie 30 dni od 

dnia wejŜcia w Ũycie orzeczenia Trybunağu Konstytucyjnego lub publikacji 

sentencji orzeczenia Trybunağu SprawiedliwoŜci Unii Europejskiej w Dzienniku 

Urzňdowym Unii Europejskiej lub od dnia, w kt·rym uchylono lub zmieniono w 

cağoŜci lub w czňŜci akt normatywny; 

2) od dnia powstania nadpğaty do 30 dnia od dnia wejŜcia w Ũycie orzeczenia 

Trybunağu Konstytucyjnego lub publikacji sentencji orzeczenia Trybunağu 

SprawiedliwoŜci Unii Europejskiej w Dzienniku Urzňdowym Unii Europejskiej 

lub od dnia, w kt·rym uchylono lub zmieniono w cağoŜci lub w czňŜci akt 

normatywny ï jeŨeli wniosek o zwrot nadpğaty zostağ zğoŨony po upğywie 30 dni 

od dnia wejŜcia w Ũycie orzeczenia Trybunağu Konstytucyjnego lub publikacji 

sentencji orzeczenia Trybunağu SprawiedliwoŜci Unii Europejskiej w Dzienniku 

Urzňdowym Unii Europejskiej lub od dnia, w kt·rym uchylono lub zmieniono w 

cağoŜci lub w czňŜci ten akt. 
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Art.  78a. JeŨeli kwota dokonanego zwrotu podatku nie pokrywa kwoty nadpğaty 

wraz z jej oprocentowaniem, zwr·conŃ kwotň zalicza siň proporcjonalnie na poczet 

kwoty nadpğaty oraz kwoty jej oprocentowania w takim stosunku, w jakim w dniu 

zwrotu pozostaje kwota nadpğaty do kwoty oprocentowania. 

Art.  79. Ä 1. Postňpowanie w sprawie stwierdzenia nadpğaty nie moŨe zostaĺ 

wszczňte w czasie trwania postňpowania podatkowego, kontroli podatkowej lub 

kontroli celno-skarbowej ï w zakresie zobowiŃzaŒ podatkowych, kt·rych dotyczy 

postňpowanie lub kontrola. W razie wszczňcia z urzňdu postňpowania podatkowego w 

sprawie, w kt·rej zostağ zğoŨony wniosek o stwierdzenie nadpğaty, ŨŃdanie zawarte we 

wniosku o stwierdzenie nadpğaty podlega rozpatrzeniu w tym postňpowaniu. 

Ä 2. Prawo do zğoŨenia wniosku o stwierdzenie nadpğaty oraz wniosku o zwrot 

nadpğaty wygasa po upğywie terminu przedawnienia zobowiŃzania podatkowego, 

chyba Ũe ustawy podatkowe przewidujŃ inny tryb zwrotu podatku. 

Ä 3. Decyzjň w sprawie stwierdzenia nadpğaty na wniosek zğoŨony przed 

upğywem terminu przedawnienia moŨna wydaĺ takŨe po upğywie tego terminu. 

Ä 4. Wniosek o stwierdzenie nadpğaty moŨna zğoŨyĺ po upğywie terminu 

przedawnienia, jeŨeli istnienie nadpğaty wynika z porozumienia zawartego w trybie 

procedury wzajemnego porozumiewania na podstawie ratyfikowanych um·w 

o unikaniu podw·jnego opodatkowania lub innych ratyfikowanych um·w 

miňdzynarodowych, kt·rych stronŃ jest Rzeczpospolita Polska. Przepis Ä 3 stosuje siň 

odpowiednio. 

Art.  80. Ä 1. Prawo do zwrotu nadpğaty podatku wygasa po upğywie 5 lat, liczŃc 

od koŒca roku kalendarzowego, w kt·rym upğynŃğ termin jej zwrotu. 

Ä 2. Po upğywie terminu okreŜlonego w Ä 1 wygasa r·wnieŨ prawo do zğoŨenia 

wniosku o zaliczenie nadpğaty na poczet przyszğych zobowiŃzaŒ podatkowych oraz 

moŨliwoŜĺ zaliczenia nadpğaty na poczet zalegğych oraz bieŨŃcych zobowiŃzaŒ 

podatkowych. 

Ä 3. ZğoŨenie wniosku o stwierdzenie nadpğaty, zwrot nadpğaty lub zaliczenie jej 

na poczet przyszğych zobowiŃzaŒ podatkowych przerywa bieg terminu do zwrotu 

nadpğaty. 
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Rozdziağ 9a 

Podpisywanie deklaracji 

Art.  80a. Ä 1. JeŨeli odrňbne ustawy nie stanowiŃ inaczej, deklaracja, w tym 

deklaracja skğadana za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej, moŨe byĺ 

podpisana takŨe przez peğnomocnika podatnika, pğatnika lub inkasenta. 

Ä 2. Peğnomocnictwo do podpisywania deklaracji oraz zawiadomienie 

o odwoğaniu tego peğnomocnictwa skğada siň organowi podatkowemu wğaŜciwemu 

w sprawach podatku, kt·rego dana deklaracja dotyczy. 

Ä 2a. Peğnomocnictwo do podpisywania deklaracji skğadanej za pomocŃ Ŝrodk·w 

komunikacji elektronicznej oraz zawiadomienie o odwoğaniu tego peğnomocnictwa 

podatnik, pğatnik lub inkasent skğada naczelnikowi urzňdu skarbowego wğaŜciwemu 

w sprawach ewidencji podatnik·w i pğatnik·w. 

Ä 2b. Peğnomocnictwo do podpisywania deklaracji oraz zawiadomienie o 

odwoğaniu tego peğnomocnictwa moŨe byĺ zğoŨone w formie dokumentu 

elektronicznego. 

Ä 2c. Peğnomocnictwo do podpisywania deklaracji oraz zawiadomienie o 

odwoğaniu tego peğnomocnictwa skğadane w formie dokumentu elektronicznego 

podatnik, pğatnik lub inkasent skğada do Szefa Krajowej Administracji Skarbowej. 

Ä 3. JeŨeli przepisy prawa podatkowego wymagajŃ podpisania deklaracji przez 

wiňcej niŨ jednŃ osobň, peğnomocnictwo do podpisania tej deklaracji jest skuteczne, 

jeŨeli udzieliğy go wszystkie osoby. 

Ä 4. W kwestiach dotyczŃcych peğnomocnictwa do podpisywania deklaracji 

stosuje siň odpowiednio przepisy dotyczŃce peğnomocnictwa w postňpowaniu 

podatkowym. 

Ä 5. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, wzory peğnomocnictw do podpisywania deklaracji i wzory 

zawiadomienia o zmianie lub odwoğaniu tych peğnomocnictw, uwzglňdniajŃc zakres 

peğnomocnictwa i dane identyfikujŃce podatnika, pğatnika lub inkasenta oraz 

peğnomocnika, a takŨe majŃc na celu uproszczenie zgğaszania peğnomocnictwa oraz 

pewnoŜĺ ustalenia zakresu dziağania peğnomocnika. 
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Art.  80b. JeŨeli odrňbne ustawy nie stanowiŃ inaczej, podpisanie deklaracji 

przez peğnomocnika zwalnia podatnika, pğatnika lub inkasenta z obowiŃzku 

podpisania deklaracji. 

Rozdziağ 10 

Korekta deklaracji  

Art.  81. Ä 1. JeŨeli odrňbne przepisy nie stanowiŃ inaczej, podatnicy, pğatnicy 

i inkasenci mogŃ skorygowaĺ uprzednio zğoŨonŃ deklaracjň. 

Ä 1a. Osoba, kt·ra byğa wsp·lnikiem sp·ğki cywilnej w chwili rozwiŃzania 

sp·ğki, moŨe skorygowaĺ uprzednio zğoŨonŃ deklaracjň w zakresie wskazanym 

w art. 75 Ä 3a. 

Ä 2. Skorygowanie deklaracji nastňpuje przez zğoŨenie korygujŃcej deklaracji. 

Ä 3. (uchylony) 

Art.  81a. (uchylony) 

Art.  81b. Ä 1. Uprawnienie do skorygowania deklaracji: 

1) ulega zawieszeniu na czas trwania postňpowania podatkowego lub kontroli 

podatkowej ï w zakresie objňtym tym postňpowaniem lub kontrolŃ; 

2) przysğuguje nadal po zakoŒczeniu: 

a) kontroli podatkowej, 

b) postňpowania podatkowego ï w zakresie nieobjňtym decyzjŃ okreŜlajŃcŃ 

wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego. 

Ä 1a. Prawo do skorygowania deklaracji przysğuguje podatnikowi takŨe w toku 

postňpowania podatkowego, o kt·rym mowa w art. 119g, przed wydaniem decyzji w 

pierwszej instancji, w terminie 14 dni od dnia dorňczenia zawiadomienia o 

wyznaczeniu terminu, o kt·rym mowa w art. 200 Ä 3. Ponowne skorygowanie 

deklaracji po zakoŒczeniu postňpowania podatkowego nie wywoğuje skutk·w 

prawnych w zakresie, w jakim wczeŜniej dokonana korekta przewidywağa cofniňcie 

skutk·w unikania opodatkowania. 

Ä 2. Korekta zğoŨona w przypadku, o kt·rym mowa w Ä 1 pkt 1, nie wywoğuje 

skutk·w prawnych. Organ podatkowy zawiadamia pisemnie skğadajŃcego korektň o 

jej bezskutecznoŜci. 

Ä 2a. Korekta zğoŨona wraz z wnioskiem o stwierdzenie nadpğaty nie wywoğuje 

skutk·w prawnych w razie odmowy stwierdzenia nadpğaty w cağoŜci lub w czňŜci oraz 
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w razie umorzenia postňpowania w zwiŃzku z wycofaniem wniosku. W uzasadnieniu 

wydanej decyzji organ podatkowy wskazuje bezskutecznoŜĺ takiej korekty. 

Ä 3. (uchylony) 

Art.  81c. (uchylony) 

Rozdziağ 11 

Informacje podatkowe 

Art.  82. Ä 1. Osoby prawne, jednostki organizacyjne niemajŃce osobowoŜci 

prawnej oraz osoby fizyczne prowadzŃce dziağalnoŜĺ gospodarczŃ sŃ obowiŃzane do 

sporzŃdzania i przekazywania informacji: 

1) na pisemne ŨŃdanie organu podatkowego ï o zdarzeniach wynikajŃcych ze 

stosunk·w cywilnoprawnych albo z prawa pracy, mogŃcych mieĺ wpğyw na 

powstanie obowiŃzku podatkowego lub wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego 

os·b lub jednostek, z kt·rymi zawarto umowň; 

2) bez wezwania przez organ podatkowy ï o umowach zawartych z nierezydentami 

w rozumieniu przepis·w prawa dewizowego; 

3) w zakresie i na zasadach okreŜlonych w odrňbnych ustawach. 

Ä 1a. Przepisu Ä 1 pkt 2 nie stosuje siň do podmiot·w, o kt·rych mowa w Ä 1, 

obowiŃzanych do sporzŃdzenia uproszczonego sprawozdania w sprawie transakcji z 

podmiotami powiŃzanymi lub innych zdarzeŒ zachodzŃcych pomiňdzy podmiotami 

powiŃzanymi, lub w zwiŃzku z kt·rymi zapğata naleŨnoŜci dokonywana jest 

bezpoŜrednio lub poŜrednio na rzecz podmiotu majŃcego miejsce zamieszkania, 

siedzibň lub zarzŃd na terytorium lub w kraju stosujŃcym szkodliwŃ konkurencjň 

podatkowŃ, na podstawie przepis·w art. 45 ust. 9 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o 

podatku dochodowym od os·b fizycznych oraz art. 27 ust. 5 ustawy z dnia 15 lutego 

1992 r. o podatku dochodowym od os·b prawnych. WyğŃczenie, o kt·rym mowa w 

zdaniu pierwszym, nie dotyczy podatnik·w, o kt·rych mowa w art. 25a ust. 1 pkt 2 i 

3 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od os·b fizycznych oraz w 

art. 9a ust. 1 pkt 2 i 3 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od os·b 

prawnych. 

Ä 1b. Osoby prawne, jednostki organizacyjne niemajŃce osobowoŜci prawnej 

oraz osoby fizyczne, prowadzŃce ksiňgi podatkowe przy uŨyciu program·w 

komputerowych, sŃ obowiŃzane, bez wezwania organu podatkowego, do 



©Kancelaria Sejmu  s. 91/227 

2017-06-14 

przekazywania, za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej, Szefowi Krajowej 

Administracji Skarbowej informacji o prowadzonej ewidencji, o kt·rej mowa w art. 

109 ust. 3 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towar·w i usğug, w postaci 

elektronicznej odpowiadajŃcej strukturze logicznej, o kt·rej mowa w art. 193a Ä 2, na 

zasadach dotyczŃcych przesyğania ksiŃg podatkowych lub ich czňŜci okreŜlonych w 

przepisach wydanych na podstawie art. 193a Ä 3, za okresy miesiňczne w terminie do 

25. dnia miesiŃca nastňpujŃcego po kaŨdym kolejnym miesiŃcu, wskazujŃc miesiŃc, 

kt·rego ta informacja dotyczy. 

Ä 2. Banki i sp·ğdzielcze kasy oszczňdnoŜciowo-kredytowe sŃ obowiŃzane do 

sporzŃdzania i przekazywania Szefowi Krajowej Administracji Skarbowej, w formie 

dokumentu elektronicznego, w okresie sprawozdawczym ï odpowiednio od 1 do 15 

dnia miesiŃca oraz od 16 do ostatniego dnia miesiŃca ï informacji o zağoŨonych i 

zlikwidowanych rachunkach bankowych zwiŃzanych z prowadzeniem dziağalnoŜci 

gospodarczej, w terminie do 7. dnia nastňpnego okresu sprawozdawczego. ObowiŃzek 

sporzŃdzania i przekazywania informacji nie dotyczy rachunk·w bankowych 

zağoŨonych i zlikwidowanych w tym samym okresie sprawozdawczym. 

Ä 2a. Jednostki organizacyjne Zakğadu UbezpieczeŒ Spoğecznych na pisemne 

ŨŃdanie naczelnika urzňdu skarbowego lub naczelnika urzňdu celno-skarbowego 

obowiŃzane sŃ do sporzŃdzenia i przekazania informacji o skğadkach pğatnika i 

ubezpieczonego. 

Ä 2b. (uchylony) 

Ä 2c. Informacje, o kt·rych mowa w Ä 2, Szef Krajowej Administracji Skarbowej 

udostňpnia naczelnikom urzňd·w skarbowych, naczelnikom urzňd·w celno-

skarbowych, dyrektorom izb administracji skarbowej oraz ministrowi wğaŜciwemu do 

spraw finans·w publicznych. 

Ä 2d. Informacje, o kt·rych mowa w Ä 1b, udostňpniane sŃ organom Krajowej 

Administracji Skarbowej do realizacji cel·w i zadaŒ ustawowych. 

Ä 3. (uchylony) 

Ä 4. (uchylony) 

Ä 5. Organ podatkowy okreŜla zakres ŨŃdanych informacji, o kt·rych mowa 

w Ä 1 pkt 1 i Ä 2a, oraz termin ich przekazania. 

Ä 6. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia: 
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1) przypadki oraz zakres informacji, o kt·rych mowa w Ä 1 pkt 2, a takŨe 

szczeg·ğowe zasady, termin oraz tryb ich sporzŃdzania i przekazywania, ze 

szczeg·lnym uwzglňdnieniem powiŃzaŒ kapitağowych oraz nadzorczych 

pomiňdzy rezydentami i nierezydentami w rozumieniu przepis·w prawa 

dewizowego oraz posiadania przez nierezydent·w przedsiňbiorstw, oddziağ·w 

i przedstawicielstw na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej; 

2) organy administracji rzŃdowej lub samorzŃdowej obowiŃzane do przekazywania 

informacji podatkowych bez wezwania przez organ podatkowy, zakres tych 

informacji, a takŨe tryb ich sporzŃdzania oraz terminy przekazywania. 

Ä 7. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych majŃc na uwadze 

usprawnienie przekazywania i przetwarzania informacji, o kt·rych mowa w Ä 2, 

okreŜli, w drodze rozporzŃdzenia: 

1) format i tryb przekazywania dokumentu elektronicznego, uwzglňdniajŃc jego 

zabezpieczenie przed nieuprawnionym dostňpem; 

2) wz·r informacji o zağoŨonych i zlikwidowanych rachunkach bankowych oraz 

rachunkach w sp·ğdzielczych kasach oszczňdnoŜciowo-kredytowych, o kt·rych 

mowa w Ä 2, uwzglňdniajŃc numer rachunku, datň jego zağoŨenia albo likwidacji, 

dane identyfikujŃce posiadacza rachunku, w tym nazwisko i imiň lub nazwň 

posiadacza, miejsce zamieszkania lub adres siedziby, rodzaj i numer 

identyfikatora posiadacza rachunku, kod kraju posiadacza rachunku, numer 

identyfikacji podatkowej. 

Ä 8. ObowiŃzek okreŜlony w Ä 2 moŨe byĺ wykonany za poŜrednictwem 

instytucji, o kt·rych mowa w art. 105 ust. 4 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. ï Prawo 

bankowe (Dz. U. z 2016 r. poz. 1988, 1948, 1997 i 2260 oraz z 2017 r. poz. 85). 

Art.  82a. Ä 1. Osoby prawne, jednostki organizacyjne niemajŃce osobowoŜci 

prawnej oraz osoby fizyczne prowadzŃce dziağalnoŜĺ gospodarczŃ obowiŃzane sŃ do 

gromadzenia, sporzŃdzania i przekazywania, bez wezwania przez organ podatkowy, 

informacji o wynagrodzeniach za Ŝwiadczone na ich rzecz usğugi (wykonywanŃ 

pracň), wypğacanych przez podmiot bňdŃcy nierezydentem osobom fizycznym 

bňdŃcym nierezydentami w rozumieniu przepis·w prawa dewizowego, ŜwiadczŃcym 

te usğugi (wykonujŃcym pracň), jeŨeli: 

1) w zwiŃzku z umowami o unikaniu podw·jnego opodatkowania oraz innymi 

ratyfikowanymi umowami miňdzynarodowymi, kt·rych stronŃ jest 
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Rzeczpospolita Polska, moŨe to mieĺ wpğyw na powstanie obowiŃzku 

podatkowego lub wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego os·b otrzymujŃcych 

wynagrodzenie; 

2) podmiot bňdŃcy nierezydentem bezpoŜrednio lub poŜrednio bierze udziağ 

w zarzŃdzaniu lub kontroli podmiotu, kt·rego dotyczy obowiŃzek informacyjny, 

albo posiada udziağ w kapitale tego podmiotu uprawniajŃcy do co najmniej 5% 

wszystkich praw gğosu. 

Ä 2. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, zakres informacji, o kt·rych mowa w Ä 1, a takŨe szczeg·ğowe 

zasady, termin oraz tryb ich sporzŃdzania, ze szczeg·lnym uwzglňdnieniem czasu 

pobytu nierezydenta w kraju, danych identyfikujŃcych nierezydenta i podmiot 

wypğacajŃcy nierezydentowi wynagrodzenie, wysokoŜĺ wynagrodzenia, formy 

i termin jego wypğaty. 

Art.  82b. Ä 1. Organy administracji rzŃdowej i samorzŃdowej oraz paŒstwowe i 

samorzŃdowe jednostki organizacyjne sŃ obowiŃzane wsp·ğdziağaĺ, nieodpğatnie 

udostňpniaĺ informacje w sprawach indywidualnych oraz udzielaĺ pomocy organom 

podatkowym przy wykonywaniu zadaŒ okreŜlonych w ustawie. 

Ä 2. Przy wykonywaniu swoich zadaŒ organy podatkowe sŃ uprawnione do 

nieodpğatnego korzystania z informacji zgromadzonych w aktach spraw, zbiorach 

danych, ewidencjach i rejestrach przez organy administracji rzŃdowej i samorzŃdowej, 

sŃdy, paŒstwowe i samorzŃdowe jednostki organizacyjne oraz paŒstwowe osoby 

prawne, w tym r·wnieŨ z informacji zapisanych w postaci elektronicznej, z 

zastrzeŨeniem odrňbnych przepis·w. 

Art.  83. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych w porozumieniu 

z Ministrem Obrony Narodowej, ministrem wğaŜciwym do spraw wewnňtrznych oraz 

ministrem wğaŜciwym do spraw administracji publicznej okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, zakres i termin przekazywania informacji, o kt·rych mowa w art. 82 

Ä 1, przez organy lub jednostki podlegğe tym ministrom, uwzglňdniajŃc dane 

identyfikujŃce strony zawartej umowy oraz tryb ich przekazywania zapewniajŃcy 

szczeg·lnŃ ochronň informacji w nich zawartych. 
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Art.  84. Ä 1. SŃdy, komornicy sŃdowi oraz notariusze sŃ obowiŃzani sporzŃdzaĺ 

i przekazywaĺ wğaŜciwym organom podatkowym informacje wynikajŃce ze zdarzeŒ 

prawnych, kt·re mogŃ spowodowaĺ powstanie zobowiŃzania podatkowego. 

Ä 2. Minister SprawiedliwoŜci, w porozumieniu z ministrem wğaŜciwym do 

spraw finans·w publicznych, okreŜli, w drodze rozporzŃdzenia, rodzaje informacji, 

ich formň, z uwzglňdnieniem formy wypisu aktu, zakres, terminy oraz spos·b 

przekazywania informacji przez sŃdy, komornik·w sŃdowych i notariuszy. 

Art.  85. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych moŨe okreŜliĺ, 

w drodze rozporzŃdzenia, w zakresie niezbňdnym do kontroli prawidğowoŜci 

wykonywania obowiŃzk·w podatkowych oraz korzystania z uprawnieŒ 

przewidzianych w przepisach prawa podatkowego, grupy podmiot·w obowiŃzanych 

do skğadania zeznaŒ, wykaz·w, informacji lub deklaracji oraz ustalaĺ zakres danych 

zawartych w tych dokumentach, a takŨe terminy ich skğadania i rodzaje dokument·w, 

kt·re powinny byĺ do nich doğŃczone. 

Art.  86. Ä 1. Podatnicy obowiŃzani do prowadzenia ksiŃg podatkowych 

przechowujŃ ksiňgi i zwiŃzane z ich prowadzeniem dokumenty do czasu upğywu 

okresu przedawnienia zobowiŃzania podatkowego, chyba Ũe ustawy podatkowe 

stanowiŃ inaczej. 

Ä 2. W razie likwidacji lub rozwiŃzania osoby prawnej lub jednostki 

organizacyjnej niemajŃcej osobowoŜci prawnej podmiot dokonujŃcy jej likwidacji lub 

rozwiŃzania zawiadamia pisemnie wğaŜciwy organ podatkowy, nie p·Ŧniej niŨ 

w ostatnim dniu istnienia tej osoby prawnej lub jednostki organizacyjnej, o miejscu 

przechowywania ksiŃg podatkowych oraz dokument·w zwiŃzanych z ich 

prowadzeniem. 

Rozdziağ 12 

Rachunki  

Art.  87. Ä 1. JeŨeli z odrňbnych przepis·w nie wynika obowiŃzek wystawienia 

faktury, podatnicy prowadzŃcy dziağalnoŜĺ gospodarczŃ sŃ obowiŃzani, na ŨŃdanie 

kupujŃcego lub usğugobiorcy, wystawiĺ rachunek potwierdzajŃcy dokonanie 

sprzedaŨy lub wykonanie usğugi. 

Ä 2. ObowiŃzek wystawienia rachunku, o kt·rym mowa w Ä 1, nie dotyczy 

rolnik·w sprzedajŃcych produkty roŜlinne i zwierzňce pochodzŃce z wğasnej uprawy, 
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hodowli lub chowu, nieprzerobione lub nieprzetworzone sposobem przemysğowym, 

chyba Ũe sprzedaŨ jest dokonywana w ich odrňbnych, stağych miejscach sprzedaŨy 

poza obrňbem uprawy, hodowli lub chowu, z wyjŃtkiem sprzedaŨy na targowiskach, 

o kt·rych mowa w art. 20 ust. 1c pkt 3 lit. b ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku 

dochodowym od os·b fizycznych. 

Ä 3. Podatnicy wymienieni w Ä 1, od kt·rych zaŨŃdano rachunku przed 

wykonaniem usğugi lub wydaniem towaru, wystawiajŃ rachunek nie p·Ŧniej niŨ 

w terminie 7 dni od dnia wykonania usğugi lub wydania towaru. JeŨeli jednak ŨŃdanie 

wystawienia rachunku zostağo zgğoszone po wykonaniu usğugi lub wydaniu towaru, 

wystawienie rachunku nastňpuje w terminie 7 dni od dnia zgğoszenia ŨŃdania. 

Ä 4. Podatnik nie ma obowiŃzku wystawienia rachunku, jeŨeli ŨŃdanie zostağo 

zgğoszone po upğywie 3 miesiňcy od dnia wydania towaru lub wykonania usğugi. 

Ä 5. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, zakres informacji, kt·re muszŃ byĺ zawarte w rachunkach, 

uwzglňdniajŃc w szczeg·lnoŜci dane identyfikujŃce sprzedawcň i kupujŃcego, 

wykonawcň i odbiorcň usğug oraz oznaczenie wartoŜci i rodzaju transakcji. 

Art.  88. Ä 1. Podatnicy wystawiajŃcy rachunki sŃ obowiŃzani kolejno je 

numerowaĺ i przechowywaĺ kopie tych rachunk·w, w kolejnoŜci ich wystawienia, do 

czasu upğywu okresu przedawnienia zobowiŃzania podatkowego. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň odpowiednio do podatnik·w obowiŃzanych do 

ŨŃdania rachunk·w. 

Art.  89. (uchylony) 

Art.  90. (uchylony) 

Rozdziağ 13 

OdpowiedzialnoŜĺ solidarna 

Art.  91. Do odpowiedzialnoŜci solidarnej za zobowiŃzania podatkowe stosuje 

siň przepisy Kodeksu cywilnego dla zobowiŃzaŒ cywilnoprawnych. 

Art.  92. Ä 1. JeŨeli, zgodnie z ustawami podatkowymi, podatnicy ponoszŃ 

solidarnŃ odpowiedzialnoŜĺ za zobowiŃzania podatkowe, a zobowiŃzania te powstajŃ 

w spos·b przewidziany w art. 21 Ä 1 pkt 2, odpowiedzialnymi solidarnie sŃ podatnicy, 

kt·rym dorňczono decyzjň ustalajŃcŃ wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego. 
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Ä 2. Przepisu Ä 1 nie stosuje siň do zobowiŃzaŒ podatkowych pobieranych 

w formie ğŃcznego zobowiŃzania pieniňŨnego. W tym przypadku zasady 

odpowiedzialnoŜci solidarnej stosuje siň z chwilŃ dorňczenia decyzji (nakazu 

pğatniczego) osobie, na kt·rŃ, zgodnie z odrňbnymi przepisami, wystawia siň decyzjň 

(nakaz pğatniczy). 

Ä 3. MağŨonkowie opodatkowani ğŃcznie od sumy swoich dochod·w na 

podstawie odrňbnych przepis·w ponoszŃ solidarnŃ odpowiedzialnoŜĺ za zobowiŃzania 

podatkowe oraz solidarna jest ich wierzytelnoŜĺ o zwrot nadpğaty podatku od sumy 

dochod·w mağŨonk·w, z zastrzeŨeniem Ä 3a. 

Ä 3a. W razie Ŝmierci jednego z mağŨonk·w, o kt·rych mowa w Ä 3, drugi z 

mağŨonk·w ponosi odpowiedzialnoŜĺ za zobowiŃzania podatkowe oraz przysğuguje 

mu wierzytelnoŜĺ o zwrot nadpğaty podatku. 

Ä 4. Do wierzytelnoŜci o zwrot nadpğaty, o kt·rej mowa w Ä 3, stosuje siň 

przepisy Kodeksu cywilnego o wierzytelnoŜciach cywilnoprawnych. 

Rozdziağ 14 

Prawa i obowiŃzki nastňpc·w prawnych oraz podmiot·w przeksztağconych 

Art.  93. Ä 1. Osoba prawna zawiŃzana (powstağa) w wyniku ğŃczenia siň: 

1) os·b prawnych, 

2) osobowych sp·ğek handlowych, 

3) osobowych i kapitağowych sp·ğek handlowych 

ï wstňpuje we wszelkie przewidziane w przepisach prawa podatkowego prawa 

i obowiŃzki kaŨdej z ğŃczŃcych siň os·b lub sp·ğek. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň odpowiednio do osoby prawnej ğŃczŃcej siň przez 

przejňcie: 

1) innej osoby prawnej (os·b prawnych); 

2) osobowej sp·ğki handlowej (osobowych sp·ğek handlowych). 

Ä 3. (uchylony) 

Art.  93a. Ä 1. Osoba prawna zawiŃzana (powstağa) w wyniku: 

1) przeksztağcenia innej osoby prawnej, 

2) przeksztağcenia sp·ğki niemajŃcej osobowoŜci prawnej 

ï wstňpuje we wszelkie przewidziane w przepisach prawa podatkowego prawa 

i obowiŃzki przeksztağcanej osoby lub sp·ğki. 
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Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň odpowiednio do: 

1) osobowej sp·ğki handlowej zawiŃzanej (powstağej) w wyniku przeksztağcenia: 

a) innej sp·ğki niemajŃcej osobowoŜci prawnej, 

b) sp·ğki kapitağowej; 

2) (uchylony) 

3)  stowarzyszenia utworzonego w wyniku przeksztağcenia stowarzyszenia 

zwykğego. 

Ä 3. Bank utworzony przez wniesienie tytuğem wkğadu niepieniňŨnego 

wszystkich skğadnik·w majŃtkowych oddziağu instytucji kredytowej, stanowiŃcych 

przedsiňbiorstwo lub jego zorganizowanŃ czňŜĺ, wstňpuje we wszelkie przewidziane 

w przepisach prawa podatkowego prawa i obowiŃzki instytucji kredytowej zwiŃzane 

z dziağalnoŜciŃ tego oddziağu. 

Ä 4. Jednoosobowa sp·ğka kapitağowa powstağa w wyniku przeksztağcenia 

przedsiňbiorcy bňdŃcego osobŃ fizycznŃ wstňpuje w przewidziane w przepisach prawa 

podatkowego prawa przeksztağcanego przedsiňbiorcy zwiŃzane z prowadzonŃ 

dziağalnoŜciŃ gospodarczŃ, z wyjŃtkiem tych praw, kt·re nie mogŃ byĺ kontynuowane 

na podstawie przepis·w regulujŃcych opodatkowanie sp·ğek kapitağowych. 

Ä 5. Sp·ğka niemajŃca osobowoŜci prawnej, do kt·rej osoba fizyczna wniosğa na 

pokrycie udziağu wkğad w postaci swojego przedsiňbiorstwa, wstňpuje w przewidziane 

w przepisach prawa podatkowego prawa wniesionego przedsiňbiorstwa, z wyjŃtkiem 

tych praw, kt·re nie mogŃ byĺ kontynuowane na podstawie przepis·w regulujŃcych 

opodatkowanie sp·ğek niemajŃcych osobowoŜci prawnej. 

Art.  93b. Przepisy art. 93 i art. 93a Ä 1ï3 stosuje siň odpowiednio do ğŃczenia siň 

i przeksztağceŒ samorzŃdowych zakğad·w budŨetowych. 

Art.  93c. Ä 1. Osoby prawne przejmujŃce lub osoby prawne powstağe w wyniku 

podziağu wstňpujŃ, z dniem podziağu lub z dniem wydzielenia, we wszelkie 

przewidziane w przepisach prawa podatkowego prawa i obowiŃzki osoby prawnej 

dzielonej pozostajŃce w zwiŃzku z przydzielonymi im, w planie podziağu, skğadnikami 

majŃtku. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň, jeŨeli majŃtek przejmowany na skutek podziağu, 

a przy podziale przez wydzielenie ï takŨe majŃtek osoby prawnej dzielonej, stanowi 

zorganizowanŃ czňŜĺ przedsiňbiorstwa. 
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Art.  93d. Przepisy art. 93ï93c majŃ zastosowanie r·wnieŨ do praw 

i obowiŃzk·w wynikajŃcych z decyzji wydanych na podstawie przepis·w prawa 

podatkowego. 

Art.  93e. Przepisy art. 93ï93d stosuje siň w zakresie, w jakim odrňbne ustawy, 

umowy o unikaniu podw·jnego opodatkowania oraz inne ratyfikowane umowy 

miňdzynarodowe, kt·rych stronŃ jest Rzeczpospolita Polska, nie stanowiŃ inaczej. 

Art.  94. Przepisy art. 93 Ä 1, art. 93d i art. 93e, z zastrzeŨeniem art. 95, stosuje 

siň r·wnieŨ do nabywc·w przedsiňbiorstw paŒstwowych oraz do sp·ğek, kt·re na 

podstawie przepis·w o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiňbiorstw paŒstwowych7) 

nabyğy lub przejňğy te przedsiňbiorstwa. 

Art.  95. Ä 1. OdpowiedzialnoŜĺ nabywc·w lub sp·ğek, o kt·rych mowa 

w art. 94, z tytuğu: 

1) odsetek za zwğokň od zalegğoŜci podatkowych zlikwidowanego 

przedsiňbiorstwa, 

2) oprocentowania przypadajŃcych do zwrotu zaliczek naliczonego podatku od 

towar·w i usğug 

ï ograniczona jest do odsetek (oprocentowania) naliczonych do dnia wykreŜlenia 

przedsiňbiorstwa z rejestru przedsiňbiorstw paŒstwowych8). 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň odpowiednio do odpowiedzialnoŜci Skarbu PaŒstwa 

lub gminy, powiatu albo wojew·dztwa z tytuğu oprocentowania nadpğat oraz 

oprocentowania zwrotu r·Ũnicy podatku od towar·w i usğug. 

Art.  96. Odsetki za zwğokň oraz oprocentowanie, o kt·rych mowa w art. 95, 

naliczane sŃ nadal: 

1) po upğywie 14 dni od dnia dorňczenia sp·ğce decyzji okreŜlajŃcej wysokoŜĺ 

zobowiŃzania podatkowego lub wydania decyzji w sprawie zwrotu zaliczek 

naliczonego podatku od towar·w i usğug; 

                                                            

7) Obecnie o komercjalizacji i prywatyzacji na podstawie art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 5 grudnia 2002 r. 

o zmianie ustawy o zasadach wykonywania uprawnieŒ przysğugujŃcych Skarbowi PaŒstwa, ustawy 

o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiňbiorstw paŒstwowych oraz niekt·rych innych ustaw 

(Dz. U. poz. 2055), kt·ra weszğa w Ũycie z dniem 15 stycznia 2003 r. 
8) Obecnie Krajowy Rejestr SŃdowy na podstawie art. 86 ustawy z dnia 20 sierpnia 1997 r. 

o Krajowym Rejestrze SŃdowym (Dz. U. z 2016 r. poz. 687, 996 i 1579), kt·ra weszğa w Ũycie 

z dniem 1 stycznia 2001 r. 
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2) poczŃwszy od dnia otrzymania przez organ podatkowy wniosku o zwrot nadpğaty 

lub o zwrot r·Ũnicy podatku od towar·w i usğug. 

Art.  97. Ä 1. Spadkobiercy podatnika, z zastrzeŨeniem Ä 2, przejmujŃ 

przewidziane w przepisach prawa podatkowego majŃtkowe prawa i obowiŃzki 

spadkodawcy. 

Ä 2. JeŨeli, na podstawie przepis·w prawa podatkowego, spadkodawcy 

przysğugiwağy prawa o charakterze niemajŃtkowym, zwiŃzane z prowadzonŃ 

dziağalnoŜciŃ gospodarczŃ, uprawnienia te przechodzŃ na spadkobierc·w pod 

warunkiem dalszego prowadzenia tej dziağalnoŜci na ich rachunek. 

Ä 3. Przepis Ä 2 stosuje siň odpowiednio do praw i obowiŃzk·w z tytuğu 

sprawowanej przez spadkodawcň funkcji pğatnika. 

Ä 4. Przepisy Ä 1ï3 stosuje siň r·wnieŨ do praw i obowiŃzk·w wynikajŃcych 

z decyzji wydanych na podstawie przepis·w prawa podatkowego. 

Art.  97a. (uchylony) 

Art.  98. Ä 1. Do odpowiedzialnoŜci spadkobierc·w za zobowiŃzania podatkowe 

spadkodawcy stosuje siň przepisy Kodeksu cywilnego o przyjňciu i odrzuceniu spadku 

oraz o odpowiedzialnoŜci za dğugi spadkowe. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň r·wnieŨ do odpowiedzialnoŜci spadkobierc·w za: 

1)  zalegğoŜci podatkowe, w tym r·wnieŨ za zalegğoŜci, o kt·rych mowa w art. 52 

oraz art. 52a; 

2) odsetki za zwğokň od zalegğoŜci podatkowych spadkodawcy; 

3) pobrane, a niewpğacone podatki z tytuğu sprawowanej przez spadkodawcň 

funkcji pğatnika lub inkasenta; 

4) niezwr·cone przez spadkodawcň zaliczki na naliczony podatek od towar·w 

i usğug oraz ich oprocentowanie; 

5) opğatň prolongacyjnŃ; 

6) koszty postňpowania podatkowego; 

7) koszty upomnienia i koszty postňpowania egzekucyjnego prowadzonego wobec 

spadkodawcy powstağe do dnia otwarcia spadku. 

Ä 3. (uchylony) 

Art.  99. Bieg termin·w przewidzianych w art. 70, art. 71, art. 77 Ä 1 oraz art. 80 

Ä 1 nie rozpoczyna siň, a rozpoczňty ulega zawieszeniu od dnia Ŝmierci spadkodawcy 
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do dnia uprawomocnienia siň postanowienia sŃdu o stwierdzeniu nabycia spadku lub 

zarejestrowania aktu poŜwiadczenia dziedziczenia, nie dğuŨej jednak niŨ do dnia, w 

kt·rym upğynňğy 2 lata od Ŝmierci spadkodawcy. 

Art.  100. Ä 1. Organ podatkowy orzeka w jednej decyzji o zakresie 

odpowiedzialnoŜci lub uprawnieŒ poszczeg·lnych spadkobierc·w na podstawie 

decyzji ostatecznych wydanych wobec spadkodawcy oraz jego zobowiŃzaŒ 

wynikajŃcych z prawidğowych deklaracji. 

Ä 2. JeŨeli deklaracja zğoŨona przez spadkodawcň jest nieprawidğowa lub 

deklaracji nie zğoŨono, orzekajŃc o zakresie odpowiedzialnoŜci lub uprawnieŒ 

spadkobierc·w, organ podatkowy jednoczeŜnie ustala lub okreŜla kwoty, o kt·rych 

mowa w art. 21 Ä 3 i 3a, art. 24 lub art. 74a. 

Ä 3. Termin pğatnoŜci przez spadkobiercň zobowiŃzaŒ wynikajŃcych z decyzji o 

zakresie jego odpowiedzialnoŜci wynosi 14 dni od dnia jej dorňczenia. 

Art.  101. Ä 1. Odsetki za zwğokň od zalegğoŜci podatkowych spadkodawcy oraz 

oprocentowanie niezwr·conych zaliczek naliczonego podatku od towar·w i usğug 

naliczane sŃ do dnia otwarcia spadku. 

Ä 2. Odsetki za zwğokň oraz oprocentowanie, o kt·rych mowa w Ä 1, naliczane 

sŃ nadal w przypadku niedotrzymania przez spadkobierc·w terminu okreŜlonego 

w art. 100 Ä 3. 

Ä 3. (uchylony) 

Art.  102. Ä 1. (uchylony) 

Ä 2. W miejsce strony zmarğej w toku postňpowania w sprawach dotyczŃcych 

praw i obowiŃzk·w wymienionych w art. 97 wstňpujŃ jej spadkobiercy. 

Ä 3. Przepis Ä 2 stosuje siň odpowiednio do nastňpc·w prawnych, o kt·rych 

mowa w art. 93ï93c i art. 94. 

Art.  103. Ä 1. Organy podatkowe zawiadamiajŃ spadkobierc·w o: 

1) zğoŨonych przez spadkodawcň odwoğaniach od decyzji, zaŨaleniach na 

postanowienia i skargach do sŃdu administracyjnego; 

2) decyzjach wydanych na podstawie art. 67a Ä 1 pkt 1 lub 2, jeŨeli nie upğynŃğ 

termin pğatnoŜci odroczonego podatku lub zalegğoŜci podatkowej lub termin 

pğatnoŜci rat; 
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3) decyzjach i postanowieniach, kt·re zostağy dorňczone spadkodawcy, a w dniu 

jego Ŝmierci nie upğynŃğ jeszcze termin do zğoŨenia odwoğania, zaŨalenia lub 

skargi do sŃdu administracyjnego; 

4)  wszczňtej kontroli podatkowej lub kontroli celno-skarbowej; 

5) zğoŨonych przez spadkodawcň wnioskach o wszczňcie postňpowania; 

6) postňpowaniach wszczňtych z urzňdu wobec spadkodawcy. 

Ä 2. W przypadkach, o kt·rych mowa w Ä 1 pkt 1 i 3, terminy do zğoŨenia 

odwoğania, zaŨalenia lub skargi do sŃdu administracyjnego biegnŃ ponownie od dnia 

dorňczenia zawiadomienia. 

Art.  104. (uchylony) 

Art.  105. Ä 1. Oprocentowanie z tytuğu przypadajŃcych na rzecz spadkodawcy 

nadpğat oraz zwrot·w podatk·w naliczane jest do dnia otwarcia spadku. 

Ä 2. PrzypadajŃce na rzecz spadkodawcy nadpğaty oraz zwroty podatk·w, a takŨe 

oprocentowanie z tych tytuğ·w zwracane sŃ poszczeg·lnym spadkobiercom 

proporcjonalnie do ich udziağu spadkowego okreŜlonego w prawomocnym 

postanowieniu sŃdu o stwierdzeniu nabycia spadku lub zarejestrowanym akcie 

poŜwiadczenia dziedziczenia zğoŨonym w organie podatkowym. 

Ä 3. (uchylony) 

Ä 4. Oprocentowanie naliczane jest nadal, jeŨeli zwrot nadpğaty lub zwrot 

podatku nie zostağ dokonany w terminie 15 dni od dnia zğoŨenia prawomocnego 

postanowienia sŃdu o stwierdzeniu nabycia spadku lub zarejestrowanego aktu 

poŜwiadczenia dziedziczenia. 

Art.  106. Ä 1. Zapisobierca, kt·ry otrzymağ naleŨny mu zapis, ponosi 

odpowiedzialnoŜĺ za zobowiŃzania podatkowe spadkodawcy. 

Ä 2. Zakres odpowiedzialnoŜci zapisobiercy ograniczony jest do wartoŜci 

otrzymanego zapisu. 

Ä 3. Do odpowiedzialnoŜci zapisobiercy stosuje siň odpowiednio art. 97 Ä 1 oraz 

art. 98ï103. 
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Rozdziağ 15 

OdpowiedzialnoŜĺ podatkowa os·b trzecich 

Art.  107. Ä 1. W przypadkach i w zakresie przewidzianych w niniejszym 

rozdziale za zalegğoŜci podatkowe podatnika odpowiadajŃ cağym swoim majŃtkiem 

solidarnie z podatnikiem r·wnieŨ osoby trzecie. 

Ä 1a. Osoby trzecie odpowiadajŃ cağym swoim majŃtkiem solidarnie z nastňpcŃ 

prawnym podatnika za przejňte przez niego zalegğoŜci podatkowe. 

Ä 2. JeŨeli dalsze przepisy nie stanowiŃ inaczej, osoby trzecie odpowiadajŃ 

r·wnieŨ za: 

1) podatki niepobrane oraz pobrane, a niewpğacone przez pğatnik·w lub 

inkasent·w; 

2) odsetki za zwğokň od zalegğoŜci podatkowych; 

3) niezwr·cone w terminie zaliczki naliczonego podatku od towar·w i usğug oraz 

za oprocentowanie tych zaliczek; 

4) koszty postňpowania egzekucyjnego. 

Ä 3. Ogğoszenie upadğoŜci podatnika lub jego nastňpcy prawnego nie ma wpğywu 

na naliczanie odsetek za zwğokň w odniesieniu do osoby trzeciej. 

Art.  108. Ä 1. O odpowiedzialnoŜci podatkowej osoby trzeciej organ podatkowy 

orzeka w drodze decyzji. 

Ä 2. Postňpowanie w sprawie odpowiedzialnoŜci podatkowej osoby trzeciej nie 

moŨe zostaĺ wszczňte przed: 

1) upğywem terminu pğatnoŜci ustalonego zobowiŃzania; 

2) dniem dorňczenia decyzji: 

a) okreŜlajŃcej wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego, 

b) o odpowiedzialnoŜci podatkowej pğatnika lub inkasenta, 

c) w sprawie zwrotu zaliczki naliczonego podatku od towar·w i usğug, 

d) okreŜlajŃcej wysokoŜĺ naleŨnych odsetek za zwğokň, 

e) okreŜlajŃcej wysokoŜĺ zalegğoŜci podatkowej, o kt·rej mowa w art. 52 oraz 

art. 52a; 

3) dniem wszczňcia postňpowania egzekucyjnego ï w przypadku, o kt·rym mowa 

w Ä 3; 
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4)  dniem odstŃpienia od czynnoŜci zmierzajŃcych do zastosowania Ŝrodk·w 

egzekucyjnych, zgodnie z przepisami o postňpowaniu egzekucyjnym w 

administracji ï w przypadku, o kt·rym mowa w Ä 3a. 

Ä 3. W razie wystawienia tytuğu wykonawczego na podstawie deklaracji, na 

zasadach przewidzianych w przepisach o postňpowaniu egzekucyjnym w 

administracji, przed orzeczeniem o odpowiedzialnoŜci osoby trzeciej nie wymaga siň 

uprzedniego wydania decyzji, o kt·rej mowa w Ä 2 pkt 2. 

Ä 3a. W razie odstŃpienia od czynnoŜci zmierzajŃcych do zastosowania Ŝrodk·w 

egzekucyjnych, zgodnie z przepisami o postňpowaniu egzekucyjnym w administracji, 

przed orzeczeniem o odpowiedzialnoŜci osoby trzeciej za zalegğoŜci podatkowe 

podatnika lub pğatnika z tytuğu zobowiŃzaŒ podatkowych powstağych w spos·b 

przewidziany w art. 21 Ä 1 pkt 1 nie wymaga siň uprzedniego wydania decyzji 

okreŜlajŃcej wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego i decyzji, o kt·rej mowa w art. 53a. 

Ä 4. Egzekucja zobowiŃzania wynikajŃcego z decyzji o odpowiedzialnoŜci 

podatkowej osoby trzeciej moŨe byĺ wszczňta dopiero w·wczas, gdy egzekucja z 

majŃtku podatnika okazağa siň w cağoŜci lub w czňŜci bezskuteczna, odstŃpiono od 

czynnoŜci zmierzajŃcych do zastosowania Ŝrodk·w egzekucyjnych albo nie 

przystŃpiono do egzekucji administracyjnej w wyniku uprawdopodobnienia przez 

organ egzekucyjny braku moŨliwoŜci uzyskania w toku egzekucji administracyjnej 

kwoty przewyŨszajŃcej wydatki egzekucyjne. 

Art.  109. Ä 1. W sprawie odpowiedzialnoŜci podatkowej osoby trzeciej przepisy 

art. 29, art. 47 Ä 1, art. 51 Ä 1, art. 53 Ä 3, art. 54, art. 55, art. 57, art. 59, art. 60, art. 

64ï66 oraz art. 76ï76b stosuje siň odpowiednio. 

Ä 2. W razie niedotrzymania terminu pğatnoŜci osoba trzecia odpowiada r·wnieŨ 

za naliczone po dniu wydania decyzji o jej odpowiedzialnoŜci podatkowej odsetki za 

zwğokň od: 

1) zalegğoŜci podatkowych; 

2) naleŨnoŜci wymienionych w art. 107 Ä 2 pkt 1; 

3) niezwr·conych w terminie zaliczek na naliczony podatek od towar·w i usğug. 

Art.  110. Ä 1. Rozwiedziony mağŨonek podatnika odpowiada cağym swoim 

majŃtkiem solidarnie z byğym mağŨonkiem za zalegğoŜci podatkowe z tytuğu 

zobowiŃzaŒ podatkowych powstağych w czasie trwania wsp·lnoŜci majŃtkowej, 
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jednakŨe tylko do wysokoŜci wartoŜci przypadajŃcego mu udziağu w majŃtku 

wsp·lnym. 

Ä 2. OdpowiedzialnoŜĺ, o kt·rej mowa w Ä 1, nie obejmuje: 

1) niepobranych naleŨnoŜci wymienionych w art. 107 Ä 2 pkt 1; 

2) odsetek za zwğokň oraz koszt·w egzekucyjnych powstağych po dniu 

uprawomocnienia siň orzeczenia o rozwodzie. 

Ä 3. Przepisy Ä 1 i 2 stosuje siň odpowiednio w razie uniewaŨnienia mağŨeŒstwa 

oraz separacji. 

Art.  111. Ä 1. Czğonek rodziny podatnika odpowiada cağym swoim majŃtkiem 

solidarnie z podatnikiem prowadzŃcym dziağalnoŜĺ gospodarczŃ za zalegğoŜci 

podatkowe wynikajŃce z tej dziağalnoŜci i powstağe w okresie, w kt·rym stale 

wsp·ğdziağağ z podatnikiem w jej wykonywaniu, osiŃgajŃc korzyŜci z prowadzonej 

przez niego dziağalnoŜci. 

Ä 2. OdpowiedzialnoŜĺ, o kt·rej mowa w Ä 1, nie dotyczy os·b, kt·re w okresie 

stağego wsp·ğdziağania z podatnikiem byğy osobami, wobec kt·rych na podatniku 

ciŃŨyğ obowiŃzek alimentacyjny ï w zakresie wynikajŃcym z obowiŃzku 

alimentacyjnego. 

Ä 3. Za czğonk·w rodziny podatnika uwaŨa siň zstňpnych, wstňpnych, 

rodzeŒstwo, mağŨonk·w zstňpnych, osobň pozostajŃcŃ w stosunku przysposobienia 

oraz pozostajŃcŃ z podatnikiem w faktycznym poŨyciu. 

Ä 4. Przepis Ä 1 stosuje siň r·wnieŨ do mağŨonk·w, kt·rzy zawarli umowň 

o ograniczeniu lub wyğŃczeniu wsp·lnoŜci majŃtkowej, kt·rych wsp·lnoŜĺ majŃtkowa 

zostağa zniesiona przez sŃd, oraz mağŨonk·w pozostajŃcych w separacji. 

Ä 5. OdpowiedzialnoŜĺ, o kt·rej mowa w Ä 1: 

1) ograniczona jest do wysokoŜci uzyskanych korzyŜci; 

2) nie obejmuje niepobranych naleŨnoŜci wymienionych w art. 107 Ä 2 pkt 1, 

z wyjŃtkiem naleŨnoŜci, kt·re nie zostağy pobrane od os·b wymienionych w Ä 3 

i 4. 

Art.  112. Ä 1. Nabywca przedsiňbiorstwa lub zorganizowanej czňŜci 

przedsiňbiorstwa odpowiada cağym swoim majŃtkiem solidarnie z podatnikiem za 

powstağe do dnia nabycia zalegğoŜci podatkowe zwiŃzane z prowadzonŃ dziağalnoŜciŃ 
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gospodarczŃ, chyba Ũe przy zachowaniu naleŨytej starannoŜci nie m·gğ wiedzieĺ 

o tych zalegğoŜciach. 

Ä 2. (uchylony) 

Ä 3. Zakres odpowiedzialnoŜci nabywcy jest ograniczony do wartoŜci nabytego 

przedsiňbiorstwa lub jego zorganizowanej czňŜci. 

Ä 4. Zakres odpowiedzialnoŜci nabywcy nie obejmuje: 

1) naleŨnoŜci wymienionych w art. 107 Ä 2 pkt 1; 

2) odsetek za zwğokň od zalegğoŜci podatkowych oraz oprocentowania, o kt·rym 

mowa w art. 107 Ä 2 pkt 3, powstağych po dniu nabycia. 

Ä 5. Przepisu Ä 4 nie stosuje siň do nabywc·w bňdŃcych mağŨonkami lub 

czğonkami rodziny podatnika, o kt·rych mowa w art. 111 Ä 3. 

Ä 6. Nabywca nie odpowiada za zalegğoŜci podatkowe, kt·re nie zostağy 

wykazane w zaŜwiadczeniu, o kt·rym mowa w art. 306g. 

Ä 7. Nabywca odpowiada r·wnieŨ za zalegğoŜci podatkowe i inne naleŨnoŜci 

zbywcy, wymienione w art. 107 Ä 2 pkt 2ï4, z zastrzeŨeniem Ä 4 pkt 2, powstağe po 

dniu wydania zaŜwiadczenia, o kt·rym mowa w art. 306g, a przed dniem nabycia 

przedsiňbiorstwa lub jego zorganizowanej czňŜci, jeŨeli od dnia wydania 

zaŜwiadczenia do dnia zbycia upğynňğo wiňcej niŨ 30 dni. 

Art.  112a. Przepisu art. 112 nie stosuje siň do nabycia w postňpowaniu 

egzekucyjnym oraz upadğoŜciowym. 

Art.  112b. Jednoosobowa sp·ğka kapitağowa powstağa w wyniku przeksztağcenia 

przedsiňbiorcy bňdŃcego osobŃ fizycznŃ odpowiada cağym swoim majŃtkiem 

solidarnie z tŃ osobŃ fizycznŃ za powstağe do dnia przeksztağcenia zalegğoŜci 

podatkowe przedsiňbiorcy zwiŃzane z prowadzonŃ dziağalnoŜciŃ gospodarczŃ. 

Art.  112c. Sp·ğka niemajŃca osobowoŜci prawnej, do kt·rej osoba fizyczna 

wniosğa na pokrycie udziağu swoje przedsiňbiorstwo, odpowiada cağym swoim 

majŃtkiem solidarnie z tŃ osobŃ fizycznŃ za powstağe do dnia wniesienia 

przedsiňbiorstwa zalegğoŜci podatkowe zwiŃzane z wniesionym przedsiňbiorstwem. 

Art.  113. JeŨeli podatnik, za zgodŃ innej osoby, w celu zatajenia prowadzenia 

dziağalnoŜci gospodarczej lub rzeczywistych rozmiar·w tej dziağalnoŜci, posğuguje siň 

lub posğugiwağ siň imieniem i nazwiskiem, nazwŃ lub firmŃ tej osoby, osoba ta ponosi 
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solidarnŃ odpowiedzialnoŜĺ z podatnikiem cağym swoim majŃtkiem za zalegğoŜci 

podatkowe powstağe podczas prowadzenia tej dziağalnoŜci. 

Art.  114. Ä 1. WğaŜciciel, samoistny posiadacz lub uŨytkownik wieczysty rzeczy 

lub prawa majŃtkowego pozostajŃcy z uŨytkownikiem danej rzeczy lub prawa 

majŃtkowego w zwiŃzku, o kt·rym mowa w Ä 2, odpowiada za zalegğoŜci podatkowe 

uŨytkownika powstağe w zwiŃzku z dziağalnoŜciŃ gospodarczŃ prowadzonŃ przez 

uŨytkownika, jeŨeli dana rzecz lub prawo sŃ zwiŃzane z dziağalnoŜciŃ gospodarczŃ lub 

sğuŨŃ do jej prowadzenia. 

Ä 2. ZwiŃzek, o kt·rym mowa w Ä 1, ma miejsce, gdy podczas trwania 

uŨytkowania miňdzy: 

1) wğaŜcicielem, samoistnym posiadaczem lub uŨytkownikiem wieczystym rzeczy 

lub prawa majŃtkowego a ich uŨytkownikiem lub 

2) osobami peğniŃcymi funkcje zarzŃdzajŃce, nadzorcze albo kontrolne 

w podmiocie bňdŃcym wğaŜcicielem, samoistnym posiadaczem lub 

uŨytkownikiem wieczystym rzeczy lub prawa majŃtkowego a osobami 

peğniŃcymi takie funkcje w podmiocie bňdŃcym ich uŨytkownikiem 

ï istniejŃ powiŃzania o charakterze rodzinnym, kapitağowym lub majŃtkowym 

w rozumieniu przepis·w o podatku dochodowym albo wynikajŃce ze stosunku pracy. 

Ä 3. OdpowiedzialnoŜĺ, o kt·rej mowa w Ä 1, ograniczona jest do r·wnowartoŜci 

rzeczy lub praw majŃtkowych bňdŃcych przedmiotem uŨytkowania. 

Ä 4. Przepisy Ä 1ï3 stosuje siň odpowiednio do najmu, dzierŨawy, leasingu lub 

innych um·w o podobnym charakterze. 

Art.  114a. Ä 1. DzierŨawca lub uŨytkownik nieruchomoŜci odpowiada cağym 

swoim majŃtkiem solidarnie z podatnikiem bňdŃcym wğaŜcicielem, uŨytkownikiem 

wieczystym lub posiadaczem samoistnym nieruchomoŜci za zalegğoŜci podatkowe 

z tytuğu zobowiŃzaŒ podatkowych wynikajŃcych z opodatkowania nieruchomoŜci, 

powstağych podczas trwania dzierŨawy lub uŨytkowania. 

Ä 1a. Przepis Ä 1 stosuje siň, jeŨeli miňdzy dzierŨawcŃ lub uŨytkownikiem 

a podatnikiem istniejŃ powiŃzania o charakterze rodzinnym, kapitağowym lub 

majŃtkowym w rozumieniu przepis·w o podatku dochodowym albo wynikajŃce ze 

stosunku pracy. 
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Ä 2. Zakres odpowiedzialnoŜci dzierŨawcy lub uŨytkownika nieruchomoŜci nie 

obejmuje naleŨnoŜci wymienionych w art. 107 Ä 2. 

Art.  115. Ä 1. Wsp·lnik sp·ğki cywilnej, jawnej, partnerskiej oraz 

komplementariusz sp·ğki komandytowej albo komandytowo-akcyjnej odpowiada 

cağym swoim majŃtkiem solidarnie ze sp·ğkŃ i z pozostağymi wsp·lnikami za 

zalegğoŜci podatkowe sp·ğki. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň r·wnieŨ do odpowiedzialnoŜci byğego wsp·lnika za 

zalegğoŜci podatkowe z tytuğu zobowiŃzaŒ, kt·rych termin pğatnoŜci upğywağ w czasie, 

gdy byğ on wsp·lnikiem, oraz zalegğoŜci wymienione w art. 52 oraz art. 52a powstağe 

w czasie, gdy byğ on wsp·lnikiem. Za zobowiŃzania podatkowe powstağe na podstawie 

odrňbnych przepis·w po rozwiŃzaniu sp·ğki, za zalegğoŜci podatkowe z tytuğu 

zobowiŃzaŒ, kt·rych termin pğatnoŜci upğywağ po rozwiŃzaniu sp·ğki, oraz za 

zalegğoŜci wymienione w art. 52 oraz art. 52a powstağe po rozwiŃzaniu sp·ğki, 

odpowiadajŃ osoby bňdŃce wsp·lnikami w momencie rozwiŃzania sp·ğki. 

Ä 3. (uchylony) 

Ä 4. Orzeczenie o odpowiedzialnoŜci, o kt·rej mowa w Ä 1, nie wymaga 

uprzedniego wydania decyzji w sprawach, o kt·rych mowa w art. 108 Ä 2 pkt 2, a 

rozstrzygniňcie w tych sprawach nastňpuje w decyzji orzekajŃcej o odpowiedzialnoŜci. 

Ä 5. Przepis Ä 4 stosuje siň r·wnieŨ w przypadku rozwiŃzania sp·ğki. 

Art.  116. Ä 1. Za zalegğoŜci podatkowe sp·ğki z ograniczonŃ 

odpowiedzialnoŜciŃ, sp·ğki z ograniczonŃ odpowiedzialnoŜciŃ w organizacji, sp·ğki 

akcyjnej lub sp·ğki akcyjnej w organizacji odpowiadajŃ solidarnie cağym swoim 

majŃtkiem czğonkowie jej zarzŃdu, jeŨeli egzekucja z majŃtku sp·ğki okazağa siň 

w cağoŜci lub w czňŜci bezskuteczna, a czğonek zarzŃdu: 

1)  nie wykazağ, Ũe: 

a) we wğaŜciwym czasie zgğoszono wniosek o ogğoszenie upadğoŜci lub w tym 

czasie zostağo otwarte postňpowanie restrukturyzacyjne w rozumieniu 

ustawy z dnia 15 maja 2015 r. ï Prawo restrukturyzacyjne (Dz. U. z 2016 r. 

poz. 1574, 1579, 1948 i 2260) albo zatwierdzono ukğad w postňpowaniu o 

zatwierdzenie ukğadu, o kt·rym mowa w ustawie z dnia 15 maja 2015 r. ï 

Prawo restrukturyzacyjne, albo 

b) niezgğoszenie wniosku o ogğoszenie upadğoŜci nastŃpiğo bez jego winy; 
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2) nie wskazuje mienia sp·ğki, z kt·rego egzekucja umoŨliwi zaspokojenie 

zalegğoŜci podatkowych sp·ğki w znacznej czňŜci. 

Ä 1a. JeŨeli obowiŃzek zgğoszenia wniosku o ogğoszenie upadğoŜci powstağ i 

istniağ wyğŃcznie w czasie, gdy prowadzona byğa egzekucja przez zarzŃd przymusowy 

albo przez sprzedaŨ przedsiňbiorstwa na podstawie przepis·w Kodeksu postňpowania 

cywilnego, uznaje siň, Ũe niezgğoszenie wniosku o ogğoszenie upadğoŜci nastŃpiğo bez 

winy czğonka zarzŃdu, o kt·rym mowa w Ä 1. 

Ä 2. OdpowiedzialnoŜĺ czğonk·w zarzŃdu obejmuje zalegğoŜci podatkowe z 

tytuğu zobowiŃzaŒ, kt·rych termin pğatnoŜci upğywağ w czasie peğnienia przez nich 

obowiŃzk·w czğonka zarzŃdu, oraz zalegğoŜci wymienione w art. 52 oraz art. 52a 

powstağe w czasie peğnienia obowiŃzk·w czğonka zarzŃdu. 

Ä 2a. Za zobowiŃzania podatkowe powstağe na podstawie odrňbnych przepis·w 

po likwidacji sp·ğki, za zalegğoŜci podatkowe z tytuğu zobowiŃzaŒ, kt·rych termin 

pğatnoŜci upğywağ po likwidacji sp·ğki, oraz zalegğoŜci wymienione w art. 52 oraz art. 

52a powstağe po likwidacji sp·ğki, odpowiadajŃ osoby peğniŃce obowiŃzki czğonka 

zarzŃdu w momencie likwidacji sp·ğki. Przepis art. 115 Ä 4 stosuje siň odpowiednio. 

Ä 3. W przypadku gdy sp·ğka z ograniczonŃ odpowiedzialnoŜciŃ w organizacji 

lub sp·ğka akcyjna w organizacji nie posiada zarzŃdu, za zalegğoŜci podatkowe sp·ğki 

odpowiada jej peğnomocnik albo odpowiadajŃ wsp·lnicy, jeŨeli peğnomocnik nie 

zostağ powoğany. Przepisy Ä 1 i 2 stosuje siň odpowiednio. 

Ä 4. Przepisy Ä 1ï3 stosuje siň r·wnieŨ do byğego czğonka zarzŃdu oraz byğego 

peğnomocnika lub wsp·lnika sp·ğki w organizacji. 

Art.  116a. Ä 1. Za zalegğoŜci podatkowe innych os·b prawnych niŨ wymienione 

w art. 116 odpowiadajŃ solidarnie cağym swoim majŃtkiem czğonkowie organ·w 

zarzŃdzajŃcych tymi osobami. Przepis art. 116 stosuje siň odpowiednio. 

Ä 2. Za zalegğoŜci podatkowe stowarzyszenia powstağe przed jego wpisem do 

wğaŜciwego rejestru odpowiadajŃ solidarnie osoby dziağajŃce na rzecz stowarzyszenia 

do chwili wpisu. 

Ä 3. Czğonek zarzŃdu stowarzyszenia zwykğego odpowiada cağym swoim 

majŃtkiem solidarnie ze stowarzyszeniem i pozostağymi czğonkami zarzŃdu za 

zalegğoŜci podatkowe stowarzyszenia. 
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Ä 4. W przypadku gdy stowarzyszenie zwykğe nie posiada zarzŃdu, za zalegğoŜci 

podatkowe stowarzyszenia odpowiada cağym swoim majŃtkiem czğonek 

stowarzyszenia solidarnie ze stowarzyszeniem i pozostağymi czğonkami. 

Ä 5. Do odpowiedzialnoŜci podatkowej, o kt·rej mowa w Ä 3 i 4, stosuje siň 

odpowiednio przepisy art. 115 Ä 2 i 4. 

Art.  116b. Ä 1. Likwidatorzy sp·ğki, z wyjŃtkiem likwidator·w ustanowionych 

przez sŃd, odpowiadajŃ za zalegğoŜci podatkowe sp·ğki powstağe w czasie likwidacji. 

Ä 2. Likwidatorzy innych os·b prawnych niŨ wymienione w art. 116 

odpowiadajŃ za zalegğoŜci podatkowe tych os·b powstağe w czasie likwidacji. 

Ä 3. Do odpowiedzialnoŜci likwidator·w przepisy art. 116 i art. 116a stosuje siň 

odpowiednio. 

Art.  117. Ä 1. Osoby prawne przejmujŃce lub osoby prawne powstağe w wyniku 

podziağu (osoby nowo zawiŃzane) odpowiadajŃ solidarnie cağym swoim majŃtkiem za 

zalegğoŜci podatkowe osoby prawnej dzielonej, jeŨeli majŃtek przejmowany na skutek 

podziağu, a przy podziale przez wydzielenie ï takŨe majŃtek osoby prawnej dzielonej, 

nie stanowi zorganizowanej czňŜci przedsiňbiorstwa. 

Ä 2. Zakres odpowiedzialnoŜci os·b prawnych przejmujŃcych lub os·b prawnych 

nowo zawiŃzanych ograniczony jest do wartoŜci aktyw·w netto nabytych, 

wynikajŃcych z planu podziağu. 

Ä 3. Zakres odpowiedzialnoŜci os·b prawnych przejmujŃcych lub os·b prawnych 

nowo zawiŃzanych przy podziale przez wydzielenie ograniczony jest do zalegğoŜci 

z tytuğu zobowiŃzaŒ podatkowych powstağych do dnia wydzielenia. 

Ä 4. Przepis art. 115 Ä 4 stosuje siň odpowiednio do orzekania 

o odpowiedzialnoŜci podatkowej za zalegğoŜci podatkowe osoby prawnej wykreŜlonej 

z wğaŜciwego rejestru na skutek jej podziağu. 

Art.  117a. Ä 1. Gwarant lub porňczyciel, kt·rego zabezpieczenie zostağo przyjňte 

przez organ podatkowy, odpowiada cağym swoim majŃtkiem, solidarnie 

z podatnikiem, pğatnikiem, inkasentem, ich nastňpcŃ prawnym lub osobŃ trzeciŃ, za 

zobowiŃzanie wynikajŃce z decyzji, kt·ra jest przedmiotem zabezpieczenia, wraz 

z odsetkami za zwğokň, oraz kosztami postňpowania egzekucyjnego powstağymi 

w zwiŃzku z wykonaniem tej decyzji ï do wysokoŜci kwoty gwarancji lub porňczenia 

i w terminie wskazanym w gwarancji lub porňczeniu. 
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Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň do gwaranta lub porňczyciela, kt·rego zabezpieczenie 

zostağo przyjňte przez organ podatkowy, w zwiŃzku ze zwrotem podatku od towar·w 

i usğug. 

Art.  117b. Ä 1. Podatnik, o kt·rym mowa w art. 105a ustawy z dnia 11 marca 

2004 r. o podatku od towar·w i usğug, odpowiada solidarnie cağym swoim majŃtkiem 

za zalegğoŜci podatkowe podmiotu dokonujŃcego na jego rzecz dostawy towar·w 

w zakresie i na zasadach okreŜlonych w przepisach o podatku od towar·w i usğug. 

Ä 2. Zakres odpowiedzialnoŜci podatkowej nie obejmuje naleŨnoŜci 

wymienionych w art. 107 Ä 2 pkt 1, 3 i 4 oraz odsetek za zwğokň powstağych przed 

dniem wydania decyzji o tej odpowiedzialnoŜci. 

Art. 117c. Peğnomocnik, o kt·rym mowa w art. 96 ust. 4b ustawy o podatku od 

towar·w i usğug, odpowiada cağym swoim majŃtkiem solidarnie z podatnikiem za 

zalegğoŜci podatkowe podatnika powstağe z tytuğu czynnoŜci wykonanych w ciŃgu 6 

miesiňcy od dnia zarejestrowania podatnika jako podatnika VAT czynnego, na 

zasadach okreŜlonych w przepisach o podatku od towar·w i usğug. Przepisu art. 107 Ä 

2 nie stosuje siň. 

Art.  118. Ä 1. Nie moŨna wydaĺ decyzji o odpowiedzialnoŜci podatkowej osoby 

trzeciej, jeŨeli od koŒca roku kalendarzowego, w kt·rym powstağa zalegğoŜĺ 

podatkowa, upğynňğo 5 lat, a w przypadku, o kt·rym mowa: 

1) w art. 117b Ä 1 ï jeŨeli od koŒca roku kalendarzowego, w kt·rym miağa miejsce 

dostawa towar·w, upğynňğy 3 lata; 

2) w art. 117c ï jeŨeli od koŒca roku kalendarzowego, w kt·rym upğywa 6-

miesiňczny okres od dnia zarejestrowania podatnika jako podatnika VAT 

czynnego, upğynňğy 3 lata. 

Ä 2. Przedawnienie zobowiŃzania wynikajŃcego z decyzji, o kt·rej mowa w Ä 1, 

nastňpuje po upğywie 3 lat od koŒca roku kalendarzowego, w kt·rym zostağa 

dorňczona decyzja o odpowiedzialnoŜci podatkowej osoby trzeciej. Przepisy art. 70 

Ä 2 pkt 1, Ä 3 i 4 stosuje siň odpowiednio, z tym Ũe termin biegu przedawnienia po jego 

przerwaniu wynosi 3 lata. 

Art.  119. Ä 1. Kwota, o kt·rej mowa w art. 41 Ä 1, podlega w kaŨdym roku 

podwyŨszeniu w stopniu odpowiadajŃcym wskaŦnikowi wzrostu cen towar·w i usğug 

konsumpcyjnych w pierwszych dw·ch kwartağach danego roku w stosunku do 
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analogicznego okresu poprzedniego roku, a jeŨeli wskaŦnik ten ma wartoŜĺ ujemnŃ, 

kwota nie ulega zmianie. 

Ä 2. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych, w porozumieniu 

z Prezesem Gğ·wnego Urzňdu Statystycznego, ogğasza, w drodze obwieszczenia, 

w Dzienniku Urzňdowym Rzeczypospolitej Polskiej ĂMonitor Polskiò, do dnia 

15 sierpnia danego roku, kwotň, o kt·rej mowa w art. 41 Ä 1, w zaokrŃgleniu do 

peğnych setek zğotych, z pominiňciem dziesiŃtek zğotych. 

DZIAĞ IIIA 

Przeciwdziağanie unikaniu opodatkowania 

Rozdziağ 1 

Klauzula przeciwko unikaniu opodatkowania 

Art.  119a. Ä 1. CzynnoŜĺ dokonana przede wszystkim w celu osiŃgniňcia 

korzyŜci podatkowej, sprzecznej w danych okolicznoŜciach z przedmiotem i celem 

przepisu ustawy podatkowej, nie skutkuje osiŃgniňciem korzyŜci podatkowej, jeŨeli 

spos·b dziağania byğ sztuczny (unikanie opodatkowania). 

Ä 2. W sytuacji okreŜlonej w Ä 1 skutki podatkowe czynnoŜci okreŜla siň na 

podstawie takiego stanu rzeczy, jaki m·gğby zaistnieĺ, gdyby dokonano czynnoŜci 

odpowiedniej. 

Ä 3. Za odpowiedniŃ uznaje siň czynnoŜĺ, kt·rej podmiot m·gğby w danych 

okolicznoŜciach dokonaĺ, jeŨeli dziağağby rozsŃdnie i kierowağ siň zgodnymi z prawem 

celami innymi niŨ osiŃgniňcie korzyŜci podatkowej sprzecznej z przedmiotem i celem 

przepisu ustawy podatkowej. 

Ä 4. JeŨeli w toku postňpowania strona wskaŨe czynnoŜĺ odpowiedniŃ, skutki 

podatkowe okreŜla siň na podstawie takiego stanu rzeczy, jaki zaistniağby, gdyby 

dokonano tej czynnoŜci. 

Ä 5. Przepisy Ä 2ï4 nie majŃ zastosowania, jeŨeli okolicznoŜci wskazujŃ, Ũe 

osiŃgniňcie korzyŜci podatkowej byğo jedynym celem dokonania czynnoŜci, o kt·rej 

mowa w Ä 1. W takiej sytuacji skutki podatkowe okreŜla siň na podstawie takiego stanu 

rzeczy, jaki zaistniağby, gdyby czynnoŜci nie dokonano. 

Art.  119b. Ä 1. Przepisu art. 119a nie stosuje siň: 
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1) jeŨeli korzyŜĺ podatkowa lub suma korzyŜci podatkowych osiŃgniňtych przez 

podmiot z tytuğu czynnoŜci nie przekracza w okresie rozliczeniowym 100 000 zğ, 

a w przypadku podatk·w, kt·re nie sŃ rozliczane okresowo ï jeŨeli korzyŜĺ 

podatkowa z tytuğu czynnoŜci nie przekracza 100 000 zğ; 

2) do podmiotu, kt·ry uzyskağ opiniň zabezpieczajŃcŃ ï w zakresie objňtym opiniŃ, 

do dnia dorňczenia uchylenia lub zmiany opinii zabezpieczajŃcej; 

3) do podmiotu, kt·rego wniosek o wydanie opinii zabezpieczajŃcej nie zostağ 

zağatwiony w terminie, o kt·rym mowa w art. 119zb ï w zakresie objňtym 

wnioskiem, do dnia dorňczenia zmiany opinii zabezpieczajŃcej; 

4) do podatku od towar·w i usğug oraz do opğat i niepodatkowych naleŨnoŜci 

budŨetowych; 

5) jeŨeli zastosowanie innych przepis·w prawa podatkowego pozwala na 

przeciwdziağanie unikaniu opodatkowania. 

Ä 2. W przypadku zastosowania w umowach o unikaniu podw·jnego 

opodatkowania klauzul przeciwko unikaniu opodatkowania odnoszŃcych siň do 

gğ·wnego lub jednego z gğ·wnych cel·w zawarcia transakcji lub utworzenia struktury, 

lub odnoszŃcych siň do uzyskania dochodu w zwiŃzku ze sztucznŃ strukturŃ, przepisy 

niniejszego dziağu stosuje siň odpowiednio. 

Art.  119c. Ä 1. Spos·b dziağania uznaje siň za sztuczny, jeŨeli na podstawie 

istniejŃcych okolicznoŜci naleŨy przyjŃĺ, Ũe nie zostağby zastosowany przez podmiot 

dziağajŃcy rozsŃdnie i kierujŃcy siň zgodnymi z prawem celami innymi niŨ osiŃgniňcie 

korzyŜci podatkowej sprzecznej z przedmiotem i celem przepisu ustawy podatkowej. 

Ä 2. Przy ocenie, czy spos·b dziağania byğ sztuczny, naleŨy wziŃĺ pod uwagň w 

szczeg·lnoŜci wystňpowanie: 

1) nieuzasadnionego dzielenia operacji lub 

2) angaŨowania podmiot·w poŜredniczŃcych mimo braku uzasadnienia 

ekonomicznego lub gospodarczego, lub 

3) element·w prowadzŃcych do uzyskania stanu identycznego lub zbliŨonego do 

stanu istniejŃcego przed dokonaniem czynnoŜci, lub 

4) element·w wzajemnie siň znoszŃcych lub kompensujŃcych, lub 

5) ryzyka ekonomicznego lub gospodarczego przewyŨszajŃcego spodziewane 

korzyŜci inne niŨ podatkowe w takim stopniu, Ũe naleŨy uznaĺ, Ũe dziağajŃcy 

rozsŃdnie podmiot nie wybrağby tego sposobu dziağania. 
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Art.  119d. CzynnoŜĺ uznaje siň za podjňtŃ przede wszystkim w celu osiŃgniňcia 

korzyŜci podatkowej, gdy pozostağe cele ekonomiczne lub gospodarcze czynnoŜci, 

wskazane przez podatnika, naleŨy uznaĺ za mağo istotne. 

Art.  119e. KorzyŜciŃ podatkowŃ w rozumieniu przepis·w niniejszego dziağu 

jest: 

1) niepowstanie zobowiŃzania podatkowego, odsuniňcie w czasie powstania 

zobowiŃzania podatkowego lub obniŨenie jego wysokoŜci albo powstanie lub 

zawyŨenie straty podatkowej; 

2) powstanie nadpğaty lub prawa do zwrotu podatku albo podwyŨszenie kwoty 

nadpğaty lub zwrotu podatku. 

Art.  119f. Ä 1. W rozumieniu niniejszego dziağu czynnoŜĺ oznacza takŨe zesp·ğ 

powiŃzanych ze sobŃ czynnoŜci, dokonanych przez te same bŃdŦ r·Ũne podmioty. 

Ä 2. W przypadku zespoğu powiŃzanych ze sobŃ czynnoŜci dokonywanych przez 

ten sam podmiot lub pomiňdzy tymi samymi podmiotami wysokoŜĺ korzyŜci 

podatkowych, o kt·rej mowa w art. 119b Ä 1 pkt 1, oblicza siň, sumujŃc korzyŜci 

podatkowe wynikajŃce z tych czynnoŜci. 

Rozdziağ 2 

Postňpowanie podatkowe w przypadku unikania opodatkowania 

Art.  119g. Ä 1. Szef Krajowej Administracji Skarbowej wszczyna postňpowanie 

podatkowe lub, w drodze postanowienia, w cağoŜci lub w czňŜci przejmuje do dalszego 

prowadzenia postňpowanie podatkowe lub kontrolň celno-skarbowŃ, jeŨeli 

w sprawach: 

1) okreŜlenia lub ustalenia wysokoŜci zobowiŃzania podatkowego, 

2) okreŜlenia wysokoŜci straty podatkowej, 

3) stwierdzenia nadpğaty lub okreŜlenia wysokoŜci nadpğaty albo zwrotu podatku, 

4) odpowiedzialnoŜci podatnika za podatek niepobrany przez pğatnika, 

5) o zakresie odpowiedzialnoŜci lub uprawnieŒ spadkobiercy 

ï moŨe byĺ wydana decyzja z zastosowaniem art. 119a. 

Ä 2. W przypadku podatk·w, do kt·rych ustalania lub okreŜlania uprawnieni sŃ 

w·jt, burmistrz (prezydent miasta), starosta lub marszağek wojew·dztwa, wszczňcie 

lub przejňcie przez Szefa Krajowej Administracji Skarbowej postňpowania 

podatkowego nastňpuje na wniosek wğaŜciwego organu podatkowego. 
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Ä 3. PrzejmujŃc kontrolň celno-skarbowŃ, Szef Krajowej Administracji 

Skarbowej z urzňdu jŃ zawiesza i jednoczeŜnie wszczyna postňpowanie podatkowe. 

Do zawieszonej kontroli celno-skarbowej przepisy art. 201 Ä 3 i art. 206 stosuje siň 

odpowiednio. 

Ä 4. W postanowieniu, o kt·rym mowa w Ä 1, Szef Krajowej Administracji 

Skarbowej wskazuje, w jakim zakresie przejmuje postňpowanie lub kontrolň celno-

skarbowŃ. 

Ä 5. CzynnoŜci dokonane przez organ podatkowy przed przejňciem kontroli 

celno-skarbowej lub postňpowania podatkowego pozostajŃ w mocy. 

Ä 6. Postanowienie o przejňciu postňpowania dorňcza siň stronie albo 

kontrolowanemu oraz organowi, kt·ry prowadziğ postňpowanie. 

Art.  119h. Ä 1. Szef Krajowej Administracji Skarbowej moŨe, w toku 

postňpowania, zasiňgnŃĺ opinii Rady do Spraw Przeciwdziağania Unikaniu 

Opodatkowania, zwanej dalej ĂRadŃò, co do zasadnoŜci zastosowania art. 119a. 

Ä 2. Na wniosek strony zgğoszony w odwoğaniu od decyzji wydanej w sprawie, o 

kt·rej mowa w art. 119g Ä 1, Szef Krajowej Administracji Skarbowej zasiňga opinii 

Rady, chyba Ũe wczeŜniej opinia zostağa wydana. Decyzja w sprawie, o kt·rej mowa 

w art. 119g Ä 1, wydana w pierwszej instancji zawiera pouczenie o prawie zğoŨenia 

wniosku o zasiňgniňcie opinii Rady. 

Ä 3. WystňpujŃc o opiniň, Szef Krajowej Administracji Skarbowej przekazuje 

akta sprawy Radzie. O wystŃpieniu o opiniň Szef Krajowej Administracji Skarbowej 

niezwğocznie informuje stronň. 

Art.  119i. Ä 1. Rada moŨe zwr·ciĺ siň do strony oraz Szefa Krajowej 

Administracji Skarbowej o udzielenie informacji i wyjaŜnieŒ dotyczŃcych sprawy, w 

kt·rej Szef Krajowej Administracji Skarbowej zwr·ciğ siň do Rady o wydanie opinii. 

Ä 2. Strona i Szef Krajowej Administracji Skarbowej z wğasnej inicjatywy mogŃ 

przedğoŨyĺ Radzie swoje stanowisko na piŜmie. Strona moŨe dostarczyĺ Radzie 

dodatkowe dokumenty. 

Ä 3. Na zaproszenie przewodniczŃcego w posiedzeniu Rady, kt·rego 

przedmiotem jest wyraŨenie opinii co do zasadnoŜci zastosowania art. 119a, lub w jego 

czňŜci moŨe uczestniczyĺ przedstawiciel Szefa Krajowej Administracji Skarbowej 

oraz strona, jej przedstawiciel lub peğnomocnik. Zaproszenie przedstawiciela Szefa 
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Krajowej Administracji Skarbowej do udziağu w posiedzeniu wymaga skierowania 

zaproszenia w takim samym zakresie takŨe do strony. 

Ä 4. Rada wydaje pisemnŃ opiniň co do zasadnoŜci zastosowania art. 119a wraz 

z uzasadnieniem. 

Ä 5. Opiniň wydaje siň bez zbňdnej zwğoki, jednak nie p·Ŧniej niŨ w terminie 3 

miesiňcy od dnia otrzymania akt sprawy. Do tego terminu nie wlicza siň termin·w 

wyznaczonych przez Radň na udzielenie przez stronň lub Szefa Krajowej 

Administracji Skarbowej informacji i wyjaŜnieŒ dotyczŃcych sprawy. 

Ä 6. Opiniň dorňcza siň Szefowi Krajowej Administracji Skarbowej oraz stronie. 

Ä 7. Czğonek Rady, kt·ry nie zgadza siň ze stanowiskiem zawartym w opinii 

Rady lub z jego uzasadnieniem, moŨe zgğosiĺ zdanie odrňbne, sporzŃdzajŃc jego 

pisemne uzasadnienie. Czğonkowie Rady mogŃ zgğosiĺ wsp·lne zdanie odrňbne. 

Zdania odrňbne podlegajŃ dorňczeniu wraz z opiniŃ Rady. 

Ä 8. Po wydaniu opinii Rada zwraca akta sprawy Szefowi Krajowej 

Administracji Skarbowej. 

Ä 9. Niewydanie przez Radň opinii w terminie, o kt·rym mowa w Ä 5, uwaŨa siň 

za r·wnoznaczne z opiniŃ Rady o zasadnoŜci zastosowania art. 119a. Rada zwraca 

akta sprawy Szefowi Krajowej Administracji Skarbowej. 

Ä 10. Przepisu Ä 9 nie stosuje siň w przypadku zasiňgania opinii na wniosek 

strony. 

Art.  119j. Ä 1. Podmiot inny niŨ strona postňpowania zakoŒczonego decyzjŃ 

wydanŃ w sprawie, o kt·rej mowa w art. 119g Ä 1, uczestniczŃcy w czynnoŜci, kt·rej 

skutki podatkowe okreŜlono w tej decyzji, moŨe skorygowaĺ swojŃ deklaracjň, 

uwzglňdniajŃc treŜĺ decyzji, a takŨe wystŃpiĺ z wnioskiem o stwierdzenie nadpğaty lub 

zwrot podatku. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň odpowiednio w razie umorzenia postňpowania w 

nastňpstwie skorygowania deklaracji, o kt·rym mowa w art. 81b Ä 1a. 

Art.  119k. Ä 1. W razie stwierdzenia, Ũe w sprawie nie zachodzŃ przesğanki 

zastosowania art. 119a, Szef Krajowej Administracji Skarbowej umarza postňpowanie 

albo przekazuje sprawň wğaŜciwemu organowi podatkowemu. CzynnoŜci dokonane 

przed przekazaniem sprawy pozostajŃ w mocy. 



©Kancelaria Sejmu  s. 116/227 

2017-06-14 

Ä 2. W przypadku wydania decyzji z zastosowaniem art. 119a Szef Krajowej 

Administracji Skarbowej przekazuje przejňtŃ kontrolň celno-skarbowŃ organowi 

podatkowemu. 

Ä 3. W sprawie przekazania, o kt·rym mowa w Ä 1 i 2, wydaje siň postanowienie. 

Ä 4. Postanowienie, o kt·rym mowa w Ä 3, dorňcza siň stronie oraz organowi, 

kt·remu sprawa lub postňpowanie sŃ przekazywane. 

Art.  119l. W sprawach nieuregulowanych w niniejszym rozdziale stosuje siň 

przepisy dziağu IV. 

Rozdziağ 3 

Rada do Spraw Przeciwdziağania Unikaniu Opodatkowania 

Art. 119m. Rada jest niezaleŨnym organem, kt·rego zadaniem jest opiniowanie 

zasadnoŜci zastosowania art. 119a w indywidualnych sprawach. 

Art.  119n. Radň powoğuje minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych na 

czteroletniŃ kadencjň. Rada dziağa do dnia powoğania Rady kolejnej kadencji, nie 

dğuŨej jednak niŨ przez okres 6 miesiňcy od dnia upğywu kadencji. 

Art.  119o. Ä 1. W skğad Rady wchodzŃ: 

1) 2 osoby wskazane przez ministra wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych; 

2) 1 osoba wskazana przez Prezesa Naczelnego SŃdu Administracyjnego spoŜr·d 

sňdzi·w Naczelnego SŃdu Administracyjnego w stanie spoczynku; 

3) 2 osoby powoğane spoŜr·d pracownik·w szk·ğ wyŨszych, jednostek 

organizacyjnych Polskiej Akademii Nauk lub instytut·w badawczych w 

rozumieniu ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o instytutach badawczych (Dz. U. 

z 2016 r. poz. 371, 1079, 1311 i 2260); 

4) 1 osoba wskazana przez Komisjň Wsp·lnŃ RzŃdu i SamorzŃdu Terytorialnego 

jako przedstawiciel jednostek samorzŃdu terytorialnego; 

5) 1 osoba bňdŃca doradcŃ podatkowym, wskazana przez KrajowŃ Radň Doradc·w 

Podatkowych; 

6) 1 osoba wskazana przez Ministra SprawiedliwoŜci; 

7) 1 osoba wskazana przez Radň Dialogu Spoğecznego. 

Ä 2. Do Rady moŨe byĺ powoğana osoba, kt·ra: 
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1) ma wiedzň, doŜwiadczenie i autorytet w zakresie prawa podatkowego, systemu 

finansowego, rynk·w finansowych, obrotu gospodarczego lub 

miňdzynarodowego prawa gospodarczego dajŃce rňkojmiň prawidğowej 

realizacji zadaŒ Rady; 

2) ma obywatelstwo polskie; 

3) korzysta z peğni praw publicznych; 

4) ma peğnŃ zdolnoŜĺ do czynnoŜci prawnych; 

5) nie byğa prawomocnie skazana za przestňpstwo lub przestňpstwo skarbowe. 

Ä 3. Podmiot wskazujŃcy czğonka Rady ocenia speğnianie przez niego przesğanki 

okreŜlonej w Ä 2 pkt 1. Osoby, o kt·rych mowa w Ä 1 pkt 3, minister wğaŜciwy do 

spraw finans·w publicznych powoğuje po zasiňgniňciu pisemnej opinii podmiotu 

zatrudniajŃcego tň osobň. 

Ä 4. Przed powoğaniem w skğad Rady osoba powoğywana skğada oŜwiadczenie o 

speğnieniu przesğanek, o kt·rych mowa w Ä 2 pkt 2ï5. 

Ä 5. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych, w celu wyğonienia 

kandydat·w na czğonk·w Rady, o kt·rych mowa w Ä 1 pkt 3, zamieszcza w Biuletynie 

Informacji Publicznej na stronie podmiotowej urzňdu obsğugujŃcego ministra 

wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych ogğoszenie o przyjmowaniu zgğoszeŒ 

kandydat·w na czğonk·w Rady. Ogğoszenie zawiera w szczeg·lnoŜci termin skğadania 

zgğoszeŒ nie kr·tszy niŨ 30 dni od dnia zamieszczenia ogğoszenia, spos·b i miejsce 

skğadania zgğoszeŒ. 

Art.  119p. Ä 1. Przed upğywem kadencji czğonkostwo w Radzie wygasa w razie 

Ŝmierci czğonka, rezygnacji z czğonkostwa w Radzie lub zaprzestania speğniania przez 

czğonka kt·rejkolwiek z przesğanek, o kt·rych mowa w art. 119o Ä 2 pkt 2ï5. 

WygaŜniňcie czğonkostwa stwierdza minister wğaŜciwy do spraw finans·w 

publicznych. 

Ä 2. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych na wniosek 

przewodniczŃcego Rady moŨe odwoğaĺ czğonka Rady w razie nieusprawiedliwionego 

niewykonywania przez niego obowiŃzk·w lub nienaleŨytego ich wykonywania, 

w szczeg·lnoŜci przyczynienia siň do uchybienia terminowi wydania opinii na 

wniosek strony, lub trwağej niemoŨnoŜci ich wykonywania. Odwoğanie 

przewodniczŃcego Rady nie wymaga wniosku, o kt·rym mowa w zdaniu pierwszym. 
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Art.  119q. Ä 1. WygaŜniňcie czğonkostwa w Radzie lub odwoğanie czğonka Rady 

nie wstrzymuje jej prac, chyba Ũe skğad Rady ulegğ zmniejszeniu o wiňcej niŨ 2 

czğonk·w. 

Ä 2. Osoba powoğana w miejsce czğonka Rady, kt·rego czğonkostwo ustağo 

wskutek odwoğania lub wygasğo, peğni funkcjň do upğywu kadencji Rady. 

Art.  119r. Ä 1. Rada wybiera przewodniczŃcego spoŜr·d swoich czğonk·w w 

gğosowaniu tajnym, zwykğŃ wiňkszoŜciŃ gğos·w, w obecnoŜci co najmniej poğowy 

skğadu Rady, na pierwszym posiedzeniu zwoğanym przez ministra wğaŜciwego do 

spraw finans·w publicznych, odbywajŃcym siň nie p·Ŧniej niŨ w terminie miesiŃca od 

dnia powoğania Rady. 

Ä 2. JeŨeli przewodniczŃcy nie zostanie wybrany na pierwszym posiedzeniu, 

wybiera go minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych. 

Ä 3. PrzewodniczŃcy peğni funkcjň do koŒca kadencji Rady. W razie zğoŨenia 

przez niego rezygnacji z funkcji przewodniczŃcego, wygaŜniňcia jego czğonkostwa lub 

jego odwoğania, stosuje siň odpowiednio tryb wyboru przewodniczŃcego okreŜlony w 

Ä 1, z tym Ũe minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych zwoğuje posiedzenie 

Rady tylko w przypadku, gdy nie zostağo ono zwoğane przez dotychczasowego 

przewodniczŃcego w okresie peğnienia przez niego funkcji. 

Art.  119s. Ä 1. PrzewodniczŃcy Rady: 

1) kieruje jej pracami; 

2) zwoğuje posiedzenia Rady; 

3) wyznacza czğonk·w Rady, kt·rych zadaniem jest sporzŃdzenie projektu 

uzasadnienia opinii Rady co do zasadnoŜci zastosowania art. 119a w 

indywidualnej sprawie; 

4) informuje ministra wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych o kaŨdym 

przypadku uchybienia przez Radň terminowi okreŜlonemu w art. 119i Ä 5, 

podajŃc przyczyny tego uchybienia oraz wskazujŃc czğonk·w Rady, kt·rzy siň 

do tego przyczynili. 

Ä 2. Stanowisko co do zasadnoŜci zastosowania art. 119a w indywidualnej 

sprawie Rada przyjmuje na posiedzeniu bezwzglňdnŃ wiňkszoŜciŃ gğos·w w 

obecnoŜci co najmniej poğowy skğadu Rady. 
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Ä 3. Szczeg·ğowy tryb pracy Rady okreŜla regulamin uchwalony przez niŃ 

zwykğŃ wiňkszoŜciŃ gğos·w w obecnoŜci co najmniej poğowy skğadu Rady. 

Ä 4. Obsğugň prac Rady zapewnia minister wğaŜciwy do spraw finans·w 

publicznych. Wydatki zwiŃzane z dziağaniem Rady sŃ pokrywane z budŨetu paŒstwa 

z czňŜci, kt·rej dysponentem jest minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych. 

Ä 5. Sekretarz Rady jest powoğywany przez ministra wğaŜciwego do spraw 

finans·w publicznych spoŜr·d pracownik·w urzňdu obsğugujŃcego tego ministra. 

Ä 6. Do zadaŒ sekretarza Rady naleŨy organizacja posiedzeŒ Rady, w 

szczeg·lnoŜci zapewnienie obsğugi finansowej zwiŃzanej z funkcjonowaniem Rady 

oraz sprawowanie obsğugi administracyjno-biurowej Rady. 

Ä 7. Sekretarz moŨe uczestniczyĺ w posiedzeniach Rady bez prawa gğosu. 

Art.  119t. Opinie Rady, po usuniňciu danych identyfikujŃcych stronň oraz inne 

podmioty wskazane w jej treŜci, sŃ niezwğocznie zamieszczane w Biuletynie 

Informacji Publicznej na stronie podmiotowej urzňdu obsğugujŃcego ministra 

wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych. 

Art.  119u. Do wyğŃczenia czğonk·w Rady w zakresie wydawania opinii w 

poszczeg·lnych sprawach stosuje siň odpowiednio przepisy art. 130 Ä 1 i 2. 

Art.  119v. Ä 1. PrzewodniczŃcemu oraz sekretarzowi Rady przysğuguje 

wynagrodzenie za kaŨdy miesiŃc, w kt·rym odbyğo siň posiedzenie Rady. 

Ä 2. Czğonkom Rady przysğuguje: 

1) wynagrodzenie za udziağ w pracach Rady, w tym za sporzŃdzenie projektu 

uzasadnienia stanowiska zawartego w opinii, z zastrzeŨeniem Ä 3, przy czym 

spos·b podziağu wynagrodzenia za sporzŃdzenie projektu uzasadnienia 

stanowiska zawartego w opinii miňdzy czğonk·w Rady wskazuje 

przewodniczŃcy Rady; 

2) zwrot koszt·w podr·Ũy i nocleg·w obejmujŃcy Ŝwiadczenia przewidziane w 

przepisach o naleŨnoŜciach przysğugujŃcych pracownikowi zatrudnionemu w 

paŒstwowej lub samorzŃdowej jednostce sfery budŨetowej z tytuğu podr·Ũy 

sğuŨbowej na obszarze kraju, w tym diety i ryczağty. 

Ä 3. W przypadku wydania opinii z uchybieniem terminu okreŜlonego w art. 119i 

Ä 5 czğonkowi Rady, kt·ry przyczyniğ siň do uchybienia temu terminowi, nie 
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przysğuguje wynagrodzenie za sporzŃdzenie projektu uzasadnienia stanowiska 

zawartego w opinii. 

Ä 4. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia: 

1) wysokoŜĺ: 

a) wynagrodzenia: przewodniczŃcego Rady, sekretarza Rady oraz czğonka 

Rady za uczestniczenie w posiedzeniach Rady, biorŃc pod uwagň zakres ich 

obowiŃzk·w, 

b) ğŃcznego wynagrodzenia dla czğonk·w Rady za sporzŃdzenie projektu 

uzasadnienia stanowiska zawartego w opinii w indywidualnej sprawie, 

uwzglňdniajŃc szacunkowo nakğad pracy niezbňdny do przygotowania 

uzasadnienia opinii, a takŨe majŃc na uwadze, aby wysokoŜĺ tego 

wynagrodzenia nie przekraczağa dwukrotnoŜci kwoty bazowej dla czğonk·w 

korpusu sğuŨby cywilnej, kt·rej wysokoŜĺ, ustalonŃ wedğug odrňbnych 

przepis·w, okreŜla ustawa budŨetowa; 

2) warunki i tryb zwrotu koszt·w podr·Ũy i nocleg·w przysğugujŃcego czğonkom 

Rady w zwiŃzku z poniesieniem tych koszt·w w ramach udziağu w pracach Rady 

oraz spos·b obliczania wysokoŜci albo maksymalnŃ kwotň tego zwrotu, biorŃc 

pod uwagň racjonalnoŜĺ ponoszonych koszt·w podr·Ũy i nocleg·w. 

Rozdziağ 4 

Opinie zabezpieczajŃce 

Art.  119w. Ä 1. Zainteresowany moŨe zwr·ciĺ siň do Szefa Krajowej 

Administracji Skarbowej o wydanie opinii zabezpieczajŃcej. 

Ä 2. Zainteresowani mogŃ wystŃpiĺ ze wsp·lnym wnioskiem. 

Ä 3. Wniosek moŨe dotyczyĺ czynnoŜci planowanej, rozpoczňtej lub dokonanej. 

Art.  119x. Ä 1. Wniosek o wydanie opinii zabezpieczajŃcej powinien zawieraĺ 

dane istotne z punktu widzenia skutk·w podatkowych czynnoŜci, w tym w 

szczeg·lnoŜci: 

1) dane identyfikujŃce wnioskodawcň; 

2) wskazanie podmiot·w dokonujŃcych czynnoŜci; 

3) wyczerpujŃcy opis czynnoŜci wraz ze wskazaniem wystňpujŃcych pomiňdzy 

podmiotami zwiŃzk·w, o kt·rych mowa w art. 11 ustawy z dnia 15 lutego 1992 
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r. o podatku dochodowym od os·b prawnych i art. 25 ustawy z dnia 26 lipca 1991 

r. o podatku dochodowym od os·b fizycznych; 

4) wskazanie cel·w, kt·rych realizacji czynnoŜĺ ma sğuŨyĺ; 

5) wskazanie ekonomicznego lub gospodarczego uzasadnienia czynnoŜci; 

6) okreŜlenie skutk·w podatkowych, w tym korzyŜci podatkowych, bňdŃcych 

rezultatem czynnoŜci objňtych wnioskiem; 

7) przedstawienie wğasnego stanowiska w sprawie. 

Ä 2. Do wniosku o wydanie opinii zabezpieczajŃcej moŨe byĺ zağŃczona 

dokumentacja dotyczŃca czynnoŜci, w szczeg·lnoŜci oryginağy lub kopie um·w lub 

ich projekt·w. 

Ä 3. Wniosek o wydanie opinii zabezpieczajŃcej niespeğniajŃcy wymog·w 

okreŜlonych w Ä 1 lub innych wymog·w okreŜlonych przepisami prawa pozostawia 

siň bez rozpatrzenia. 

Ä 4. Szef Krajowej Administracji Skarbowej moŨe zwr·ciĺ siň o wyjaŜnienie 

wŃtpliwoŜci co do danych zawartych we wniosku lub zorganizowaĺ spotkanie 

uzgodnieniowe w celu wyjaŜnienia tych wŃtpliwoŜci. 

Art.  119y. Ä 1. Szef Krajowej Administracji Skarbowej wydaje opiniň 

zabezpieczajŃcŃ, jeŨeli przedstawione we wniosku okolicznoŜci wskazujŃ, Ũe do 

czynnoŜci nie ma zastosowania art. 119a. 

Ä 2. Szef Krajowej Administracji Skarbowej odmawia wydania opinii 

zabezpieczajŃcej, jeŨeli przedstawione we wniosku okolicznoŜci wskazujŃ, Ũe do 

czynnoŜci ma zastosowanie art. 119a. OdmawiajŃc wydania opinii zabezpieczajŃcej, 

wskazuje siň okolicznoŜci ŜwiadczŃce o tym, Ũe do czynnoŜci moŨe mieĺ zastosowanie 

art. 119a. 

Ä 3. Odmowa wydania opinii zabezpieczajŃcej zawiera pouczenie o prawie 

wniesienia skargi do sŃdu administracyjnego. 

Art.  119z. ZğoŨenie wniosku o wydanie opinii zabezpieczajŃcej nie stanowi 

przeszkody do prowadzenia czynnoŜci sprawdzajŃcych, kontroli podatkowej, 

postňpowania podatkowego lub kontroli celno-skarbowej. 

Art.  119za. Opinia zabezpieczajŃca zawiera w szczeg·lnoŜci: 

1) wyczerpujŃcy opis czynnoŜci, kt·rej dotyczyğ wniosek; 

2) ocenň, Ũe do czynnoŜci nie ma zastosowania przepis art. 119a; 
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3) pouczenie o prawie wniesienia skargi do sŃdu administracyjnego. 

Art.  119zb. Ä 1. Wniosek o wydanie opinii zabezpieczajŃcej zağatwia siň bez 

zbňdnej zwğoki, nie p·Ŧniej niŨ w terminie 6 miesiňcy od dnia otrzymania wniosku 

przez Szefa Krajowej Administracji Skarbowej. 

Ä 2. Do terminu okreŜlonego w Ä 1 nie wlicza siň termin·w i okres·w, o kt·rych 

mowa w art. 139 Ä 4. 

Art.  119zc. Ä 1. Wniosek o wydanie opinii zabezpieczajŃcej podlega opğacie w 

wysokoŜci 20 000 zğ, kt·rŃ naleŨy wpğaciĺ w terminie 7 dni od dnia zğoŨenia wniosku. 

Ä 2. Opğata podlega zwrotowi w przypadku: 

1) wycofania wniosku ï w poğowie; 

2) uiszczenia jej w kwocie wyŨszej niŨ naleŨna ï w odpowiedniej czňŜci. 

Ä 3. Zwrot nienaleŨnie uiszczonej opğaty nastňpuje nie p·Ŧniej niŨ w terminie 7 

dni od dnia zakoŒczenia postňpowania w sprawie wydania opinii zabezpieczajŃcej. 

Ä 4. Koszty postňpowania, o kt·rych mowa w art. 265 Ä 1 pkt 1 i 3, obciŃŨajŃ 

wnioskodawcň. 

Art.  119zd. Ä 1. Szef Krajowej Administracji Skarbowej moŨe z urzňdu zmieniĺ 

wydanŃ opiniň zabezpieczajŃcŃ lub odmowň wydania opinii zabezpieczajŃcej, jeŨeli 

jest ona sprzeczna z orzecznictwem Trybunağu Konstytucyjnego lub Trybunağu 

SprawiedliwoŜci Unii Europejskiej. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň odpowiednio do zmiany opinii zabezpieczajŃcej 

wydanej w zwiŃzku z zastosowaniem art. 14o. 

Art.  119ze. W razie wycofania wniosku o wydanie opinii zabezpieczajŃcej 

przepisy art. 208 oraz art. 210ï212 stosuje siň odpowiednio. 

Art.  119zf. W sprawach nieuregulowanych w niniejszym rozdziale stosuje siň 

odpowiednio przepisy art. 14b Ä 4 i 5, art. 14c Ä 4, art. 14d Ä 2 i 3, art. 14e Ä 1 pkt 2 i 

Ä 2ï4, art. 14f Ä 3, art. 14i Ä 2ï5, art. 14o, art. 20g Ä 3, art. 120, art. 123, art. 125, art. 

126, art. 129, art. 130, art. 135, art. 140, art. 143, art. 165 Ä 3 i 3b, art. 165a, art. 168, 

art. 169 Ä 1ï2 i 4, art. 170, art. 171, art. 189 Ä 3, art. 197 Ä 1 i 3, art. 213ï215 oraz 

przepisy dziağu IV rozdziağ·w 3a, 5, 6, 7, 9, 10, 14, 16 i 23. 
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DZIAĞ IV 

Postňpowanie podatkowe 

Rozdziağ 1 

Zasady og·lne 

Art.  120. Organy podatkowe dziağajŃ na podstawie przepis·w prawa. 

Art.  121. Ä 1. Postňpowanie podatkowe powinno byĺ prowadzone w spos·b 

budzŃcy zaufanie do organ·w podatkowych. 

Ä 2. Organy podatkowe w postňpowaniu podatkowym obowiŃzane sŃ udzielaĺ 

niezbňdnych informacji i wyjaŜnieŒ o przepisach prawa podatkowego pozostajŃcych 

w zwiŃzku z przedmiotem tego postňpowania. 

Art.  122. W toku postňpowania organy podatkowe podejmujŃ wszelkie 

niezbňdne dziağania w celu dokğadnego wyjaŜnienia stanu faktycznego oraz 

zağatwienia sprawy w postňpowaniu podatkowym. 

Art.  123. Ä 1. Organy podatkowe obowiŃzane sŃ zapewniĺ stronom czynny 

udziağ w kaŨdym stadium postňpowania, a przed wydaniem decyzji umoŨliwiĺ im 

wypowiedzenie siň co do zebranych dowod·w i materiağ·w oraz zgğoszonych ŨŃdaŒ. 

Ä 2. Organ podatkowy moŨe odstŃpiĺ od zasady przewidzianej w Ä 1, jeŨeli 

w wyniku postňpowania wszczňtego na wniosek strony ma zostaĺ wydana decyzja 

w cağoŜci uwzglňdniajŃca wniosek strony, oraz w przypadkach, o kt·rych mowa 

w art. 200 Ä 2 pkt 2. 

Art.  124. Organy podatkowe powinny wyjaŜniaĺ stronom zasadnoŜĺ przesğanek, 

kt·rymi kierujŃ siň przy zağatwianiu sprawy, aby w miarň moŨliwoŜci doprowadziĺ do 

wykonania przez strony decyzji bez stosowania Ŝrodk·w przymusu. 

Art.  125. Ä 1. Organy podatkowe powinny dziağaĺ w sprawie wnikliwie 

i szybko, posğugujŃc siň moŨliwie najprostszymi Ŝrodkami prowadzŃcymi do jej 

zağatwienia. 

Ä 2. Sprawy, kt·re nie wymagajŃ zbierania dowod·w, informacji lub wyjaŜnieŒ, 

powinny byĺ zağatwiane niezwğocznie. 

Art.  126. Sprawy podatkowe zağatwiane sŃ w formie pisemnej lub w formie 

dokumentu elektronicznego, chyba Ũe przepisy szczeg·lne stanowiŃ inaczej. 
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Art.  127. Postňpowanie podatkowe jest dwuinstancyjne. 

Art.  128. Decyzje, od kt·rych nie sğuŨy odwoğanie w postňpowaniu 

podatkowym, sŃ ostateczne. Uchylenie lub zmiana tych decyzji, stwierdzenie ich 

niewaŨnoŜci oraz wznowienie postňpowania mogŃ nastŃpiĺ tylko w przypadkach 

przewidzianych w niniejszej ustawie oraz w ustawach podatkowych. 

Art.  129. Postňpowanie podatkowe jest jawne wyğŃcznie dla stron. 

Rozdziağ 2 

WyğŃczenie pracownika organu podatkowego oraz organu podatkowego 

Art.  130. Ä 1. Funkcjonariusz SğuŨby Celno-Skarbowej, zwany dalej 

Ăfunkcjonariuszemò, pracownik urzňdu gminy (miasta), starostwa, urzňdu 

marszağkowskiego, izby administracji skarbowej, Krajowej Informacji Skarbowej, 

urzňdu obsğugujŃcego ministra wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych oraz 

czğonek samorzŃdowego kolegium odwoğawczego podlegajŃ wyğŃczeniu od udziağu w 

postňpowaniu w sprawach dotyczŃcych zobowiŃzaŒ podatkowych oraz innych spraw 

normowanych przepisami prawa podatkowego, w kt·rych: 

1) sŃ stronŃ; 

2) pozostajŃ ze stronŃ w takim stosunku prawnym, Ũe rozstrzygniňcie sprawy moŨe 

mieĺ wpğyw na ich prawa lub obowiŃzki; 

3)  stronŃ jest ich mağŨonek, rodzeŒstwo, wstňpny, zstňpny lub powinowaty do 

drugiego stopnia; 

4) stronami sŃ osoby zwiŃzane z nimi z tytuğu przysposobienia, opieki lub kurateli; 

5) byli Ŝwiadkami lub biegğymi, byli lub sŃ przedstawicielami podatnika albo 

przedstawicielem podatnika jest jedna z os·b wymienionych w pkt 3 i 4; 

6) brali udziağ w wydaniu zaskarŨonej decyzji; 

7) zaistniağy okolicznoŜci, w zwiŃzku z kt·rymi wszczňto przeciw nim 

postňpowanie sğuŨbowe, dyscyplinarne lub karne; 

8) stronŃ jest osoba pozostajŃca wobec nich w stosunku nadrzňdnoŜci sğuŨbowej. 

Ä 2. Przyczyny wyğŃczenia od zağatwienia sprawy trwajŃ takŨe po ustaniu 

mağŨeŒstwa, przysposobienia, opieki lub kurateli. 

Ä 3. BezpoŜredni przeğoŨony pracownika lub funkcjonariusza jest obowiŃzany na 

jego ŨŃdanie lub na ŨŃdanie strony albo z urzňdu wyğŃczyĺ go od udziağu w 

postňpowaniu, jeŨeli zostanie uprawdopodobnione istnienie okolicznoŜci 
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niewymienionych w Ä 1, kt·re mogŃ wywoğaĺ wŃtpliwoŜci co do bezstronnoŜci 

pracownika lub funkcjonariusza. 

Ä 4. JeŨeli nastŃpi wyğŃczenie pracownika lub funkcjonariusza, odpowiednio 

naczelnik urzňdu skarbowego, naczelnik urzňdu celno-skarbowego, w·jt, burmistrz 

(prezydent miasta), starosta albo marszağek wojew·dztwa, dyrektor izby administracji 

skarbowej, dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej, Szef Krajowej Administracji 

Skarbowej wyznaczajŃ innego pracownika lub funkcjonariusza do prowadzenia 

sprawy. 

Ä 5. W przypadku wyğŃczenia czğonka samorzŃdowego kolegium odwoğawczego 

jego prezes wyznacza osobň uprawnionŃ do zastŃpienia osoby wyğŃczonej. JeŨeli 

samorzŃdowe kolegium odwoğawcze na skutek wyğŃczenia jego czğonk·w nie moŨe 

zağatwiĺ sprawy z braku peğnego skğadu orzekajŃcego, Prezes Rady Ministr·w, 

w drodze postanowienia, wyznacza do zağatwienia sprawy inne samorzŃdowe 

kolegium odwoğawcze. 

Art.  131. Ä 1. Naczelnik urzňdu skarbowego podlega wyğŃczeniu od zağatwiania 

spraw dotyczŃcych zobowiŃzaŒ podatkowych lub innych spraw normowanych 

przepisami prawa podatkowego, w przypadku gdy sprawa dotyczy: 

1) naczelnika urzňdu skarbowego albo jego zastňpcy; 

2)  dyrektora izby administracji skarbowej albo jego zastňpcy; 

3)  mağŨonka, rodzeŒstwa, wstňpnych, zstňpnych albo powinowatych do drugiego 

stopnia os·b wymienionych w pkt 1 albo 2; 

4) osoby zwiŃzanej stosunkiem przysposobienia, opieki lub kurateli z osobŃ 

wymienionŃ w pkt 1 albo 2; 

5)  podmiotu, z kt·rym osoby wymienione w pkt 1ï4 pozostajŃ w takim stosunku 

prawnym, Ũe rozstrzygniňcie sprawy moŨe mieĺ wpğyw na ich prawa lub 

obowiŃzki. 

Ä 2. W przypadku wyğŃczenia naczelnika urzňdu skarbowego z przyczyn 

okreŜlonych w: 

1) Ä 1 pkt 1, a takŨe pkt 3 lub 4 w zwiŃzku z pkt 1 ï sprawň zağatwia naczelnik 

urzňdu skarbowego wyznaczony przez wğaŜciwego dyrektora izby administracji 

skarbowej; 
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2) Ä 1 pkt 5 w zakresie pkt 1, a takŨe pkt 3 lub 4 w zwiŃzku z pkt 1 ï sprawň zağatwia 

naczelnik urzňdu skarbowego wyznaczony przez wğaŜciwego dyrektora izby 

administracji skarbowej; 

3) Ä 1 pkt 2, a takŨe pkt 3 lub 4 w zwiŃzku z pkt 2 ï sprawň zağatwia naczelnik 

urzňdu skarbowego wyznaczony przez Szefa Krajowej Administracji Skarbowej; 

4) Ä 1 pkt 5 w zakresie pkt 2, a takŨe pkt 3 lub 4 w zwiŃzku z pkt 2 ï sprawň zağatwia 

naczelnik urzňdu skarbowego wyznaczony przez Szefa Krajowej Administracji 

Skarbowej. 

Ä 3. W przypadku, o kt·rym mowa w Ä 2 pkt 3 i 4, Szef Krajowej Administracji 

Skarbowej nie moŨe wyznaczyĺ naczelnika urzňdu skarbowego podlegajŃcego 

dyrektorowi izby administracji skarbowej, kt·rej dyrektora lub jego zastňpcy dotyczŃ 

przesğanki wyğŃczenia. 

Art.  131a. W sprawach wyğŃczenia naczelnika urzňdu celno-skarbowego art. 131 

stosuje siň odpowiednio. 

Art.  131b. W sprawie wyznaczenia innego organu podatkowego, 

w przypadkach wymienionych w art. 131 i 131a, wydaje siň postanowienie. 

Art.  132. Ä 1. W·jt, burmistrz (prezydent miasta), starosta, marszağek 

wojew·dztwa, ich zastňpcy oraz skarbnik jednostki samorzŃdu terytorialnego 

podlegajŃ wyğŃczeniu od zağatwiania spraw dotyczŃcych ich zobowiŃzaŒ 

podatkowych lub innych spraw normowanych przepisami prawa podatkowego. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň r·wnieŨ do spraw dotyczŃcych: 

1)  mağŨonka, rodzeŒstwa, wstňpnych, zstňpnych albo powinowatych do drugiego 

stopnia os·b wymienionych w Ä 1; 

2) os·b zwiŃzanych stosunkiem przysposobienia, opieki lub kurateli z osobami 

wymienionymi w Ä 1; 

3)  os·b pozostajŃcych z osobami wymienionymi w Ä 1 w takim stosunku prawnym, 

Ũe moŨe to mieĺ wpğyw na rozstrzygniňcie sprawy. 

Ä 3. W przypadku wyğŃczenia organu, o kt·rym mowa w Ä 1, samorzŃdowe 

kolegium odwoğawcze wyznacza, w drodze postanowienia, organ wğaŜciwy do 

zağatwienia sprawy. 

Art.  132a. Przyczyny wyğŃczenia od zağatwienia sprawy trwajŃ takŨe po ustaniu 

mağŨeŒstwa, przysposobienia, opieki lub kurateli. 
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Rozdziağ 3 

Strona 

Art.  133. Ä 1. StronŃ w postňpowaniu podatkowym jest podatnik, pğatnik, 

inkasent lub ich nastňpca prawny, a takŨe osoba trzecia, o kt·rej mowa w art. 110ï

117c, kt·ra z uwagi na sw·j interes prawny ŨŃda czynnoŜci organu podatkowego, do 

kt·rej czynnoŜĺ organu podatkowego siň odnosi lub kt·rej interesu prawnego dziağanie 

organu podatkowego dotyczy. 

Ä 2. StronŃ w postňpowaniu podatkowym moŨe byĺ r·wnieŨ osoba fizyczna, 

osoba prawna lub jednostka organizacyjna niemajŃca osobowoŜci prawnej inna niŨ 

wymieniona w Ä 1, jeŨeli zgodnie z przepisami prawa podatkowego przed powstaniem 

obowiŃzku podatkowego ciŃŨŃ na niej szczeg·lne obowiŃzki lub zamierza skorzystaĺ 

z uprawnieŒ wynikajŃcych z tego prawa. 

Ä 2a. StronŃ w postňpowaniu podatkowym w sprawach dotyczŃcych zwrotu 

podatku od towar·w i usğug moŨe byĺ wsp·lnik sp·ğki wymienionej w art. 115 Ä 1, 

uprawniony na podstawie przepis·w o podatku od towar·w i usğug do otrzymania 

zwrotu podatku. 

Ä 2b. StronŃ w postňpowaniu podatkowym w sprawie stwierdzenia nadpğaty 

w zakresie zobowiŃzaŒ byğej sp·ğki cywilnej moŨe byĺ osoba, kt·ra byğa wsp·lnikiem 

sp·ğki cywilnej w chwili rozwiŃzania sp·ğki. 

Ä 3. W przypadku, o kt·rym mowa w art. 92 Ä 3, jednŃ stronŃ postňpowania sŃ 

mağŨonkowie i kaŨdy z nich jest uprawniony do dziağania w imieniu obojga. 

Art.  133a. Ä 1. Organizacja spoğeczna moŨe w sprawie dotyczŃcej innej osoby, 

za jej zgodŃ, wystňpowaĺ z ŨŃdaniem: 

1) wszczňcia postňpowania, 

2) dopuszczenia jej do udziağu w postňpowaniu 

ï jeŨeli jest to uzasadnione celami statutowymi tej organizacji i gdy przemawia za tym 

interes publiczny. 

Ä 2. Organ podatkowy, uznajŃc ŨŃdanie organizacji spoğecznej za uzasadnione, 

postanawia o wszczňciu postňpowania z urzňdu lub o dopuszczeniu organizacji do 

udziağu w postňpowaniu. Na postanowienie o odmowie wszczňcia postňpowania lub 

dopuszczenia do udziağu w postňpowaniu organizacji spoğecznej sğuŨy zaŨalenie. 

Ä 3. Organizacja spoğeczna uczestniczy w postňpowaniu na prawach strony. 
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Art . 134. (uchylony) 

Art.  135. ZdolnoŜĺ prawnŃ i zdolnoŜĺ do czynnoŜci prawnych w sprawach 

podatkowych ocenia siň wedğug przepis·w prawa cywilnego, jeŨeli przepisy prawa 

podatkowego nie stanowiŃ inaczej. 

Art.  136. (uchylony) 

Art.  137. (uchylony) 

Art.  138. Ä 1. Organ podatkowy wystňpuje do sŃdu z wnioskiem o wyznaczenie 

kuratora dla osoby niezdolnej do czynnoŜci prawnych lub osoby nieobecnej, jeŨeli 

kurator nie zostağ juŨ wyznaczony. 

Ä 2. (uchylony) 

Ä 3. JeŨeli osoba prawna lub jednostka organizacyjna niemajŃca osobowoŜci 

prawnej nie moŨe prowadziĺ swoich spraw wskutek braku powoğanych do tego 

organ·w, organ podatkowy skğada do sŃdu wniosek o ustanowienie kuratora. 

Rozdziağ 3a 

Peğnomocnictwo 

Art.  138a. Ä 1. Strona moŨe dziağaĺ przez peğnomocnika, chyba Ũe charakter 

czynnoŜci wymaga jej osobistego dziağania. 

Ä 2. Peğnomocnictwo moŨe byĺ og·lne, szczeg·lne albo do dorňczeŒ. 

Ä 3. Peğnomocnictwo w formie dokumentu elektronicznego opatruje siň 

kwalifikowanym podpisem elektronicznym albo podpisem potwierdzonym profilem 

zaufanym ePUAP. 

Ä 4. Adwokat, radca prawny i doradca podatkowy mogŃ sami uwierzytelniĺ odpis 

udzielonego im peğnomocnictwa oraz odpisy innych dokument·w wykazujŃcych ich 

umocowanie. Organ podatkowy moŨe w razie wŃtpliwoŜci zaŨŃdaĺ urzňdowego 

poŜwiadczenia podpisu strony. 

Ä 5. JeŨeli odpis peğnomocnictwa lub odpisy innych dokument·w wykazujŃcych 

umocowanie zostağy sporzŃdzone w formie dokumentu elektronicznego, ich 

uwierzytelnienia, o kt·rym mowa w Ä 4, dokonuje siň, opatrujŃc odpisy 

kwalifikowanym podpisem elektronicznym albo podpisem potwierdzonym profilem 

zaufanym ePUAP. Odpisy peğnomocnictwa lub odpisy innych dokument·w 

wykazujŃcych umocowanie uwierzytelniane elektronicznie sŃ sporzŃdzane w 
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formatach danych okreŜlonych w przepisach wydanych na podstawie art. 18 pkt 1 

ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji dziağalnoŜci podmiot·w realizujŃcych 

zadania publiczne. 

Art.  138b. Ä 1. Peğnomocnikiem strony moŨe byĺ osoba fizyczna majŃca peğnŃ 

zdolnoŜĺ do czynnoŜci prawnych. 

Ä 2. (uchylony) 

Ä 3. W kwestiach mniejszej wagi wynikajŃcych w toku postňpowania, organ 

podatkowy moŨe nie ŨŃdaĺ peğnomocnictwa, jeŨeli peğnomocnikiem jest mağŨonek 

strony, a nie ma wŃtpliwoŜci co do istnienia i zakresu jego upowaŨnienia do 

wystňpowania w imieniu strony. 

Art.  138c. Ä 1. Peğnomocnictwo wskazuje dane identyfikujŃce mocodawcň, w 

tym jego identyfikator podatkowy, dane identyfikujŃce peğnomocnika, w tym jego 

identyfikator podatkowy, a w przypadku nierezydenta ï numer i seriň paszportu lub 

innego dokumentu potwierdzajŃcego toŨsamoŜĺ, lub inny numer identyfikacyjny, o ile 

nie posiada identyfikatora podatkowego, adres tego peğnomocnika do dorňczeŒ w 

kraju, a w przypadku adwokata, radcy prawnego lub doradcy podatkowego ï takŨe 

jego adres elektroniczny. 

Ä 2. Peğnomocnik ustanowiony w procedurach szczeg·lnych rozliczania podatku 

od towar·w i usğug, bňdŃcy nierezydentem i nieposiadajŃcy identyfikatora 

podatkowego, ma obowiŃzek wskazaĺ numer sğuŨŃcy do identyfikacji dla cel·w 

podatkowych nadany w jego paŒstwie. W przypadku braku takiego numeru 

peğnomocnik ten podaje numer i seriň paszportu lub innego dokumentu 

potwierdzajŃcego toŨsamoŜĺ. Peğnomocnik ten ma r·wnieŨ obowiŃzek wskazaĺ sw·j 

adres elektroniczny. 

Ä 3. JeŨeli peğnomocnictwa udziela osoba, kt·ra nie moŨe siň podpisaĺ, 

peğnomocnictwo zgğasza siň ustnie do protokoğu albo peğnomocnictwo podpisuje za 

takŃ osobň osoba sprawujŃca nad niŃ opiekň, czyniŃc o tym wzmiankň obok podpisu. 

Art.  138d. Ä 1. Peğnomocnictwo og·lne upowaŨnia do dziağania we wszystkich 

sprawach podatkowych oraz w innych sprawach naleŨŃcych do wğaŜciwoŜci organ·w 

podatkowych. 
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Ä 2. Za peğnomocnika og·lnego strony w sprawach podatkowych uznaje siň 

kuratora wyznaczonego przez sŃd na wniosek organu podatkowego, o kt·rym mowa 

w art. 138. 

Ä 3. Peğnomocnictwo og·lne oraz zawiadomienie o jego zmianie, odwoğaniu lub 

wypowiedzeniu zgğasza mocodawca, wyğŃcznie w formie dokumentu elektronicznego, 

wedğug wzoru okreŜlonego w przepisach wydanych na podstawie art. 138j Ä 1 pkt 1, 

do Szefa Krajowej Administracji Skarbowej. W przypadku wystŃpienia problem·w 

technicznych uniemoŨliwiajŃcych zğoŨenie peğnomocnictwa og·lnego, jego zmianň, 

odwoğanie lub wypowiedzenie, w formie dokumentu elektronicznego, 

peğnomocnictwo skğada siň w formie pisemnej wedğug wzoru, o kt·rym mowa w 

zdaniu pierwszym. 

Ä 4. Informacje o udzieleniu peğnomocnictwa, o jego zmianie, odwoğaniu lub 

wypowiedzeniu Szef Krajowej Administracji Skarbowej umieszcza w Centralnym 

Rejestrze Peğnomocnictw Og·lnych, zwanym dalej ĂCentralnym Rejestremò. 

Ä 5. Adwokat, radca prawny oraz doradca podatkowy mogŃ sami zgğaszaĺ 

udzielenie im peğnomocnictwa og·lnego oraz zawiadamiaĺ o jego zmianie, odwoğaniu 

lub wypowiedzeniu, ze wskazaniem daty zwolnienia z obowiŃzku reprezentacji. 

Ä 6. W przypadku, o kt·rym mowa w art. 138c Ä 3, peğnomocnictwo og·lne, 

zawiadomienie o jego zmianie, odwoğaniu lub wypowiedzeniu zgğasza osoba 

sprawujŃca opiekň nad osobŃ, kt·ra nie moŨe siň podpisaĺ, a w przypadku zgğoszenia 

peğnomocnictwa ustnie do protokoğu ï organ podatkowy. 

Ä 7. (uchylony) 

Ä 8. Organ, na wniosek kt·rego sŃd wyznaczyğ kuratora, niezwğocznie informuje 

Szefa Krajowej Administracji Skarbowej o treŜci postanowienia sŃdu o ustanowieniu 

kuratora. 

Ä 9. (uchylony) 

Art.  138e. Ä 1. Peğnomocnictwo szczeg·lne upowaŨnia do dziağania we 

wskazanej sprawie podatkowej lub innej wskazanej sprawie naleŨŃcej do wğaŜciwoŜci 

organu podatkowego. 

Ä 2. Peğnomocnictwo szczeg·lne moŨe byĺ udzielone na piŜmie, w formie 

dokumentu elektronicznego lub zgğoszone ustnie do protokoğu. 

Ä 3. Peğnomocnictwo szczeg·lne udzielone na piŜmie oraz zawiadomienie o jego 

zmianie, odwoğaniu lub wypowiedzeniu skğada siň do akt sprawy wedğug wzoru 



©Kancelaria Sejmu  s. 131/227 

2017-06-14 

okreŜlonego w przepisach wydanych na podstawie art. 138j Ä 1 pkt 2, w oryginale lub 

jego notarialnie poŜwiadczony odpis. 

Ä 4. Peğnomocnik moŨe okazaĺ oryginağ lub notarialnie poŜwiadczony odpis 

peğnomocnictwa szczeg·lnego oraz zawiadomienie o jego zmianie, odwoğaniu lub 

wypowiedzeniu w celu sporzŃdzenia przez organ podatkowy jego urzňdowego odpisu 

i doğŃczenia do akt sprawy. 

Art.  138f. Ä 1. Strona ma obowiŃzek ustanowienia w kraju peğnomocnika do 

dorňczeŒ, jeŨeli nie ustanawia peğnomocnika og·lnego lub szczeg·lnego, gdy: 

1) zmienia adres miejsca zamieszkania lub zwykğego pobytu na adres w paŒstwie 

niebňdŃcym paŒstwem czğonkowskim Unii Europejskiej; 

2) nie ma miejsca zamieszkania lub zwykğego pobytu w Rzeczypospolitej Polskiej 

lub w innym paŒstwie czğonkowskim Unii Europejskiej i skğada w kraju wniosek 

o wszczňcie postňpowania lub w kraju dorňczono jej postanowienie o wszczňciu 

postňpowania. 

Ä 2. Przepisu Ä 1 nie stosuje siň, jeŨeli dorňczanie pism stronie nastňpuje za 

pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej. 

Ä 3. W razie niedopeğnienia przez stronň obowiŃzku ustanowienia peğnomocnika 

do dorňczeŒ, pismo uznaje siň za dorňczone pod dotychczasowym adresem w kraju, a 

organ podatkowy pozostawia pismo w aktach sprawy. 

Ä 4. Do peğnomocnictwa do dorňczeŒ stosuje siň przepisy dotyczŃce 

peğnomocnictwa szczeg·lnego. 

Art.  138g. UstanawiajŃc wiňcej niŨ jednego peğnomocnika o tym samym 

zakresie dziağania lub ustanawiajŃc peğnomocnika og·lnego oraz szczeg·lnego w tej 

samej sprawie, strona wskazuje organowi jednego z nich jako peğnomocnika do 

dorňczeŒ. 

Art.  138h. Organ podatkowy w razie potrzeby doğŃcza do akt sprawy wydruk 

peğnomocnictwa og·lnego lub szczeg·lnego udzielonego w formie dokumentu 

elektronicznego oraz zawiadomienia o zmianie zakresu, odwoğaniu lub 

wypowiedzeniu peğnomocnictwa. ZgodnoŜĺ wydruku z dokumentem elektronicznym 

potwierdza, w formie adnotacji, pracownik urzňdu obsğugujŃcego organ podatkowy 

lub funkcjonariusz, kt·ry dokonağ wydruku. 
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Art.  138i. Ä 1. Ustanowienie, zmiana zakresu, odwoğanie lub wypowiedzenie 

peğnomocnictwa og·lnego wywiera skutek od dnia wpğywu do Centralnego Rejestru. 

Ä 2. Ustanowienie, zmiana zakresu, odwoğanie lub wypowiedzenie 

peğnomocnictwa szczeg·lnego wywiera skutek od dnia zawiadomienia organu 

podatkowego. 

Ä 3. Adwokat, radca prawny lub doradca podatkowy, kt·ry wypowiedziağ 

peğnomocnictwo, jest obowiŃzany dziağaĺ za stronň jeszcze przez dwa tygodnie od 

wypowiedzenia, chyba Ũe mocodawca zwolni go od tego obowiŃzku. 

Art.  138j. Ä 1. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w 

drodze rozporzŃdzenia: 

1)  wz·r peğnomocnictwa og·lnego i wz·r zawiadomienia o zmianie, odwoğaniu lub 

wypowiedzeniu tego peğnomocnictwa, obejmujŃcy dane identyfikujŃce 

mocodawcň i peğnomocnika, majŃc na celu uproszczenie zgğaszania 

peğnomocnictwa; 

2) wz·r peğnomocnictwa szczeg·lnego oraz wz·r peğnomocnictwa do dorňczeŒ, a 

takŨe wz·r zawiadomienia o zmianie, odwoğaniu lub wypowiedzeniu tych 

peğnomocnictw, umoŨliwiajŃcy wskazanie zakresu peğnomocnictwa oraz dane 

identyfikujŃce mocodawcň i peğnomocnika, majŃc na celu uproszczenie 

zgğaszania peğnomocnictwa. 

Ä 2. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, spos·b przesyğania, w formie dokumentu elektronicznego, 

peğnomocnictwa og·lnego, peğnomocnictwa szczeg·lnego oraz peğnomocnictwa do 

dorňczeŒ, uwzglňdniajŃc potrzebň zapewnienia bezpieczeŒstwa, wiarygodnoŜci i 

niezaprzeczalnoŜci danych zawartych w peğnomocnictwach oraz potrzebň ich ochrony 

przed nieuprawnionym dostňpem. 

Art.  138k. Ä 1. Centralny Rejestr jest prowadzony przez Szefa Krajowej 

Administracji Skarbowej. 

Ä 2. Dostňp do Centralnego Rejestru majŃ organy podatkowe. 

Ä 3. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych moŨe, w drodze 

rozporzŃdzenia, upowaŨniĺ organ Krajowej Administracji Skarbowej do 

wykonywania zadaŒ Szefa Krajowej Administracji Skarbowej w zakresie 
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prowadzenia Centralnego Rejestru, majŃc na celu zapewnienie sprawnego 

funkcjonowania tego rejestru. 

Art.  138l. Ä 1. W sprawie niecierpiŃcej zwğoki organ podatkowy wyznacza dla 

osoby nieobecnej tymczasowego peğnomocnika szczeg·lnego, upowaŨnionego do 

dziağania do czasu wyznaczenia przez sŃd kuratora dla osoby nieobecnej. 

Ä 2. Tymczasowym peğnomocnikiem szczeg·lnym moŨe byĺ w pierwszej 

kolejnoŜci wyznaczony przez organ podatkowy czğonek rodziny osoby nieobecnej, 

jeŨeli wyrazi na to zgodň, a w przypadku braku takiej zgody ï adwokat, radca prawny 

lub doradca podatkowy wyznaczony w trybie art. 138n Ä 1 lub 2. 

Art.  138m. Ä 1. W przypadku niemoŨnoŜci wszczňcia postňpowania lub 

prowadzenia postňpowania wobec osoby prawnej lub jednostki organizacyjnej 

niemajŃcej osobowoŜci prawnej z powodu braku powoğanych do tego organ·w lub 

niemoŨnoŜci ustalenia adresu siedziby, miejsca prowadzenia dziağalnoŜci lub miejsca 

zamieszkania os·b upowaŨnionych do reprezentowania jej spraw, organ podatkowy 

wyznacza dla tej osoby prawnej lub jednostki organizacyjnej niemajŃcej osobowoŜci 

prawnej tymczasowego peğnomocnika szczeg·lnego upowaŨnionego do dziağania do 

czasu wyznaczenia kuratora przez sŃd. 

Ä 2. Tymczasowym peğnomocnikiem szczeg·lnym jest adwokat, radca prawny 

lub doradca podatkowy wyznaczony w trybie art. 138n Ä 1 lub 2. 

Art.  138n. Ä 1. O wyznaczenie doradcy podatkowego jako tymczasowego 

peğnomocnika szczeg·lnego organ podatkowy zwraca siň do Krajowej Rady 

Doradc·w Podatkowych. JeŨeli doradca podatkowy ustanowiony w ten spos·b ma 

podjŃĺ czynnoŜci poza siedzibŃ organu podatkowego, Krajowa Rada Doradc·w 

Podatkowych, na wniosek ustanowionego doradcy podatkowego, wyznaczy w razie 

potrzeby doradcň podatkowego z innej miejscowoŜci. 

Ä 2. O wyznaczenie adwokata lub radcy prawnego jako tymczasowego 

peğnomocnika szczeg·lnego organ podatkowy zwraca siň do okrňgowej rady 

adwokackiej lub okrňgowej izby radc·w prawnych wğaŜciwej dla siedziby organu 

podatkowego. JeŨeli adwokat lub radca prawny ustanowiony w ten spos·b ma podjŃĺ 

czynnoŜci poza siedzibŃ organu podatkowego, Naczelna Rada Adwokacka lub 

Krajowa Rada Radc·w Prawnych, na wniosek ustanowionego adwokata lub radcy 
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prawnego, wyznaczy w razie potrzeby adwokata lub radcň prawnego z innej 

miejscowoŜci. 

Ä 3. Do ustalenia wynagrodzenia oraz koszt·w adwokata, radcy prawnego lub 

doradcy podatkowego, wyznaczonego tymczasowym peğnomocnikiem szczeg·lnym, 

stosuje siň odpowiednio przepisy o kosztach pomocy prawnej udzielonej przez 

doradcň podatkowego z urzňdu, wydane na podstawie art. 41b ust. 2 ustawy z dnia 5 

lipca 1996 r. o doradztwie podatkowym (Dz. U. z 2016 r. poz. 794 i 1948). 

Art.  138o. W zakresie nieuregulowanym w niniejszym rozdziale stosuje siň 

przepisy Kodeksu cywilnego oraz Kodeksu postňpowania cywilnego. 

Rozdziağ 4 

Zağatwianie spraw 

Art.  139. Ä 1. Zağatwienie sprawy wymagajŃcej przeprowadzenia postňpowania 

dowodowego powinno nastŃpiĺ bez zbňdnej zwğoki, jednak nie p·Ŧniej niŨ w ciŃgu 

miesiŃca, a sprawy szczeg·lnie skomplikowanej ï nie p·Ŧniej niŨ w ciŃgu 2 miesiňcy 

od dnia wszczňcia postňpowania, chyba Ũe przepisy niniejszej ustawy stanowiŃ 

inaczej. 

Ä 2. Niezwğocznie powinny byĺ zağatwiane sprawy, kt·re mogŃ byĺ rozpatrzone 

na podstawie dowod·w przedstawianych przez stronň ğŃcznie z ŨŃdaniem wszczňcia 

postňpowania lub na podstawie fakt·w powszechnie znanych i dowod·w znanych 

z urzňdu organowi prowadzŃcemu postňpowanie. 

Ä 3. Zağatwienie sprawy w postňpowaniu odwoğawczym powinno nastŃpiĺ nie 

p·Ŧniej niŨ w ciŃgu 2 miesiňcy od dnia otrzymania odwoğania przez organ 

odwoğawczy, a sprawy, w kt·rej przeprowadzono rozprawň lub strona zğoŨyğa 

wniosek o przeprowadzenie rozprawy ï nie p·Ŧniej niŨ w ciŃgu 3 miesiňcy. 

Ä 4. Do termin·w okreŜlonych w Ä 1ï3 nie wlicza siň termin·w przewidzianych 

w przepisach prawa podatkowego dla dokonania okreŜlonych czynnoŜci, okres·w 

zawieszenia postňpowania oraz okres·w op·ŦnieŒ spowodowanych z winy strony albo 

z przyczyn niezaleŨnych od organu. 

Art.  140. Ä 1. O kaŨdym przypadku niezağatwienia sprawy we wğaŜciwym 

terminie organ podatkowy obowiŃzany jest zawiadomiĺ stronň, podajŃc przyczyny 

niedotrzymania terminu i wskazujŃc nowy termin zağatwienia sprawy. 
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Ä 2. Ten sam obowiŃzek ciŃŨy na organie podatkowym r·wnieŨ w przypadku, 

gdy niedotrzymanie terminu nastŃpiğo z przyczyn niezaleŨnych od organu. 

Art.  141. Ä 1. Na niezağatwienie sprawy we wğaŜciwym terminie lub terminie 

ustalonym na podstawie art. 140 stronie sğuŨy ponaglenie do: 

1) organu podatkowego wyŨszego stopnia; 

2) dyrektora izby administracji skarbowej, jeŨeli sprawa dotyczy rozpatrywania 

odwoğaŒ od decyzji, o kt·rych mowa w art. 83 ust. 4 i 5 ustawy z dnia 16 listopada 

2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej, wydanych przez naczelnika urzňdu 

celno-skarbowego; 

3) Szefa Krajowej Administracji Skarbowej, jeŨeli sprawa nie zostağa zağatwiona 

przez dyrektora izby administracji skarbowej. 

Ä 2. Organ podatkowy wymieniony w Ä 1, uznajŃc ponaglenie za uzasadnione, 

wyznacza dodatkowy termin zağatwienia sprawy oraz zarzŃdza wyjaŜnienie przyczyn 

i ustalenie os·b winnych niezağatwienia sprawy w terminie, a w razie potrzeby 

podejmuje Ŝrodki zapobiegajŃce naruszaniu termin·w zağatwiania spraw 

w przyszğoŜci. Organ stwierdza jednoczeŜnie, czy niezağatwienie sprawy w terminie 

miağo miejsce z raŨŃcym naruszeniem prawa. 

Art.  142. Pracownik organu podatkowego, kt·ry z nieuzasadnionych przyczyn 

nie zağatwiğ sprawy w terminie lub nie dopeğniğ obowiŃzku wynikajŃcego z art. 140 

albo nie zağatwiğ sprawy w dodatkowym terminie ustalonym zgodnie z art. 141 Ä 2, 

podlega odpowiedzialnoŜci porzŃdkowej lub dyscyplinarnej albo innej 

odpowiedzialnoŜci przewidzianej przepisami prawa. 

Art.  143. Ä 1. Organ podatkowy moŨe upowaŨniĺ funkcjonariusza lub 

pracownika kierowanej jednostki organizacyjnej do zağatwiania spraw w jego imieniu 

i w ustalonym zakresie, a w szczeg·lnoŜci do wydawania decyzji, postanowieŒ i 

zaŜwiadczeŒ. 

Ä 1a. UpowaŨnienie moŨe obejmowaĺ podpisywanie pism w formie dokumentu 

elektronicznego kwalifikowanym podpisem elektronicznym. 

Ä 2. UpowaŨnienie, o kt·rym mowa w Ä 1 i 1a, moŨe byĺ udzielone r·wnieŨ: 

1) pracownikom obsğugujŃcym naczelnika urzňdu skarbowego ï przez naczelnika 

urzňdu skarbowego; 



©Kancelaria Sejmu  s. 136/227 

2017-06-14 

2) funkcjonariuszom lub pracownikom obsğugujŃcym dyrektora izby administracji 

skarbowej ï przez dyrektora izby administracji skarbowej; 

3) funkcjonariuszom lub pracownikom obsğugujŃcym naczelnika urzňdu 

celno-skarbowego ï przez naczelnika urzňdu celno-skarbowego; 

4) pracownikom Krajowej Informacji Skarbowej ï przez dyrektora Krajowej 

Informacji Skarbowej; 

5) funkcjonariuszom lub pracownikom obsğugujŃcym naczelnika urzňdu 

celno-skarbowego lub dyrektora izby administracji skarbowej albo Szefa 

Krajowej Administracji Skarbowej ï przez Szefa Krajowej Administracji 

Skarbowej; 

6) funkcjonariuszom lub pracownikom kom·rek organizacyjnych urzňdu 

obsğugujŃcego ministra wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych ï przez 

Szefa Krajowej Administracji Skarbowej. 

Ä 3. UpowaŨnienie udzielane jest w formie pisemnej. 

Rozdziağ 5 

Dorňczenia 

Art.  144. Ä 1. Organ podatkowy dorňcza pisma: 

1)  za pokwitowaniem, za poŜrednictwem operatora pocztowego w rozumieniu 

ustawy z dnia 23 listopada 2012 r. ï Prawo pocztowe, pracownik·w urzňdu 

obsğugujŃcego ten organ, funkcjonariuszy lub upowaŨnionych pracownik·w 

innego organu podatkowego, lub przez organy lub osoby uprawnione na 

podstawie odrňbnych przepis·w, lub 

2) za urzňdowym poŜwiadczeniem odbioru, za poŜrednictwem Ŝrodk·w 

komunikacji elektronicznej. 

Ä 2. JeŨeli przepisy ustawy przewidujŃ dorňczanie pism za pomocŃ Ŝrodk·w 

komunikacji elektronicznej, dorňczenie nastňpuje przez portal podatkowy w zakresie 

wynikajŃcym z odrňbnych przepis·w lub przez elektronicznŃ skrzynkň podawczŃ. 

Ä 3. W przypadku wystŃpienia problem·w technicznych uniemoŨliwiajŃcych 

organowi podatkowemu dorňczenie pism za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji 

elektronicznej, pisma dorňcza siň w spos·b okreŜlony w Ä 1 pkt 1. 

Ä 4. W przypadku gdy organem podatkowym jest w·jt, burmistrz (prezydent 

miasta), pisma moŨe dorňczaĺ soğtys, za pokwitowaniem. 
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Ä 5. Dorňczanie pism peğnomocnikowi bňdŃcemu adwokatem, radcŃ prawnym 

lub doradcŃ podatkowym oraz organom administracji publicznej nastňpuje za pomocŃ 

Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej albo w siedzibie organu podatkowego. 

Art.  144a. Ä 1. Dorňczanie pism nastňpuje za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji 

elektronicznej, jeŨeli strona speğni jeden z nastňpujŃcych warunk·w: 

1) zğoŨy podanie w formie dokumentu elektronicznego przez elektronicznŃ 

skrzynkň podawczŃ organu podatkowego lub portal podatkowy; 

2) wniesie o dorňczenie za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej i wskaŨe 

organowi podatkowemu adres elektroniczny; 

3) wyrazi zgodň na dorňczanie pism za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji 

elektronicznej i wskaŨe organowi podatkowemu adres elektroniczny. 

Ä 1a. WystŃpienie organu podatkowego o wyraŨenie zgody, o kt·rej mowa w Ä 

1 pkt 3, moŨe nastŃpiĺ za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej i zostaĺ 

przesğane stronie przez portal podatkowy lub na jej adres elektroniczny. Przepis·w art. 

152a Ä 1ï5 nie stosuje siň. 

Ä 1b. Strona ma prawo do rezygnacji z dorňczania pism za pomocŃ Ŝrodk·w 

komunikacji elektronicznej. W takim przypadku organ podatkowy dorňcza pismo 

w spos·b okreŜlony dla pisma w formie innej niŨ forma dokumentu elektronicznego. 

Ä 2. (uchylony) 

Art.  144b. Ä 1. W przypadku pism wydanych w formie dokumentu 

elektronicznego przy wykorzystaniu systemu teleinformatycznego Szefa Krajowej 

Administracji Skarbowej, kt·re zostağy opatrzone kwalifikowanym podpisem 

elektronicznym albo podpisem potwierdzonym profilem zaufanym ePUAP, 

dorňczenie moŨe polegaĺ na dorňczeniu wydruku pisma uzyskanego z tego systemu 

odzwierciedlajŃcego treŜĺ tego pisma, jeŨeli strona nie wnosiğa o dorňczanie pism za 

pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej lub nie wyraziğa zgody na dorňczanie 

pism w taki spos·b. 

Ä 2. Wydruk pisma, o kt·rym mowa w Ä 1, zawiera: 

1) informacjň, Ũe pismo zostağo wydane w formie dokumentu elektronicznego przy 

wykorzystaniu systemu teleinformatycznego Szefa Krajowej Administracji 

Skarbowej i podpisane kwalifikowanym podpisem elektronicznym albo 
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podpisem potwierdzonym profilem zaufanym ePUAP, ze wskazaniem imienia i 

nazwiska oraz stanowiska sğuŨbowego osoby, kt·ra je podpisağa; 

2) identyfikator tego pisma, nadawany przez system teleinformatyczny Szefa 

Krajowej Administracji Skarbowej. 

Ä 3. Wydruk pisma, o kt·rym mowa w Ä 1, moŨe zawieraĺ mechanicznie 

odtwarzany podpis osoby, kt·ra podpisağa pismo. 

Ä 4. Wydruk pisma, o kt·rym mowa w Ä 1, stanowi dow·d tego, co zostağo 

stwierdzone w piŜmie wydanym w formie dokumentu elektronicznego przy 

wykorzystaniu systemu teleinformatycznego Szefa Krajowej Administracji 

Skarbowej. 

Art.  145. Ä 1. Pisma dorňcza siň stronie, a gdy strona dziağa przez 

przedstawiciela ï temu przedstawicielowi. 

Ä 2. JeŨeli ustanowiono peğnomocnika, pisma dorňcza siň peğnomocnikowi pod 

adresem wskazanym w peğnomocnictwie. 

Ä 2a. Peğnomocnikowi majŃcemu miejsce zamieszkania za granicŃ, kt·ry nie 

wskazuje adresu do dorňczeŒ w kraju, pisma dorňcza siň za pomocŃ Ŝrodk·w 

komunikacji elektronicznej na wskazany adres elektroniczny. 

Ä 3. W razie niewyznaczenia peğnomocnika do dorňczeŒ, o kt·rym mowa w art. 

138g, organ podatkowy dorňcza pisma jednemu z peğnomocnik·w. 

Art.  146. Ä 1. W toku postňpowania strona oraz jej przedstawiciel lub 

peğnomocnik majŃ obowiŃzek zawiadomiĺ organ podatkowy o zmianie adresu, pod 

kt·rym dokonuje siň dorňczeŒ, lub adresu elektronicznego. 

Ä 2. W razie niedopeğnienia obowiŃzku przewidzianego w Ä 1, w przypadku 

dorňczania pisma za poŜrednictwem operatora pocztowego w rozumieniu ustawy z 

dnia 23 listopada 2012 r. ï Prawo pocztowe, pismo uwaŨa siň za dorňczone pod 

dotychczasowym adresem z upğywem ostatniego dnia okresu, o kt·rym mowa w art. 

150 Ä 1 pkt 1, a pismo pozostawia siň w aktach sprawy. 

Art.  146a. Ä 1. Peğnomocnik og·lny ma obowiŃzek zawiadomiĺ o zmianie 

adresu, pod kt·rym dokonuje siň dorňczeŒ, lub adresu elektronicznego. 

Zawiadomienie o zmianie peğnomocnictwa w zakresie adresu jest skğadane do 

Centralnego Rejestru. 
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Ä 2. W razie niedopeğnienia przez peğnomocnika og·lnego obowiŃzku 

przewidzianego w Ä 1, pismo uwaŨa siň za dorňczone pod dotychczasowym adresem. 

Przepisy art. 146 Ä 2 oraz art. 152a Ä 3 stosuje siň odpowiednio. 

Art.  147. (uchylony) 

Art.  147a. W sprawach dotyczŃcych podatku od towar·w i usğug oraz podatku 

akcyzowego z tytuğu importu towar·w stosuje siň przepisy art. 83 i art. 84 ustawy z 

dnia 19 marca 2004 r. ï Prawo celne. 

Art.  148. Ä 1. Pisma dorňcza siň osobom fizycznym pod adresem miejsca ich 

zamieszkania albo pod adresem do dorňczeŒ w kraju. 

Ä 2. Pisma osobom fizycznym mogŃ byĺ takŨe dorňczane: 

1) w siedzibie organu podatkowego; 

2)  w miejscu zatrudnienia lub prowadzenia dziağalnoŜci przez adresata ï 

adresatowi lub osobie upowaŨnionej przez pracodawcň do odbioru 

korespondencji. 

3) (uchylony) 

Ä 3. W razie niemoŨnoŜci dorňczenia pisma w spos·b okreŜlony w Ä 1 i 2, 

a takŨe w innych uzasadnionych przypadkach pisma dorňcza siň w kaŨdym miejscu, 

gdzie siň adresata zastanie. 

Art.  149. W przypadku nieobecnoŜci adresata w miejscu zamieszkania albo pod 

adresem do dorňczeŒ w kraju pisma dorňcza siň za pokwitowaniem peğnoletniemu 

domownikowi, a gdyby go nie byğo lub odm·wiğ przyjňcia pisma ï sŃsiadowi, 

zarzŃdcy domu lub dozorcy ï gdy osoby te podjňğy siň oddania pisma adresatowi. 

Zawiadomienie o dorňczeniu pisma sŃsiadowi, zarzŃdcy domu lub dozorcy umieszcza 

siň w oddawczej skrzynce pocztowej lub na drzwiach mieszkania adresata, lub w 

widocznym miejscu przy wejŜciu na posesjň, na kt·rej zamieszkuje adresat lub kt·rej 

adres wskazano jako adres do dorňczeŒ. 

Art.  150. Ä 1. W razie niemoŨnoŜci dorňczenia pisma w spos·b wskazany 

w art. 148 Ä 1 lub art. 149: 

1) operator pocztowy w rozumieniu ustawy z dnia 23 listopada 2012 r. ï Prawo 

pocztowe przechowuje pismo przez okres 14 dni w swojej plac·wce pocztowej 

ï w przypadku dorňczania pisma przez operatora pocztowego; 
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2) pismo skğada siň na okres 14 dni w urzňdzie gminy (miasta) ï w przypadku 

dorňczania pisma przez pracownika organu podatkowego lub przez innŃ 

upowaŨnionŃ osobň. 

Ä 1a. (uchylony) 

Ä 2. Zawiadomienie o pozostawaniu pisma w miejscu okreŜlonym w Ä 1, wraz z 

informacjŃ o moŨliwoŜci jego odbioru w plac·wce pocztowej albo w urzňdzie gminy 

w terminie 7 dni od dnia pozostawienia zawiadomienia, umieszcza siň w oddawczej 

skrzynce pocztowej lub, gdy nie jest to moŨliwe, na drzwiach mieszkania adresata, lub 

miejsca wskazanego jako adres do dorňczeŒ w kraju, na drzwiach jego biura lub innego 

pomieszczenia, w kt·rym adresat wykonuje swoje czynnoŜci zawodowe bŃdŦ w 

widocznym miejscu przy wejŜciu na posesjň adresata. 

Ä 3. W przypadku niepodjňcia pisma w terminie, o kt·rym mowa w Ä 2, 

pozostawia siň powt·rne zawiadomienie o moŨliwoŜci odbioru pisma w terminie nie 

dğuŨszym niŨ 14 dni od dnia pierwszego zawiadomienia o zğoŨeniu pisma w plac·wce 

pocztowej albo w urzňdzie gminy. 

Ä 4. W przypadku niepodjňcia pisma, dorňczenie uwaŨa siň za dokonane z 

upğywem ostatniego dnia okresu, o kt·rym mowa w Ä 1, a pismo pozostawia siň w 

aktach sprawy. 

Art.  150a. Na wniosek strony dorňczenie moŨe byĺ dokonane na wskazany przez 

niŃ adres skrytki pocztowej. W tym przypadku pismo przesğane za poŜrednictwem 

operatora pocztowego w rozumieniu ustawy z dnia 23 listopada 2012 r. ï Prawo 

pocztowe skğada siň w plac·wce pocztowej tego operatora. Przepisy art. 150 Ä 2ï4 

stosuje siň odpowiednio, z tym Ũe zawiadomienie o pozostawieniu pisma w plac·wce 

pocztowej, wraz z informacjŃ o moŨliwoŜci jego odbioru, umieszcza siň w skrytce 

pocztowej adresata. 

Art.  151. Ä 1. Osobom prawnym oraz jednostkom organizacyjnym niemajŃcym 

osobowoŜci prawnej pisma dorňcza siň w lokalu ich siedziby lub w miejscu 

prowadzenia dziağalnoŜci ï osobie upowaŨnionej do odbioru korespondencji lub 

prokurentowi. Przepisy art. 146, art. 148 Ä 2 pkt 1 oraz art. 150 i art. 150a stosuje siň 

odpowiednio. 

Ä 2. W razie niemoŨnoŜci dorňczenia pisma w lokalu siedziby pisma dorňcza siň 

za pokwitowaniem zarzŃdcy budynku lub dozorcy, gdy osoby te podjňğy siň oddania 
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pisma adresatowi. Zawiadomienie o dorňczeniu pisma zarzŃdcy budynku lub dozorcy 

umieszcza siň w oddawczej skrzynce pocztowej, na drzwiach lokalu siedziby adresata 

lub w widocznym miejscu przy wejŜciu na posesjň, na kt·rej mieŜci siň lokal tej 

siedziby. 

Art.  151a. Ä 1. JeŨeli podany przez osobň prawnŃ lub jednostkň organizacyjnŃ 

niemajŃcŃ osobowoŜci prawnej adres jej siedziby nie istnieje, zostağ wykreŜlony z 

rejestru lub jest niezgodny z odpowiednim rejestrem i nie moŨna ustaliĺ miejsca 

prowadzenia dziağalnoŜci, pismo dorňcza siň osobie fizycznej upowaŨnionej do 

reprezentowania adresata, takŨe wtedy gdy reprezentacja ma charakter ğŃczny z innymi 

osobami. 

Ä 2. W razie niemoŨnoŜci ustalenia adresu osoby fizycznej upowaŨnionej do 

reprezentowania adresata, pismo pozostawia siň w aktach sprawy ze skutkiem 

dorňczenia. 

Art.  152. Ä 1. OdbierajŃcy pismo potwierdza dorňczenie pisma wğasnorňcznym 

podpisem, ze wskazaniem daty dorňczenia. 

Ä 2. JeŨeli odbierajŃcy pismo nie moŨe potwierdziĺ dorňczenia lub uchyla siň od 

tego, dorňczajŃcy sam stwierdza datň dorňczenia oraz wskazuje osobň, kt·ra odebrağa 

pismo, i przyczynň braku jej podpisu. 

Ä 3. W przypadku dorňczenia pisma za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji 

elektronicznej dorňczenie jest skuteczne, jeŨeli adresat potwierdzi odbi·r pisma 

w spos·b, o kt·rym mowa w art. 152a Ä 1 pkt 3. 

Art.  152a. Ä 1. W celu dorňczenia pisma w formie dokumentu elektronicznego 

organ podatkowy przesyğa na adres elektroniczny adresata zawiadomienie 

zawierajŃce: 

1) informacjň, Ũe adresat moŨe odebraĺ pismo w formie dokumentu 

elektronicznego; 

2) wskazanie adresu elektronicznego, z kt·rego adresat moŨe pobraĺ pismo i pod 

kt·rym powinien dokonaĺ potwierdzenia dorňczenia pisma; 

3)  pouczenie dotyczŃce sposobu odbioru pisma, a w szczeg·lnoŜci sposobu 

identyfikacji pod wskazanym adresem elektronicznym w systemie 

teleinformatycznym organu podatkowego, oraz informacjň o wymogu 

podpisania urzňdowego poŜwiadczenia odbioru w okreŜlony spos·b. 
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Ä 2. W przypadku nieodebrania pisma w formie dokumentu elektronicznego 

w spos·b okreŜlony w Ä 1 pkt 3, organ podatkowy po upğywie 7 dni, liczŃc od dnia 

wysğania zawiadomienia, przesyğa powt·rne zawiadomienie o moŨliwoŜci odebrania 

tego pisma. 

Ä 3. W przypadku nieodebrania pisma dorňczenie uwaŨa siň za dokonane po 

upğywie 14 dni, liczŃc od dnia przesğania pierwszego zawiadomienia. 

Ä 4. Zawiadomienia, o kt·rych mowa w Ä 1 i 2, mogŃ byĺ automatycznie 

tworzone i przesyğane przez system teleinformatyczny organu podatkowego, 

a odbioru tych zawiadomieŒ nie potwierdza siň. 

Ä 5. W przypadku dorňczenia, o kt·rym mowa w Ä 3, organ podatkowy 

umoŨliwia adresatowi pisma dostňp do treŜci pisma w formie dokumentu 

elektronicznego przez okres co najmniej 3 miesiňcy od dnia uznania pisma w formie 

dokumentu elektronicznego za dorňczone oraz informacji o dacie uznania pisma za 

dorňczone i o datach wysğania zawiadomieŒ, o kt·rych mowa w Ä 1 i 2, w systemie 

teleinformatycznym. 

Ä 6. Warunki techniczne i organizacyjne dorňczania pism w formie dokumentu 

elektronicznego okreŜlajŃ przepisy ustawy, o kt·rej mowa w Ä 1 pkt 3. 

Art.  153. Ä 1. JeŨeli adresat odmawia przyjňcia pisma dorňczanego mu w spos·b 

okreŜlony w art. 144 Ä 1 pkt 1, pismo zwraca siň nadawcy z adnotacjŃ o odmowie jego 

przyjňcia i datŃ odmowy. Pismo wraz z adnotacjŃ pozostawia siň w aktach sprawy. 

Ä 2. W przypadkach, o kt·rych mowa w Ä 1, uznaje siň, Ũe pismo dorňczone 

zostağo w dniu odmowy jego przyjňcia przez adresata. 

Art.  154. Ä 1. Pisma skierowane do os·b prawnych oraz jednostek 

organizacyjnych niemajŃcych osobowoŜci prawnej, kt·re nie majŃ organ·w, dorňcza 

siň kuratorowi wyznaczonemu przez sŃd. 

Ä 2. (uchylony) 

Ä 3. Pisma kierowane do os·b korzystajŃcych ze szczeg·lnych uprawnieŒ 

wynikajŃcych z immunitetu dyplomatycznego lub konsularnego dorňcza siň w spos·b 

przewidziany w przepisach szczeg·lnych, w umowach i przyjňtych zwyczajach 

miňdzynarodowych. 

Art.  154a. Ä 1. Organ podatkowy moŨe wystŃpiĺ do wğadzy paŒstwa 

czğonkowskiego Unii Europejskiej wğaŜciwej w sprawach podatkowych, zwanej dalej 
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ĂobcŃ wğadzŃò, z wnioskiem o dorňczenie pisma, gdy dorňczenie zgodnie z art. 144 

osobie przebywajŃcej na terytorium tego paŒstwa nie jest moŨliwe lub gdy 

powodowağoby nieproporcjonalne trudnoŜci. 

Ä 2. Wnioski o dorňczenie przekazywane sŃ obcej wğadzy za poŜrednictwem 

organu wyznaczonego przez ministra wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych. 

Ä 3. W·jt, burmistrz (prezydent miasta), starosta, marszağek wojew·dztwa oraz 

samorzŃdowe kolegium odwoğawcze przekazujŃ wniosek o dorňczenie do organu 

wyznaczonego przez ministra wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych za 

poŜrednictwem dyrektora izby skarbowej wğaŜciwego miejscowo ze wzglňdu na 

siedzibň w·jta, burmistrza (prezydenta miasta), starosty, marszağka wojew·dztwa albo 

samorzŃdowego kolegium odwoğawczego. 

Ä 4. Wniosek o dorňczenie powinien zawieraĺ dane niezbňdne do identyfikacji 

podmiotu, kt·remu ma byĺ dorňczone pismo, w szczeg·lnoŜci nazwisko lub nazwň 

(firmň) oraz adres, a takŨe dane dotyczŃce przedmiotu pisma. 

Ä 5. Wniosek o dorňczenie przesyğa siň za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji 

elektronicznej, przy uŨyciu standardowego formularza, wedğug wzoru okreŜlonego w 

zağŃczniku nr 3 do rozporzŃdzenia Komisji (UE) nr 1156/2012 z dnia 6 grudnia 2012 

r. ustanawiajŃcego szczeg·ğowe zasady wykonywania niekt·rych przepis·w 

dyrektywy Rady 2011/16/UE w sprawie wsp·ğpracy administracyjnej w dziedzinie 

opodatkowania (Dz. Urz. UE L 335 z 07.12.2012, str. 42). W przypadku braku 

moŨliwoŜci przekazania wniosku o dorňczenie za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji 

elektronicznej wniosek przesyğa siň w postaci papierowej. 

Ä 6. Pismo bňdŃce przedmiotem wniosku o dorňczenie przekazuje siň obcej 

wğadzy przez operatora pocztowego w rozumieniu ustawy z dnia 23 listopada 2012 r. 

ï Prawo pocztowe. 

Ä 7. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych, w drodze 

rozporzŃdzenia, wyznacza organ Krajowej Administracji Skarbowej do 

przekazywania obcym wğadzom wniosk·w o dorňczenie, majŃc na wzglňdzie 

koniecznoŜĺ zapewnienia sprawnego dorňczania pism. 

Art.  154b. Ä 1. Wniosek o dorňczenie pisma pochodzŃcy od obcej wğadzy organ 

wyznaczony zgodnie z art. 154a Ä 7 przekazuje naczelnikowi urzňdu skarbowego 

wğaŜciwemu ze wzglňdu na miejsce zamieszkania lub siedzibň podmiotu, kt·rego 
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dotyczy wniosek. Naczelnik urzňdu skarbowego dorňcza pismo stosujŃc odpowiednio 

przepisy art. 144ï154. 

Ä 2. Organ wyznaczony zgodnie z art. 154a Ä 7 niezwğocznie informuje obcŃ 

wğadzň, za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej, przy uŨyciu standardowego 

formularza, wedğug wzoru okreŜlonego w zağŃczniku nr 3 do rozporzŃdzenia Komisji 

(UE) nr 1156/2012 z dnia 6 grudnia 2012 r. ustanawiajŃcego szczeg·ğowe zasady 

wykonywania niekt·rych przepis·w dyrektywy Rady 2011/16/UE w sprawie 

wsp·ğpracy administracyjnej w dziedzinie opodatkowania, o dziağaniach podjňtych na 

podstawie wniosku o dorňczenie, w szczeg·lnoŜci o dacie dorňczenia pisma. 

Art.  154c. Pisma obcych wğadz sŃ dorňczane z zachowaniem zasady 

wzajemnoŜci. 

Rozdziağ 6 

Wezwania 

Art.  155. Ä 1. Organ podatkowy moŨe wezwaĺ stronň lub inne osoby do zğoŨenia 

wyjaŜnieŒ, zeznaŒ, przedğoŨenia dokument·w lub dokonania okreŜlonej czynnoŜci 

osobiŜcie, przez peğnomocnika lub na piŜmie, w tym takŨe w formie dokumentu 

elektronicznego, jeŨeli jest to niezbňdne dla wyjaŜnienia stanu faktycznego lub 

rozstrzygniňcia sprawy. 

Ä 2. JeŨeli osoba wezwana nie moŨe stawiĺ siň z powodu choroby, kalectwa lub 

innej waŨnej przyczyny, organ podatkowy moŨe przyjŃĺ wyjaŜnienie lub zeznanie albo 

dokonaĺ czynnoŜci w miejscu pobytu tej osoby. 

Art.  156. Ä 1. Wezwany jest obowiŃzany do osobistego stawienia siň tylko na 

obszarze wojew·dztwa, w kt·rym zamieszkuje lub przebywa. 

Ä 2. JeŨeli wğaŜciwym miejscowo do rozpatrzenia sprawy jest organ podatkowy 

majŃcy siedzibň na obszarze wojew·dztwa innego niŨ okreŜlone w Ä 1, osoba 

obowiŃzana do osobistego stawienia siň moŨe zastrzec, Ũe chce stawiĺ siň przed 

organem wğaŜciwym do rozpatrzenia sprawy. 

Ä 3. W przypadku wszczňcia postňpowania podatkowego z urzňdu organ 

podatkowy w postanowieniu o wszczňciu postňpowania poucza stronň o moŨliwoŜci 

zğoŨenia, w terminie 7 dni od dnia dorňczenia postanowienia, zastrzeŨenia, o kt·rym 

mowa w Ä 2. 
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Ä 4. Wezwany w postňpowaniu prowadzonym przez organ wyznaczony na 

podstawie art. 18c jest obowiŃzany do osobistego stawienia siň takŨe poza obszarem 

wojew·dztwa, w kt·rym zamieszkuje lub przebywa. 

Ä 5. Wezwany w toku postňpowania w sprawie, o kt·rej mowa w art. 119g Ä 1, 

jest obowiŃzany do osobistego stawienia siň takŨe poza obszarem wojew·dztwa, w 

kt·rym zamieszkuje lub przebywa. 

Art.  157. Ä 1. JeŨeli postňpowanie podatkowe prowadzone jest przez organ 

podatkowy, kt·rego siedziba nie znajduje siň na obszarze wojew·dztwa, w kt·rym 

zamieszkuje lub przebywa osoba obowiŃzana do osobistego stawiennictwa, oraz jeŨeli 

osoba ta nie zğoŨyğa zastrzeŨenia, o kt·rym mowa w art. 156 Ä 2, organ ten zwraca siň 

do organu podatkowego wğaŜciwego ze wzglňdu na miejsce zamieszkania lub pobytu 

tej osoby o wezwanie jej w celu zğoŨenia wyjaŜnieŒ lub zeznaŒ albo dokonania innych 

czynnoŜci, zwiŃzanych z prowadzonym postňpowaniem. 

Ä 2. ZwracajŃc siň do innego organu podatkowego, organ prowadzŃcy 

postňpowanie okreŜla okolicznoŜci, kt·re majŃ byĺ przedmiotem wyjaŜnieŒ lub 

zeznaŒ, albo czynnoŜci, jakie majŃ byĺ dokonane. 

Art.  157a. Organ podatkowy, przed kt·rym toczy siň postňpowanie podatkowe, 

moŨe zwr·ciĺ siň o dokonanie okreŜlonej czynnoŜci zwiŃzanej z prowadzonym 

postňpowaniem do innego organu podatkowego, jeŨeli przyczyni siň to do skr·cenia 

czasu trwania lub obniŨenia koszt·w postňpowania. 

Art.  158. Przepis·w art. 156 Ä 1 oraz art. 157 nie stosuje siň w przypadkach, 

w kt·rych charakter sprawy lub czynnoŜci wymaga osobistego stawienia siň przed 

organem podatkowym prowadzŃcym postňpowanie. 

Art.  159. Ä 1. W wezwaniu naleŨy wskazaĺ: 

1) nazwň i adres organu podatkowego; 

2) imiň i nazwisko osoby wzywanej; 

3) w jakiej sprawie i w jakim charakterze oraz w jakim celu osoba ta zostaje 

wezwana; 

4) czy osoba wezwana powinna stawiĺ siň osobiŜcie lub przez peğnomocnika, czy 

teŨ moŨe zğoŨyĺ wyjaŜnienie lub zeznanie na piŜmie lub w formie dokumentu 

elektronicznego; 
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4a)  czy dokumenty mogŃ byĺ przedğoŨone w formie dokumentu elektronicznego lub 

na informatycznych noŜnikach danych; 

5) termin, do kt·rego ŨŃdanie powinno byĺ speğnione, albo dzieŒ, godzinň i miejsce 

zgğoszenia siň osoby wzywanej lub jej peğnomocnika; 

6) skutki prawne niezastosowania siň do wezwania. 

Ä 1a. W przypadku wzywania strony na przesğuchanie w wezwaniu naleŨy 

r·wnieŨ poinformowaĺ o prawie odmowy wyraŨenia zgody na przesğuchanie 

i o zwiŃzanej z tym moŨliwoŜci niestawienia siň na wezwanie. 

Ä 2. Wezwanie powinno byĺ podpisane przez pracownika organu podatkowego, 

z podaniem jego imienia, nazwiska i stanowiska sğuŨbowego, a jeŨeli jest sporzŃdzone 

w formie dokumentu elektronicznego, powinno byĺ opatrzone kwalifikowanym 

podpisem elektronicznym albo podpisem potwierdzonym profilem zaufanym ePUAP. 

Art.  160. Ä 1. W sprawach uzasadnionych waŨnym interesem adresata lub gdy 

stan sprawy tego wymaga, wezwania moŨna dokonaĺ telegraficznie lub telefonicznie 

albo przy uŨyciu innych Ŝrodk·w ğŃcznoŜci, z podaniem danych wymienionych 

w art. 159 Ä 1 i 1a. 

Ä 2. Wezwanie przekazane w spos·b okreŜlony w Ä 1 powoduje skutki prawne 

tylko wtedy, gdy nie ma wŃtpliwoŜci, Ũe dotarğo do adresata we wğaŜciwej treŜci 

i w odpowiednim terminie. 

Rozdziağ 7 

Przywr·cenie terminu 

Art.  161. (uchylony) 

Art.  162. Ä 1. W razie uchybienia terminu naleŨy przywr·ciĺ termin na wniosek 

zainteresowanego, jeŨeli uprawdopodobni, Ũe uchybienie nastŃpiğo bez jego winy. 

Ä 2. Podanie o przywr·cenie terminu naleŨy wnieŜĺ w ciŃgu 7 dni od dnia ustania 

przyczyny uchybienia terminowi. JednoczeŜnie z wniesieniem podania naleŨy 

dopeğniĺ czynnoŜci, dla kt·rej byğ okreŜlony termin. 

Ä 3. Przywr·cenie terminu do zğoŨenia podania przewidzianego w Ä 2 jest 

niedopuszczalne. 

Ä 4. Przepisy Ä 1ï3 stosuje siň do termin·w procesowych. 
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Art.  163. Ä 1. W sprawie przywr·cenia terminu postanawia wğaŜciwy w sprawie 

organ podatkowy. 

Ä 2. W sprawie przywr·cenia terminu do wniesienia odwoğania lub zaŨalenia 

postanawia ostatecznie organ podatkowy wğaŜciwy do rozpatrzenia odwoğania lub 

zaŨalenia. 

Ä 3. Na postanowienie, o kt·rym mowa w Ä 1, sğuŨy zaŨalenie. 

Art.  164. Przed rozpatrzeniem podania o przywr·cenie terminu do wniesienia 

odwoğania lub zaŨalenia organ podatkowy pierwszej instancji, na ŨŃdanie strony, moŨe 

wstrzymaĺ wykonanie decyzji lub postanowienia. 

Rozdziağ 8 

Wszczňcie postňpowania 

Art.  165. Ä 1. Postňpowanie podatkowe wszczyna siň na ŨŃdanie strony lub 

z urzňdu. 

Ä 2. Wszczňcie postňpowania z urzňdu nastňpuje w formie postanowienia. 

Ä 3. DatŃ wszczňcia postňpowania na ŨŃdanie strony jest dzieŒ dorňczenia 

ŨŃdania organowi podatkowemu, z zastrzeŨeniem art. 165a. 

Ä 3a. O wszczňciu postňpowania na wniosek jednej ze stron organ podatkowy 

zawiadamia wszystkie pozostağe osoby bňdŃce stronŃ w sprawie. 

Ä 3b. DatŃ wszczňcia postňpowania na ŨŃdanie strony wniesione za pomocŃ 

Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej jest dzieŒ wprowadzenia ŨŃdania do systemu 

teleinformatycznego organu podatkowego. 

Ä 4. DatŃ wszczňcia postňpowania z urzňdu jest dzieŒ dorňczenia stronie 

postanowienia o wszczňciu postňpowania. 

Ä 5. Przepis·w Ä 2 i Ä 4 nie stosuje siň do postňpowania w sprawie: 

1) ustalenia zobowiŃzaŒ podatkowych, kt·re zgodnie z odrňbnymi przepisami 

ustalane sŃ corocznie, jeŨeli stan faktyczny, na podstawie kt·rego ustalono 

wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego za poprzedni okres, nie ulegğ zmianie; 

2) umorzenia zalegğoŜci podatkowych w przypadkach, o kt·rych mowa w art. 67d 

Ä 1; 

3) nadania decyzji rygoru natychmiastowej wykonalnoŜci; 

4) zabezpieczenia; 

5)  zaliczenia wpğaty, nadpğaty lub zwrotu podatku; 
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6)  wstrzymania wykonania decyzji; 

7)  wygaŜniňcia decyzji. 

Ä 6. W postňpowaniu przed organem podatkowym w sprawach dotyczŃcych 

podatku od towar·w i usğug oraz podatku akcyzowego z tytuğu importu towar·w, 

prowadzonym w zwiŃzku ze stwierdzeniem nieprawidğowoŜci w zgğoszeniu celnym 

przed zwolnieniem towaru, nie wydaje siň postanowienia o wszczňciu postňpowania. 

Za datň wszczňcia postňpowania przyjmuje siň datň przyjňcia zgğoszenia celnego. 

Ä 7. Organ podatkowy nie wydaje postanowienia o wszczňciu postňpowania w 

przypadku zğoŨenia: 

1) zeznania podatkowego przez podatnik·w podatku od spadk·w i darowizn; 

2) informacji przez podatnik·w podatku od nieruchomoŜci, podatku rolnego i 

podatku leŜnego; 

3) deklaracji do wymiaru zaliczek na podatek dochodowy od dochod·w z dziağ·w 

specjalnych produkcji rolnej przez podatnik·w podatku dochodowego od os·b 

fizycznych. 

Ä 8. W przypadkach wymienionych w Ä 7 za datň wszczňcia postňpowania 

przyjmuje siň odpowiednio datň zğoŨenia zeznania, deklaracji lub informacji. 

Art.  165a. Ä 1. Gdy ŨŃdanie, o kt·rym mowa w art. 165, zostağo wniesione przez 

osobň niebňdŃcŃ stronŃ lub z jakichkolwiek innych przyczyn postňpowanie nie moŨe 

byĺ wszczňte, organ podatkowy wydaje postanowienie o odmowie wszczňcia 

postňpowania. 

Ä 2. Na postanowienie, o kt·rym mowa w Ä 1, sğuŨy zaŨalenie. 

Art.  165b. Ä 1. W przypadku ujawnienia przez kontrolň podatkowŃ 

nieprawidğowoŜci co do wywiŃzywania siň przez kontrolowanego z obowiŃzk·w 

wynikajŃcych z przepis·w prawa podatkowego oraz niezğoŨenia przez podatnika 

deklaracji lub niedokonania przez niego korekty deklaracji w cağoŜci uwzglňdniajŃcej 

ujawnione nieprawidğowoŜci, organ podatkowy wszczyna postňpowanie podatkowe 

w sprawie, kt·ra byğa przedmiotem kontroli podatkowej, nie p·Ŧniej niŨ w terminie 

6 miesiňcy od zakoŒczenia kontroli. 

Ä 2. Przepisu Ä 1 nie stosuje siň w przypadku, gdy zğoŨone przez kontrolowanego 

wyjaŜnienia lub zastrzeŨenia do protokoğu kontroli zostağy w cağoŜci uwzglňdnione 

przez kontrolujŃcych. 
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Ä 3. W przypadku, o kt·rym mowa w Ä 1, postňpowanie podatkowe moŨe byĺ 

wszczňte takŨe po upğywie 6 miesiňcy od zakoŒczenia kontroli podatkowej, jeŨeli: 

1) podatnik dokona ponownej korekty deklaracji, w kt·rej nie zostanŃ 

uwzglňdnione nieprawidğowoŜci ujawnione w kontroli podatkowej; 

2) organ podatkowy otrzyma informacje od organ·w podatkowych lub od innych 

organ·w, uzasadniajŃce wszczňcie postňpowania podatkowego. 

Art.  165c. Ä 1. Nie wszczyna siň postňpowania podatkowego, gdy wskutek 

objňcia danego okresu rozliczeniowego powt·rnŃ kontrolŃ podatkowŃ ujawniono w 

jej trakcie wyğŃcznie nieprawidğowoŜci co do stosowania, w odniesieniu do danego 

towaru lub danej usğugi, stawki podatku od towar·w i usğug, innej niŨ stawka 

podstawowa w rozumieniu przepis·w o podatku od towar·w i usğug, kt·re to 

nieprawidğowoŜci, przy weryfikacji prawidğowoŜci stosowania stawki w odniesieniu 

do tego towaru lub tej usğugi, potwierdzonej w protokole kontroli, nie zostağy w trakcie 

poprzedniej kontroli ujawnione. 

Ä 2. Przepisu Ä 1 nie stosuje siň w przypadku, gdy: 

1) dowody, na kt·rych podstawie ustalono istotne dla sprawy okolicznoŜci 

faktyczne, okazağy siň fağszywe; 

2) protok·ğ kontroli zostağ sporzŃdzony w wyniku przestňpstwa; 

3) po sporzŃdzeniu protokoğu kontroli z poprzedniej kontroli wyszğy na jaw istotne 

dla sprawy nowe okolicznoŜci faktyczne lub nowe dowody nieznane organowi 

podatkowemu w chwili przeprowadzania kontroli, w tym wskazujŃce na 

wystŃpienie naduŨycia prawa, o kt·rym mowa w art. 5 ust. 5 ustawy z dnia 11 

marca 2004 r. o podatku od towar·w i usğug; 

4) w protokole kontroli zostağy uwzglňdnione ustalenia wynikajŃce z decyzji lub 

orzeczenia sŃdu, kt·re nastňpnie zostağy uchylone, zmienione, wygaszone lub 

stwierdzono ich niewaŨnoŜĺ, mogŃce mieĺ wpğyw na dokonanŃ ocenň prawnŃ 

sprawy bňdŃcej przedmiotem kontroli; 

5) przed poprzedniŃ kontrolŃ zostağa opublikowana interpretacja og·lna lub zostağy 

zamieszczone objaŜnienia podatkowe, kt·rych przedmiotem jest stosowanie 

wğaŜciwej stawki podatku od towar·w i usğug w odniesieniu do dostawy danego 

towaru lub Ŝwiadczenia danej usğugi. 
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Ä 3. W przypadku, o kt·rym mowa w Ä 1, protok·ğ z powt·rnej kontroli zawiera 

szczeg·ğowy opis ustaleŒ dokonanych w trakcie poprzedniej kontroli wraz z ocenŃ 

prawnŃ sprawy dokonanŃ w trakcie powt·rnej kontroli. 

Ä 4. Przepis Ä 1 stosuje siň odpowiednio do okres·w rozliczeniowych innych niŨ 

okres objňty powt·rnŃ kontrolŃ, nie dğuŨej jednak niŨ do dnia opublikowania 

interpretacji og·lnej lub zamieszczenia objaŜnieŒ podatkowych, z uwzglňdnieniem 

kt·rych moŨna dokonaĺ innej oceny prawnej sprawy niŨ dokonana w protokole 

poprzedniej kontroli. 

Ä 5. Przepisu Ä 1 nie stosuje siň do okres·w rozliczeniowych nastňpujŃcych po 

okresie, w kt·rym w ramach powt·rnej kontroli podatkowej stwierdzono, Ũe 

poprzednie ustalenie prawidğowoŜci stosowania stawki podatku od towar·w i usğug 

w odniesieniu do danego towaru lub danej usğugi potwierdzonej w protokole kontroli 

byğo nieprawidğowe. 

Art.  166. Ä 1. W sprawach, w kt·rych prawa i obowiŃzki stron wynikajŃ z tego 

samego stanu faktycznego oraz z tej samej podstawy prawnej i w kt·rych wğaŜciwy 

jest ten sam organ podatkowy, moŨna wszczŃĺ i prowadziĺ jedno postňpowanie 

dotyczŃce wiňcej niŨ jednej strony. 

Ä 2. W sprawie poğŃczenia postňpowaŒ organ podatkowy wydaje postanowienie, 

na kt·re sğuŨy zaŨalenie. 

Art.  166a. Organ podatkowy moŨe, w drodze postanowienia, poğŃczyĺ oddzielne 

postňpowania w sprawach dotyczŃcych podatku od towar·w i usğug oraz podatku 

akcyzowego z tytuğu importu towar·w w celu ich ğŃcznego rozpatrzenia, jeŨeli dotyczŃ 

tej samej osoby i sŃ ze sobŃ w zwiŃzku. 

Art.  167. Ä 1. Do czasu wydania decyzji przez organ pierwszej instancji strona 

moŨe wystŃpiĺ o rozszerzenie zakresu ŨŃdania lub zgğosiĺ nowe ŨŃdanie, niezaleŨnie 

od tego, czy ŨŃdanie to wynika z tej samej podstawy prawnej co dotychczasowe, pod 

warunkiem Ũe dotyczy tego samego stanu faktycznego. Termin okreŜlony w art. 139 

Ä 1 biegnie na nowo od dnia rozszerzenia zakresu lub zgğoszenia nowego ŨŃdania. 

Ä 2. Odmowa uwzglňdnienia ŨŃdania w sprawie zmiany zakresu postňpowania 

nastňpuje w drodze postanowienia. Nieuwzglňdnione ŨŃdanie wszczyna odrňbne 

postňpowanie podatkowe; przepisy art. 165 Ä 1ï3b stosuje siň odpowiednio. 
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Art.  168. Ä 1. Podania (ŨŃdania, wyjaŜnienia, odwoğania, zaŨalenia, ponaglenia, 

wnioski) mogŃ byĺ wnoszone pisemnie lub ustnie do protokoğu, a takŨe za pomocŃ 

Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej przez elektronicznŃ skrzynkň podawczŃ organu 

podatkowego, utworzonŃ na podstawie ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. 

o informatyzacji dziağalnoŜci podmiot·w realizujŃcych zadania publiczne, lub portal 

podatkowy. 

Ä 1a. Podania organ·w administracji publicznej sŃ wnoszone za pomocŃ 

Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej przez elektronicznŃ skrzynkň podawczŃ organu 

podatkowego, chyba Ũe wystŃpiŃ problemy techniczne uniemoŨliwiajŃce wnoszenie 

pism w tej formie. W takim przypadku podanie wnosi siň w formie pisemnej. 

Ä 2. Podanie powinno zawieraĺ co najmniej treŜĺ ŨŃdania, wskazanie osoby, od 

kt·rej pochodzi, oraz jej adres (miejsca zamieszkania lub zwykğego pobytu, siedziby 

albo miejsca prowadzenia dziağalnoŜci) lub adres do dorňczeŒ w kraju, identyfikator 

podatkowy, a w przypadku nierezydent·w ï numer i seriň paszportu lub innego 

dokumentu stwierdzajŃcego toŨsamoŜĺ, lub inny numer identyfikacyjny, o ile nie 

posiadajŃ identyfikatora podatkowego, a takŨe czyniĺ zadoŜĺ innym wymogom 

ustalonym w przepisach szczeg·lnych. 

Ä 3. Podanie wniesione pisemnie albo ustnie do protok·ğu powinno byĺ 

podpisane przez wnoszŃcego, a protok·ğ ponadto przez pracownika, kt·ry go 

sporzŃdziğ. JeŨeli podanie wnosi osoba, kt·ra nie moŨe lub nie umie zğoŨyĺ podpisu, 

podanie lub protok·ğ podpisuje za niŃ inna osoba przez niŃ upowaŨniona, czyniŃc 

o tym wzmiankň obok podpisu. 

Ä 3a. Podanie wniesione w formie dokumentu elektronicznego powinno: 

1)  byĺ podpisane kwalifikowanym podpisem elektronicznym albo podpisem 

potwierdzonym profilem zaufanym ePUAP; 

2) zawieraĺ dane w ustalonym formacie, zawartym we wzorze podania okreŜlonym 

w odrňbnych przepisach, jeŨeli te przepisy nakazujŃ wnoszenie podaŒ wedğug 

okreŜlonego wzoru; 

3) zawieraĺ adres elektroniczny wnoszŃcego podanie. 

Ä 3b. JeŨeli podanie, o kt·rym mowa w Ä 3a, nie zawiera adresu elektronicznego, 

organ podatkowy przyjmuje, Ũe wğaŜciwym jest adres elektroniczny, z kt·rego nadano 

podanie wniesione w formie dokumentu elektronicznego, a gdy wniesiono je w innej 

formie i zawiera ono ŨŃdanie, o kt·rym mowa w art. 144a Ä 1 pkt 2, dorňczenie pism 
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nastňpuje na adres wskazany zgodnie z Ä 2, przy czym w pierwszym piŜmie poucza 

siň o warunku podania adresu elektronicznego w ŨŃdaniu dorňczania pism Ŝrodkami 

komunikacji elektronicznej. 

Ä 4. Organ podatkowy obowiŃzany jest potwierdziĺ wniesienie podania, jeŨeli 

wnoszŃcy tego zaŨŃda. W przypadku wniesienia podania w formie dokumentu 

elektronicznego, organ obowiŃzany jest potwierdziĺ wniesienie podania przez 

dorňczenie urzňdowego poŜwiadczenia odbioru na wskazany przez wnoszŃcego adres 

elektroniczny. 

Ä 4a. Urzňdowe poŜwiadczenie odbioru podania wniesionego w formie 

dokumentu elektronicznego zawiera: 

1) informacjň o tym, Ũe pisma w sprawie bňdŃ dorňczane za pomocŃ Ŝrodk·w 

komunikacji elektronicznej; 

2) pouczenie o prawie do rezygnacji z dorňczania pism za pomocŃ Ŝrodk·w 

komunikacji elektronicznej, o kt·rym mowa w art. 144a Ä 1b. 

Ä 5. (uchylony) 

Art.  169. Ä 1. JeŨeli podanie nie speğnia wymog·w okreŜlonych przepisami 

prawa, organ podatkowy wzywa wnoszŃcego podanie do usuniňcia brak·w w terminie 

7 dni, z pouczeniem, Ũe niewypeğnienie tego warunku spowoduje pozostawienie 

podania bez rozpatrzenia. 

Ä 1a. JeŨeli podanie nie zawiera adresu, organ pozostawia je bez rozpatrzenia. 

W tym przypadku nie dokonuje siň wezwania, o kt·rym mowa w Ä 1, oraz nie wydaje 

postanowienia, o kt·rym mowa w Ä 4. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň r·wnieŨ, jeŨeli strona nie wniosğa opğat, kt·re zgodnie 

z odrňbnymi przepisami powinny zostaĺ uiszczone z g·ry. 

Ä 3. Organ podatkowy rozpatrzy jednak podanie niespeğniajŃce warunku, 

o kt·rym mowa w Ä 2, jeŨeli: 

1) za niezwğocznym rozpatrzeniem podania przemawia interes publiczny lub waŨny 

interes strony; 

2) wniesienie podania stanowi czynnoŜĺ, dla kt·rej jest ustanowiony termin zawity; 

3) podanie wniosğa osoba zamieszkağa za granicŃ. 

Ä 4. Organ podatkowy wydaje postanowienie o pozostawieniu podania bez 

rozpatrzenia, na kt·re przysğuguje zaŨalenie. 
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Art.  170. Ä 1. JeŨeli organ podatkowy, do kt·rego podanie wniesiono, jest 

niewğaŜciwy w sprawie, powinien niezwğocznie przekazaĺ je organowi wğaŜciwemu, 

zawiadamiajŃc o tym wnoszŃcego podanie. 

Ä 2. Podanie wniesione do organu niewğaŜciwego przed upğywem terminu 

okreŜlonego przepisami prawa uwaŨa siň za wniesione z zachowaniem terminu. 

Art.  171. Ä 1. JeŨeli podanie dotyczy kilku spraw podlegajŃcych zağatwieniu 

przez r·Ũne organy, organ podatkowy, do kt·rego wniesiono podanie, rozpatruje 

sprawň naleŨŃcŃ do jego wğaŜciwoŜci. R·wnoczeŜnie organ podatkowy zawiadamia 

wnoszŃcego podanie, Ũe w sprawach innych powinien wnieŜĺ odrňbne podanie do 

wğaŜciwego organu, informujŃc go o treŜci Ä 2. 

Ä 2. JeŨeli organ podatkowy otrzyma podanie zğoŨone zgodnie 

z zawiadomieniem, o kt·rym mowa w Ä 1, w terminie 14 dni od dnia dorňczenia 

zawiadomienia, podanie uwaŨa siň za zğoŨone w dniu wniesienia pierwszego podania, 

z tym Ũe nie wywoğuje ono skutk·w w postaci skr·cenia termin·w okreŜlonych 

w art. 139 Ä 1 i 3. 

Ä 2a. JeŨeli podanie dotyczy kilku spraw, w tym spraw niepodlegajŃcych 

zağatwieniu przez organy podatkowe, organ podatkowy, do kt·rego wniesiono 

podanie, zawiadamia wnoszŃcego, Ũe w tych sprawach powinien wnieŜĺ odrňbne 

podanie do wğaŜciwego organu, informujŃc go o treŜci art. 66 Ä 2 Kodeksu 

postňpowania administracyjnego. 

Ä 3. JeŨeli podanie wniesiono do organu niewğaŜciwego, a organu wğaŜciwego 

nie moŨna ustaliĺ na podstawie danych zawartych w podaniu, albo gdy z podania 

wynika, Ũe wğaŜciwym w sprawie jest sŃd, organ podatkowy zwraca podanie osobie, 

kt·ra je wniosğa, z odpowiednim pouczeniem. Zwrot podania nastňpuje w formie 

postanowienia, na kt·re sğuŨy zaŨalenie. 

Ä 4. Organ podatkowy nie moŨe zwr·ciĺ podania z tej przyczyny, Ũe wğaŜciwy 

jest sŃd powszechny, jeŨeli w tej sprawie sŃd uznağ siň za niewğaŜciwy. 

Rozdziağ 9 

Metryki, protokoğy i adnotacje 

Art.  171a. Ä 1. W aktach sprawy zakğada siň metrykň sprawy w formie pisemnej 

lub elektronicznej. 
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Ä 2. W treŜci metryki sprawy wskazuje siň wszystkie osoby, kt·re uczestniczyğy 

w podejmowaniu czynnoŜci w postňpowaniu podatkowym oraz okreŜla siň wszystkie 

podejmowane przez te osoby czynnoŜci wraz z odpowiednim odesğaniem do 

dokument·w zachowanych w formie pisemnej lub elektronicznej okreŜlajŃcych te 

czynnoŜci. 

Ä 3. Metryka sprawy, wraz z dokumentami do kt·rych odsyğa, stanowi 

obowiŃzkowŃ czňŜĺ akt sprawy i jest na bieŨŃco aktualizowana. 

Ä 4. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜla, w drodze 

rozporzŃdzenia, wz·r i spos·b prowadzenia metryki sprawy, uwzglňdniajŃc treŜĺ 

i formň metryki okreŜlonŃ w Ä 1 i 2 oraz obowiŃzek bieŨŃcej aktualizacji metryki, 

a takŨe, aby w oparciu o treŜĺ metryki byğo moŨliwe ustalenie treŜci czynnoŜci 

w postňpowaniu podatkowym podejmowanych w sprawie przez poszczeg·lne osoby. 

Ä 5. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜla, w drodze 

rozporzŃdzenia, rodzaje spraw, w kt·rych obowiŃzek prowadzenia metryki sprawy 

jest wyğŃczony ze wzglňdu na nieproporcjonalnoŜĺ nakğadu Ŝrodk·w koniecznych do 

prowadzenia metryki w stosunku do prostego i powtarzalnego charakteru tych spraw. 

Ä 6. Przepisy Ä 4 i 5 stosuje siň odpowiednio do postňpowaŒ uregulowanych 

w odrňbnych przepisach, do kt·rych majŃ zastosowanie przepisy niniejszego dziağu. 

Art.  172. Ä 1. Organ podatkowy sporzŃdza zwiňzğy protok·ğ z kaŨdej czynnoŜci 

postňpowania majŃcej istotne znaczenie dla rozstrzygniňcia sprawy, chyba Ũe 

czynnoŜĺ zostağa w inny spos·b utrwalona na piŜmie. 

Ä 2. W szczeg·lnoŜci sporzŃdza siň protok·ğ: 

1) przyjňcia wniesionego ustnie podania; 

2) przesğuchania strony, Ŝwiadka i biegğego; 

3) oglňdzin i ekspertyz dokonywanych przy udziale pracownika organu 

podatkowego; 

4) ustnego ogğoszenia postanowienia; 

5) rozprawy. 

Art.  173. Ä 1. Protok·ğ sporzŃdza siň tak, aby z jego treŜci wynikağo, kto, kiedy, 

gdzie i jakich czynnoŜci dokonağ, kto i w jakim charakterze byğ przy nich obecny, co 

i w jaki spos·b w wyniku tych czynnoŜci ustalono i jakie uwagi zgğosiğy obecne 

osoby. 
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Ä 2. Protok·ğ odczytuje siň wszystkim osobom obecnym, biorŃcym udziağ 

w czynnoŜci urzňdowej, kt·re powinny nastňpnie protok·ğ podpisaĺ. Odmowň lub 

brak podpisu kt·rejkolwiek osoby naleŨy om·wiĺ w protok·le. 

Art.  174. Ä 1. Protok·ğ przesğuchania powinien byĺ odczytany i przedğoŨony do 

podpisu osobie zeznajŃcej niezwğocznie po zğoŨeniu zeznania. 

Ä 2. W protok·ğach przesğuchania osoby, kt·ra zğoŨyğa zeznanie w jňzyku 

obcym, naleŨy podaĺ w przekğadzie na jňzyk polski treŜĺ zğoŨonego zeznania oraz 

wskazaĺ osobň i adres tğumacza, kt·ry dokonağ przekğadu. Tğumacz powinien podpisaĺ 

protok·ğ przesğuchania. 

Art.  175. Organ podatkowy moŨe zezwoliĺ na doğŃczenie do protok·ğu zeznania 

na piŜmie podpisanego przez zeznajŃcego oraz innych dokument·w majŃcych 

znaczenie dla sprawy. 

Art.  176. SkreŜleŒ i poprawek w protok·le naleŨy tak dokonywaĺ, aby wyrazy 

skreŜlone i poprawione byğy czytelne. Dokonanie skreŜleŒ i poprawek powinno byĺ 

potwierdzone w protok·le przed jego podpisaniem. 

Art.  177. Ä 1. CzynnoŜci organu podatkowego, z kt·rych nie sporzŃdza siň 

protok·ğu, a kt·re majŃ znaczenie dla sprawy lub toku postňpowania, utrwala siň 

w aktach w formie adnotacji podpisanej przez pracownika dokonujŃcego tych 

czynnoŜci. 

Ä 2. Adnotacja moŨe byĺ sporzŃdzona w formie dokumentu elektronicznego. 

Rozdziağ 10 

Udostňpnianie akt 

Art.  178. Ä 1. Strona ma prawo wglŃdu w akta sprawy, sporzŃdzania z nich 

notatek, odpis·w oraz sporzŃdzania kopii przy wykorzystaniu wğasnych przenoŜnych 

urzŃdzeŒ. Prawo to przysğuguje r·wnieŨ po zakoŒczeniu postňpowania. 

Ä 2. CzynnoŜci okreŜlone w Ä 1 dokonywane sŃ w lokalu organu podatkowego 

w obecnoŜci pracownika tego organu. 

Ä 3. Strona moŨe ŨŃdaĺ wydania jej kopii akt sprawy lub uwierzytelnionych 

odpis·w akt sprawy albo uwierzytelnienia kopii akt sprawy. 

Ä 4. Organ podatkowy moŨe zapewniĺ stronie dokonanie czynnoŜci, o kt·rych 

mowa w Ä 1, w swoim systemie teleinformatycznym, po identyfikacji strony 
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w spos·b, o kt·rym mowa w art. 20a ust. 1 albo 2 ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. 

o informatyzacji dziağalnoŜci podmiot·w realizujŃcych zadania publiczne. 

Art.  179. Ä 1. Przepis·w art. 178 nie stosuje siň do znajdujŃcych siň w aktach 

sprawy dokument·w zawierajŃcych informacje niejawne, a takŨe do innych 

dokument·w, kt·re organ podatkowy wyğŃczy z akt sprawy ze wzglňdu na interes 

publiczny. 

Ä 2. Odmowa umoŨliwienia stronie zapoznania siň z dokumentami, o kt·rych 

mowa w Ä 1, sporzŃdzania z nich notatek, kopii i odpis·w, uwierzytelniania odpis·w 

i kopii lub wydania uwierzytelnionych odpis·w nastňpuje w drodze postanowienia. 

Ä 3. Na postanowienie, o kt·rym mowa w Ä 2, sğuŨy zaŨalenie. 

Rozdziağ 11 

Dowody 

Art.  180. Ä 1. Jako dow·d naleŨy dopuŜciĺ wszystko, co moŨe przyczyniĺ siň do 

wyjaŜnienia sprawy, a nie jest sprzeczne z prawem. 

Ä 2. JeŨeli przepis prawa nie wymaga urzňdowego potwierdzenia okreŜlonych 

fakt·w lub stanu prawnego w drodze zaŜwiadczenia, organ podatkowy odbiera od 

strony, na jej wniosek, oŜwiadczenie zğoŨone pod rygorem odpowiedzialnoŜci karnej 

za fağszywe zeznania; przepis art. 196 Ä 3 stosuje siň odpowiednio. 

Ä 3. JeŨeli zachodzi uzasadnione przypuszczenie, Ũe strona bňdŃca osobŃ 

fizycznŃ nie ujawniğa wszystkich obrot·w lub przychod·w majŃcych znaczenie dla 

okreŜlenia lub ustalenia wysokoŜci zobowiŃzania podatkowego, organ podatkowy 

moŨe zwr·ciĺ siň do strony o zğoŨenie oŜwiadczenia o stanie majŃtkowym na 

okreŜlony dzieŒ. OŜwiadczenie to skğadane jest pod rygorem odpowiedzialnoŜci karnej 

za fağszywe zeznania. Organ podatkowy, zwracajŃc siň o zğoŨenie oŜwiadczenia, 

uprzedza stronň o odpowiedzialnoŜci karnej za fağszywe zeznania. 

Ä 4. Przepis Ä 3 stosuje siň odpowiednio do os·b fizycznych bňdŃcych 

wsp·lnikami sp·ğki nieposiadajŃcej osobowoŜci prawnej bňdŃcej stronŃ 

postňpowania. 

Art.  181. Dowodami w postňpowaniu podatkowym mogŃ byĺ w szczeg·lnoŜci 

ksiňgi podatkowe, deklaracje zğoŨone przez stronň, zeznania Ŝwiadk·w, opinie 

biegğych, materiağy i informacje zebrane w wyniku oglňdzin, informacje podatkowe 

oraz inne dokumenty zgromadzone w toku czynnoŜci sprawdzajŃcych, kontroli 
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podatkowej lub kontroli celno-skarbowej oraz materiağy zgromadzone w toku 

postňpowania karnego albo postňpowania w sprawach o przestňpstwa skarbowe lub 

wykroczenia skarbowe. 

Art.  181a. Ä 1. Podanie lub deklaracja odwzorowane cyfrowo sŃ r·wnowaŨne 

pod wzglňdem skutk·w prawnych podaniu i deklaracji zğoŨonym w formie pisemnej. 

Ä 2. Przepis Ä 1 nie wyğŃcza moŨliwoŜci przeprowadzenia dowodu przeciwko 

podaniu lub deklaracji odwzorowanym cyfrowo. 

Ä 3. Wydruk podania lub deklaracji odwzorowanych cyfrowo zawiera 

identyfikator tego podania lub deklaracji nadawany przez system teleinformatyczny 

Szefa Krajowej Administracji Skarbowej. 

Art.  182. Ä 1. JeŨeli z dowod·w zgromadzonych w toku postňpowania 

podatkowego wynika potrzeba uzupeğnienia tych dowod·w lub ich por·wnania z 

informacjami pochodzŃcymi z banku, bank jest obowiŃzany na pisemne ŨŃdanie 

naczelnika urzňdu skarbowego, a w toku postňpowania odwoğawczego na ŨŃdanie 

dyrektora izby administracji skarbowej, zwanych dalej ĂupowaŨnionymi organami 

podatkowymiò, do sporzŃdzenia i przekazania informacji dotyczŃcych strony 

postňpowania w zakresie: 

1) posiadanych rachunk·w bankowych lub rachunk·w oszczňdnoŜciowych, liczby 

tych rachunk·w, a takŨe obrot·w i stan·w tych rachunk·w; 

2) posiadanych rachunk·w pieniňŨnych lub rachunk·w papier·w wartoŜciowych, 

liczby tych rachunk·w, a takŨe obrot·w i stan·w tych rachunk·w; 

3) zawartych um·w kredytowych lub um·w poŨyczek pieniňŨnych, a takŨe um·w 

depozytowych; 

4) nabytych za poŜrednictwem bank·w akcji Skarbu PaŒstwa lub obligacji Skarbu 

PaŒstwa, a takŨe obrotu tymi papierami wartoŜciowymi; 

5) obrotu wydawanymi przez banki certyfikatami depozytowymi lub innymi 

papierami wartoŜciowymi. 

Ä 2. Przepisy Ä 1 stosuje siň odpowiednio do zakğad·w ubezpieczeŒ, funduszy 

inwestycyjnych, dobrowolnych funduszy emerytalnych i bank·w prowadzŃcych 

dziağalnoŜĺ maklerskŃ, w zakresie prowadzonych indywidualnych kont emerytalnych 

oraz indywidualnych kont zabezpieczenia emerytalnego, a takŨe do dom·w 

maklerskich oraz sp·ğdzielczych kas oszczňdnoŜciowo-kredytowych. 
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Ä 3. Towarzystwa funduszy inwestycyjnych na pisemne ŨŃdanie upowaŨnionego 

organu podatkowego sŃ obowiŃzane do sporzŃdzania informacji o umorzonych 

jednostkach uczestnictwa. Przepis Ä 1 w czňŜci dotyczŃcej wystŃpienia z ŨŃdaniem 

stosuje siň odpowiednio. 

Ä 3a. Podmioty prowadzŃce rachunki zbiorcze w rozumieniu przepis·w ustawy 

z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi (Dz. U. z 2016 r. poz. 

1636, 1948 i 1997), na pisemne ŨŃdanie upowaŨnionego organu podatkowego sŃ 

obowiŃzane do sporzŃdzania informacji o wysokoŜci dochod·w (przychod·w) 

przekazanych na rzecz podatnik·w uprawnionych z papier·w wartoŜciowych 

zapisanych na takich rachunkach oraz o kwocie pobranego podatku. Przepis Ä 1 w 

czňŜci dotyczŃcej wystŃpienia z ŨŃdaniem stosuje siň odpowiednio. 

Ä 4. ŧŃdanie udzielenia informacji, o kt·rym mowa w Ä 1, nastňpuje w drodze 

postanowienia. 

Ä 5. Udzielenie informacji nastňpuje nieodpğatnie. 

Ä 6. Informacje mogŃ byĺ przekazane w postaci elektronicznej. Przepis art. 168 

Ä 3a pkt 1 stosuje siň odpowiednio. 

Art.  183. Z ŨŃdaniem sporzŃdzenia i przekazania informacji, o kt·rych mowa w 

art. 182, upowaŨniony organ podatkowy moŨe wystŃpiĺ po uprzednim wezwaniu do 

udzielenia informacji z tego zakresu albo do upowaŨnienia tego organu do wystŃpienia 

do instytucji finansowych o przekazanie tych informacji, a strona w wyznaczonym 

terminie: 

1) nie udzieliğa informacji; 

2)  nie upowaŨniğa tego organu podatkowego do wystŃpienia do instytucji 

finansowych o przekazanie informacji, lub 

3) udzieliğa informacji, kt·re wymagajŃ uzupeğnienia lub por·wnania 

z informacjami pochodzŃcymi z instytucji finansowej. 

Art.  184. Ä 1. UpowaŨniony organ podatkowy, wystňpujŃc z ŨŃdaniem, o kt·rym 

mowa w art. 182, powinien zwracaĺ szczeg·lnŃ uwagň na zasadň szczeg·lnego 

zaufania pomiňdzy instytucjami finansowymi a ich klientami. 

Ä 1a. JeŨeli umowa z bankiem lub innŃ instytucjŃ finansowŃ zostağa zawarta 

przez podatnika wsp·lnie z innymi podmiotami, bank nie przekazuje informacji 
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dotyczŃcych podmiot·w, kt·rych nie dotyczy ŨŃdanie upowaŨnionego organu 

podatkowego. 

Ä 2. W ŨŃdaniu okreŜla siň zakres informacji, okres, kt·rego informacje majŃ 

dotyczyĺ, oraz termin ich przekazania. 

Ä 2a. ŧŃdanie oznacza siň klauzulŃ: ĂTajemnica skarbowaò, a jego przekazanie 

nastňpuje w trybie przewidzianym dla dokument·w zawierajŃcych informacje 

niejawne o klauzuli ĂzastrzeŨoneò. 

Ä 3. ŧŃdanie zawiera ponadto: 

1) wskazanie przesğanek uzasadniajŃcych koniecznoŜĺ uzyskania informacji 

objňtych ŨŃdaniem; 

2) dowody potwierdzajŃce, Ũe strona: 

a) odm·wiğa udzielenia informacji lub 

b)  nie wyraziğa zgody na udzielenie upowaŨnionemu organowi podatkowemu 

upowaŨnienia do zaŨŃdania tych informacji, lub 

c) w terminie okreŜlonym przez upowaŨniony organ podatkowy nie udzieliğa 

informacji albo upowaŨnienia. 

Ä 4. (uchylony) 

Art.  185. Instytucje finansowe wymienione w art. 182 odmawiajŃ udzielenia 

informacji, jeŨeli ŨŃdanie upowaŨnionego organu podatkowego nie speğnia wymog·w 

okreŜlonych w art. 184 Ä 2 i 3. 

Art.  186. (uchylony) 

Art.  187. Ä 1. Organ podatkowy jest obowiŃzany zebraĺ i w spos·b 

wyczerpujŃcy rozpatrzyĺ cağy materiağ dowodowy. 

Ä 2. Organ podatkowy moŨe w kaŨdym stadium postňpowania zmieniĺ, 

uzupeğniĺ lub uchyliĺ swoje postanowienie dotyczŃce przeprowadzenia dowodu. 

Ä 3. Fakty powszechnie znane oraz fakty znane organowi podatkowemu z urzňdu 

nie wymagajŃ dowodu. Fakty znane organowi podatkowemu z urzňdu naleŨy 

zakomunikowaĺ stronie. 

Art.  188. ŧŃdanie strony dotyczŃce przeprowadzenia dowodu naleŨy 

uwzglňdniĺ, jeŨeli przedmiotem dowodu sŃ okolicznoŜci majŃce znaczenie dla sprawy, 

chyba Ũe okolicznoŜci te stwierdzone sŃ wystarczajŃco innym dowodem. 
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Art.  189. Ä 1. Organ podatkowy moŨe wyznaczyĺ stronie termin do 

przedstawienia dowodu bňdŃcego w jej posiadaniu. 

Ä 2. Termin ustala siň uwzglňdniajŃc charakter dowodu i stan postňpowania, przy 

czym nie moŨe on byĺ kr·tszy niŨ 3 dni. 

Ä 3. Organ podatkowy moŨe ŨŃdaĺ od strony przedstawienia tğumaczenia na 

jňzyk polski sporzŃdzonej w jňzyku obcym dokumentacji przedğoŨonej przez stronň. 

CzynnoŜci te strona jest obowiŃzana wykonaĺ na wğasny koszt. 

Art.  190. Ä 1. Strona powinna byĺ zawiadomiona o miejscu i terminie 

przeprowadzenia dowodu z zeznaŒ Ŝwiadk·w, opinii biegğych lub oglňdzin 

przynajmniej na 7 dni przed terminem. 

Ä 2. Strona ma prawo braĺ udziağ w przeprowadzaniu dowodu, moŨe zadawaĺ 

pytania Ŝwiadkom i biegğym oraz skğadaĺ wyjaŜnienia. 

Art.  191. Organ podatkowy ocenia na podstawie cağego zebranego materiağu 

dowodowego, czy dana okolicznoŜĺ zostağa udowodniona. 

Art.  192. OkolicznoŜĺ faktyczna moŨe byĺ uznana za udowodnionŃ, jeŨeli strona 

miağa moŨliwoŜĺ wypowiedzenia siň co do przeprowadzonych dowod·w. 

Art.  193. Ä 1. Ksiňgi podatkowe prowadzone rzetelnie i w spos·b niewadliwy 

stanowiŃ dow·d tego, co wynika z zawartych w nich zapis·w. 

Ä 2. Ksiňgi podatkowe uwaŨa siň za rzetelne, jeŨeli dokonywane w nich zapisy 

odzwierciedlajŃ stan rzeczywisty. 

Ä 3. Za niewadliwe uwaŨa siň ksiňgi podatkowe prowadzone zgodnie z zasadami 

wynikajŃcymi z odrňbnych przepis·w. 

Ä 4. Organ podatkowy nie uznaje za dow·d w rozumieniu przepisu Ä 1 ksiŃg 

podatkowych, kt·re sŃ prowadzone nierzetelnie lub w spos·b wadliwy. 

Ä 5. Organ podatkowy uznaje jednak za dow·d ksiňgi podatkowe, kt·re 

prowadzone sŃ w spos·b wadliwy, jeŨeli wady nie majŃ istotnego znaczenia dla 

sprawy. 

Ä 6. JeŨeli organ podatkowy stwierdzi, Ũe ksiňgi podatkowe sŃ prowadzone 

nierzetelnie lub w spos·b wadliwy, to w protok·le badania ksiŃg okreŜla, za jaki okres 

i w jakiej czňŜci nie uznaje ksiŃg za dow·d tego, co wynika z zawartych w nich 

zapis·w. 

Ä 7. Odpis protok·ğu, o kt·rym mowa w Ä 6, organ podatkowy dorňcza stronie. 



©Kancelaria Sejmu  s. 161/227 

2017-06-14 

Ä 8. Strona, w terminie 14 dni od dnia dorňczenia protok·ğu, moŨe wnieŜĺ 

zastrzeŨenia do zawartych w nim ustaleŒ, przedstawiajŃc jednoczeŜnie dowody, kt·re 

umoŨliwiŃ organowi podatkowemu prawidğowe okreŜlenie podstawy opodatkowania. 

Art.  193a. Ä 1. W przypadku prowadzenia ksiŃg podatkowych przy uŨyciu 

program·w komputerowych, organ podatkowy moŨe ŨŃdaĺ przekazania cağoŜci lub 

czňŜci tych ksiŃg oraz dowod·w ksiňgowych za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji 

elektronicznej lub na informatycznych noŜnikach danych, w postaci elektronicznej 

odpowiadajŃcej strukturze logicznej, o kt·rej mowa w Ä 2, wskazujŃc rodzaj ksiŃg 

podatkowych oraz okres, kt·rego dotyczŃ. 

Ä 2. Struktura logiczna postaci elektronicznej ksiŃg podatkowych oraz dowod·w 

ksiňgowych, z uwzglňdnieniem moŨliwoŜci wytworzenia jej z program·w 

informatycznych uŨywanych powszechnie przez przedsiňbiorc·w oraz automatycznej 

analizy danych, jest dostňpna w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie 

podmiotowej urzňdu obsğugujŃcego ministra wğaŜciwego do spraw finans·w 

publicznych. 

Ä 3. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, spos·b przesyğania za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej 

ksiŃg podatkowych, czňŜci tych ksiŃg oraz dowod·w ksiňgowych w postaci 

elektronicznej oraz wymagania techniczne dla informatycznych noŜnik·w danych, na 

kt·rych ksiňgi, czňŜci tych ksiŃg oraz dowody ksiňgowe mogŃ byĺ zapisane i 

przekazywane, uwzglňdniajŃc potrzebň zapewnienia bezpieczeŒstwa, wiarygodnoŜci i 

niezaprzeczalnoŜci danych zawartych w ksiňgach oraz potrzebň ich ochrony przed 

nieuprawnionym dostňpem. 

Art.  194. Ä 1. Dokumenty urzňdowe sporzŃdzone w formie okreŜlonej 

przepisami prawa przez powoğane do tego organy wğadzy publicznej stanowiŃ dow·d 

tego, co zostağo w nich urzňdowo stwierdzone. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň odpowiednio do dokument·w urzňdowych 

sporzŃdzonych przez inne jednostki, jeŨeli na podstawie odrňbnych przepis·w 

uprawnione sŃ do ich wydawania. 

Ä 3. Przepisy Ä 1 i 2 nie wyğŃczajŃ moŨliwoŜci przeprowadzenia dowodu 

przeciwko dokumentom wymienionym w tych przepisach. 
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Art.  194a. Ä 1. JeŨeli dokument znajduje siň w aktach organu lub jednostki, 

o kt·rych mowa w art. 194 Ä 1 i 2, wystarczy przedstawiĺ urzňdowo poŜwiadczony 

przez ten organ lub jednostkň odpis lub wyciŃg z dokumentu. Organ podatkowy 

zaŨŃda udzielenia odpisu lub wyciŃgu, jeŨeli strona sama uzyskaĺ ich nie moŨe. Gdy 

organ podatkowy uzna za konieczne przejrzenie oryginağu dokumentu, moŨe wystŃpiĺ 

o jego dostarczenie. 

Ä 2. Zamiast oryginağu dokumentu strona moŨe zğoŨyĺ odpis dokumentu, jeŨeli 

jego zgodnoŜĺ z oryginağem zostağa poŜwiadczona przez notariusza albo przez 

wystňpujŃcego w sprawie peğnomocnika strony bňdŃcego adwokatem, radcŃ prawnym 

lub doradcŃ podatkowym. 

Ä 2a. JeŨeli odpis dokumentu zostağ sporzŃdzony w formie dokumentu 

elektronicznego, poŜwiadczenia jego zgodnoŜci z oryginağem, o kt·rym mowa w Ä 2, 

dokonuje siň przy uŨyciu kwalifikowanego podpisu elektronicznego albo podpisu 

potwierdzonego profilem zaufanym ePUAP. Odpisy dokument·w poŜwiadczane 

elektronicznie sŃ sporzŃdzane w formatach danych okreŜlonych w przepisach 

wydanych na podstawie art. 18 pkt 1 ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji 

dziağalnoŜci podmiot·w realizujŃcych zadania publiczne. 

Ä 3. Zawarte w odpisie dokumentu poŜwiadczenie zgodnoŜci z oryginağem przez 

wystňpujŃcego w sprawie peğnomocnika strony bňdŃcego adwokatem, radcŃ prawnym 

lub doradcŃ podatkowym ma charakter dokumentu urzňdowego. 

Ä 4. JeŨeli jest to uzasadnione okolicznoŜciami sprawy, organ podatkowy zaŨŃda 

od strony, skğadajŃcej odpis dokumentu, o kt·rym mowa w Ä 2, przedğoŨenia 

oryginağu tego dokumentu. 

Art.  195. świadkami nie mogŃ byĺ: 

1) osoby niezdolne do postrzegania lub komunikowania swych spostrzeŨeŒ; 

2) osoby obowiŃzane do zachowania w tajemnicy informacji niejawnych na 

okolicznoŜci objňte tajemnicŃ, jeŨeli nie zostağy, w trybie okreŜlonym 

obowiŃzujŃcymi przepisami, zwolnione od obowiŃzku zachowania tej tajemnicy; 

3) duchowni prawnie uznanych wyznaŒ ï co do fakt·w objňtych tajemnicŃ 

spowiedzi. 

Art.  196. Ä 1. Nikt nie ma prawa odm·wiĺ zeznaŒ w charakterze Ŝwiadka, 

z wyjŃtkiem mağŨonka strony, wstňpnych, zstňpnych i rodzeŒstwa strony oraz 
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powinowatych pierwszego stopnia, jak r·wnieŨ os·b pozostajŃcych ze stronŃ w 

stosunku przysposobienia, opieki lub kurateli. Prawo odmowy zeznaŒ trwa takŨe po 

ustaniu mağŨeŒstwa, przysposobienia, opieki lub kurateli. 

Ä 2. świadek moŨe odm·wiĺ odpowiedzi na pytania, gdy odpowiedŦ mogğaby 

naraziĺ jego lub jego bliskich wymienionych w Ä 1 na odpowiedzialnoŜĺ karnŃ, karnŃ 

skarbowŃ albo spowodowaĺ naruszenie obowiŃzku zachowania ustawowo chronionej 

tajemnicy zawodowej. 

Ä 3. Przed odebraniem zeznania organ podatkowy poucza Ŝwiadka o prawie 

odmowy zeznaŒ i odpowiedzi na pytania oraz uprzedza o odpowiedzialnoŜci karnej za 

fağszywe zeznania. 

Ä 4. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych w porozumieniu 

z Ministrem SprawiedliwoŜci okreŜli, w drodze rozporzŃdzenia, spos·b sporzŃdzania 

oraz przechowywania protokoğ·w zeznaŒ obejmujŃcych okolicznoŜci, na kt·re 

rozciŃga siň obowiŃzek ochrony informacji niejawnych lub dochowania tajemnicy 

zawodowej. 

Art.  197. Ä 1. W przypadku gdy w sprawie wymagane sŃ wiadomoŜci specjalne, 

organ podatkowy moŨe powoğaĺ na biegğego osobň dysponujŃcŃ takimi 

wiadomoŜciami, w celu wydania opinii. 

Ä 2. Powoğanie na biegğego nastňpuje z urzňdu, jeŨeli opinii biegğego wymagajŃ 

przepisy prawa podatkowego. 

Ä 3. Do wyğŃczenia biegğego stosuje siň odpowiednio przepisy art. 130 Ä 1 i 2. 

W pozostağym zakresie do biegğych stosuje siň przepisy dotyczŃce przesğuchania 

Ŝwiadk·w. 

Art.  198. Ä 1. Organ podatkowy moŨe w razie potrzeby przeprowadziĺ 

oglňdziny. 

Ä 2. JeŨeli przedmiot oglňdzin znajduje siň u os·b trzecich, osoby te sŃ 

obowiŃzane, na wezwanie organu podatkowego, do okazania tego przedmiotu. 

Art.  199. Organ podatkowy moŨe przesğuchaĺ stronň po wyraŨeniu przez niŃ 

zgody. Do przesğuchania strony stosuje siň przepisy dotyczŃce Ŝwiadka, 

z wyğŃczeniem przepis·w o Ŝrodkach przymusu. 
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Art.  199a. Ä 1. Organ podatkowy dokonujŃc ustalenia treŜci czynnoŜci prawnej, 

uwzglňdnia zgodny zamiar stron i cel czynnoŜci, a nie tylko dosğowne brzmienie 

oŜwiadczeŒ woli zğoŨonych przez strony czynnoŜci. 

Ä 2. JeŨeli pod pozorem dokonania czynnoŜci prawnej dokonano innej czynnoŜci 

prawnej, skutki podatkowe wywodzi siň z tej ukrytej czynnoŜci prawnej. 

Ä 3. JeŨeli z dowod·w zgromadzonych w toku postňpowania, w szczeg·lnoŜci 

zeznaŒ strony, chyba Ũe strona odmawia skğadania zeznaŒ, wynikajŃ wŃtpliwoŜci co 

do istnienia lub nieistnienia stosunku prawnego lub prawa, z kt·rym zwiŃzane sŃ 

skutki podatkowe, organ podatkowy wystňpuje do sŃdu powszechnego o ustalenie 

istnienia lub nieistnienia tego stosunku prawnego lub prawa. 

Art.  200. Ä 1. Przed wydaniem decyzji organ podatkowy wyznacza stronie 

siedmiodniowy termin do wypowiedzenia siň w sprawie zebranego materiağu 

dowodowego. 

Ä 2. Przepisu Ä 1 nie stosuje siň: 

1) w przypadkach przewidzianych w art. 123 Ä 2 oraz w art. 165 Ä 5; 

2) w sprawach zabezpieczenia i zastawu skarbowego; 

3)  w przypadku przewidzianym w art. 165 Ä 7, jeŨeli decyzja ma zostaĺ wydana 

wyğŃcznie na podstawie danych zawartych w zğoŨonym zeznaniu, zğoŨonej 

informacji lub deklaracji. 

Ä 3. Przed wydaniem decyzji z zastosowaniem art. 119a Szef Krajowej 

Administracji Skarbowej wyznacza stronie czternastodniowy termin do 

wypowiedzenia siň w sprawie zebranego materiağu dowodowego, przedstawiajŃc 

ocenň prawnŃ sprawy i pouczajŃc o prawie skorygowania deklaracji. 

Rozdziağ 11a 

Rozprawa 

Art.  200a. Ä 1. Organ odwoğawczy przeprowadzi w toku postňpowania 

rozprawň: 

1) z urzňdu ï jeŨeli zachodzi potrzeba wyjaŜnienia istotnych okolicznoŜci stanu 

faktycznego sprawy przy udziale Ŝwiadk·w lub biegğych albo w drodze oglňdzin, 

lub sprecyzowania argumentacji prawnej prezentowanej przez stronň w toku 

postňpowania; 

2) na wniosek strony. 
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Ä 2. Strona we wniosku o przeprowadzenie rozprawy uzasadnia potrzebň 

przeprowadzenia rozprawy, wskazuje jakie okolicznoŜci sprawy powinny byĺ 

wyjaŜnione i jakie czynnoŜci powinny byĺ dokonane na rozprawie. 

Ä 3. Organ odwoğawczy moŨe odm·wiĺ przeprowadzenia rozprawy, jeŨeli 

przedmiotem rozprawy majŃ byĺ okolicznoŜci niemajŃce znaczenia dla sprawy albo 

okolicznoŜci te sŃ wystarczajŃco potwierdzone innym dowodem. 

Ä 4. W sprawie odmowy przeprowadzenia rozprawy wydaje siň postanowienie. 

Art.  200b. Termin rozprawy powinien byĺ tak wyznaczony, aby dorňczenie 

wezwania nastŃpiğo najp·Ŧniej na 7 dni przed rozprawŃ. 

Art.  200c. Ä 1. RozprawŃ kieruje upowaŨniony do przeprowadzenia rozprawy 

pracownik organu odwoğawczego. 

Ä 2. Gdy postňpowanie toczy siň przed samorzŃdowym kolegium odwoğawczym, 

rozprawŃ kieruje przewodniczŃcy albo wyznaczony czğonek tego kolegium. 

Ä 3. W rozprawie uczestniczy upowaŨniony pracownik organu pierwszej 

instancji, od kt·rego decyzji wniesiono odwoğanie. 

Art.  200d. Ä 1. Na rozprawie strona moŨe skğadaĺ wyjaŜnienia, zgğaszaĺ ŨŃdania, 

propozycje i zarzuty oraz przedstawiaĺ dowody na ich poparcie. Ponadto strona moŨe 

wypowiadaĺ siň co do wynik·w postňpowania dowodowego. 

Ä 2. KierujŃcy rozprawŃ moŨe uchyliĺ pytanie zadane uczestnikowi rozprawy, 

jeŨeli nie ma ono istotnego znaczenia dla sprawy. JednakŨe na ŨŃdanie strony naleŨy 

zamieŜciĺ w protokole treŜĺ uchylonego pytania. 

Rozdziağ 12 

Zawieszenie postňpowania 

Ar t. 201. Ä 1. Organ podatkowy zawiesza postňpowanie: 

1) w razie Ŝmierci strony, jeŨeli postňpowanie nie podlega umorzeniu jako 

bezprzedmiotowe; 

2) gdy rozpatrzenie sprawy i wydanie decyzji jest uzaleŨnione od rozstrzygniňcia 

zagadnienia wstňpnego przez inny organ lub sŃd; 

3) w razie Ŝmierci przedstawiciela ustawowego strony; 

4) w razie utraty przez stronň lub jej ustawowego przedstawiciela zdolnoŜci do 

czynnoŜci prawnych; 
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5) (uchylony) 

6) (uchylony) 

7)  w razie wniesienia skargi do sŃdu administracyjnego na decyzjň uchylajŃcŃ w 

cağoŜci decyzjň organu pierwszej instancji i przekazujŃcŃ sprawň do ponownego 

rozpatrzenia przez ten organ lub stwierdzajŃcŃ niewaŨnoŜĺ decyzji; 

8)  w razie wystŃpienia o opiniň Rady. 

Ä 1a. Organ podatkowy zawiesza postňpowanie w sprawie dotyczŃcej 

odpowiedzialnoŜci osoby trzeciej do dnia, w kt·rym decyzja, o kt·rej mowa w art. 108 

Ä 2 pkt 2, stanie siň ostateczna, z zastrzeŨeniem art. 108 Ä 3 oraz art. 115 Ä 4. 

Ä 1b. Organ podatkowy moŨe zawiesiĺ postňpowanie: 

1) w razie wystŃpienia, na podstawie ratyfikowanych um·w o unikaniu podw·jnego 

opodatkowania lub innych ratyfikowanych um·w miňdzynarodowych, kt·rych 

stronŃ jest Rzeczpospolita Polska, do organ·w innego paŒstwa o udzielenie 

informacji niezbňdnych do ustalenia lub okreŜlenia wysokoŜci zobowiŃzania 

podatkowego, jeŨeli nie ma Ũadnych innych okolicznoŜci poza objňtymi 

wystŃpieniem, kt·re mogŃ byĺ przedmiotem dowodu, albo 

2) jeŨeli wszczňta zostağa procedura wzajemnego porozumiewania. 

Ä 2. Postanowienie w sprawie zawieszenia postňpowania organ podatkowy 

dorňcza stronie lub jej spadkobiercom, z zastrzeŨeniem Ä 2a. 

Ä 2a. W przypadku, o kt·rym mowa w Ä 1 pkt 1, 3 i 4, postanowienie w sprawie 

zawieszenia postňpowania pozostawia siň w aktach sprawy do czasu ustalenia 

spadkobierc·w, kuratora lub przedstawiciela strony. 

Ä 3. Na postanowienie w sprawie zawieszenia postňpowania sğuŨy zaŨalenie. 

Ä 4. W przypadkach, o kt·rych mowa w Ä 1b, zawieszenie postňpowania moŨe 

nastňpowaĺ wielokrotnie, z tym Ũe okres ğŃcznego zawieszenia postňpowania nie moŨe 

przekraczaĺ 3 lat. 

Art.  202. Organ podatkowy, kt·ry zawiesiğ postňpowanie z przyczyn 

okreŜlonych w art. 201 Ä 1 pkt 1, 3, 4 i 8, nie podejmuje Ũadnych czynnoŜci, z 

wyjŃtkiem tych, kt·re majŃ na celu podjňcie postňpowania albo zabezpieczenie 

dowodu. 

Art.  203. Ä 1. Organ podatkowy, kt·ry zawiesiğ postňpowanie z przyczyny 

okreŜlonej w art. 201 Ä 1 pkt 2, wzywa r·wnoczeŜnie stronň do wystŃpienia 
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w oznaczonym terminie do wğaŜciwego organu lub sŃdu o rozstrzygniňcie zagadnienia 

wstňpnego, chyba Ũe strona wykaŨe, Ũe juŨ zwr·ciğa siň w tej sprawie do wğaŜciwego 

organu lub sŃdu. 

Ä 2. JeŨeli strona nie wystŃpiğa do wğaŜciwego organu lub sŃdu w wyznaczonym 

terminie, organ podatkowy z urzňdu zwr·ci siň do wğaŜciwego organu lub sŃdu 

o rozstrzygniňcie zagadnienia wstňpnego. 

Art.  204. Ä 1. Organ podatkowy, na wniosek strony, moŨe zawiesiĺ 

postňpowanie w sprawie udzielenia ulg w zapğacie zobowiŃzaŒ podatkowych. 

Ä 2. JeŨeli w ciŃgu 3 lat od daty zawieszenia postňpowania strona nie zwr·ci siň 

o jego podjňcie, ŨŃdanie wszczňcia postňpowania uwaŨa siň za wycofane. 

Ä 3. W postanowieniu o zawieszeniu postňpowania organ podatkowy poucza 

stronň o treŜci Ä 2. 

Art.  204a. (uchylony) 

Art.  205. Ä 1. Organ podatkowy podejmuje z urzňdu lub na wniosek strony, 

w drodze postanowienia, zawieszone postňpowanie, gdy ustŃpiğy przyczyny 

uzasadniajŃce jego zawieszenie. 

Ä 2. Na postanowienie o odmowie podjňcia zawieszonego postňpowania sğuŨy 

stronie zaŨalenie. 

Art.  205a. Ä 1. Organ podatkowy podejmuje postňpowanie z urzňdu, gdy ustanie 

przyczyna zawieszenia, w szczeg·lnoŜci: 

1) w razie Ŝmierci strony ï po zgğoszeniu siň lub po ustaleniu spadkobierc·w 

zmarğego albo po ustanowieniu, w trybie okreŜlonym odrňbnymi przepisami, 

kuratora spadku; 

2) w razie utraty zdolnoŜci do czynnoŜci prawnych ï po ustanowieniu kuratora; 

3) w razie braku przedstawiciela ustawowego ï po jego ustanowieniu; 

4) gdy rozstrzygniňcie sprawy jest uzaleŨnione od rozstrzygniňcia zagadnienia 

wstňpnego przez inny organ lub sŃd ï w dniu powziňcia przez organ podatkowy 

wiadomoŜci o uprawomocnieniu siň orzeczenia koŒczŃcego to postňpowanie. 

Ä 2. JeŨeli w ciŃgu roku od dnia wydania postanowienia o zawieszeniu 

postňpowania nie zgğoszŃ siň lub nie zostanŃ ustaleni spadkobiercy zmarğej strony, 

organ podatkowy moŨe zwr·ciĺ siň do sŃdu o ustanowienie kuratora spadku, chyba Ũe 

kurator taki juŨ wczeŜniej zostağ ustanowiony. 
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Art.  206. Zawieszenie postňpowania wstrzymuje bieg termin·w przewidzianych 

w niniejszym dziale. 

Rozdziağ 13 

Decyzje 

Art.  207. Ä 1. Organ podatkowy orzeka w sprawie w drodze decyzji, chyba Ũe 

przepisy niniejszej ustawy stanowiŃ inaczej. 

Ä 2. Decyzja rozstrzyga sprawň co do jej istoty albo w inny spos·b koŒczy 

postňpowanie w danej instancji. 

Art.  208. Ä 1. Gdy postňpowanie z jakiejkolwiek przyczyny stağo siň 

bezprzedmiotowe, w szczeg·lnoŜci w razie przedawnienia zobowiŃzania 

podatkowego, organ podatkowy wydaje decyzjň o umorzeniu postňpowania. 

Ä 2. Organ podatkowy moŨe umorzyĺ postňpowanie, jeŨeli wystŃpi o to strona, 

na kt·rej ŨŃdanie postňpowanie zostağo wszczňte, a nie sprzeciwiajŃ siň temu inne 

strony oraz nie zagraŨa to interesowi publicznemu. 

Art.  209. Ä 1. JeŨeli przepis prawa uzaleŨnia wydanie decyzji od zajňcia 

stanowiska przez inny organ, w tym wyraŨenia opinii lub zgody albo wyraŨenia 

stanowiska w innej formie, decyzjň wydaje siň po zajňciu stanowiska przez ten organ. 

Ä 2. Organ podatkowy zağatwiajŃcy sprawň, zwracajŃc siň do innego organu 

o zajňcie stanowiska, zawiadamia o tym stronň. 

Ä 3. Organ, do kt·rego zwr·cono siň o zajňcie stanowiska, obowiŃzany jest 

przedstawiĺ je niezwğocznie, jednak nie p·Ŧniej niŨ w terminie 14 dni od dnia 

dorňczenia wystŃpienia o zajňcie stanowiska. 

Ä 4. Organ obowiŃzany do zajňcia stanowiska moŨe w razie potrzeby 

przeprowadziĺ postňpowanie wyjaŜniajŃce. 

Ä 5. Zajňcie stanowiska przez ten organ nastňpuje w drodze postanowienia, na 

kt·re sğuŨy zaŨalenie, o ile odrňbne przepisy nie stanowiŃ inaczej. 

Ä 6. W przypadku braku stanowiska w terminie okreŜlonym w Ä 3 stosuje siň 

odpowiednio przepisy art. 139ï142. 

Art.  210. Ä 1. Decyzja zawiera: 

1) oznaczenie organu podatkowego; 

2) datň jej wydania; 
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3) oznaczenie strony; 

4) powoğanie podstawy prawnej; 

5) rozstrzygniňcie; 

6) uzasadnienie faktyczne i prawne; 

7) pouczenie o trybie odwoğawczym ï jeŨeli od decyzji sğuŨy odwoğanie; 

8)  podpis osoby upowaŨnionej, z podaniem jej imienia i nazwiska oraz stanowiska 

sğuŨbowego, a jeŨeli decyzja zostağa wydana w formie dokumentu 

elektronicznego ï kwalifikowany podpis elektroniczny albo podpis 

potwierdzony profilem zaufanym ePUAP. 

Ä 1a. Decyzja w sprawie ustalenia zobowiŃzania podatkowego w podatku od 

nieruchomoŜci, podatku rolnym lub podatku leŜnym, w tym w formie ğŃcznego 

zobowiŃzania pieniňŨnego, sporzŃdzana z wykorzystaniem systemu 

teleinformatycznego, moŨe zamiast podpisu wğasnorňcznego osoby upowaŨnionej do 

jej wydania, zawieraĺ podpis mechanicznie odtwarzany tej osoby lub nadruk imienia 

i nazwiska wraz ze stanowiskiem sğuŨbowym osoby upowaŨnionej do jej wydania. 

Ä 2. Decyzja, w stosunku do kt·rej moŨe zostaĺ wniesiona skarga do sŃdu 

administracyjnego, zawiera pouczenie o moŨliwoŜci wniesienia skargi. 

Ä 2a. Decyzja nakğadajŃca na stronň obowiŃzek podlegajŃcy wykonaniu w trybie 

przepis·w o postňpowaniu egzekucyjnym w administracji zawiera r·wnieŨ pouczenie 

o odpowiedzialnoŜci karnej za usuniňcie, ukrycie, zbycie, darowanie, zniszczenie, 

rzeczywiste lub pozorne obciŃŨenie albo uszkodzenie skğadnik·w majŃtku strony, 

majŃce na celu udaremnienie zabezpieczenia lub egzekucji obowiŃzku wynikajŃcego 

z tej decyzji. 

Ä 2b. W decyzji wydanej z zastosowaniem art. 119a organ podatkowy wskazuje 

takŨe wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego, nadpğaty, zwrotu podatku lub straty 

podatkowej ustalonŃ albo okreŜlonŃ w zwiŃzku z zastosowaniem tego przepisu. 

Ä 2c. Decyzja organu podatkowego w sprawie, w kt·rej Rada wydağa negatywnŃ 

opiniň, zawiera ustosunkowanie siň do tej opinii. 

Ä 3. Przepisy prawa podatkowego mogŃ okreŜlaĺ takŨe inne skğadniki, kt·re 

powinna zawieraĺ decyzja. 

Ä 4. Uzasadnienie faktyczne decyzji zawiera w szczeg·lnoŜci wskazanie fakt·w, 

kt·re organ uznağ za udowodnione, dowod·w, kt·rym dağ wiarň, oraz przyczyn, dla 
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kt·rych innym dowodom odm·wiğ wiarygodnoŜci, uzasadnienie prawne zaŜ zawiera 

wyjaŜnienie podstawy prawnej decyzji z przytoczeniem przepis·w prawa. 

Ä 5. MoŨna odstŃpiĺ od uzasadnienia decyzji, gdy uwzglňdnia ona w cağoŜci 

ŨŃdanie strony. Nie dotyczy to decyzji wydanej na skutek odwoğania bŃdŦ na 

podstawie kt·rej przyznano ulgň w zapğacie podatku. 

Art.  211. Decyzjň dorňcza siň stronie na piŜmie lub za pomocŃ Ŝrodk·w 

komunikacji elektronicznej. 

Art.  212. Organ podatkowy, kt·ry wydağ decyzjň, jest niŃ zwiŃzany od chwili jej 

dorňczenia. Decyzje, o kt·rych mowa w art. 67d, wiŃŨŃ organ podatkowy od chwili 

ich wydania. 

Art.  213. Ä 1. Strona moŨe, w terminie 14 dni od dnia dorňczenia decyzji, 

zaŨŃdaĺ jej uzupeğnienia co do rozstrzygniňcia lub co do prawa odwoğania, prawa 

wniesienia skargi do sŃdu administracyjnego albo sprostowania zamieszczonego w 

decyzji pouczenia w tych kwestiach. 

Ä 2. Organ podatkowy moŨe z urzňdu, w kaŨdym czasie, uzupeğniĺ albo 

sprostowaĺ decyzjň w zakresie, o kt·rym mowa w Ä 1. 

Ä 3. Uzupeğnienie lub sprostowanie decyzji nastňpuje w drodze decyzji. 

Ä 4. W przypadku wydania decyzji o uzupeğnieniu lub sprostowaniu decyzji 

termin do wniesienia odwoğania lub skargi biegnie od dnia dorňczenia tej decyzji. 

Ä 5. Odmowa uzupeğnienia lub sprostowania decyzji nastňpuje w drodze 

postanowienia, na kt·re sğuŨy zaŨalenie. Przepis Ä 4 stosuje siň odpowiednio. 

Art.  214. Nie moŨe szkodziĺ stronie bğňdne pouczenie w decyzji co do prawa 

odwoğania lub skargi do sŃdu administracyjnego albo brak takiego pouczenia. 

Art.  215. Ä 1. Organ podatkowy moŨe, z urzňdu lub na ŨŃdanie strony, prostowaĺ 

w drodze postanowienia bğňdy rachunkowe oraz inne oczywiste omyğki w wydanej 

przez ten organ decyzji. 

Ä 2. Organ podatkowy, kt·ry wydağ decyzjň, na ŨŃdanie strony lub organu 

egzekucyjnego wyjaŜnia w drodze postanowienia wŃtpliwoŜci co do treŜci decyzji. 

Ä 3. Na postanowienie w sprawie sprostowania i wyjaŜnienia sğuŨy zaŨalenie. 
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Rozdziağ 14 

Postanowienia 

Art.  216. Ä 1. W toku postňpowania organ podatkowy wydaje postanowienia. 

Ä 2. Postanowienia dotyczŃ poszczeg·lnych kwestii wynikajŃcych w toku 

postňpowania podatkowego, lecz nie rozstrzygajŃ o istocie sprawy, chyba Ũe przepisy 

niniejszej ustawy stanowiŃ inaczej. 

Art.  217. Ä 1. Postanowienie zawiera: 

1) oznaczenie organu podatkowego; 

2) datň jego wydania; 

3) oznaczenie strony albo innych os·b biorŃcych udziağ w postňpowaniu; 

4) powoğanie podstawy prawnej; 

5) rozstrzygniňcie; 

6) pouczenie, czy i w jakim trybie sğuŨy na nie zaŨalenie lub skarga do sŃdu 

administracyjnego; 

7)  podpis osoby upowaŨnionej, z podaniem jej imienia i nazwiska oraz stanowiska 

sğuŨbowego, a jeŨeli postanowienie zostağo wydane w formie dokumentu 

elektronicznego ï kwalifikowany podpis elektroniczny albo podpis 

potwierdzony profilem zaufanym ePUAP. 

Ä 2. Postanowienie zawiera uzasadnienie faktyczne i prawne, jeŨeli sğuŨy na nie 

zaŨalenie lub skarga do sŃdu administracyjnego oraz gdy wydane zostağo na skutek 

zaŨalenia na postanowienie. 

Art.  218. Postanowienie, od kt·rego sğuŨy zaŨalenie lub skarga do sŃdu 

administracyjnego, dorňcza siň na piŜmie lub za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji 

elektronicznej. 

Art.  219. Do postanowieŒ stosuje siň odpowiednio przepisy art. 208, 210 Ä 2a 

i Ä 3ï5 oraz art. 211ï215, a do postanowieŒ, na kt·re przysğuguje zaŨalenie, oraz 

postanowieŒ, o kt·rych mowa w art. 228 Ä 1, stosuje siň r·wnieŨ art. 240ï249 oraz 

art. 252, z tym Ũe zamiast decyzji, o kt·rych mowa w art. 243 Ä 3, art. 245 Ä 1 

i art. 248 Ä 3, wydaje siň postanowienie. 
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Rozdziağ 15 

Odwoğania 

Art.  220. Ä 1. Od decyzji organu podatkowego wydanej w pierwszej instancji 

sğuŨy stronie odwoğanie tylko do jednej instancji. 

Ä 2. WğaŜciwy do rozpatrzenia odwoğania jest organ podatkowy wyŨszego 

stopnia. 

Art.  221. Ä 1. W przypadku wydania decyzji w pierwszej instancji przez Szefa 

Krajowej Administracji Skarbowej, dyrektora izby administracji skarbowej lub przez 

samorzŃdowe kolegium odwoğawcze odwoğanie od decyzji rozpatruje ten sam organ 

podatkowy, stosujŃc odpowiednio przepisy o postňpowaniu odwoğawczym. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň odpowiednio do dyrektora Krajowej Informacji 

Skarbowej. 

Art.  221a. Ä 1. W przypadku wydania w pierwszej instancji przez naczelnika 

urzňdu celno-skarbowego decyzji, o kt·rej mowa w art. 83 ust. 4 i 5 ustawy z dnia 16 

listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej, odwoğanie od tej decyzji 

rozpatruje ten sam organ podatkowy, stosujŃc odpowiednio przepisy o postňpowaniu 

odwoğawczym. 

Ä 2. W przypadku wydania w pierwszej instancji przez naczelnika urzňdu 

celno-skarbowego decyzji innej niŨ decyzja, o kt·rej mowa w Ä 1, odwoğanie od tej 

decyzji sğuŨy do dyrektora izby administracji skarbowej wğaŜciwego dla 

kontrolowanego w dniu zakoŒczenia postňpowania podatkowego. 

Ä 3. JeŨeli nie moŨna ustaliĺ wğaŜciwego dyrektora izby administracji skarbowej 

zgodnie z Ä 2, odwoğanie sğuŨy do dyrektora izby administracji skarbowej wğaŜciwego 

ze wzglňdu na siedzibň naczelnika urzňdu celno-skarbowego, kt·ry wydağ decyzjň. 

Art.  222. Odwoğanie od decyzji organu podatkowego powinno zawieraĺ zarzuty 

przeciw decyzji, okreŜlaĺ istotň i zakres ŨŃdania bňdŃcego przedmiotem odwoğania 

oraz wskazywaĺ dowody uzasadniajŃce to ŨŃdanie. 

Art.  223. Ä 1. Odwoğanie wnosi siň do wğaŜciwego organu odwoğawczego za 

poŜrednictwem organu podatkowego, kt·ry wydağ decyzjň. 

Ä 2. Odwoğanie wnosi siň w terminie 14 dni od dnia dorňczenia: 

1) decyzji stronie; 
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2) zawiadomienia, o kt·rym mowa w art. 103 Ä 1. 

Art.  223a. (uchylony) 

Art.  224. (uchylony) 

Art.  224a. (uchylony) 

Art.  224b. (uchylony) 

Art.  224c. (uchylony) 

Art.  225. (uchylony) 

Art.  226. Ä 1. JeŨeli organ podatkowy, kt·ry wydağ decyzjň, uzna, Ũe odwoğanie 

wniesione przez stronň zasğuguje na uwzglňdnienie w cağoŜci, wyda nowŃ decyzjň, 

kt·rŃ uchyli lub zmieni zaskarŨonŃ decyzjň. 

Ä 2. Od nowej decyzji sğuŨy stronie odwoğanie. 

Art.  227. Ä 1. Organ podatkowy, do kt·rego wpğynňğo odwoğanie, przekazuje je 

wraz z aktami sprawy organowi odwoğawczemu bez zbňdnej zwğoki, jednak nie 

p·Ŧniej niŨ w terminie 14 dni od dnia otrzymania odwoğania, chyba Ũe w tym terminie 

wyda decyzjň na podstawie art. 226. 

Ä 2. Organ podatkowy, przekazujŃc sprawň, jest obowiŃzany ustosunkowaĺ siň 

do przedstawionych zarzut·w i poinformowaĺ stronň o sposobie ustosunkowania siň 

do nich. 

Art.  228. Ä 1. Organ odwoğawczy stwierdza w formie postanowienia: 

1) niedopuszczalnoŜĺ odwoğania; 

2) uchybienie terminowi do wniesienia odwoğania; 

3) pozostawienie odwoğania bez rozpatrzenia, jeŨeli nie speğnia warunk·w 

wynikajŃcych z art. 222. 

Ä 2. Postanowienia w sprawach wymienionych w Ä 1 sŃ ostateczne. 

Art.  229. Organ odwoğawczy moŨe przeprowadziĺ, na ŨŃdanie strony lub 

z urzňdu, dodatkowe postňpowanie w celu uzupeğnienia dowod·w i materiağ·w 

w sprawie albo zleciĺ przeprowadzenie tego postňpowania organowi, kt·ry wydağ 

decyzjň. 

Art.  230. (uchylony) 
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Art.  231. (uchylony) 

Art.  232. Ä 1. Strona moŨe cofnŃĺ odwoğanie przed wydaniem decyzji przez 

organ odwoğawczy, z zastrzeŨeniem Ä 2. 

Ä 2. Organ odwoğawczy odmawia uwzglňdnienia cofniňcia odwoğania, jeŨeli 

zachodzi prawdopodobieŒstwo pozostawienia w mocy decyzji wydanej z naruszeniem 

przepis·w, kt·re uzasadnia jej uchylenie lub zmianň. 

Art.  233. Ä 1. Organ odwoğawczy wydaje decyzjň, w kt·rej: 

1) utrzymuje w mocy decyzjň organu pierwszej instancji albo 

2) uchyla decyzjň organu pierwszej instancji: 

a) w cağoŜci lub w czňŜci ï i w tym zakresie orzeka co do istoty sprawy lub 

uchylajŃc tň decyzjň ï umarza postňpowanie w sprawie, 

b) w cağoŜci i sprawň przekazuje do rozpatrzenia wğaŜciwemu organowi 

pierwszej instancji, jeŨeli decyzja ta zostağa wydana z naruszeniem 

przepis·w o wğaŜciwoŜci, albo 

3) umarza postňpowanie odwoğawcze. 

Ä 2. Organ odwoğawczy moŨe uchyliĺ w cağoŜci decyzjň organu pierwszej 

instancji i przekazaĺ sprawň do ponownego rozpatrzenia przez ten organ, jeŨeli 

rozstrzygniňcie sprawy wymaga uprzedniego przeprowadzenia postňpowania 

dowodowego w cağoŜci lub w znacznej czňŜci. PrzekazujŃc sprawň, organ 

odwoğawczy wskazuje okolicznoŜci faktyczne, kt·re naleŨy zbadaĺ przy ponownym 

rozpatrzeniu sprawy. 

Ä 3. SamorzŃdowe kolegium odwoğawcze uprawnione jest do wydania decyzji 

uchylajŃcej i rozstrzygajŃcej sprawň co do istoty jedynie w przypadku, gdy przepisy 

prawa nie pozostawiajŃ sposobu jej rozstrzygniňcia uznaniu organu podatkowego 

pierwszej instancji. W pozostağych przypadkach samorzŃdowe kolegium odwoğawcze 

uwzglňdniajŃc odwoğanie, ogranicza siň do uchylenia zaskarŨonej decyzji. 

Art.  234. Organ odwoğawczy nie moŨe wydaĺ decyzji na niekorzyŜĺ strony 

odwoğujŃcej siň, chyba Ũe zaskarŨona decyzja raŨŃco narusza prawo lub interes 

publiczny. 

Art.  234a. Organ odwoğawczy zwraca akta sprawy organowi pierwszej instancji 

nie wczeŜniej niŨ po upğywie terminu do wniesienia skargi do sŃdu administracyjnego. 
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Art.  235. W sprawach nieuregulowanych w art. 220ï234 w postňpowaniu przed 

organami odwoğawczymi majŃ odpowiednie zastosowanie przepisy o postňpowaniu 

przed organami pierwszej instancji. 

Rozdziağ 16 

ZaŨalenia 

Art.  236. Ä 1. Na wydane w toku postňpowania postanowienie sğuŨy zaŨalenie, 

gdy ustawa tak stanowi. 

Ä 2. ZaŨalenie wnosi siň w terminie 7 dni od dnia dorňczenia: 

1) postanowienia stronie; 

2) zawiadomienia, o kt·rym mowa w art. 103 Ä 1. 

Art.  237. Postanowienie, na kt·re nie sğuŨy zaŨalenie, strona moŨe zaskarŨyĺ 

tylko w odwoğaniu od decyzji. 

Art.  238. (uchylony) 

Art.  239. W sprawach nieuregulowanych w niniejszym rozdziale do zaŨaleŒ 

majŃ odpowiednie zastosowanie przepisy dotyczŃce odwoğaŒ. 

Rozdziağ 16a 

Wykonanie decyzji 

Art.  239a. Decyzja nieostateczna, nakğadajŃca na stronň obowiŃzek podlegajŃcy 

wykonaniu w trybie przepis·w o postňpowaniu egzekucyjnym w administracji, nie 

podlega wykonaniu, chyba Ũe decyzji nadano rygor natychmiastowej wykonalnoŜci. 

Art.  239b. Ä 1. Decyzji nieostatecznej moŨe byĺ nadany rygor natychmiastowej 

wykonalnoŜci, gdy: 

1) organ podatkowy posiada informacje, z kt·rych wynika, Ũe wobec strony toczy 

siň postňpowanie egzekucyjne w zakresie innych naleŨnoŜci pieniňŨnych lub 

2) strona nie posiada majŃtku o wartoŜci odpowiadajŃcej wysokoŜci zalegğoŜci 

podatkowej wraz z odsetkami za zwğokň, na kt·rym moŨna ustanowiĺ hipotekň 

przymusowŃ lub zastaw skarbowy, kt·re korzystağyby z pierwszeŒstwa 

zaspokojenia, lub 

3) strona dokonuje czynnoŜci polegajŃcych na zbywaniu majŃtku znacznej 

wartoŜci, lub 
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4) okres do upğywu terminu przedawnienia zobowiŃzania podatkowego jest kr·tszy 

niŨ 3 miesiŃce. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň, jeŨeli organ podatkowy uprawdopodobni, Ũe 

zobowiŃzanie wynikajŃce z decyzji nie zostanie wykonane. 

Ä 3. Rygor natychmiastowej wykonalnoŜci decyzji nadawany jest przez organ 

podatkowy pierwszej instancji w drodze postanowienia. 

Ä 4. Na postanowienie w sprawie nadania rygoru natychmiastowej wykonalnoŜci 

sğuŨy zaŨalenie. Wniesienie zaŨalenia nie wstrzymuje wykonania decyzji. 

Ä 5. Nadanie rygoru natychmiastowej wykonalnoŜci nie skraca terminu 

pğatnoŜci, wynikajŃcego z decyzji lub przepisu prawa. 

Art.  239c. Decyzja o zabezpieczeniu ma rygor natychmiastowej wykonalnoŜci 

z mocy prawa, chyba Ũe przyjňto zabezpieczenie, o kt·rym mowa w art. 33d Ä 2. 

Art.  239d. Ä 1. Nie nadaje siň rygoru natychmiastowej wykonalnoŜci decyzji 

ustalajŃcej lub okreŜlajŃcej wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego, wysokoŜĺ zwrotu 

podatku lub wysokoŜĺ odsetek za zwğokň albo orzekajŃcej o odpowiedzialnoŜci 

podatkowej pğatnika lub inkasenta, osoby trzeciej albo spadkobiercy, w zakresie 

objňtym wnioskiem, o kt·rym mowa w art. 14m Ä 3. 

Ä 2. Nie nadaje siň rygoru natychmiastowej wykonalnoŜci decyzji wydanej z 

zastosowaniem art. 119a. 

Art.  239e. Decyzja ostateczna podlega wykonaniu, chyba Ũe wstrzymano jej 

wykonanie. 

Art.  239f. Ä 1. Organ podatkowy pierwszej instancji wstrzymuje wykonanie 

decyzji ostatecznej w razie wniesienia skargi do sŃdu administracyjnego do momentu 

uprawomocnienia siň orzeczenia sŃdu administracyjnego: 

1) na wniosek ï po przyjňciu zabezpieczenia wykonania zobowiŃzania 

wynikajŃcego z decyzji wraz z odsetkami za zwğokň, o kt·rym mowa w art. 33d 

Ä 2 ï do wysokoŜci zabezpieczenia i na czas jego trwania lub 

2) z urzňdu ï po prawomocnym wpisie hipoteki przymusowej lub wpisie zastawu 

skarbowego korzystajŃcych z pierwszeŒstwa zaspokojenia, kt·re zabezpieczajŃ 

wykonanie zobowiŃzania wynikajŃcego z decyzji wraz z odsetkami za zwğokň ï 

do wysokoŜci odpowiadajŃcej wartoŜci przedmiotu hipoteki przymusowej lub 

zastawu skarbowego. 
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Ä 2. Wniosek, o kt·rym mowa w Ä 1 pkt 1, podlega zağatwieniu bez zbňdnej 

zwğoki, nie p·Ŧniej niŨ w terminie 14 dni. Niezağatwienie wniosku w tym terminie 

powoduje wstrzymanie wykonania decyzji do czasu dorňczenia postanowienia 

w sprawie przyjňcia zabezpieczenia, chyba Ũe przyczyny niezağatwienia wniosku 

w terminie zostağy spowodowane przez stronň. 

Ä 3. W sprawach nieuregulowanych w Ä 1 przepisy art. 33dï33g stosuje siň 

odpowiednio. 

Ä 4. W sprawie wstrzymania wykonania decyzji wydaje siň postanowienie, na 

kt·re sğuŨy zaŨalenie. 

Art.  239g. Wstrzymanie wykonania decyzji nie pozbawia strony moŨliwoŜci 

dobrowolnego wykonania decyzji. 

Art.  239h. Wstrzymanie wykonania decyzji nie ma wpğywu na naliczanie 

odsetek za zwğokň. 

Art.  239i. Ustanowienie hipoteki przymusowej lub zastawu skarbowego nie 

stanowi wykonania decyzji. 

Art.  239j. Przepisy niniejszego rozdziağu stosuje siň odpowiednio do wykonania 

postanowieŒ. 

Rozdziağ 17 

Wznowienie postňpowania 

Art.  240. Ä 1. W sprawie zakoŒczonej decyzjŃ ostatecznŃ wznawia siň 

postňpowanie, jeŨeli: 

1) dowody, na kt·rych podstawie ustalono istotne dla sprawy okolicznoŜci 

faktyczne, okazağy siň fağszywe; 

2) decyzja wydana zostağa w wyniku przestňpstwa; 

3) decyzja wydana zostağa przez pracownika lub organ podatkowy, kt·ry podlega 

wyğŃczeniu stosownie do art. 130ï132; 

4) strona nie z wğasnej winy nie brağa udziağu w postňpowaniu; 

5) wyjdŃ na jaw istotne dla sprawy nowe okolicznoŜci faktyczne lub nowe dowody 

istniejŃce w dniu wydania decyzji nieznane organowi, kt·ry wydağ decyzjň; 

6) decyzja wydana zostağa bez uzyskania wymaganego prawem stanowiska innego 

organu; 
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7)  decyzja zostağa wydana na podstawie innej decyzji lub orzeczenia sŃdu, kt·re 

nastňpnie zostağy uchylone, zmienione, wygaszone lub stwierdzono ich 

niewaŨnoŜĺ w spos·b mogŃcy mieĺ wpğyw na treŜĺ wydanej decyzji;  

8) zostağa wydana na podstawie przepisu, o kt·rego niezgodnoŜci z KonstytucjŃ 

Rzeczypospolitej Polskiej, ustawŃ lub ratyfikowanŃ umowŃ miňdzynarodowŃ 

orzekğ Trybunağ Konstytucyjny; 

9) ratyfikowana umowa o unikaniu podw·jnego opodatkowania lub inna 

ratyfikowana umowa miňdzynarodowa, kt·rej stronŃ jest Rzeczpospolita Polska, 

ma wpğyw na treŜĺ wydanej decyzji; 

10) wynik zakoŒczonej procedury wzajemnego porozumiewania lub procedury 

arbitraŨowej, prowadzonych na podstawie ratyfikowanej umowy o unikaniu 

podw·jnego opodatkowania lub innej ratyfikowanej umowy miňdzynarodowej, 

kt·rej stronŃ jest Rzeczpospolita Polska, ma wpğyw na treŜĺ wydanej decyzji; 

11)  orzeczenie Trybunağu SprawiedliwoŜci Unii Europejskiej ma wpğyw na treŜĺ 

wydanej decyzji. 

Ä 2. JeŨeli sfağszowanie dowodu lub popeğnienie przestňpstwa jest oczywiste, 

a wznowienie postňpowania jest niezbňdne w celu ochrony interesu publicznego, 

postňpowanie z przyczyn okreŜlonych w Ä 1 pkt 1 lub 2 moŨe byĺ wznowione r·wnieŨ 

przed wydaniem przez sŃd orzeczenia stwierdzajŃcego sfağszowanie dowodu lub 

popeğnienie przestňpstwa. 

Ä 3. Z przyczyn okreŜlonych w Ä 1 pkt 1 i 2 moŨna wznowiĺ postňpowanie takŨe 

w przypadku, gdy postňpowanie przed sŃdem nie moŨe byĺ wszczňte na skutek 

upğywu czasu lub z innych przyczyn, okreŜlonych w przepisach prawa. 

Art.  241. Ä 1. Wznowienie postňpowania nastňpuje z urzňdu lub na ŨŃdanie 

strony. 

Ä 2. Wznowienie postňpowania z przyczyny wymienionej w art. 240 Ä 1: 

1) pkt 4 nastňpuje tylko na ŨŃdanie strony wniesione w terminie miesiŃca od dnia 

powziňcia wiadomoŜci o wydaniu decyzji; 

2)  pkt 8 lub 11 nastňpuje tylko na ŨŃdanie strony wniesione w terminie miesiŃca 

odpowiednio od dnia wejŜcia w Ũycie orzeczenia Trybunağu Konstytucyjnego lub 

publikacji sentencji orzeczenia Trybunağu SprawiedliwoŜci Unii Europejskiej w 

Dzienniku Urzňdowym Unii Europejskiej; 

3) pkt 9 nastňpuje tylko na ŨŃdanie strony. 
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Art.  242. (uchylony) 

Art.  243. Ä 1. W razie dopuszczalnoŜci wznowienia postňpowania organ 

podatkowy wydaje postanowienie o wznowieniu postňpowania. 

Ä 1a. (uchylony) 

Ä 2. Postanowienie stanowi podstawň do przeprowadzenia przez wğaŜciwy organ 

postňpowania co do przesğanek wznowienia oraz co do rozstrzygniňcia istoty sprawy. 

Ä 3. Odmowa wznowienia postňpowania nastňpuje w drodze decyzji. 

Art.  244. Ä 1. Organem wğaŜciwym w sprawach wymienionych w art. 243 jest 

organ, kt·ry wydağ w sprawie decyzjň w ostatniej instancji. 

Ä 2. JeŨeli przyczynŃ wznowienia postňpowania jest dziağanie organu 

wymienionego w Ä 1, o wznowieniu postňpowania rozstrzyga organ wyŨszego 

stopnia, kt·ry r·wnoczeŜnie wyznacza organ wğaŜciwy w sprawach wymienionych 

w art. 243 Ä 2. 

Ä 3. Przepis Ä 2 nie dotyczy przypadk·w, w kt·rych decyzja w ostatniej instancji 

zostağa wydana przez Szefa Krajowej Administracji Skarbowej, dyrektora izby 

administracji skarbowej, naczelnika urzňdu celno-skarbowego lub samorzŃdowe 

kolegium odwoğawcze. 

Art.  245. Ä 1. Organ podatkowy po przeprowadzeniu postňpowania okreŜlonego 

w art. 243 Ä 2 wydaje decyzjň, w kt·rej: 

1) uchyla w cağoŜci lub w czňŜci decyzjň dotychczasowŃ, jeŨeli stwierdzi istnienie 

przesğanek okreŜlonych w art. 240 Ä 1, i w tym zakresie orzeka co do istoty 

sprawy lub umarza postňpowanie w sprawie; 

2) odmawia uchylenia decyzji dotychczasowej w cağoŜci lub w czňŜci, jeŨeli nie 

stwierdzi istnienia przesğanek okreŜlonych w art. 240 Ä 1; 

3) odmawia uchylenia decyzji dotychczasowej w cağoŜci lub w czňŜci, jeŨeli 

stwierdzi istnienie przesğanek okreŜlonych w art. 240 Ä 1, lecz: 

a) w wyniku uchylenia mogğaby zostaĺ wydana wyğŃcznie decyzja 

rozstrzygajŃca istotň sprawy tak jak decyzja dotychczasowa, albo 

b)  wydanie nowej decyzji orzekajŃcej co do istoty sprawy nie mogğoby 

nastŃpiĺ z uwagi na upğyw termin·w przewidzianych w art. 68, art. 70 lub 

art. 118. 
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Ä 2. OdmawiajŃc uchylenia decyzji w przypadkach wymienionych w Ä 1 pkt 3, 

organ podatkowy w rozstrzygniňciu stwierdza istnienie przesğanek okreŜlonych 

w art. 240 Ä 1 oraz wskazuje okolicznoŜci uniemoŨliwiajŃce uchylenie decyzji. 

Art.  246. Ä 1. Organ podatkowy wğaŜciwy w sprawie wznowienia postňpowania 

wstrzyma z urzňdu lub na ŨŃdanie strony wykonanie decyzji, jeŨeli okolicznoŜci 

sprawy wskazujŃ na prawdopodobieŒstwo uchylenia decyzji w wyniku wznowienia 

postňpowania. 

Ä 2. Na postanowienie w sprawie wstrzymania wykonania decyzji sğuŨy stronie 

zaŨalenie, chyba Ũe postanowienie zostağo wydane przez Szefa Krajowej 

Administracji Skarbowej, dyrektora izby administracji skarbowej, naczelnika urzňdu 

celno-skarbowego lub samorzŃdowe kolegium odwoğawcze. 

Rozdziağ 18 

Stwierdzenie niewaŨnoŜci decyzji 

Art.  247. Ä 1. Organ podatkowy stwierdza niewaŨnoŜĺ decyzji ostatecznej, kt·ra: 

1) zostağa wydana z naruszeniem przepis·w o wğaŜciwoŜci; 

2) zostağa wydana bez podstawy prawnej; 

3) zostağa wydana z raŨŃcym naruszeniem prawa; 

4) dotyczy sprawy juŨ poprzednio rozstrzygniňtej innŃ decyzjŃ ostatecznŃ; 

5) zostağa skierowana do osoby niebňdŃcej stronŃ w sprawie; 

6) byğa niewykonalna w dniu jej wydania i jej niewykonalnoŜĺ ma charakter trwağy; 

7) zawiera wadň powodujŃcŃ jej niewaŨnoŜĺ na mocy wyraŦnie wskazanego 

przepisu prawa; 

8) w razie jej wykonania wywoğağaby czyn zagroŨony karŃ. 

Ä 2. Organ podatkowy odmawia stwierdzenia niewaŨnoŜci decyzji, jeŨeli 

wydanie nowej decyzji orzekajŃcej co do istoty sprawy nie mogğoby nastŃpiĺ z uwagi 

na upğyw termin·w przewidzianych w art. 68, art. 70 lub art. 118. 

Ä 3. OdmawiajŃc stwierdzenia niewaŨnoŜci decyzji w przypadku wymienionym 

w Ä 2, organ podatkowy w rozstrzygniňciu stwierdza, Ũe decyzja zawiera wady 

okreŜlone w Ä 1, oraz wskazuje okolicznoŜci uniemoŨliwiajŃce stwierdzenie 

niewaŨnoŜci decyzji. 

Art.  248. Ä 1. Postňpowanie w sprawie stwierdzenia niewaŨnoŜci decyzji 

wszczyna siň z urzňdu lub na ŨŃdanie strony. 
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Ä 2. WğaŜciwym w sprawie stwierdzenia niewaŨnoŜci decyzji jest: 

1) organ wyŨszego stopnia; 

1a)  dyrektor izby administracji skarbowej, jeŨeli decyzja zostağa wydana przez 

naczelnika urzňdu celno-skarbowego; 

2)  Szef Krajowej Administracji Skarbowej, dyrektor izby administracji skarbowej, 

lub samorzŃdowe kolegium odwoğawcze, jeŨeli decyzja zostağa wydana przez ten 

organ; 

3)  Szef Krajowej Administracji Skarbowej, jeŨeli decyzja zostağa wydana przez 

dyrektora izby administracji skarbowej, z tym Ũe w tym przypadku postňpowanie 

moŨe byĺ wszczňte wyğŃcznie z urzňdu. 

Ä 3. Rozstrzygniňcie w sprawie stwierdzenia niewaŨnoŜci decyzji nastňpuje 

w drodze decyzji. 

Art.  249. Ä 1. Organ podatkowy wydaje decyzjň o odmowie wszczňcia 

postňpowania w sprawie stwierdzenia niewaŨnoŜci decyzji ostatecznej, jeŨeli 

w szczeg·lnoŜci: 

1) ŨŃdanie zostağo wniesione po upğywie 5 lat od dnia dorňczenia decyzji lub 

2) sŃd administracyjny oddaliğ skargň na tň decyzjň, chyba Ũe ŨŃdanie oparte jest na 

przepisie art. 247 Ä 1 pkt 4. 

Ä 2. OkolicznoŜci, o kt·rych mowa w Ä 1, uwzglňdnia siň r·wnieŨ w zakresie 

wszczňcia postňpowania z urzňdu. 

Art.  250. (uchylony) 

Art.  251. (uchylony) 

Art.  252. Ä 1. Organ podatkowy, wğaŜciwy w sprawie stwierdzenia niewaŨnoŜci 

decyzji, wstrzymuje z urzňdu lub na ŨŃdanie strony wykonanie decyzji, jeŨeli zachodzi 

prawdopodobieŒstwo, Ũe jest ona dotkniňta jednŃ z wad wymienionych w art. 247 Ä 1. 

Ä 2. Na postanowienie w sprawie wstrzymania wykonania decyzji sğuŨy 

zaŨalenie. 
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Rozdziağ 19 

Uchylenie lub zmiana decyzji ostatecznej 

Art.  253. Ä 1. Decyzja ostateczna, na mocy kt·rej strona nie nabyğa prawa, moŨe 

byĺ uchylona lub zmieniona przez organ podatkowy, kt·ry jŃ wydağ, jeŨeli przemawia 

za tym interes publiczny lub waŨny interes podatnika. 

Ä 2. (uchylony) 

Ä 3. Uprawnienie, o kt·rym mowa w Ä 1, nie przysğuguje samorzŃdowemu 

kolegium odwoğawczemu. 

Ä 4. W przypadkach wymienionych w Ä 1 wğaŜciwy organ wydaje decyzjň 

w sprawie uchylenia lub zmiany dotychczasowej decyzji. 

Art.  253a. Ä 1. Decyzja ostateczna, na mocy kt·rej strona nabyğa prawo, moŨe 

byĺ za jej zgodŃ uchylona lub zmieniona przez organ podatkowy, kt·ry jŃ wydağ, jeŨeli 

przepisy szczeg·lne nie sprzeciwiajŃ siň uchyleniu lub zmianie takiej decyzji 

i przemawia za tym interes publiczny lub waŨny interes strony. 

Ä 2. Przepisy art. 253 Ä 3 i 4 stosuje siň odpowiednio. 

Ä 3. Organ nie moŨe wydaĺ decyzji na niekorzyŜĺ strony. 

Art.  253b. Przepis·w art. 253 i art. 253a nie stosuje siň do decyzji: 

1) ustalajŃcej albo okreŜlajŃcej wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego; 

2) o odpowiedzialnoŜci podatkowej pğatnik·w lub inkasent·w; 

3) o odpowiedzialnoŜci podatkowej os·b trzecich; 

4) okreŜlajŃcej wysokoŜĺ naleŨnych odsetek za zwğokň; 

5) o odpowiedzialnoŜci spadkobiercy; 

6) okreŜlajŃcej wysokoŜĺ zwrotu podatku. 

Art.  254. Ä 1. Decyzja ostateczna, ustalajŃca lub okreŜlajŃca wysokoŜĺ 

zobowiŃzania podatkowego na dany okres, moŨe byĺ zmieniona przez organ 

podatkowy, kt·ry jŃ wydağ, jeŨeli po jej dorňczeniu nastŃpiğa zmiana okolicznoŜci 

faktycznych majŃcych wpğyw na ustalenie lub okreŜlenie wysokoŜci zobowiŃzania, 

a skutki wystŃpienia tych okolicznoŜci zostağy uregulowane w przepisach prawa 

podatkowego obowiŃzujŃcych w dniu wydania decyzji. 

Ä 2. Zmiana decyzji ostatecznej moŨe dotyczyĺ tylko okresu, za kt·ry ustalono 

lub okreŜlono wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego. 
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Art.  255. Ä 1. Organ podatkowy pierwszej instancji uchyla decyzjň, jeŨeli zostağa 

ona wydana z zastrzeŨeniem dopeğnienia przez stronň okreŜlonych czynnoŜci, a strona 

nie dopeğniğa ich w wyznaczonym terminie. 

Ä 2. Organ podatkowy uchyla decyzjň w formie decyzji. 

Art.  256. Ä 1. Organ podatkowy odmawia wszczňcia postňpowania w sprawie 

uchylenia lub zmiany decyzji ostatecznej, jeŨeli ŨŃdanie zostağo wniesione po upğywie 

5 lat od jej dorňczenia. 

Ä 2. Termin okreŜlony w Ä 1 stosuje siň r·wnieŨ do wszczňcia z urzňdu 

postňpowania w sprawie uchylenia lub zmiany decyzji ostatecznej. 

Ä 3. Odmowa wszczňcia postňpowania, o kt·rym mowa w Ä 1, nastňpuje 

w formie decyzji. 

Art.  257. (uchylony) 

Rozdziağ 20 

WygaŜniňcie decyzji 

Art.  258. Ä 1. Organ podatkowy, kt·ry wydağ decyzjň, stwierdza jej wygaŜniňcie, 

jeŨeli: 

1) stağa siň bezprzedmiotowa; 

2) zostağa wydana z zastrzeŨeniem dopeğnienia przez stronň okreŜlonego warunku, 

a strona nie dopeğniğa tego warunku; 

3) strona nie dopeğniğa przewidzianych w tej decyzji lub w przepisach prawa 

podatkowego warunk·w uprawniajŃcych do skorzystania z ulg; 

4) strona nie dopeğniğa okreŜlonych w przepisach prawa podatkowego warunk·w 

uprawniajŃcych do skorzystania z ryczağtowych form opodatkowania. 

5) (uchylony) 

Ä 1a. Organ podatkowy drugiej instancji, kt·ry stwierdziğ wygaŜniňcie wğasnej 

decyzji, stwierdza takŨe wygaŜniňcie decyzji organu pierwszej instancji. 

Ä 2. Organ podatkowy stwierdza wygaŜniňcie decyzji w drodze decyzji. 

Ä 3. W przypadkach, o kt·rych mowa w Ä 1 pkt 3 i 4, decyzja stwierdzajŃca 

wygaŜniňcie decyzji wywoğuje skutki prawne od dnia dorňczenia decyzji, kt·rej 

wygaŜniňcie siň stwierdza. 
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Art.  259. Ä 1. W razie niedotrzymania terminu pğatnoŜci odroczonego podatku 

lub zalegğoŜci podatkowej bŃdŦ terminu pğatnoŜci kt·rejkolwiek z rat, na jakie zostağ 

rozğoŨony podatek lub zalegğoŜĺ podatkowa, nastňpuje z mocy prawa wygaŜniňcie 

decyzji: 

1) o odroczeniu terminu pğatnoŜci podatku lub zalegğoŜci podatkowej wraz 

z odsetkami za zwğokň ï w cağoŜci; 

2) o rozğoŨeniu na raty zapğaty podatku lub zalegğoŜci podatkowej ï w czňŜci 

dotyczŃcej raty niezapğaconej w terminie pğatnoŜci. 

Ä 1a. W razie niedotrzymania terminu pğatnoŜci trzech kolejnych rat, na jakie 

zostağ rozğoŨony podatek lub zalegğoŜĺ podatkowa, nastňpuje z mocy prawa 

wygaŜniňcie decyzji o rozğoŨeniu na raty w zakresie wszystkich niezapğaconych rat. 

Ä 2. Przepisy Ä 1 i 1a stosuje siň odpowiednio do odroczonych lub rozğoŨonych 

na raty naleŨnoŜci pğatnik·w lub inkasent·w oraz odsetek od nieuregulowanych w 

terminie zaliczek na podatek. 

Art.  259a. Decyzja stwierdzajŃca nadpğatň podatku wygasa z dniem dorňczenia 

decyzji okreŜlajŃcej wysokoŜĺ zobowiŃzania podatkowego, w zakresie tego samego 

podatku oraz za ten sam rok podatkowy lub inny okres rozliczeniowy, wydanej w 

wyniku postňpowania wszczňtego z urzňdu. 

Rozdziağ 21 

OdpowiedzialnoŜĺ odszkodowawcza 

Art.  260. Do odpowiedzialnoŜci odszkodowawczej stosuje siň przepisy prawa 

cywilnego. 

Art.  261. (uchylony) 

Rozdziağ 22 

Kary porzŃdkowe 

Art.  262. Ä 1. Strona, peğnomocnik strony, Ŝwiadek lub biegğy, kt·rzy mimo 

prawidğowego wezwania organu podatkowego: 

1) nie stawili siň osobiŜcie bez uzasadnionej przyczyny, mimo Ũe byli do tego 

zobowiŃzani, lub 

2)  bezzasadnie odm·wili lub nie dokonali w terminie wyznaczonym w wezwaniu 

zğoŨenia wyjaŜnieŒ, zeznaŒ, wydania opinii, okazania przedmiotu oglňdzin, 
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przedğoŨenia tğumaczenia dokumentacji obcojňzycznej lub udziağu w innej 

czynnoŜci, lub 

2a)  bezzasadnie odm·wili okazania lub nie przedstawili w wyznaczonym terminie 

dokument·w, kt·rych obowiŃzek posiadania wynika z przepis·w prawa, ksiŃg 

podatkowych, dowod·w ksiňgowych bňdŃcych podstawŃ zapis·w w tych 

ksiňgach, lub 

3) bez zezwolenia tego organu opuŜcili miejsce przeprowadzenia czynnoŜci przed 

jej zakoŒczeniem, 

mogŃ zostaĺ ukarani karŃ porzŃdkowŃ do 2800 zğ9). 

Ä 1a. JeŨeli stronŃ jest osoba prawna lub jednostka organizacyjna niemajŃca 

osobowoŜci prawnej, organ podatkowy moŨe ukaraĺ karŃ porzŃdkowŃ osobň, kt·ra 

wedğug przepis·w dotyczŃcych ustroju danej osoby prawnej lub jednostki 

organizacyjnej niemajŃcej osobowoŜci prawnej jest jej ustawowym reprezentantem, 

czğonkiem organu uprawnionego do jej reprezentowania lub jest upowaŨniona do 

prowadzenia jej spraw. Przepis Ä 1 stosuje siň odpowiednio. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň odpowiednio do osoby, kt·ra wyraziğa zgodň na 

powoğanie jej na biegğego. 

Ä 3. Przepis Ä 1 stosuje siň r·wnieŨ do: 

1) os·b trzecich, kt·re bezzasadnie odmawiajŃ okazania przedmiotu oglňdzin; 

2) uczestnik·w rozprawy, kt·rzy poprzez swoje niewğaŜciwe zachowanie utrudniajŃ 

jej przeprowadzenie; 

3)  os·b, kt·rym podatnik zleciğ prowadzenie lub przechowanie ksiŃg podatkowych 

lub dokument·w bňdŃcych podstawŃ zapis·w w tych ksiňgach (biura 

rachunkowe), jeŨeli osoby te bezzasadnie odm·wiŃ okazania lub nie przedstawiŃ 

w wyznaczonym terminie ksiŃg rachunkowych lub dokument·w bňdŃcych 

podstawŃ zapis·w w tych ksiňgach. 

Ä 4. Kary porzŃdkowej, o kt·rej mowa w Ä 1, nie stosuje siň, jeŨeli dokonanie 

czynnoŜci jest uzaleŨnione od wyraŨenia zgody przez stronň lub innego uczestnika 

postňpowania, a zgoda taka nie zostağa wyraŨona. 

Ä 5. Karň porzŃdkowŃ nakğada siň w formie postanowienia, na kt·re sğuŨy 

zaŨalenie. 

                                                            

9) WysokoŜĺ kwoty na dany rok jest ustalana na podstawie art. 262a Ä 2 niniejszej ustawy. 
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Ä 5a. Termin pğatnoŜci kary porzŃdkowej wynosi 7 dni od dnia dorňczenia 

postanowienia, o kt·rym mowa w Ä 5. 

Ä 6. Organ podatkowy, kt·ry nağoŨyğ karň porzŃdkowŃ, moŨe, na wniosek 

ukaranego, zğoŨony w terminie 7 dni od dnia dorňczenia postanowienia o nağoŨeniu 

kary porzŃdkowej, uznaĺ za usprawiedliwione niestawiennictwo lub niewykonanie 

innych obowiŃzk·w, o kt·rych mowa w Ä 1, i uchyliĺ postanowienie nakğadajŃce karň. 

Art.  262a. Ä 1. Kwota, o kt·rej mowa w art. 262 Ä 1, podlega w kaŨdym roku 

podwyŨszeniu w stopniu odpowiadajŃcym wskaŦnikowi wzrostu cen towar·w i usğug 

konsumpcyjnych w pierwszych dw·ch kwartağach danego roku w stosunku do 

analogicznego okresu poprzedniego roku, a jeŨeli wskaŦnik ten ma wartoŜĺ ujemnŃ, 

kwota nie ulega zmianie. 

Ä 2. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych, w porozumieniu 

z Prezesem Gğ·wnego Urzňdu Statystycznego, ogğasza, w drodze obwieszczenia, 

w Dzienniku Urzňdowym Rzeczypospolitej Polskiej ĂMonitor Polskiò, do dnia 

15 sierpnia danego roku, kwotň, o kt·rej mowa w Ä 1, zaokrŃglajŃc jŃ do peğnych setek 

zğotych (z pominiňciem dziesiŃtek zğotych). 

Art.  263. Ä 1. O nağoŨeniu kary porzŃdkowej oraz o jej uchyleniu rozstrzyga 

organ podatkowy, przed kt·rym toczy siň postňpowanie. 

Ä 2. Na postanowienie o odmowie uchylenia kary przysğuguje zaŨalenie. 

Ä 3. Ukaranie karŃ porzŃdkowŃ nie wyklucza moŨliwoŜci zastosowania wobec 

opornego Ŝwiadka lub biegğego Ŝrodk·w przymusu przewidzianych w przepisach 

szczeg·lnych. 

Ä 4. Przepisy art. 68 Ä 1 i art. 70 stosuje siň odpowiednio do kar porzŃdkowych. 

Rozdziağ 23 

Koszty postňpowania 

Art.  264. JeŨeli dalsze przepisy nie stanowiŃ inaczej, koszty postňpowania przed 

organami podatkowymi ponosi Skarb PaŒstwa, wojew·dztwo, powiat lub gmina. 

Art.  265. Ä 1. Do koszt·w postňpowania zalicza siň: 

1) koszty podr·Ũy i inne naleŨnoŜci Ŝwiadk·w, biegğych i tğumaczy, ustalone 

zgodnie z przepisami zawartymi w dziale 2 tytuğu III ustawy z dnia 28 lipca 
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2005 r. o kosztach sŃdowych w sprawach cywilnych (Dz. U. z 2016 r. poz. 623 

oraz z 2017 r. poz. 85); 

2) koszty, o kt·rych mowa w pkt 1, zwiŃzane z osobistym stawiennictwem strony, 

jeŨeli postňpowanie zostağo wszczňte z urzňdu albo gdy strona zostağa bğňdnie 

wezwana do stawienia siň; 

2a)  koszty zwiŃzane z osobistym stawiennictwem strony poza obszar wojew·dztwa, 

w kt·rym zamieszkuje lub przebywa, oraz koszty stawiennictwa zwiŃzane ze 

skorzystaniem przez stronň z prawa wglŃdu do akt sprawy, jeŨeli postňpowanie 

zostağo wszczňte z urzňdu przez organ podatkowy niewğaŜciwy miejscowo lub 

wyznaczony na podstawie art. 18c, ustalone zgodnie z przepisami zawartymi w 

dziale 2 tytuğu III ustawy z dnia 28 lipca 2005 r. o kosztach sŃdowych w sprawach 

cywilnych; 

2b)  koszty zwiŃzane z osobistym stawiennictwem strony poza obszar wojew·dztwa, 

w kt·rym zamieszkuje lub przebywa, oraz koszty stawiennictwa zwiŃzane ze 

skorzystaniem przez stronň z prawa wglŃdu do akt sprawy, jeŨeli postňpowanie 

jest prowadzone w sprawie, o kt·rej mowa w art. 119g Ä 1, ustalone zgodnie z 

przepisami zawartymi w dziale 2 tytuğu III ustawy z dnia 28 lipca 2005 r. o 

kosztach sŃdowych w sprawach cywilnych; 

3) wynagrodzenie przysğugujŃce biegğym i tğumaczom; 

4) koszty oglňdzin; 

5) koszty dorňczenia pism urzňdowych; 

6)  koszty ustanowienia i reprezentacji tymczasowego peğnomocnika szczeg·lnego. 

Ä 2. Organ podatkowy moŨe zaliczyĺ do koszt·w postňpowania takŨe inne 

wydatki bezpoŜrednio zwiŃzane z rozstrzygniňciem sprawy. 

Art.  266. Ä 1. Organ podatkowy, na ŨŃdanie, zwraca koszty postňpowania, o 

kt·rych mowa w art. 265 Ä 1 pkt 1ï2b. 

Ä 2. ŧŃdanie zwrotu poniesionych koszt·w podr·Ũy naleŨy zgğosiĺ organowi 

podatkowemu, kt·ry prowadzi postňpowanie, przed wydaniem decyzji w sprawie, pod 

rygorem utraty roszczenia. 

Art.  267. Ä 1. Stronň obciŃŨajŃ koszty: 

1) kt·re zostağy poniesione w jej interesie albo na jej ŨŃdanie, a nie wynikajŃ 

z ustawowego obowiŃzku organ·w prowadzŃcych postňpowanie; 
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1a) stawiennictwa uczestnik·w postňpowania na rozprawň, kt·ra nie odbyğa siň 

w wyniku nieusprawiedliwionego niestawiennictwa strony, kt·ra zğoŨyğa 

wniosek o przeprowadzenie rozprawy; 

1b)  tğumaczenia na jňzyk polski dokumentacji przedğoŨonej przez stronň; 

2) (uchylony) 

3) sporzŃdzania odpis·w lub kopii, o kt·rych mowa w art. 178; 

4) przewidziane w odrňbnych przepisach; 

5) powstağe z jej winy, a w szczeg·lnoŜci koszty: 

a) o kt·rych mowa w art. 268, 

b) wynikğe wskutek zatajenia lub nieprzedstawienia dowodu w wyznaczonym 

terminie, 

c) wynikğe wskutek zğoŨenia wyjaŜnieŒ lub zeznaŒ niezgodnych z prawdŃ. 

Ä 1a. Koszty ustanowienia i dziağania adwokata, radcy prawnego lub doradcy 

podatkowego ustanowionego tymczasowym peğnomocnikiem szczeg·lnym ponosi 

Skarb PaŒstwa. 

Ä 2. W uzasadnionych przypadkach organ podatkowy moŨe zaŨŃdaĺ od strony 

zğoŨenia zaliczki w okreŜlonej wysokoŜci na pokrycie koszt·w postňpowania. 

Art.  268. Ä 1. Osobň, kt·ra przez niewykonanie obowiŃzk·w, o kt·rych mowa 

w art. 262 Ä 1, spowodowağa dodatkowe koszty postňpowania, moŨna obciŃŨyĺ tymi 

kosztami. 

Ä 2. JeŨeli dodatkowe koszty spowodowağo kilka os·b, odpowiadajŃ one 

solidarnie. 

Ä 3. ObciŃŨenie dodatkowymi kosztami postňpowania nastňpuje w formie 

postanowienia, na kt·re sğuŨy zaŨalenie. 

Ä 4. Przepisu Ä 3 nie stosuje siň w razie uchylenia kary porzŃdkowej. 

Art.  269. Ä 1. Organ podatkowy ustala, w drodze postanowienia, wysokoŜĺ 

koszt·w postňpowania, kt·re obowiŃzana jest ponieŜĺ strona, oraz termin i spos·b ich 

uiszczenia. 

Ä 2. Organ podatkowy odstňpuje od ustalenia koszt·w postňpowania w 

wysokoŜci nieprzekraczajŃcej czterokrotnoŜci koszt·w upomnienia, w przypadku 

stwierdzenia, Ũe wydatki na postňpowanie i koszty poboru nie przekraczajŃ tej kwoty. 
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Art.  270. Ä 1. Organ podatkowy, na wniosek osoby obowiŃzanej, w przypadku 

uzasadnionym jej waŨnym interesem lub interesem publicznym, moŨe rozğoŨyĺ koszty 

postňpowania na raty albo umorzyĺ w cağoŜci lub w czňŜci. 

Ä 2. Przepisy art. 67b Ä 1 pkt 1 i 2 stosuje siň odpowiednio. 

Art.  270a. W sprawie koszt·w postňpowania wydaje siň postanowienie, na kt·re 

sğuŨy zaŨalenie. 

Art.  270b. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, wysokoŜĺ opğaty za sporzŃdzenie kopii oraz odpisu dokument·w, 

majŃc na uwadze szacunkowe nakğady pracy z tym zwiŃzane oraz koszty 

wykorzystanych materiağ·w. 

Art.  271. Ä 1. Koszty postňpowania podlegajŃ ŜciŃgniňciu w trybie przepis·w 

o postňpowaniu egzekucyjnym w administracji. 

Ä 2. Przepisy art. 68 Ä 1 i art. 70 stosuje siň odpowiednio do koszt·w 

postňpowania. 

DZIAĞ V 

CzynnoŜci sprawdzajŃce 

Art.  272. Organy podatkowe pierwszej instancji, z zastrzeŨeniem art. 272a, 

dokonujŃ czynnoŜci sprawdzajŃcych, majŃcych na celu: 

1) sprawdzenie terminowoŜci: 

a) skğadania deklaracji, 

b) wpğacania podatk·w, w tym r·wnieŨ pobieranych przez pğatnik·w oraz 

inkasent·w; 

2) stwierdzenie formalnej poprawnoŜci dokument·w wymienionych w pkt 1; 

3) ustalenie stanu faktycznego w zakresie niezbňdnym do stwierdzenia zgodnoŜci 

z przedstawionymi dokumentami; 

4) weryfikacjň poniesionych przez podatnika wydatk·w i uzyskanych przychod·w 

(dochod·w) opodatkowanych lub przychod·w (dochod·w) nieopodatkowanych 

ï w zakresie niezbňdnym do ujawnienia podstawy opodatkowania z tytuğu 

przychod·w nieznajdujŃcych pokrycia w ujawnionych Ŧr·dğach lub 

pochodzŃcych ze Ŧr·değ nieujawnionych; 
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5)  weryfikacjň danych i dokument·w przedstawionych przez podatnik·w 

dokonujŃcych rejestracji podatkowej. 

Art.  272a. Szef Krajowej Administracji Skarbowej lub organ podatkowy 

upowaŨniony przez ministra wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych w zakresie 

wymiany z paŒstwami czğonkowskimi Unii Europejskiej informacji o podatku od 

towar·w i usğug, dokonuje czynnoŜci sprawdzajŃcych odnoszŃcych siň do 

dokument·w skğadanych do tego organu. 

Art.  273. (uchylony) 

Art.  274. Ä 1. W razie stwierdzenia, Ũe deklaracja zawiera bğňdy rachunkowe lub 

inne oczywiste omyğki bŃdŦ Ũe wypeğniono jŃ niezgodnie z ustalonymi wymaganiami, 

organ podatkowy w zaleŨnoŜci od charakteru i zakresu uchybieŒ: 

1)  koryguje deklaracjň, dokonujŃc stosownych poprawek lub uzupeğnieŒ, jeŨeli 

zmiana wysokoŜci zobowiŃzania podatkowego, kwoty nadpğaty, kwoty zwrotu 

podatku albo kwoty nadwyŨki podatku do przeniesienia lub wysokoŜci straty w 

wyniku tej korekty nie przekracza kwoty 5000 zğ; 

2) zwraca siň do skğadajŃcego deklaracjň o jej skorygowanie oraz zğoŨenie 

niezbňdnych wyjaŜnieŒ, wskazujŃc przyczyny, z powodu kt·rych informacje 

zawarte w deklaracji podaje siň w wŃtpliwoŜĺ. 

Ä 2. Organ podatkowy: 

1) uwierzytelnia kopiň skorygowanej deklaracji, o kt·rej mowa w Ä 1 pkt 1; 

2)  dorňcza podatnikowi uwierzytelnionŃ kopiň skorygowanej deklaracji wraz z 

informacjŃ o zwiŃzanej z korektŃ deklaracji zmianie wysokoŜci zobowiŃzania 

podatkowego, kwoty nadpğaty lub zwrotu podatku albo kwoty nadwyŨki podatku 

do przeniesienia lub wysokoŜci straty, albo informacjŃ o braku takich zmian, oraz 

pouczeniem o prawie wniesienia sprzeciwu. 

Ä 3. Na korektň, o kt·rej mowa w Ä 1 pkt 1, podatnik moŨe wnieŜĺ sprzeciw do 

organu, kt·ry dokonuje korekty, w terminie 14 dni od dnia dorňczenia 

uwierzytelnionej kopii skorygowanej deklaracji. Wniesienie sprzeciwu anuluje 

korektň. 

Ä 4. W razie niewniesienia sprzeciwu w terminie, korekta deklaracji, o kt·rej 

mowa w Ä 1 pkt 1, wywoğuje skutki prawne jak korekta deklaracji zğoŨona przez 

podatnika. 
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Ä 5. Przepisy Ä 1ï4 stosuje siň odpowiednio do deklaracji skğadanych przez 

pğatnik·w lub inkasent·w oraz do zağŃcznik·w do deklaracji. 

Ä 6. Przepisy Ä 1ï4 stosuje siň odpowiednio do deklaracji skğadanych przez 

podatnika, pğatnika lub inkasenta za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej. 

Art.  274a. Ä 1. Organ podatkowy moŨe zaŨŃdaĺ zğoŨenia wyjaŜnieŒ w sprawie 

przyczyn niezğoŨenia deklaracji lub wezwaĺ do jej zğoŨenia, jeŨeli deklaracja nie 

zostağa zğoŨona mimo takiego obowiŃzku. 

Ä 2. W razie wŃtpliwoŜci co do poprawnoŜci zğoŨonej deklaracji organ 

podatkowy moŨe wezwaĺ do udzielenia, w wyznaczonym terminie, niezbňdnych 

wyjaŜnieŒ lub uzupeğnienia deklaracji, wskazujŃc przyczyny podania w wŃtpliwoŜĺ 

rzetelnoŜci danych w niej zawartych. 

Art.  274b. Ä 1. JeŨeli przeprowadzenie czynnoŜci sprawdzajŃcych zasadnoŜĺ 

zwrotu podatku wymaga przedğuŨenia terminu zwrotu podatku wynikajŃcego 

z odrňbnych przepis·w, organ podatkowy moŨe postanowiĺ o przedğuŨeniu tego 

terminu do czasu zakoŒczenia czynnoŜci sprawdzajŃcych. 

Ä 2. Na postanowienie, o kt·rym mowa w Ä 1, sğuŨy zaŨalenie. 

Art.  274c. Ä 1. Organ podatkowy, w zwiŃzku z postňpowaniem podatkowym lub 

kontrolŃ podatkowŃ, moŨe zaŨŃdaĺ od kontrahent·w podatnika wykonujŃcych 

dziağalnoŜĺ gospodarczŃ: 

1) przedstawienia dokument·w, w zakresie objňtym postňpowaniem lub kontrolŃ u 

podatnika, w celu sprawdzenia ich prawidğowoŜci i rzetelnoŜci; 

2)  przekazania, za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej lub na 

informatycznym noŜniku danych, wyciŃgu z ksiŃg podatkowych i dowod·w 

ksiňgowych zapisanego w postaci elektronicznej odpowiadajŃcej strukturze 

logicznej, o kt·rej mowa w art. 193a Ä 2, jeŨeli kontrahent podatnika prowadzi 

ksiňgi podatkowe przy uŨyciu program·w komputerowych; przepis art. 168 Ä 3a 

pkt 1 stosuje siň odpowiednio. 

Ä 1a. Z czynnoŜci sprawdzajŃcych u kontrahenta podatnika sporzŃdza siň 

protok·ğ. 

Ä 1b. CzynnoŜci okreŜlone w Ä 1 pkt 2 kontrahent podatnika jest obowiŃzany 

wykonaĺ na wğasny koszt. 



©Kancelaria Sejmu  s. 192/227 

2017-06-14 

Ä 1c. Przepisy Ä 1ï1b stosuje siň takŨe do podmiot·w prowadzŃcych dziağalnoŜĺ 

gospodarczŃ uczestniczŃcych w dostawie tego samego towaru lub Ŝwiadczeniu tej 

samej usğugi bňdŃcych zar·wno dostawcami, jak i nabywcami biorŃcymi udziağ 

poŜrednio lub bezpoŜrednio w dostawie towaru lub Ŝwiadczeniu usğugi. W takim 

przypadku ŨŃdanie, o kt·rym mowa w Ä 1, moŨe dotyczyĺ wyğŃcznie dokument·w 

zwiŃzanych z tŃ dostawŃ towaru lub tym Ŝwiadczeniem usğugi. 

Ä 2. JeŨeli miejsce zamieszkania, siedziba lub miejsce wykonywania dziağalnoŜci 

kontrahenta podatnika znajdujŃ siň poza obszarem dziağania organu prowadzŃcego 

postňpowanie lub kontrolň, czynnoŜci sprawdzajŃcych, o kt·rych mowa w Ä 1, na 

zlecenie tego organu moŨe takŨe dokonaĺ organ wğaŜciwy miejscowo. 

Art.  275. Ä 1. JeŨeli ze zğoŨonej deklaracji wynika, Ũe podatnik skorzystağ 

z przysğugujŃcych mu ulg podatkowych, organ podatkowy moŨe zwr·ciĺ siň do niego 

o okazanie dokument·w lub o zğoŨenie fotokopii dokument·w, kt·rych posiadania 

przez podatnika, w okreŜlonym czasie, wymaga przepis prawa. 

Ä 2. Banki, na ŨŃdanie naczelnika urzňdu skarbowego lub naczelnika urzňdu 

celno-skarbowego, sŃ obowiŃzane do sporzŃdzania i przekazywania informacji o 

zdarzeniach stanowiŃcych podstawň do skorzystania przez podatnika z ulg 

podatkowych, jeŨeli zostağy wykazane w deklaracji zğoŨonej przez podatnika. 

Ä 3. Przepis Ä 2 stosuje siň r·wnieŨ do zakğad·w ubezpieczeŒ, funduszy 

inwestycyjnych i dobrowolnych funduszy emerytalnych, w zakresie prowadzonych 

indywidualnych kont emerytalnych i indywidualnych kont zabezpieczenia 

emerytalnego, oraz do dom·w maklerskich, bank·w prowadzŃcych dziağalnoŜĺ 

maklerskŃ, towarzystw funduszy inwestycyjnych, zarzŃdzajŃcych ASI w rozumieniu 

ustawy z dnia 27 maja 2004 r. o funduszach inwestycyjnych i zarzŃdzaniu 

alternatywnymi funduszami inwestycyjnymi (Dz. U. z 2016 r. poz. 1896, 1948 i 2260) 

i sp·ğdzielczych kas oszczňdnoŜciowo-kredytowych. 

Ä 4. Do informacji, o kt·rych mowa w Ä 2 i 3, przepis art. 184 Ä 2a stosuje siň 

odpowiednio. 

Art.  276. Ä 1. Organ podatkowy, za zgodŃ podatnika, moŨe dokonaĺ oglňdzin 

lokalu mieszkalnego lub czňŜci tego lokalu, jeŨeli jest to niezbňdne do zweryfikowania 

zgodnoŜci stanu faktycznego z danymi wynikajŃcymi ze zğoŨonej przez podatnika 
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deklaracji oraz z innych dokument·w potwierdzajŃcych poniesienie wydatk·w na cele 

mieszkaniowe. 

Ä 2. W przypadku okreŜlonym w Ä 1 pracownik organu podatkowego, 

w porozumieniu z podatnikiem, ustala termin dokonania oglňdzin. PodpisanŃ przez 

podatnika adnotacjň o ustaleniu terminu oglňdzin zamieszcza siň w aktach sprawy. 

Ä 3. W razie nieudostňpnienia lokalu mieszkalnego w uzgodnionym terminie 

organ podatkowy moŨe wyznaczyĺ nowy termin przeprowadzenia oglňdzin. 

Ä 4. Pracownik organu podatkowego sporzŃdza protok·ğ przeprowadzonych 

oglňdzin, kt·ry doğŃcza do akt sprawy. 

Ä 5. Przepisy Ä 1ï4 stosuje siň odpowiednio w przypadku skorzystania przez 

podatnika z ulg inwestycyjnych. 

Art.  277. Przepisy art. 274ï276 stosuje siň odpowiednio w przypadku zğoŨenia 

deklaracji lub wniosku w sprawie zwrotu podatku. 

Art.  278. W przypadku wyğŃczenia organu podatkowego od dokonywania 

czynnoŜci sprawdzajŃcych, deklaracja jest skğadana w organie podatkowym 

podlegajŃcym wyğŃczeniu. Organ ten przekazuje deklaracjň do organu wyznaczonego 

do dokonywania czynnoŜci sprawdzajŃcych, pozostawiajŃc jej kopiň. 

Art.  278a. (uchylony) 

Art.  279. (uchylony) 

Art.  280. W sprawach nieuregulowanych w niniejszym dziale stosuje siň 

odpowiednio przepisy art. 143, art. 193a oraz rozdziağ·w 1ï3a, 5, 6, 9, z wyğŃczeniem 

art. 171a, rozdziağ·w 10, 14, 16, 22 i 23 dziağu IV. 

DZIAĞ VI 

Kontrola podatkowa 

Art.  281. Ä 1. Organy podatkowe pierwszej instancji, z zastrzeŨeniem Ä 3, 

przeprowadzajŃ kontrolň podatkowŃ u podatnik·w, pğatnik·w, inkasent·w oraz 

nastňpc·w prawnych, zwanych dalej Ăkontrolowanymiò. 

Ä 2. Celem kontroli podatkowej jest sprawdzenie, czy kontrolowani wywiŃzujŃ 

siň z obowiŃzk·w wynikajŃcych z przepis·w prawa podatkowego. 
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Ä 3. Szef Krajowej Administracji Skarbowej przeprowadza kontrolň podatkowŃ, 

kt·rej celem jest sprawdzenie stosowania uznanej przez ten organ metody ustalania 

ceny transakcyjnej miňdzy podmiotami powiŃzanymi. 

Art.  281a. (uchylony) 

Art.  282. Kontrolň podatkowŃ podejmuje siň z urzňdu. 

Art.  282a. Ä 1. W zakresie spraw rozstrzygniňtych decyzjŃ ostatecznŃ organu 

podatkowego kontrola podatkowa nie moŨe byĺ ponownie wszczňta, z zastrzeŨeniem 

Ä 2. 

Ä 2. Przepisu Ä 1 nie stosuje siň, jeŨeli kontrola podatkowa jest niezbňdna dla 

przeprowadzenia postňpowania w: 

1) sprawie stwierdzenia niewaŨnoŜci, stwierdzenia wygaŜniňcia, uchylenia lub 

zmiany decyzji ostatecznej lub wznowienia postňpowania w sprawie 

zakoŒczonej decyzjŃ ostatecznŃ; 

2) zwiŃzku z uchyleniem lub stwierdzeniem niewaŨnoŜci decyzji przez sŃd 

administracyjny; 

3)  sprawie stwierdzenia nadpğaty. 

Art.  282b. Ä 1. Organy podatkowe zawiadamiajŃ kontrolowanego o zamiarze 

wszczňcia kontroli podatkowej, z zastrzeŨeniem art. 282c. 

Ä 2. Kontrolň wszczyna siň nie wczeŜniej niŨ po upğywie 7 dni i nie p·Ŧniej niŨ 

przed upğywem 30 dni od dnia dorňczenia zawiadomienia o zamiarze wszczňcia 

kontroli. JeŨeli kontrola nie zostanie wszczňta w terminie 30 dni od dnia dorňczenia 

zawiadomienia, wszczňcie kontroli wymaga ponownego zawiadomienia. 

Ä 3. Wszczňcie kontroli przed upğywem 7 dni od dnia dorňczenia zawiadomienia 

wymaga zgody lub wniosku kontrolowanego. W razie wyraŨenia zgody lub zğoŨenia 

wniosku ustnie kontrolujŃcy sporzŃdza adnotacjň. 

Ä 4. Zawiadomienie o zamiarze wszczňcia kontroli podatkowej zawiera: 

1) oznaczenie organu; 

2) datň i miejsce wystawienia; 

3) oznaczenie kontrolowanego; 

4) wskazanie zakresu kontroli; 

5) pouczenie o prawie zğoŨenia korekty deklaracji; 
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6)  podpis osoby upowaŨnionej do zawiadomienia, a jeŨeli zawiadomienie zostağo 

wydane w formie dokumentu elektronicznego ï kwalifikowany podpis 

elektroniczny albo podpis potwierdzony profilem zaufanym ePUAP. 

Ä 5. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, wz·r zawiadomienia o zamiarze wszczňcia kontroli podatkowej, 

uwzglňdniajŃc elementy zawiadomienia okreŜlone w Ä 4 oraz moŨliwoŜĺ wyraŨenia 

zgody na wszczňcie kontroli lub zğoŨenia wniosku o wszczňcie kontroli przed 

upğywem 7 dni od dnia dorňczenia zawiadomienia. 

Art.  282c. Ä 1. Nie zawiadamia siň o zamiarze wszczňcia kontroli podatkowej, 

jeŨeli: 

1) kontrola: 

a) dotyczy zasadnoŜci zwrotu r·Ũnicy podatku lub zwrotu podatku naliczonego 

w rozumieniu przepis·w o podatku od towar·w i usğug, 

b) ma byĺ wszczňta na ŨŃdanie organu prowadzŃcego postňpowanie 

przygotowawcze o przestňpstwo lub przestňpstwo skarbowe, 

c) dotyczy opodatkowania przychod·w nieznajdujŃcych pokrycia 

w ujawnionych Ŧr·dğach lub pochodzŃcych ze Ŧr·değ nieujawnionych, 

d) dotyczy niezgğoszonej do opodatkowania dziağalnoŜci gospodarczej, 

e) ma byĺ podjňta w oparciu o informacje uzyskane na podstawie przepis·w 

o przeciwdziağaniu praniu pieniňdzy oraz finansowaniu terroryzmu, 

f) zostaje wszczňta w trybie, o kt·rym mowa w art. 284a Ä 1, 

g) ma charakter doraŦny dotyczŃcy ewidencjonowania obrotu za pomocŃ kasy 

rejestrujŃcej, uŨytkowania kasy rejestrujŃcej lub sporzŃdzania spisu 

z natury, 

h) dotyczy podatku od wydobycia niekt·rych kopalin, 

i) ma charakter doraŦny dotyczŃcy sprawdzenia zachowania warunk·w 

zawieszenia dziağalnoŜci gospodarczej; 

2) organ podatkowy posiada informacje, z kt·rych wynika, Ũe kontrolowany: 

a) zostağ prawomocnie skazany w Rzeczypospolitej Polskiej za popeğnienie 

przestňpstwa skarbowego, przestňpstwa przeciwko obrotowi 

gospodarczemu, przestňpstwa z ustawy z dnia 29 wrzeŜnia 1994 r. 

o rachunkowoŜci (Dz. U. z 2016 r. poz. 1047 i 2255 oraz z 2017 r. poz. 61) 

lub wykroczenia polegajŃcego na utrudnianiu kontroli; w przypadku osoby 
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prawnej ten warunek odnosi siň do kaŨdego czğonka zarzŃdu lub osoby 

zarzŃdzajŃcej, a w przypadku sp·ğek niemajŃcych osobowoŜci prawnej ï do 

kaŨdego wsp·lnika, 

b) jest zobowiŃzanym w postňpowaniu egzekucyjnym w administracji, 

c) nie ma miejsca zamieszkania lub adresu siedziby albo dorňczanie pism na 

podane adresy byğo bezskuteczne lub utrudnione. 

Ä 2. Przepis Ä 1 pkt 1 stosuje siň r·wnieŨ w razie koniecznoŜci rozszerzenia 

zakresu kontroli na inne okresy rozliczeniowe, z uwagi na nieprawidğowoŜci 

stwierdzone w wyniku dokonanych juŨ czynnoŜci kontrolnych. 

Ä 3. Po wszczňciu kontroli informuje siň kontrolowanego o przyczynie braku 

zawiadomienia o zamiarze wszczňcia kontroli. 

Art.  283. Ä 1. Kontrola podatkowa jest przeprowadzana na podstawie imiennego 

upowaŨnienia udzielonego przez: 

1)  naczelnika urzňdu skarbowego lub osobň zastňpujŃcŃ naczelnika urzňdu 

skarbowego ï pracownikom izby administracji skarbowej obsğugujŃcej tego 

naczelnika; 

1a) (uchylony) 

2) w·jta, burmistrza (prezydenta miasta), starostň lub marszağka wojew·dztwa lub 

osobň zastňpujŃcŃ w·jta, burmistrza (prezydenta miasta), starostň lub marszağka 

wojew·dztwa albo skarbnika jednostki samorzŃdu terytorialnego ï pracownikom 

urzňdu gminy (miasta), starostwa lub urzňdu marszağkowskiego; 

3)  Szefa Krajowej Administracji Skarbowej lub osobň zastňpujŃcŃ Szefa Krajowej 

Administracji Skarbowej ï pracownikom urzňdu obsğugujŃcego ministra 

wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych. 

Ä 2. UpowaŨnienie do przeprowadzenia kontroli podatkowej zawiera: 

1) oznaczenie organu, datň i miejsce wystawienia; 

1a) wskazanie podstawy prawnej; 

2) imiň i nazwisko kontrolujŃcego (kontrolujŃcych); 

3) numer legitymacji sğuŨbowej kontrolujŃcego (kontrolujŃcych); 

4) oznaczenie kontrolowanego; 

5) okreŜlenie zakresu kontroli; 

6) datň rozpoczňcia i przewidywany termin zakoŒczenia kontroli; 
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7) podpis osoby udzielajŃcej upowaŨnienia, z podaniem zajmowanego stanowiska 

lub funkcji; 

8) pouczenie o prawach i obowiŃzkach kontrolowanego wynikajŃcych z przepis·w 

niniejszego dziağu. 

Ä 3. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, wz·r imiennego upowaŨnienia do przeprowadzenia kontroli 

podatkowej, uwzglňdniajŃc elementy upowaŨnienia okreŜlone w Ä 2. 

Ä 4. UpowaŨnienie, kt·re nie speğnia wymagaŒ, o kt·rych mowa w Ä 2, nie 

stanowi podstawy do przeprowadzenia kontroli. 

Ä 5. Zakres kontroli nie moŨe wykraczaĺ poza zakres wskazany w upowaŨnieniu. 

Art.  284. Ä 1. Wszczňcie kontroli podatkowej, z zastrzeŨeniem Ä 3 i art. 284a Ä 

1, nastňpuje przez dorňczenie kontrolowanemu upowaŨnienia do jej przeprowadzenia 

oraz okazanie legitymacji sğuŨbowej. Kontrolowany jest obowiŃzany ustanowiĺ 

peğnomocnika na wypadek swojej nieobecnoŜci w czasie kontroli, jeŨeli nie ustanowiğ 

peğnomocnika og·lnego lub szczeg·lnego. 

Ä 2. JeŨeli kontrolowanym jest osoba prawna lub jednostka organizacyjna 

niemajŃca osobowoŜci prawnej, upowaŨnienie dorňcza siň oraz okazuje siň 

legitymacjň sğuŨbowŃ czğonkowi zarzŃdu, wsp·lnikowi albo innej osobie 

upowaŨnionej do reprezentowania kontrolowanego lub prowadzenia jego spraw 

(reprezentant kontrolowanego). 

Ä 2a. JeŨeli kontrolowanym jest zakğad podmiotu zagranicznego, upowaŨnienie 

dorňcza siň oraz okazuje siň legitymacjň sğuŨbowŃ osobie faktycznie kierujŃcej, 

nadzorujŃcej lub reprezentujŃcej dziağalnoŜĺ prowadzonŃ na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej. 

Ä 3. W razie niemoŨnoŜci wszczňcia kontroli w trybie wskazanym w Ä 1ï2a z 

powodu nieobecnoŜci kontrolowanego, reprezentanta kontrolowanego lub 

peğnomocnika, kontrolujŃcy wzywa kontrolowanego, reprezentanta kontrolowanego 

lub peğnomocnika do stawienia siň w siedzibie organu podatkowego nastňpnego dnia 

po upğywie 7 dni od dnia dorňczenia wezwania. 

Ä 4. W przypadku niestawienia siň osoby wzywanej, w terminie, o kt·rym mowa 

w Ä 3, kontrolň uznaje siň za wszczňtŃ w dniu upğywu tego terminu. W tym przypadku 

upowaŨnienie do kontroli dorňcza siň niezwğocznie, gdy ta osoba stawi siň w miejscu 

prowadzenia kontroli. 
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Ä 5. W razie niemoŨnoŜci prowadzenia czynnoŜci kontrolnych z powodu 

nieobecnoŜci kontrolowanego, reprezentanta kontrolowanego lub peğnomocnika, w 

szczeg·lnoŜci gdy nie jest zapewniony dostňp do dokument·w zwiŃzanych 

z przedmiotem kontroli, kontrolň zawiesza siň do czasu umoŨliwienia 

przeprowadzenia tych czynnoŜci. 

Ä 5a. (uchylony) 

Ä 6. Do czasu trwania kontroli nie wlicza siň okresu zawieszenia, o kt·rym mowa 

w Ä 5. 

Art.  284a. Ä 1. Kontrola podatkowa moŨe byĺ wszczňta po okazaniu legitymacji 

sğuŨbowej kontrolowanemu, gdy czynnoŜci kontrolne sŃ niezbňdne dla 

przeciwdziağania popeğnieniu przestňpstwa skarbowego lub wykroczenia skarbowego 

lub zabezpieczenia dowod·w jego popeğnienia. 

Ä 1a. W razie nieobecnoŜci kontrolowanego, reprezentanta kontrolowanego lub 

peğnomocnika, kontrola podatkowa moŨe byĺ wszczňta po okazaniu legitymacji 

sğuŨbowej pracownikowi kontrolowanego, kt·ry moŨe byĺ uznany za osobň, o kt·rej 

mowa w art. 97 Kodeksu cywilnego, lub w obecnoŜci przywoğanego Ŝwiadka, kt·rym 

powinien byĺ funkcjonariusz publiczny, niebňdŃcy jednak pracownikiem organu 

przeprowadzajŃcego kontrolň. 

Ä 2. W przypadkach, o kt·rych mowa w Ä 1 i 1a, naleŨy bez zbňdnej zwğoki, 

jednak nie p·Ŧniej niŨ w terminie 3 dni roboczych od dnia wszczňcia kontroli, 

dorňczyĺ upowaŨnienie do przeprowadzenia kontroli. 

Ä 3. Dokumenty z czynnoŜci kontrolnych dokonanych z naruszeniem 

obowiŃzku, o kt·rym mowa w Ä 2, nie stanowiŃ dowodu w postňpowaniu 

podatkowym. 

Ä 4. (uchylony) 

Ä 5. Organ podatkowy moŨe zawiesiĺ kontrolň podatkowŃ, jeŨeli w okresie 

30 dni od dnia jej wszczňcia nie zostanŃ ustalone dane identyfikujŃce kontrolowanego. 

Ä 5a. Zawieszona kontrola podatkowa moŨe byĺ podjňta w kaŨdym czasie, gdy 

zostanŃ ustalone dane identyfikujŃce kontrolowanego. 

Ä 5b. Zawieszona kontrola podatkowa podlega umorzeniu, jeŨeli w ciŃgu 5 lat od 

dnia wydania postanowienia o zawieszeniu nie zostanŃ ustalone dane identyfikujŃce 

kontrolowanego. 

Ä 5c. Przepis·w Ä 5ï5b nie stosuje siň do kontrolowanego przedsiňbiorcy. 
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Ä 6. Postanowienie o zawieszeniu kontroli oraz postanowienie o umorzeniu 

kontroli pozostawia siň w aktach sprawy. 

Art.  284b. Ä 1. Kontrola powinna zostaĺ zakoŒczona bez zbňdnej zwğoki, jednak 

nie p·Ŧniej niŨ w terminie wskazanym w upowaŨnieniu, o kt·rym mowa w art. 283. 

Ä 2. O kaŨdym przypadku niezakoŒczenia kontroli w terminie wskazanym 

w upowaŨnieniu, o kt·rym mowa w art. 283, kontrolujŃcy obowiŃzany jest 

zawiadomiĺ na piŜmie kontrolowanego, podajŃc przyczyny przedğuŨenia terminu 

zakoŒczenia kontroli i wskazujŃc nowy termin jej zakoŒczenia. 

Ä 3. Dokumenty dotyczŃce czynnoŜci kontrolnych dokonanych po upğywie tego 

terminu nie stanowiŃ dowodu w postňpowaniu podatkowym, chyba Ũe zostağ 

wskazany nowy termin zakoŒczenia kontroli. 

Art.  285. Ä 1. CzynnoŜci kontrolnych dokonuje siň w obecnoŜci kontrolowanego, 

reprezentanta kontrolowanego lub peğnomocnika, chyba Ũe kontrolowany zrezygnuje 

z prawa uczestniczenia w czynnoŜciach kontrolnych. 

Ä 2. OŜwiadczenie o rezygnacji z prawa uczestniczenia w czynnoŜciach 

kontrolnych skğadane jest na piŜmie. W razie odmowy zğoŨenia oŜwiadczenia 

kontrolujŃcy dokonuje odpowiedniej adnotacji, doğŃczajŃc jŃ do protokoğu. 

Ä 3. W przypadku gdy w toku kontroli kontrolowany, reprezentant 

kontrolowanego lub peğnomocnik jest nieobecny, lecz nie zrezygnowano z prawa 

uczestniczenia w czynnoŜciach kontrolnych, czynnoŜci kontrolne mogŃ byĺ 

wykonywane w obecnoŜci innych os·b, o kt·rych mowa w art. 284a Ä 1a. 

Art.  285a. Ä 1. CzynnoŜci kontrolne prowadzone sŃ w siedzibie kontrolowanego, 

w innym miejscu przechowywania dokumentacji oraz w miejscach zwiŃzanych 

z prowadzonŃ przez niego dziağalnoŜciŃ i w godzinach jej prowadzenia, 

a w przypadku skr·cenia w toku kontroli czasu prowadzenia dziağalnoŜci ï czynnoŜci 

kontrolne mogŃ byĺ prowadzone przez 8 godzin dziennie. W przypadku gdy ksiňgi 

podatkowe sŃ prowadzone lub przechowywane poza siedzibŃ kontrolowanego, 

kontrolowany na ŨŃdanie kontrolujŃcego obowiŃzany jest zapewniĺ dostňp do ksiŃg 

w swojej siedzibie albo w miejscu ich prowadzenia lub przechowywania, jeŨeli 

udostňpnienie ich w siedzibie moŨe w znacznym stopniu utrudniĺ prowadzenie przez 

kontrolowanego bieŨŃcej dziağalnoŜci. 
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Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň r·wnieŨ w przypadku, gdy kontrolowany prowadzi 

dziağalnoŜĺ w lokalu mieszkalnym. 

Ä 3. (uchylony) 

Ä 4. (uchylony) 

Art.  285b. Kontrola lub poszczeg·lne czynnoŜci kontrolne za zgodŃ 

kontrolowanego mogŃ byĺ przeprowadzane r·wnieŨ w siedzibie organu podatkowego, 

jeŨeli moŨe to usprawniĺ prowadzenie kontroli lub kontrolowany zrezygnowağ 

z uczestniczenia w czynnoŜciach kontrolnych. 

Art . 286. Ä 1. KontrolujŃcy, w zakresie wynikajŃcym z upowaŨnienia, sŃ 

w szczeg·lnoŜci uprawnieni do: 

1) wstňpu na grunt oraz do budynk·w, lokali lub innych pomieszczeŒ 

kontrolowanego; 

2) wstňpu do lokali mieszkalnych w przypadku, o kt·rym mowa w art. 276 Ä 1; 

3) ŨŃdania okazania majŃtku podlegajŃcego kontroli oraz do dokonania jego 

oglňdzin; 

4) ŨŃdania udostňpniania akt, ksiŃg i wszelkiego rodzaju dokument·w zwiŃzanych 

z przedmiotem kontroli oraz do sporzŃdzania z nich odpis·w, kopii, wyciŃg·w, 

notatek, wydruk·w i udokumentowanego pobierania danych w formie 

elektronicznej; 

5) zbierania innych niezbňdnych materiağ·w w zakresie objňtym kontrolŃ; 

6) zabezpieczania zebranych dowod·w; 

7) legitymowania os·b w celu ustalenia ich toŨsamoŜci, jeŨeli jest to niezbňdne dla 

potrzeb kontroli; 

8) ŨŃdania przeprowadzenia spisu z natury; 

9) przesğuchiwania Ŝwiadk·w, kontrolowanego oraz innych os·b wymienionych 

w art. 287 Ä 4; 

10) zasiňgania opinii biegğych. 

Ä 2. KontrolujŃcy moŨe zaŨŃdaĺ wydania, na czas trwania kontroli, za 

pokwitowaniem: 

1) pr·bek towar·w; 

2) akt, ksiŃg i dokument·w, o kt·rych mowa w Ä 1 pkt 4: 

a) w razie powziňcia uzasadnionego podejrzenia, Ũe sŃ one nierzetelne, lub 
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b) gdy podatnik nie zapewnia kontrolujŃcym warunk·w umoŨliwiajŃcych 

wykonywanie czynnoŜci kontrolnych zwiŃzanych z badaniem tej 

dokumentacji, a w szczeg·lnoŜci nie udostňpnia kontrolujŃcym 

samodzielnego pomieszczenia i miejsca do przechowywania dokument·w. 

Ä 3. PrzeglŃdanie akt postňpowania przygotowawczego i sŃdowego, akt spraw 

sŃdowych, a takŨe dokument·w zawierajŃcych informacje niejawne lub stanowiŃce 

tajemnicň zawodowŃ oraz sporzŃdzanie z nich odpis·w i notatek nastňpuje 

z zachowaniem wğaŜciwych przepis·w. 

Art.  286a. Ä 1. KontrolujŃcy moŨe w razie uzasadnionej potrzeby wezwaĺ, 

w pilnych przypadkach takŨe ustnie, pomocy organu Policji, StraŨy Granicznej lub 

straŨy miejskiej (gminnej), jeŨeli trafi na op·r uniemoŨliwiajŃcy lub utrudniajŃcy 

przeprowadzenie czynnoŜci kontrolnych, albo zwr·ciĺ siň o ich asystň, gdy zachodzi 

uzasadnione przypuszczenie, Ũe na taki op·r natrafi. JeŨeli op·r stawia Ũoğnierz 

czynnej sğuŨby wojskowej, kontrolujŃcy wzywa do pomocy wğaŜciwy organ 

wojskowy, chyba Ũe zwğoka grozi udaremnieniem czynnoŜci kontrolnych, a na 

miejscu nie ma organu wojskowego. 

Ä 2. Organy wymienione w Ä 1 nie mogŃ odm·wiĺ udzielenia pomocy lub 

asysty. 

Ä 3. Minister wğaŜciwy do spraw wewnňtrznych w porozumieniu z Ministrem 

Obrony Narodowej okreŜli, w drodze rozporzŃdzenia, szczeg·ğowy zakres 

obowiŃzk·w organ·w udzielajŃcych pomocy lub asystujŃcych przy wykonywaniu 

czynnoŜci kontrolnych, tryb udzielania pomocy lub asysty, spos·b dokumentowania 

przebiegu pomocy lub asysty oraz wğaŜciwoŜĺ miejscowŃ organ·w do udzielenia 

pomocy lub asysty. 

Ä 4. WydajŃc rozporzŃdzenie, o kt·rym mowa w Ä 3, uwzglňdnia siň 

w szczeg·lnoŜci zr·Ũnicowanie zakresu obowiŃzk·w organ·w udzielajŃcych pomocy 

w zaleŨnoŜci od sposobu stawiania oporu. 

Art.  287. Ä 1. Kontrolowany, jego pracownik oraz osoba wsp·ğdziağajŃca z 

kontrolowanym sŃ obowiŃzani umoŨliwiĺ wykonywanie czynnoŜci, o kt·rych mowa 

w art. 286, w szczeg·lnoŜci: 

1) umoŨliwiĺ, nieodpğatnie, filmowanie, fotografowanie, dokonywanie nagraŒ 

dŦwiňkowych oraz utrwalanie stanu faktycznego za pomocŃ innych noŜnik·w 
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informacji, jeŨeli film, fotografia, nagranie lub informacja zapisana na innym 

noŜniku moŨe stanowiĺ dow·d lub przyczyniĺ siň do utrwalenia dowodu 

w sprawie bňdŃcej przedmiotem kontroli; 

2) przedstawiĺ, na ŨŃdanie kontrolujŃcego, tğumaczenie na jňzyk polski 

sporzŃdzonej w jňzyku obcym dokumentacji dotyczŃcej spraw bňdŃcych 

przedmiotem kontroli; 

3)  przekazaĺ, za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej lub na 

informatycznym noŜniku danych, wyciŃg z ksiŃg podatkowych oraz dowod·w 

ksiňgowych zapisany w postaci elektronicznej odpowiadajŃcej strukturze 

logicznej, o kt·rej mowa w art. 193a Ä 2, jeŨeli kontrolowany prowadzi ksiňgi 

podatkowe przy uŨyciu program·w komputerowych; przepis art. 168 Ä 3a pkt 1 

stosuje siň odpowiednio. 

Ä 2. CzynnoŜci okreŜlone w Ä 1 pkt 2 i 3 kontrolowany jest obowiŃzany wykonaĺ 

na wğasny koszt. 

Ä 3. Kontrolowany ma obowiŃzek w wyznaczonym terminie udzielaĺ wszelkich 

wyjaŜnieŒ dotyczŃcych przedmiotu kontroli, dostarczaĺ kontrolujŃcemu ŨŃdane 

dokumenty oraz zapewniĺ kontrolujŃcemu warunki do pracy, a w tym w miarň 

moŨliwoŜci udostňpniĺ samodzielne pomieszczenie i miejsce do przechowywania 

dokument·w. 

Ä 4. Reprezentant kontrolowanego, pracownik oraz osoba wsp·ğdziağajŃca z 

kontrolowanym sŃ obowiŃzani udzieliĺ wyjaŜnieŒ dotyczŃcych przedmiotu kontroli, 

w zakresie wynikajŃcym z wykonywanych czynnoŜci lub zadaŒ. 

Ä 5. KontrolujŃcy sŃ uprawnieni do wstňpu na teren jednostki kontrolowanej oraz 

poruszania siň po tym terenie na podstawie legitymacji sğuŨbowej bez potrzeby 

uzyskiwania przepustki oraz nie podlegajŃ rewizji osobistej przewidzianej 

w regulaminie wewnňtrznym tej jednostki; podlegajŃ natomiast przepisom 

o bezpieczeŒstwie i higienie pracy obowiŃzujŃcym w kontrolowanej jednostce. 

Art.  288. Ä 1. KontrolujŃcy ma prawo wstňpu na teren, do budynku lub lokalu 

mieszkalnego kontrolowanego w celu: 

1) dokonania oglňdzin, jeŨeli: 

a) zostağy one wskazane jako miejsce wykonywania dziağalnoŜci gospodarczej 

lub jako siedziba kontrolowanego, 
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b) jest to niezbňdne dla ustalenia lub okreŜlenia wysokoŜci zobowiŃzania 

podatkowego lub podstawy opodatkowania, 

c) jest to niezbňdne do zweryfikowania faktu poniesienia wydatk·w na cele 

mieszkaniowe uprawniajŃcych do skorzystania z ulg podatkowych; 

2) dokonania oglňdzin oraz przeszukania lokali mieszkalnych, innych pomieszczeŒ 

lub rzeczy, jeŨeli powziňto informacjň o prowadzeniu niezgğoszonej do 

opodatkowania dziağalnoŜci gospodarczej albo w przypadku gdy sŃ tam 

przechowywane przedmioty, ksiňgi podatkowe, akta lub inne dokumenty mogŃce 

mieĺ wpğyw na ustalenie istnienia obowiŃzku podatkowego lub okreŜlenie 

wysokoŜci zobowiŃzania podatkowego. 

Ä 2. CzynnoŜci wymienione w Ä 1 pkt 2 przeprowadzajŃ upowaŨnieni 

pracownicy organu podatkowego po uzyskaniu, na wniosek organu podatkowego, 

zgody prokuratora rejonowego. Przed przystŃpieniem do tych czynnoŜci 

kontrolowanemu okazuje siň postanowienie prokuratora o wyraŨeniu na nie zgody. 

Przepisy Kodeksu postňpowania karnego o przeszukaniu odnoszŃce siň do Policji majŃ 

takŨe zastosowanie do kontrolujŃcych. SporzŃdza siň protok·ğ tych czynnoŜci, kt·ry 

wymaga zatwierdzenia przez prokuratora. W razie odmowy zatwierdzenia protokoğu 

materiağy i informacje zebrane w toku czynnoŜci nie stanowiŃ dowodu 

w postňpowaniu podatkowym. 

Ä 3. CzynnoŜci wymienione w Ä 1 pkt 1 dokonywane sŃ za zgodŃ 

kontrolowanego. W razie braku takiej zgody przepis Ä 2 stosuje siň odpowiednio. 

Ä 4. W przypadku gdy nieruchomoŜci lub ich czňŜci albo rzeczy znajdujŃ siň 

w posiadaniu os·b trzecich, osoby te sŃ obowiŃzane je udostňpniĺ, w celu 

przeszukania lub oglňdzin, na ŨŃdanie organu podatkowego. Przepisy Ä 2 i 3 stosuje 

siň odpowiednio. 

Art.  288a. (uchylony) 

Art.  289. Ä 1. Kontrolowanego zawiadamia siň o miejscu i terminie 

przeprowadzenia dowodu z zeznaŒ Ŝwiadk·w lub opinii biegğych przynajmniej na 3 

dni przed terminem ich przeprowadzenia, a dowodu z oglňdzin nie p·Ŧniej niŨ 

bezpoŜrednio przed podjňciem tych czynnoŜci. 

Ä 2. Przepisu Ä 1 nie stosuje siň, jeŨeli kontrolowany jest nieobecny, a 

okolicznoŜci sprawy uzasadniajŃ natychmiastowe przeprowadzenie dowodu. 
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Art.  290. Ä 1. Przebieg kontroli kontrolujŃcy dokumentuje w protokole. Stan 

faktyczny moŨe byĺ ponadto utrwalony za pomocŃ aparatury rejestrujŃcej obraz 

i dŦwiňk lub na informatycznych noŜnikach danych. 

Ä 2. Protok·ğ kontroli zawiera w szczeg·lnoŜci: 

1) wskazanie kontrolowanego; 

2) wskazanie os·b kontrolujŃcych; 

3) okreŜlenie przedmiotu i zakresu kontroli; 

4) okreŜlenie miejsca i czasu przeprowadzenia kontroli; 

5) opis dokonanych ustaleŒ faktycznych; 

6) dokumentacjň dotyczŃcŃ przeprowadzonych dowod·w; 

6a) ocenň prawnŃ sprawy bňdŃcej przedmiotem kontroli; 

7) pouczenie o prawie zğoŨenia zastrzeŨeŒ lub wyjaŜnieŒ oraz prawie zğoŨenia 

korekty deklaracji; 

8) pouczenie o obowiŃzku zawiadomienia organu podatkowego przez 

kontrolowanego o kaŨdej zmianie swojego adresu dokonanej w ciŃgu 6 miesiňcy 

od dnia zakoŒczenia kontroli podatkowej, jeŨeli w toku kontroli podatkowej 

ujawniono nieprawidğowoŜci, oraz skutkach niedopeğnienia tego obowiŃzku. 

Ä 3. (uchylony) 

Ä 4. ZağŃcznik do protokoğu kontroli stanowiŃ protokoğy czynnoŜci, o kt·rych 

mowa w art. 289 Ä 1. 

Ä 5. W protokole kontroli mogŃ byĺ zawarte r·wnieŨ ustalenia dotyczŃce badania 

ksiŃg w zakresie przewidzianym w art. 193. W tym przypadku nie sporzŃdza siň 

odrňbnego protokoğu badania ksiŃg, o kt·rym mowa w art. 193 Ä 6. 

Ä 6. Protok·ğ jest sporzŃdzany w dw·ch egzemplarzach. Jeden egzemplarz 

protokoğu kontrolujŃcy dorňcza kontrolowanemu, z wyğŃczeniem zağŃczonych do 

protokoğu kontroli fotokopii, odpis·w i wydruk·w z akt, ksiŃg oraz innych, 

dokument·w udostňpnionych przez kontrolowanego, kt·re zostağy zwr·cone przez 

kontrolujŃcego, czyniŃc o tym wzmiankň w protokole kontroli. 

Art.  290a. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych w porozumieniu 

z Ministrem SprawiedliwoŜci oraz ministrem wğaŜciwym do spraw informatyzacji, 

w drodze rozporzŃdzenia, okreŜli spos·b zabezpieczania, odtwarzania 

i wykorzystywania dowod·w utrwalonych za pomocŃ aparatury rejestrujŃcej obraz 

i dŦwiňk lub na informatycznych noŜnikach danych, uwzglňdniajŃc rodzaje czynnik·w 
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zewnňtrznych, kt·rych dziağanie moŨe spowodowaĺ zniszczenie lub uszkodzenie 

dowodu, obecnoŜĺ przedstawiciela organu kontrolujŃcego podczas ich odtwarzania, 

formň oznakowania dowodu oraz ewidencjonowania czynnoŜci odtworzenia 

i wykorzystania dowodu. 

Art.  290b. Ä 1. W przypadku stwierdzenia w toku kontroli, Ũe organ 

przeprowadzajŃcy kontrolň byğ niewğaŜciwy miejscowo w momencie wszczňcia 

kontroli, kontrolujŃcy sporzŃdza protok·ğ z czynnoŜci kontrolnych. CzynnoŜci podjňte 

we wszczňtej kontroli podatkowej pozostajŃ w mocy. 

Ä 2. Protok·ğ z czynnoŜci kontrolnych jest sporzŃdzany w trzech egzemplarzach, 

przy czym jeden egzemplarz protokoğu kontrolujŃcy dorňcza kontrolowanemu, a drugi 

przekazuje organowi podatkowemu wğaŜciwemu w sprawie. 

Ä 3. Do protokoğu z czynnoŜci kontrolnych stosuje siň odpowiednio przepisy 

dotyczŃce protokoğu kontroli, z wyğŃczeniem art. 290 Ä 2 pkt 6a i 8. 

Art.  291. Ä 1. Kontrolowany, kt·ry nie zgadza siň z ustaleniami protokoğu, moŨe 

w terminie 14 dni od dnia jego dorňczenia przedstawiĺ zastrzeŨenia lub wyjaŜnienia, 

wskazujŃc r·wnoczeŜnie stosowne wnioski dowodowe. 

Ä 2. KontrolujŃcy jest obowiŃzany rozpatrzyĺ zastrzeŨenia, o kt·rych mowa 

w Ä 1, i w terminie 14 dni od dnia ich otrzymania zawiadomiĺ kontrolowanego 

o sposobie ich zağatwienia, wskazujŃc w szczeg·lnoŜci, kt·re zastrzeŨenia nie zostağy 

uwzglňdnione, wraz z uzasadnieniem faktycznym i prawnym. 

Ä 3. W przypadku niezğoŨenia wyjaŜnieŒ lub zastrzeŨeŒ w terminie okreŜlonym 

w Ä 1, przyjmuje siň, Ũe kontrolowany nie kwestionuje ustaleŒ kontroli. 

Ä 4. Kontrola zostaje zakoŒczona w dniu dorňczenia protokoğu kontroli. 

Art.  291a. Ä 1. Szef Krajowej Administracji Skarbowej moŨe uzgadniaĺ z 

obcymi wğadzami przeprowadzenie kontroli jednoczesnych. 

Ä 2. Szef Krajowej Administracji Skarbowej, wystňpujŃc do obcej wğadzy o 

przeprowadzenie kontroli jednoczesnej, podaje uzasadnienie wszczňcia takiej kontroli 

oraz czas jej przeprowadzenia. 

Ä 3. W przypadku gdy obca wğadza wystŃpiğa o przeprowadzenie kontroli 

jednoczesnej, Szef Krajowej Administracji Skarbowej potwierdza przystŃpienie do 

kontroli albo odmawia przeprowadzenia kontroli, uzasadniajŃc przyczynň odmowy. 
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Art.  291b. JeŨeli w toku kontroli podatkowej ujawniono nieprawidğowoŜci, 

kontrolowany ma obowiŃzek zawiadomienia organu podatkowego o kaŨdej zmianie 

swojego adresu dokonanej w ciŃgu 6 miesiňcy od dnia zakoŒczenia kontroli 

podatkowej. W razie niedopeğnienia tego obowiŃzku postanowienie o wszczňciu 

postňpowania podatkowego uznaje siň za dorňczone pod dotychczasowym adresem. 

Art.  291c. Do kontroli dziağalnoŜci gospodarczej podatnika bňdŃcego 

przedsiňbiorcŃ stosuje siň przepisy rozdziağu 5 ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. 

o swobodzie dziağalnoŜci gospodarczej. 

Art.  291d. Ä 1. Przepisy dotyczŃce kontrolowanego stosuje siň odpowiednio do 

reprezentanta kontrolowanego lub peğnomocnika, z wyğŃczeniem art. 282c Ä 1 pkt 2 i 

art. 291b. 

Ä 2. JeŨeli peğnomocnik jest nieobecny w miejscu prowadzenia kontroli, podczas 

gdy jest obecny kontrolowany, pisma dorňcza siň kontrolowanemu, a czynnoŜci 

kontrolnych dokonuje siň w obecnoŜci kontrolowanego. 

Art . 292. W sprawach nieuregulowanych w niniejszym dziale stosuje siň 

odpowiednio przepisy art. 102, art. 135, art. 138, art. 139 Ä 4, art. 140 Ä 2, art. 141 i 

art. 142, przepisy rozdziağ·w 1, 2, 3a, 5, 6, 9ï12, z wyğŃczeniem art. 171a, rozdziağ·w 

14, 16, 22 i 23 dziağu IV. 

DZIAĞ VII 

Tajemnica skarbowa 

Art.  293. Ä 1. Indywidualne dane zawarte w deklaracji oraz innych dokumentach 

skğadanych przez podatnik·w, pğatnik·w lub inkasent·w objňte sŃ tajemnicŃ 

skarbowŃ. 

Ä 2. Przepis Ä 1 stosuje siň r·wnieŨ do danych zawartych w: 

1) informacjach podatkowych przekazywanych organom podatkowym przez 

podmioty inne niŨ wymienione w Ä 1; 

2) aktach dokumentujŃcych czynnoŜci sprawdzajŃce; 

3)  aktach postňpowania podatkowego, kontroli podatkowej, kontroli celno-

skarbowej oraz aktach postňpowania w sprawach o przestňpstwa skarbowe lub 

wykroczenia skarbowe; 

4) dokumentacji rachunkowej organu podatkowego; 
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5)  informacjach uzyskanych przez organy Krajowej Administracji Skarbowej z 

bank·w oraz z innych Ŧr·değ niŨ wymienione w Ä 1 lub w pkt 1; 

6) informacjach uzyskanych w toku postňpowania w sprawie zawarcia porozumieŒ, 

o kt·rych mowa w dziale IIa; 

7) aktach dokumentujŃcych kontrolň, o kt·rej mowa w rozdziale 9 dziağu III ustawy 

z dnia 9 marca 2017 r. o wymianie informacji podatkowych z innymi paŒstwami 

(Dz. U. poz. 648). 

Art.  294. Ä 1. Do przestrzegania tajemnicy skarbowej obowiŃzani sŃ: 

1) pracownicy izb administracji skarbowej; 

1a)  funkcjonariusze; 

1b) pracownicy Krajowej Informacji Skarbowej; 

2) w·jt, burmistrz (prezydent miasta), starosta, marszağek wojew·dztwa oraz 

pracownicy urzňd·w ich obsğugujŃcych; 

3) czğonkowie samorzŃdowych kolegi·w odwoğawczych, a takŨe pracownicy biur 

tych kolegi·w; 

4) minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych oraz pracownicy Ministerstwa 

Finans·w10); 

4a)  Szef Krajowej Administracji Skarbowej; 

5) osoby odbywajŃce staŨ, praktykň zawodowŃ lub studenckŃ w urzňdzie 

obsğugujŃcym ministra wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych lub w innych 

organach podatkowych; 

6) przedstawiciele obcej wğadzy przebywajŃcy w siedzibach organ·w 

podatkowych, obecni w toku postňpowania podatkowego lub obecni w toku 

czynnoŜci kontrolnych, w zwiŃzku z wymianŃ informacji; 

7)  czğonkowie Rady. 

Ä 2. Osoby wymienione w Ä 1 sŃ obowiŃzane do zğoŨenia na piŜmie 

przyrzeczenia nastňpujŃcej treŜci: 

                                                            

10) Obecnie urzŃd obsğugujŃcy ministra wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych na podstawie art. 

90 ustawy z dnia 4 wrzeŜnia 1997 r. o dziağach administracji rzŃdowej (Dz. U. z 2016 r. poz. 543, 

749, 1020, 1250, 1579, 1923, 1948, 1954, 1961, 2003 i 2260), kt·ra weszğa w Ũycie z dniem 

1 kwietnia 1999 r. 
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ĂPrzyrzekam, Ũe bňdň przestrzegağ tajemnicy skarbowej. OŜwiadczam, Ũe 

sŃ mi znane przepisy o odpowiedzialnoŜci karnej za ujawnienie tajemnicy 

skarbowej.ò. 

Ä 3. Zachowanie tajemnicy skarbowej obowiŃzuje r·wnieŨ po ustaniu 

zatrudnienia, zakoŒczeniu staŨu lub praktyki lub po ustaniu czğonkostwa w Radzie. 

Ä 4. Do przestrzegania tajemnicy skarbowej obowiŃzane sŃ r·wnieŨ inne osoby, 

kt·rym udostňpniono informacje objňte tajemnicŃ skarbowŃ, chyba Ũe na ich 

ujawnienie zezwala przepis prawa. 

Ä 5. Przepisu Ä 4 nie stosuje siň do os·b, kt·rych dotyczŃ informacje objňte 

tajemnicŃ skarbowŃ. 

Art.  295. W toku postňpowania podatkowego dostňp do informacji 

pochodzŃcych z banku lub innej instytucji finansowej, a takŨe do informacji 

uzyskanych z banku lub innej instytucji finansowej majŃcych siedzibň na terytorium 

paŒstw czğonkowskich Unii Europejskiej, przysğuguje: 

1)  funkcjonariuszowi lub pracownikowi ï zağatwiajŃcym sprawň, ich przeğoŨonym, 

naczelnikowi urzňdu skarbowego, naczelnikowi urzňdu celno-skarbowego, 

dyrektorowi izby administracji skarbowej oraz Szefowi Krajowej Administracji 

Skarbowej; 

2) pracownikowi zağatwiajŃcemu sprawň, jego przeğoŨonemu oraz organom, 

o kt·rych mowa w art. 5 i art. 9 ustawy z dnia 9 marca 2017 r. o wymianie 

informacji podatkowych z innymi paŒstwami, wğaŜciwym w zakresie wymiany 

informacji podatkowych. 

Art.  295a. W toku postňpowania w sprawie zawarcia porozumieŒ, o kt·rych 

mowa w dziale IIa, dostňp do informacji przekazanych przez przedsiňbiorc·w w tym 

postňpowaniu przysğuguje pracownikowi zağatwiajŃcemu sprawň, jego przeğoŨonemu 

oraz Szefowi Krajowej Administracji Skarbowej. 

Art.  295b. W toku kontroli, o kt·rej mowa w rozdziale 9 dziağu III ustawy z dnia 

9 marca 2017 r. o wymianie informacji podatkowych z innymi paŒstwami, dostňp do 

akt przysğuguje pracownikowi zağatwiajŃcemu sprawň, jego przeğoŨonemu oraz 

organowi przeprowadzajŃcemu tň kontrolň. 

Art.  296. Ä 1. Akta spraw zawierajŃce informacje: 
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1) pochodzŃce z bank·w lub sp·ğdzielczych kas oszczňdnoŜciowo-kredytowych, 

z wyğŃczeniem informacji, o kt·rych mowa w art. 82 Ä 2, oraz z innych instytucji 

finansowych, 

2) okreŜlone w ustawie z dnia 9 marca 2017 r. o wymianie informacji podatkowych 

z innymi paŒstwami, uzyskane od obcych paŒstw, pochodzŃce z bank·w oraz 

innych instytucji finansowych, 

3) uzyskane w postňpowaniu w sprawie zawarcia porozumieŒ, o kt·rych mowa 

w dziale IIa 

ï przechowuje siň w pomieszczeniach zabezpieczonych zgodnie z przepisami 

o ochronie informacji niejawnych. 

Ä 2. Informacje, o kt·rych mowa w Ä 1, po ich wykorzystaniu sŃ wyğŃczane z akt 

sprawy i przechowywane w kasach pancernych, szafach pancernych lub 

w urzŃdzeniach sğuŨŃcych ochronie informacji niejawnych o klauzuli Ăpoufneò, 

kt·rym na podstawie odrňbnych przepis·w przyznano certyfikaty lub Ŝwiadectwa 

kwalifikacyjne. Adnotacji o wyğŃczeniu dokonuje siň w aktach sprawy. 

Ä 3. Ponowne wğŃczenie do akt sprawy informacji, o kt·rych mowa w Ä 1, 

nastňpuje wyğŃcznie w przypadkach okreŜlonych w art. 297 i 297a. 

Art.  297. Ä 1. Akta, w tym akta zawierajŃce informacje wymienione w art. 182, 

naczelnicy urzňd·w skarbowych i naczelnicy urzňd·w celno-skarbowych udostňpniajŃ 

wyğŃcznie: 

1)  ministrowi wğaŜciwemu do spraw finans·w publicznych, Szefowi Krajowej 

Administracji Skarbowej, dyrektorowi izby administracji skarbowej ï w toku 

postňpowania podatkowego, postňpowania w sprawach o przestňpstwa skarbowe 

lub wykroczenia skarbowe, kontroli podatkowej lub kontroli celno-skarbowej; 

2)  innym naczelnikom urzňd·w skarbowych lub naczelnikom urzňd·w celno-

skarbowych ï w zwiŃzku ze wszczňtym postňpowaniem podatkowym, 

postňpowaniem w sprawach o przestňpstwa skarbowe lub wykroczenia 

skarbowe, kontrolŃ podatkowŃ, kontrolŃ celno-skarbowŃ lub w zwiŃzku z 

postňpowaniem przejňtym w trybie art. 18d; 

2a) Generalnemu Inspektorowi Informacji Finansowej ï zgodnie z przepisami 

o przeciwdziağaniu praniu pieniňdzy oraz finansowaniu terroryzmu; 

3) sŃdom lub prokuratorowi ï w zwiŃzku z toczŃcym siň postňpowaniem; 
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4) Rzecznikowi Praw Obywatelskich ï w zwiŃzku z jego udziağem w postňpowaniu 

przed sŃdem administracyjnym; 

5) Prokuratorowi Generalnemu ï na wniosek wğaŜciwego prokuratora: 

a) w przypadkach okreŜlonych w dziale IV Kodeksu postňpowania 

administracyjnego, 

b) w zwiŃzku z udziağem prokuratora w postňpowaniu przed sŃdem 

administracyjnym; 

6) (uchylony) 

7) Agencji BezpieczeŒstwa Wewnňtrznego, SğuŨbie Kontrwywiadu Wojskowego, 

Agencji Wywiadu, SğuŨbie Wywiadu Wojskowego, Centralnemu Biuru 

Antykorupcyjnemu, Policji, ŧandarmerii Wojskowej, StraŨy Granicznej, SğuŨbie 

Wiňziennej, Biuru Ochrony RzŃdu i ich posiadajŃcym pisemne upowaŨnienie 

funkcjonariuszom lub Ũoğnierzom w zakresie niezbňdnym do przeprowadzenia 

postňpowania sprawdzajŃcego na podstawie przepis·w o ochronie informacji 

niejawnych; 

8) Centralnemu Biuru Antykorupcyjnemu w zakresie niezbňdnym do 

przeprowadzenia czynnoŜci kontrolnych, okreŜlonych w rozdziale 4 ustawy 

z dnia 9 czerwca 2006 r. o Centralnym Biurze Antykorupcyjnym (Dz. U. 

z 2016 r. poz. 1310, 1948, 1955 i 2255 oraz z 2017 r. poz. 60). 

Ä 2. W przypadkach okreŜlonych w Ä 1 pkt 1 lub 2 stosuje siň odpowiednio 

przepis art. 295. 

Ä 3. W przypadkach, o kt·rych mowa w Ä 1, akta spraw sŃ oznaczane oraz 

przekazywane w spos·b przewidziany w art. 184 Ä 2a. 

Ä 4. Naczelnicy urzňd·w skarbowych oraz naczelnicy urzňd·w celno-

skarbowych udostňpniajŃ NajwyŨszej Izbie Kontroli, w zwiŃzku z toczŃcym siň 

postňpowaniem kontrolnym, akta, o kt·rych mowa w Ä 1, po wyğŃczeniu z nich 

informacji wymienionych w art. 182, chyba Ũe informacje takie zostağy uprzednio 

udzielone NajwyŨszej Izbie Kontroli na podstawie odrňbnych przepis·w. 

Ä 5. Naczelnicy urzňd·w skarbowych udostňpniajŃ PaŒstwowej Komisji 

Wyborczej, w zwiŃzku z badaniem sprawozdania komitetu wyborczego, informacji, 

o kt·rej mowa w art. 34 ust. 1, lub sprawozdania, o kt·rym mowa w art. 38 ustawy 

z dnia 27 czerwca 1997 r. o partiach politycznych (Dz. U. z 2011 r. poz. 924, z 2015 

r. poz. 1064 i 1485 oraz z 2016 r. poz. 1157, 1948 i 2074), akta, o kt·rych mowa w Ä 1. 
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Art.  297a. Ä 1. Informacje podatkowe, o kt·rych mowa w ustawie z dnia 

9 marca 2017 r. o wymianie informacji podatkowych z innymi paŒstwami, uzyskane 

od paŒstw czğonkowskich Unii Europejskiej lub akta zawierajŃce takie informacje sŃ 

udostňpniane organom wymienionym w art. 297 oraz innym niŨ wymienione w tym 

przepisie organom podatkowym, gdy toczŃce siň przed tym organem postňpowanie lub 

czynnoŜci wykonywane przez ten organ sŃ zwiŃzane z prawidğowym okreŜlaniem 

podstaw opodatkowania i wysokoŜci zobowiŃzania podatkowego lub wymiarem 

innych naleŨnoŜci, kt·rych dochodzenie, zgodnie z przepisami o postňpowaniu 

egzekucyjnym w administracji, jest moŨliwe na wniosek obcego paŒstwa. 

Ä 2. Udostňpnianie informacji podatkowych, o kt·rych mowa w ustawie z dnia 

9 marca 2017 r. o wymianie informacji podatkowych z innymi paŒstwami, 

uzyskanych od paŒstw niebňdŃcych paŒstwami czğonkowskimi Unii Europejskiej lub 

akt zawierajŃcych takie informacje nastňpuje na zasadach okreŜlonych w Ä 1 oraz 

z uwzglňdnieniem um·w o unikaniu podw·jnego opodatkowania, innych 

ratyfikowanych um·w miňdzynarodowych, kt·rych stronŃ jest Rzeczpospolita Polska, 

oraz innych um·w miňdzynarodowych, kt·rych stronŃ jest Unia Europejska. 

Ä 3. Udostňpnienie informacji dla cel·w innych niŨ wymienione w Ä 1 

i 2 wymaga uzyskania zgody obcego paŒstwa, od kt·rego otrzymano informacje. 

Ä 4. Akta i dokumenty zawierajŃce informacje, o kt·rych mowa w Ä 1 i 2, 

oznacza siň klauzulŃ: ĂTajemnica skarbowaò, a ich przekazanie nastňpuje w trybie 

przewidzianym dla dokument·w zawierajŃcych informacje niejawne o klauzuli 

ĂzastrzeŨoneò. 

Art.  297b. Akta spraw zawarcia porozumieŒ, o kt·rych mowa w dziale IIa, lub 

informacje wynikajŃce z tych akt, sŃ udostňpniane wyğŃcznie organom wymienionym 

w art. 297 Ä 1 pkt 1 i pkt 2aï7 oraz na zasadach okreŜlonych w tym przepisie. 

Art.  298. Akta niezawierajŃce informacji, o kt·rych mowa w art. 182, organy 

podatkowe udostňpniajŃ: 

1) ministrowi wğaŜciwemu do spraw finans·w publicznych; 

1a)  Szefowi Krajowej Administracji Skarbowej; 

2) innym organom podatkowym; 

3) (uchylony) 

3a) (uchylony) 
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4) NajwyŨszej Izbie Kontroli ï w zakresie i na zasadach okreŜlonych w przepisach 

o NajwyŨszej Izbie Kontroli; 

5)  sŃdowi, prokuratorowi, a takŨe upowaŨnionym pisemnie przez prokuratora 

funkcjonariuszom Policji, Agencji BezpieczeŒstwa Wewnňtrznego, StraŨy 

Granicznej lub Centralnego Biura Antykorupcyjnego ï w zwiŃzku z toczŃcym 

siň postňpowaniem; 

5a) Agencji BezpieczeŒstwa Wewnňtrznego, SğuŨbie Kontrwywiadu Wojskowego, 

Agencji Wywiadu, SğuŨbie Wywiadu Wojskowego, Centralnemu Biuru 

Antykorupcyjnemu, Policji, ŧandarmerii Wojskowej, StraŨy Granicznej, SğuŨbie 

Wiňziennej, Biuru Ochrony RzŃdu i ich posiadajŃcym pisemne upowaŨnienie 

funkcjonariuszom lub Ũoğnierzom w zakresie niezbňdnym do przeprowadzenia 

postňpowania sprawdzajŃcego na podstawie przepis·w o ochronie informacji 

niejawnych; 

5b) Centralnemu Biuru Antykorupcyjnemu, Policji, ŧandarmerii Wojskowej, StraŨy 

Granicznej i ich posiadajŃcym pisemne upowaŨnienie funkcjonariuszom 

lub Ũoğnierzom, jeŨeli jest to konieczne dla skutecznego zapobieŨenia 

przestňpstwom lub ich wykrycia, ustalenia sprawc·w i uzyskania dowod·w albo 

ujawnienia mienia zagroŨonego przepadkiem; 

6) biegğym powoğanym w toku postňpowania podatkowego lub kontroli podatkowej 

ï w zakresie okreŜlonym przez organ podatkowy; 

6a) wojewodzie i Szefowi Urzňdu do Spraw Cudzoziemc·w ï w zakresie 

prowadzonych postňpowaŒ dotyczŃcych legalizacji pobytu cudzoziemc·w na 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej; 

6b)  Prokuratorii Generalnej Rzeczypospolitej Polskiej ï w zwiŃzku z prowadzonym 

postňpowaniem oraz wydawaniem opinii prawnej; 

6c) organom nadzoru g·rniczego ï w celu weryfikacji pomiaru urobku rudy miedzi, 

wydobytego gazu ziemnego oraz wydobytej ropy naftowej w rozumieniu 

przepis·w ustawy z dnia 2 marca 2012 r. o podatku od wydobycia niekt·rych 

kopalin (Dz. U. z 2016 r. poz. 1581 i 1948); 

6d) PrzewodniczŃcemu Komisji Nadzoru Finansowego ï w zakresie niezbňdnym do 

przeprowadzenia postňpowania wyjaŜniajŃcego na podstawie ustawy z dnia 21 
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lipca 2006r. o nadzorze nad rynkiem finansowym (Dz. U. z 2016 r. poz. 174, z 

p·Ŧn. zm.11)); 

6e)  organom wğaŜciwym w sprawach o naruszenie dyscypliny finans·w publicznych 

ï w zakresie niezbňdnym do przeprowadzenia czynnoŜci sprawdzajŃcych i 

postňpowania na podstawie przepis·w o odpowiedzialnoŜci za naruszenie 

dyscypliny finans·w publicznych; 

7) innym organom ï w przypadkach i na zasadach okreŜlonych w odrňbnych 

ustawach oraz ratyfikowanych umowach miňdzynarodowych, kt·rych stronŃ jest 

Rzeczpospolita Polska. 

Art.  299. Ä 1. Organy podatkowe udostňpniajŃ informacje zawarte w aktach 

spraw podatkowych, z wyğŃczeniem informacji okreŜlonych w art. 182, organom 

i osobom wymienionym w art. 298. 

Ä 2. Organy podatkowe udostňpniajŃ informacje wynikajŃce z akt spraw 

podatkowych w zakresie i na zasadach okreŜlonych w odrňbnych ustawach oraz 

ratyfikowanych umowach miňdzynarodowych, kt·rych stronŃ jest Rzeczpospolita 

Polska. 

Ä 3. Informacje, o kt·rych mowa w Ä 1, udostňpniane sŃ r·wnieŨ: 

1) (uchylony) 

2) (uchylony) 

3) powiatowym oraz wojew·dzkim urzňdom pracy; 

4) jednostkom organizacyjnym Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Spoğecznego; 

5) jednostkom organizacyjnym Zakğadu UbezpieczeŒ Spoğecznych; 

6) ministrowi wğaŜciwemu do spraw wewnňtrznych ï w celu realizacji zadaŒ 

okreŜlonych w przepisach o nabywaniu nieruchomoŜci przez cudzoziemc·w; 

7) Szefowi Krajowego Centrum Informacji Kryminalnych w celu realizacji jego 

zadaŒ ustawowych; 

8)  komornikom sŃdowym i administracyjnym organom egzekucyjnym w zwiŃzku 

z toczŃcym siň postňpowaniem egzekucyjnym lub zabezpieczajŃcym; 

8a)  upowaŨnionemu przez w·jta, burmistrza (prezydenta miasta), starostň albo 

marszağka wojew·dztwa kierownikowi jednostki organizacyjnej jednostki 

                                                            

11) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostağy ogğoszone w Dz. U. z 2016 r. poz. 615, 888, 

996, 1823, 1948, 1997 i 2260. 
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samorzŃdu terytorialnego niemajŃcej osobowoŜci prawnej oraz upowaŨnionemu 

pracownikowi tej jednostki, do wykonywania w jego imieniu praw i obowiŃzk·w 

wierzyciela na podstawie przepis·w o postňpowaniu egzekucyjnym w 

administracji, w zakresie niezbňdnym do wszczňcia i prowadzenia postňpowania 

egzekucyjnego lub zabezpieczajŃcego; 

8b)  upowaŨnionemu przez organ egzekucyjny kierownikowi jednostki 

organizacyjnej gminy niemajŃcej osobowoŜci prawnej oraz upowaŨnionemu 

pracownikowi tej jednostki, do dziağania w jego imieniu jako organ egzekucyjny 

na podstawie przepis·w o postňpowaniu egzekucyjnym w administracji, w 

zakresie niezbňdnym do wszczňcia i prowadzenia postňpowania egzekucyjnego 

lub zabezpieczajŃcego; 

9)  w·jtom, burmistrzom, prezydentom miast lub marszağkom wojew·dztw w 

zakresie prowadzonych postňpowaŒ o przyznanie ŜwiadczeŒ rodzinnych, 

zasiğk·w dla opiekun·w, ŜwiadczeŒ pieniňŨnych wypğacanych w przypadku 

bezskutecznoŜci egzekucji aliment·w lub Ŝwiadczenia wychowawczego; 

10) oŜrodkom pomocy spoğecznej i powiatowym centrom pomocy rodzinie 

w zakresie prowadzonych postňpowaŒ o Ŝwiadczenia z pomocy spoğecznej; 

11) sğuŨbom statystyki publicznej w zakresie wynikajŃcym z programu badaŒ 

statystycznych; 

12) instytucjom zajmujŃcym siň obsğugŃ Ŝrodk·w pochodzŃcych z budŨetu Unii 

Europejskiej lub Ŝrodk·w niepodlegajŃcych zwrotowi, pochodzŃcych z innych 

Ŧr·değ zagranicznych; 

13) organizacjom poŨytku publicznego ï w zakresie i na zasadach okreŜlonych 

w ustawach podatkowych; 

14)  akredytowanym agencjom pğatniczym realizujŃcym zadania w ramach Wsp·lnej 

Polityki Rolnej; 

15)  organom PaŒstwowej Inspekcji Farmaceutycznej w celu realizacji jej zadaŒ 

ustawowych. 

Ä 4. Informacje o numerach rachunk·w bankowych posiadanych przez 

podatnik·w mogŃ byĺ udostňpniane: 

1) Zakğadowi UbezpieczeŒ Spoğecznych i Kasie Rolniczego Ubezpieczenia 

Spoğecznego; 
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2) organom egzekucyjnym w zwiŃzku z toczŃcym siň postňpowaniem 

egzekucyjnym; 

3)  w·jtom, burmistrzom, prezydentom miast lub marszağkom wojew·dztw w 

zakresie prowadzonych postňpowaŒ o przyznanie ŜwiadczeŒ rodzinnych, 

zasiğk·w dla opiekun·w, ŜwiadczeŒ pieniňŨnych wypğacanych w przypadku 

bezskutecznoŜci egzekucji aliment·w lub Ŝwiadczenia wychowawczego. 

Ä 5. (uchylony) 

Ä 6. Komornicy sŃdowi sŃ obowiŃzani do uiszczenia opğaty na rachunek organu 

podatkowego za udostňpnienie informacji, o kt·rych mowa w Ä 3 pkt 8 oraz w Ä 4 

pkt 2, chyba Ũe przepisy odrňbne stanowiŃ inaczej. 

Ä 7. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia: 

1) wysokoŜĺ opğaty uiszczanej na rachunek organu podatkowego za udostňpnienie 

informacji komornikom sŃdowym, uwzglňdniajŃc formň udostňpnienia 

informacji, ponoszone przez organy podatkowe koszty zwiŃzane z 

udostňpnieniem informacji; 

2) tryb pobierania oraz spos·b uiszczania opğaty przez komornik·w sŃdowych za 

udostňpnienie informacji, uwzglňdniajŃc organizacjň czynnoŜci zwiŃzanych 

z poborem opğaty i formň zapğaty opğaty. 

Art.  299a. Akta, o kt·rych mowa w art. 298, i dokumenty zawierajŃce 

informacje, o kt·rych mowa w art. 299, przekazywane organom i osobom 

wymienionym w art. 298 pkt 4ï7 oraz art. 299 Ä 2ï4 oznacza siň klauzulŃ ĂTajemnica 

skarbowaò. 

Art.  299b. Ä 1. Szef Krajowej Administracji Skarbowej moŨe wyraziĺ zgodň na 

ujawnienie przez naczelnik·w urzňd·w skarbowych, naczelnik·w urzňd·w celno-

skarbowych, dyrektor·w izb administracji skarbowej, okreŜlonych informacji 

stanowiŃcych tajemnicň skarbowŃ, z wyğŃczeniem informacji stanowiŃcych tajemnicň 

innŃ niŨ skarbowa i objňtych ochronŃ na podstawie odrňbnych ustaw, wskazujŃc 

jednoczeŜnie spos·b udostňpnienia i wykorzystania ujawnianych informacji. 

Ä 2. WyraŨenie zgody, o kt·rej mowa w Ä 1, moŨe nastŃpiĺ wyğŃcznie ze wzglňdu 

na waŨny interes publiczny oraz gdy jest to konieczne dla osiŃgniňcia cel·w kontroli 

podatkowej, kontroli celno-skarbowej lub postňpowania podatkowego lub jeŨeli 
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ujawnienie tych informacji urzeczywistni prawo obywateli do ich rzetelnego 

informowania o dziağaniach organ·w podatkowych i jawnoŜci Ũycia publicznego. 

Ä 3. WyraŨenie zgody, o kt·rej mowa w Ä 1, nastňpuje w formie pisemnej, na 

uzasadniony wniosek naczelnika urzňdu skarbowego, naczelnika urzňdu celno-

skarbowego lub dyrektora izby administracji skarbowej. 

Art.  299c. Organy podatkowe udostňpniajŃ informacje zawarte w aktach spraw 

podatkowych, z wyğŃczeniem informacji okreŜlonych w art. 182, organom, kt·re na 

podstawie odrňbnych ustaw sŃ obowiŃzane do przyjňcia zaŜwiadczenia albo 

oŜwiadczenia o wysokoŜci dochod·w (przychod·w) lub zaŜwiadczenia albo 

oŜwiadczenia o niezaleganiu w podatkach, w zakresie niezbňdnym do weryfikacji 

treŜci oŜwiadczenia. 

Art.  299d. Do informacji, o kt·rych mowa w art. 293 Ä 2 pkt 1 i 5, stosuje siň 

przepisy niniejszego dziağu dotyczŃce udostňpniania informacji wynikajŃcych z akt 

spraw podatkowych. 

Art.  300. (uchylony) 

Art.  301. Przepisy art. 297ï299 nie naruszajŃ uprawnieŒ strony przewidzianych 

w art. 178 i art. 179. 

Art.  302. (uchylony) 

Art.  303. (uchylony) 

Art.  304. (uchylony) 

Art.  305. Ä 1. Szef Krajowej Administracji Skarbowej podaje do wiadomoŜci 

publicznej zbiorcze informacje dotyczŃce podatk·w. 

Ä 2. Uprawnienie, o kt·rym mowa w Ä 1, przysğuguje r·wnieŨ organom 

podatkowym. 

Ä 3. Uprawnienie, o kt·rym mowa w Ä 1, przysğuguje r·wnieŨ Prezesowi 

NajwyŨszej Izby Kontroli. 
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DZIAĞ VIIA (uchylony) 

DZIAĞ VIII 

Przepisy karne 

Art.  306. Ä 1. Kto, bňdŃc obowiŃzanym do zachowania tajemnicy skarbowej, 

ujawnia informacje objňte tŃ tajemnicŃ, 

podlega karze pozbawienia wolnoŜci do lat 5. 

Ä 2. Kto, bňdŃc obowiŃzanym do zachowania tajemnicy skarbowej, ujawnia 

informacje okreŜlone w art. 182, 

podlega karze pozbawienia wolnoŜci od 6 miesiňcy do lat 5. 

Ä 3. JeŨeli sprawca czynu okreŜlonego w Ä 1 lub 2 dziağa nieumyŜlnie, 

podlega karze pozbawienia wolnoŜci do lat 2. 

Ä 4. JeŨeli pokrzywdzonym nie jest Skarb PaŒstwa, Ŝciganie nastňpuje na 

wniosek pokrzywdzonego. 

DZIAĞ VIIIA 

ZaŜwiadczenia 

Art.  306a. Ä 1. Organ podatkowy wydaje zaŜwiadczenia na ŨŃdanie osoby 

ubiegajŃcej siň o zaŜwiadczenie. 

Ä 2. ZaŜwiadczenie wydaje siň, jeŨeli: 

1) urzňdowego potwierdzenia okreŜlonych fakt·w lub stanu prawnego wymaga 

przepis prawa; 

2) osoba ubiega siň o zaŜwiadczenie ze wzglňdu na sw·j interes prawny 

w urzňdowym potwierdzeniu okreŜlonych fakt·w lub stanu prawnego. 

Ä 3. ZaŜwiadczenie potwierdza stan faktyczny lub prawny istniejŃcy w dniu jego 

wydania. 

Ä 4. ZaŜwiadczenie wydaje siň w granicach ŨŃdania wnioskodawcy. 

Ä 5. ZaŜwiadczenie powinno byĺ wydane bez zbňdnej zwğoki, nie p·Ŧniej jednak 

niŨ w terminie 7 dni od dnia zğoŨenia wniosku o wydanie zaŜwiadczenia. 

Ä 6. (uchylony) 

Art.  306b. Ä 1. W przypadkach, o kt·rych mowa w art. 306a Ä 2, organ 

podatkowy jest obowiŃzany wydaĺ zaŜwiadczenie, jeŨeli chodzi o potwierdzenie 
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fakt·w albo stanu prawnego, wynikajŃcych z prowadzonej przez ten organ ewidencji, 

rejestr·w lub z innych danych znajdujŃcych siň w jego posiadaniu. 

Ä 2. Organ podatkowy, przed wydaniem zaŜwiadczenia, moŨe przeprowadziĺ 

w niezbňdnym zakresie postňpowanie wyjaŜniajŃce. 

Art.  306c. Odmowa wydania zaŜwiadczenia lub zaŜwiadczenia o treŜci ŨŃdanej 

przez osobň ubiegajŃcŃ siň o nie nastňpuje w drodze postanowienia, na kt·re sğuŨy 

zaŨalenie. 

Art.  306d. Ä 1. Organ podatkowy nie moŨe ŨŃdaĺ zaŜwiadczenia ani 

oŜwiadczenia na potwierdzenie fakt·w lub stanu prawnego, jeŨeli znane sŃ one 

organowi z urzňdu lub moŨliwe sŃ do ustalenia przez organ na podstawie: 

1) posiadanych przez niego ewidencji, rejestr·w lub innych danych; 

2) przedstawionych przez zainteresowanego do wglŃdu dokument·w urzňdowych; 

3) rejestr·w publicznych posiadanych przez inne podmioty publiczne, do kt·rych 

organ ma dostňp w drodze elektronicznej na zasadach okreŜlonych w przepisach 

ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji dziağalnoŜci podmiot·w 

realizujŃcych zadania publiczne; 

4) informacji otrzymanych od innego podmiotu publicznego na zasadach 

okreŜlonych w przepisach ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji 

dziağalnoŜci podmiot·w realizujŃcych zadania publiczne. 

Ä 2. Organ podatkowy ŨŃdajŃcy od strony zaŜwiadczenia albo oŜwiadczenia 

w celu potwierdzenia fakt·w albo stanu prawnego jest obowiŃzany wskazaĺ przepis 

prawa wymagajŃcy urzňdowego potwierdzenia tych fakt·w lub stanu prawnego 

w drodze zaŜwiadczenia albo oŜwiadczenia. 

Ä 3. JeŨeli strona lub inny uczestnik postňpowania nie moŨe uzyskaĺ w formie 

dokumentu elektronicznego zaŜwiadczenia wymaganego na potwierdzenie fakt·w lub 

stanu prawnego lub innego dokumentu wydanego przez podmiot publiczny w 

rozumieniu ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji dziağalnoŜci podmiot·w 

realizujŃcych zadania publiczne, jak r·wnieŨ potwierdzenia uiszczenia opğat i koszt·w 

postňpowania, strona lub inny uczestnik postňpowania moŨe zğoŨyĺ elektronicznŃ 

kopiň takiego dokumentu, po uwierzytelnieniu jej przez wnoszŃcego, przy uŨyciu 

kwalifikowanego podpisu elektronicznego albo podpisu potwierdzonego profilem 

zaufanym ePUAP. 
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Ä 4. Organ podatkowy moŨe ŨŃdaĺ przedğoŨenia oryginağu zaŜwiadczenia, 

innego dokumentu lub potwierdzenia uiszczenia opğat i koszt·w postňpowania, 

o kt·rych mowa w Ä 3, o ile zğoŨona kopia nie pozwala na weryfikacjň autentycznoŜci 

oraz integralnoŜci lub jeŨeli jest to uzasadnione innymi okolicznoŜciami sprawy. 

Ä 5. Strona lub inny uczestnik postňpowania przechowujŃ zaŜwiadczenie, inny 

dokument lub potwierdzenie uiszczenia opğat i koszt·w postňpowania, o kt·rych 

mowa w Ä 3, do dnia, w kt·rym decyzja koŒczŃca postňpowanie stağa siň ostateczna. 

Art.  306e. Ä 1. ZaŜwiadczenie o niezaleganiu w podatkach lub stwierdzajŃce 

stan zalegğoŜci wydaje siň na podstawie dokumentacji danego organu podatkowego 

oraz informacji otrzymanych od innych organ·w podatkowych. 

Ä 2. Przed wydaniem zaŜwiadczeŒ, o kt·rych mowa w Ä 1, ustala siň, czy 

w stosunku do wnioskodawcy nie jest prowadzone postňpowanie majŃce na celu 

ustalenie lub okreŜlenie wysokoŜci jego zobowiŃzaŒ podatkowych. JeŨeli takie 

postňpowanie jest prowadzone i zgromadzony materiağ dowodowy pozwala na jego 

zakoŒczenie, powinna byĺ niezwğocznie wydana decyzja ustalajŃca lub okreŜlajŃca 

wysokoŜĺ zobowiŃzaŒ podatkowych, w celu wykazania ich w zaŜwiadczeniu. 

Ä 3. Nie moŨna odm·wiĺ wydania zaŜwiadczenia, jeŨeli nie jest moŨliwe 

dorňczenie decyzji koŒczŃcej postňpowanie podatkowe, o kt·rym mowa w Ä 2, przed 

upğywem terminu okreŜlonego w art. 306a Ä 5. WydajŃc zaŜwiadczenie, organ podaje 

informacjň o prowadzonym postňpowaniu lub jego zakoŒczeniu. 

Ä 4. Na ŨŃdanie wnioskodawcy w zaŜwiadczeniu podaje siň takŨe informacje: 

1) czy w stosunku do wnioskodawcy prowadzone jest: 

a) postňpowanie majŃce na celu ujawnienie jego zalegğoŜci podatkowych 

i okreŜlenie ich wysokoŜci, 

b) postňpowanie egzekucyjne w administracji, r·wnieŨ w zakresie innych niŨ 

podatkowe zobowiŃzaŒ wnioskodawcy, 

c) postňpowanie w sprawach o przestňpstwa skarbowe lub wykroczenia 

skarbowe; 

2) dotyczŃce: 

a) okres·w, z kt·rych pochodzŃ zalegğoŜci, i ich tytuğ·w, 

b) podatk·w, kt·rych termin pğatnoŜci zostağ odroczony lub kt·rych pğatnoŜĺ 

zostağa rozğoŨona na raty. 
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Ä 5. JeŨeli zapğata zalegğoŜci podatkowej wraz z odsetkami za zwğokň zostağa 

odroczona lub rozğoŨona na raty, uznaje siň, Ũe podatnik, pğatnik lub inkasent, do dnia 

upğywu termin·w, o kt·rych mowa w art. 49 Ä 1, nie posiada zalegğoŜci podatkowych. 

Ä 6. W zakresie, o kt·rym mowa w art. 239d, uznaje siň, Ũe do czasu wydania 

ostatecznej decyzji nie istnieje zalegğoŜĺ podatkowa. 

Ä 7. Przepisy Ä 1ï3 i 5 stosuje siň odpowiednio w zakresie odsetek za zwğokň, o 

kt·rych mowa w art. 53a. 

Art.  306f. Ä 1. Organ podatkowy na wniosek osoby, kt·ra uprawdopodobni, Ũe 

moŨe byĺ spadkobiercŃ, wydaje zaŜwiadczenie o wysokoŜci znanych temu organowi 

zobowiŃzaŒ spadkodawcy wymienionych w art. 98 Ä 1 i 2. 

Ä 2. JeŨeli postňpowanie podatkowe w sprawie okreŜlenia wysokoŜci 

zobowiŃzaŒ podatkowych spadkodawcy nie zostağo zakoŒczone, w zaŜwiadczeniu 

podaje siň przybliŨonŃ wysokoŜĺ zobowiŃzania na podstawie posiadanych danych co 

do podstawy opodatkowania. 

Art.  306g. Ä 1. Organy podatkowe w zakresie, o kt·rym mowa w art. 112 Ä 1, 

wydajŃ zaŜwiadczenie o wysokoŜci zalegğoŜci podatkowych zbywajŃcego: 

1) na wniosek zbywajŃcego; 

2) na wniosek nabywcy, za zgodŃ zbywajŃcego. 

Ä 2. W zaŜwiadczeniu, o kt·rym mowa w Ä 1, organ podatkowy okreŜla 

wysokoŜĺ zalegğoŜci podatkowych zbywajŃcego na dzieŒ wydania zaŜwiadczenia. 

Ä 3. Przepisy Ä 1ï2 stosuje siň odpowiednio do naleŨnoŜci wymienionych 

w art. 107 Ä 2 pkt 2ï4, objňtych zakresem odpowiedzialnoŜci nabywcy. 

Art.  306h. Ä 1. Organy podatkowe, za zgodŃ podatnika, wydajŃ zaŜwiadczenie 

o wysokoŜci zalegğoŜci podatkowych podatnika na ŨŃdanie: 

1) jednostek organizacyjnych, kt·re na podstawie ustaw regulujŃcych zasady ich 

funkcjonowania uprawnione sŃ do udzielania kredyt·w (poŨyczek); 

2) kontrahent·w podatnik·w prowadzŃcych dziağalnoŜĺ gospodarczŃ oraz 

dzierŨawc·w i uŨytkownik·w nieruchomoŜci ï w zakresie opodatkowania 

dzierŨawionej lub uŨytkowanej nieruchomoŜci; 

3) mağŨonka podatnika, z zastrzeŨeniem Ä 2, a takŨe rozwiedzionego mağŨonka 

w zakresie zalegğoŜci powstağych w czasie trwania wsp·lnoŜci majŃtkowej oraz 

innych os·b wymienionych w art. 111; 
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4) wsp·lnika sp·ğek wymienionych w art. 115 Ä 1. 

Ä 2. Zgoda podatnika nie jest wymagana, jeŨeli z ŨŃdaniem wydania 

zaŜwiadczenia, o kt·rym mowa w Ä 1, wystňpuje mağŨonek podatnika pozostajŃcy 

z nim we wsp·lnoŜci majŃtkowej. MağŨonek podatnika skğada oŜwiadczenie o 

pozostawaniu z podatnikiem we wsp·lnoŜci majŃtkowej pod rygorem 

odpowiedzialnoŜci karnej za fağszywe zeznania. 

Ä 3. Organy podatkowe wydajŃ zaŜwiadczenie o wysokoŜci zalegğoŜci 

podatkowych rozwiŃzanej sp·ğki cywilnej na ŨŃdanie byğego wsp·lnika tej sp·ğki. 

Ä 4. Organy podatkowe wydajŃ zaŜwiadczenie o wysokoŜci zobowiŃzania 

podatkowego, zalegğoŜci podatkowych, koszt·w upomnienia, koszt·w egzekucyjnych 

zabezpieczonych hipotekŃ przymusowŃ lub zastawem skarbowym oraz objňtego 

wnioskiem o wpis hipoteki, jeŨeli hipoteka nie jest wpisana, na ŨŃdanie wğaŜciciela 

przedmiotu hipoteki lub zastawu. 

Ä 5. Organ podatkowy, kt·ry ustanowiğ hipotekň przymusowŃ lub zastaw 

skarbowy, na wniosek wğaŜciciela przedmiotu hipoteki przymusowej lub zastawu 

skarbowego, kt·ry zapğaciğ naleŨnoŜci zabezpieczone tŃ hipotekŃ przymusowŃ lub 

zastawem skarbowym wydaje temu wğaŜcicielowi zaŜwiadczenie o wysokoŜci 

zapğaconej naleŨnoŜci zabezpieczonej hipotekŃ przymusowŃ lub zastawem 

skarbowym. 

Art.  306ha. Ä 1. Organ podatkowy na wniosek banku lub sp·ğdzielczej kasy 

oszczňdnoŜciowo-kredytowej zamierzajŃcych udzieliĺ podatnikowi kredytu, za 

pisemnŃ zgodŃ podatnika, wydaje zaŜwiadczenia dotyczŃce jego wskazanych spraw 

podatkowych, w tym deklaracji wykazujŃcych zwrot podatku, o kwotach i terminach 

dokonywanych zwrot·w oraz o zajňciach egzekucyjnych wierzytelnoŜci z tytuğu 

zwrotu podatku. 

Ä 2. Na wniosek banku lub sp·ğdzielczej kasy oszczňdnoŜciowo-kredytowej, za 

pisemnŃ zgodŃ podatnika, do zaŜwiadczenia doğŃcza siň uwierzytelnionŃ kopiň 

deklaracji wykazujŃcej zwrot podatku. 

Art.  306i. Ä 1. Organ podatkowy na wniosek podatnika wydaje zaŜwiadczenie 

o wysokoŜci jego dochodu lub obrotu. 
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Ä 1a. W razie Ŝmierci podatnika zaŜwiadczenie, o kt·rym mowa w Ä 1, wydaje 

siň na wniosek wstňpnego, zstňpnego lub mağŨonka, kt·rzy uprawdopodobniŃ, Ũe 

mogŃ byĺ spadkobiercami. 

Ä 2. W zaŜwiadczeniach dotyczŃcych wysokoŜci dochodu lub obrotu stwierdza 

siň wyğŃcznie, czy wnioskodawca jest lub nie jest podatnikiem: 

1) podatku od towar·w i usğug oraz podatku akcyzowego, z okreŜleniem wysokoŜci 

obrotu; 

2) podatku dochodowego (we wszystkich formach opodatkowania); w przypadku 

opodatkowania podatkiem dochodowym od os·b fizycznych na zasadach 

og·lnych ï z okreŜleniem wysokoŜci dochodu przyjňtego do podstawy 

opodatkowania, a w przypadku os·b prawnych ï z okreŜleniem wysokoŜci 

dochodu przyjňtego do podstawy opodatkowania, jak r·wnieŨ kwoty podatku 

naleŨnego. 

Art.  306j. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia: 

1) tryb wydawania zaŜwiadczeŒ, uwzglňdniajŃc w szczeg·lnoŜci odpowiedniŃ 

organizacjň czynnoŜci zwiŃzanych z wydawaniem zaŜwiadczeŒ oraz moŨliwoŜĺ 

dorňczania zaŜwiadczeŒ w formie dokumentu elektronicznego; 

2) wğaŜciwoŜĺ miejscowŃ i rzeczowŃ organ·w podatkowych do wydawania 

zaŜwiadczeŒ, uwzglňdniajŃc rodzaj zobowiŃzania podatkowego; 

3) wz·r rejestru zaŜwiadczeŒ oraz szczeg·ğowy spos·b jego prowadzenia, 

uwzglňdniajŃc treŜĺ wniosku o wydanie zaŜwiadczenia, datň zğoŨenia wniosku 

lub wyraŨenia zgody na wydanie zaŜwiadczenia, spos·b zağatwienia wniosku, 

treŜĺ wydanego zaŜwiadczenia oraz dane identyfikujŃce wnioskodawcň, biorŃc 

pod uwagň uproszczenie i usprawnienie procesu wydawania zaŜwiadczeŒ; 

4) wz·r ewidencji przekazanych lub otrzymanych informacji w sprawach 

zaŜwiadczeŒ oraz szczeg·ğowy spos·b jej prowadzenia, uwzglňdniajŃc 

w szczeg·lnoŜci dane identyfikujŃce osobň, kt·rej dotyczy zaŜwiadczenie, treŜĺ 

przekazanych lub otrzymanych informacji, dane identyfikujŃce osobň lub organ 

przekazujŃcy informacje; 

5) wzory zaŜwiadczeŒ, uwzglňdniajŃc w szczeg·lnoŜci zakres danych 

wykazywanych w zaŜwiadczeniu oraz dane identyfikujŃce wnioskodawcň 

i organ wydajŃcy zaŜwiadczenie; 
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6) wz·r oŜwiadczenia, o kt·rym mowa w art. 306h Ä 2, uwzglňdniajŃc dane 

identyfikujŃce mağŨonk·w. 

Art.  306k. W sprawach nieuregulowanych w art. 306aï306i oraz art. 306l 

stosuje siň odpowiednio przepisy rozdziağ·w 1ï6, 8 i 9, z wyğŃczeniem art. 171a, 

rozdziağ·w 10ï12, 14, 16 oraz 23 dziağu IV. 

Art.  306l. Organ podatkowy na wniosek podatnika wydaje zaŜwiadczenie o jego 

miejscu zamieszkania lub siedzibie dla cel·w podatkowych na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej (certyfikat rezydencji). 

Art . 306m. (uchylony) 

Art.  306n. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, wz·r zaŜwiadczenia, o kt·rym mowa w art. 306l, uwzglňdniajŃc 

zakres danych wykazywanych w zaŜwiadczeniu oraz dane identyfikujŃce 

wnioskodawcň i organ wydajŃcy zaŜwiadczenie. 

DZIAĞ IX 

Zmiany w przepisach obowiŃzujŃcych, przepisy przejŜciowe i koŒcowe 

Rozdziağ 1 

Zmiany w przepisach obowiŃzujŃcych 

Art.  307ï323. (pominiňte) 

Rozdziağ 2 

Przepisy przejŜciowe 

Art.  324. Ä 1. Do spraw wszczňtych, a nierozpatrzonych przez organ podatkowy 

pierwszej instancji przed dniem 1 stycznia 1998 r. stosuje siň, z zastrzeŨeniem Ä 2, 

przepisy niniejszej ustawy. 

Ä 2. Wnioski zğoŨone przed dniem wejŜcia w Ũycie niniejszej ustawy 

w sprawach: 

1) odroczenia terminu pğatnoŜci podatku, 

2) rozğoŨenia na raty zapğaty podatku lub zalegğoŜci podatkowej, 

3) potrŃcenia zobowiŃzaŒ podatkowych 

ï rozpatrywane sŃ na podstawie przepis·w ustawy o zobowiŃzaniach podatkowych. 
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Art.  325. Przepis art. 22 Ä 4 stosuje siň r·wnieŨ do zğoŨonych, 

a nierozpatrzonych przed dniem wejŜcia w Ũycie niniejszej ustawy wniosk·w 

o zaniechanie poboru podatk·w. 

Art.  326. Ä 1. Hipoteka ustawowa powstağa w okresie roku od dnia wejŜcia 

w Ũycie niniejszej ustawy wygasa po upğywie 12 miesiňcy od dnia jej powstania, chyba 

Ũe organ podatkowy zğoŨy w tym czasie wniosek o jej wpis do ksiňgi wieczystej. 

Ä 2. Hipoteki ustawowe powstağe przed dniem wejŜcia w Ũycie niniejszej ustawy 

wygasajŃ, jeŨeli organ podatkowy nie zğoŨy wniosku o ich wpis do ksiňgi wieczystej 

w terminie 12 miesiňcy od dnia wejŜcia w Ũycie niniejszej ustawy. 

Art.  327. WygasajŃ zastawy ustawowe powstağe przed dniem wejŜcia w Ũycie 

niniejszej ustawy. 

Art.  328. WierzytelnoŜci wobec Skarbu PaŒstwa lub paŒstwowych jednostek 

budŨetowych, kt·re stağy siň wymagalne do dnia ogğoszenia niniejszej ustawy, mogŃ 

podlegaĺ potrŃceniu na zasadach przewidzianych w ustawie o zobowiŃzaniach 

podatkowych, jeŨeli wniosek o dokonanie potrŃcenia zostanie zğoŨony przed dniem 

wejŜcia w Ũycie niniejszej ustawy. 

Art.  329. Terminy przewidziane w: 

1) art. 69 Ä 2 ï stosuje siň r·wnieŨ do zdarzeŒ, kt·re nastŃpiğy przed dniem wejŜcia 

w Ũycie niniejszej ustawy; 

2) art. 80 Ä 1 pkt 1 ï stosuje siň r·wnieŨ, jeŨeli pğatnik, w ciŃgu miesiŃca 

poprzedzajŃcego dzieŒ wejŜcia w Ũycie niniejszej ustawy, pobrağ podatek 

nienaleŨnie lub w wysokoŜci wiňkszej od naleŨnej. 

Art.  330. Zwrot nadpğat powstağych przed dniem wejŜcia w Ũycie niniejszej 

ustawy dokonywany jest na podstawie przepis·w ustawy o zobowiŃzaniach 

podatkowych. 

Art.  331. Ä 1. Prawo do skorygowania deklaracji, o kt·rym mowa w art. 81 Ä 2, 

stosuje siň r·wnieŨ do deklaracji zğoŨonych przed dniem wejŜcia w Ũycie niniejszej 

ustawy. 

Ä 2. W sprawach, o kt·rych mowa w Ä 1, przepis art. 81 Ä 3 stosuje siň 

odpowiednio. 
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Art.  332. Do odpowiedzialnoŜci os·b trzecich, o kt·rych mowa w ustawie 

o zobowiŃzaniach podatkowych, z tytuğu zalegğoŜci podatkowych powstağych przed 

dniem wejŜcia w Ũycie niniejszej ustawy stosuje siň przepisy ustawy o zobowiŃzaniach 

podatkowych. 

Art.  333. Osoby prawne, o kt·rych mowa w art. 117, ponoszŃ r·wnieŨ 

odpowiedzialnoŜĺ za zalegğoŜci podatkowe powstağe przed dniem wejŜcia w Ũycie 

niniejszej ustawy. 

Art.  334. Ä 1. Odwoğania od decyzji urzňdu skarbowego, wniesione do 

podatkowej komisji odwoğawczej przed dniem 1 stycznia 1998 r., przekazuje siň do 

dalszego prowadzenia wğaŜciwym izbom skarbowym. CzynnoŜci podjňte w toku 

postňpowania przez podatkowŃ komisjň odwoğawczŃ pozostajŃ w mocy. 

Ä 2. Wnioski w sprawie wznowienia postňpowania zakoŒczonego decyzjŃ 

ostatecznŃ wydanŃ przez podatkowŃ komisjň odwoğawczŃ, a takŨe wnioski w sprawie 

uchylenia, zmiany lub stwierdzenia niewaŨnoŜci takiej decyzji rozpatrywane sŃ przez 

izbň skarbowŃ, przy kt·rej dziağağa ta komisja. 

Ä 3. Wnioski w sprawach, o kt·rych mowa w Ä 2, zğoŨone przed dniem 

1 stycznia 1998 r., rozpatrywane sŃ na podstawie dotychczasowych przepis·w 

Kodeksu postňpowania administracyjnego. 

Art.  335. Odwoğania od decyzji wydanych na podstawie przepis·w ustawy 

o zobowiŃzaniach podatkowych, wniesione przed dniem 1 stycznia 1998 r., podlegajŃ 

rozpatrzeniu na podstawie przepis·w tej ustawy oraz dotychczasowych przepis·w 

Kodeksu postňpowania administracyjnego. 

Art.  336. Wnioski o uchylenie lub zmianň decyzji ostatecznej, na podstawie 

kt·rej strona nabyğa prawo, wniesione przed dniem 1 stycznia 1998 r., podlegajŃ 

rozpatrzeniu w trybie i na zasadach przewidzianych w art. 155 i art. 177 Kodeksu 

postňpowania administracyjnego. 

Art.  337. ŧŃdanie uchylenia, zmiany lub stwierdzenia niewaŨnoŜci decyzji 

ostatecznej okreŜlajŃcej wysokoŜĺ zalegğoŜci podatkowej, wniesione przed dniem 

1 stycznia 1998 r., podlega rozpatrzeniu na zasadach przewidzianych w 

dotychczasowych przepisach Kodeksu postňpowania administracyjnego. 
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Art.  338. Ä 1. Umarza siň wszczňte z urzňdu postňpowania w sprawie uchylenia, 

zmiany lub stwierdzenia niewaŨnoŜci decyzji ostatecznych, jeŨeli decyzje te zostağy 

wydane przed dniem 1 stycznia 1997 r., chyba Ũe strona wniesie o dalsze rozpoznanie 

sprawy. 

Ä 2. Przepis Ä 1 nie dotyczy postňpowania w sprawach, o kt·rych mowa 

w art. 250. 

Art.  339. Przepisy art. 258 Ä 1 pkt 3ï5, Ä 2 i 3 oraz art. 259 stosuje siň r·wnieŨ 

do decyzji wydanych przed dniem wejŜcia w Ũycie niniejszej ustawy. 

Art.  340. OŜwiadczenia, o kt·rych mowa w art. 278 Ä 3ï5 oraz art. 279 Ä 3, 

skğadane sŃ w terminie 2 miesiňcy od dnia wejŜcia w Ũycie niniejszej ustawy. 

Art.  341. JeŨeli obowiŃzujŃce przepisy powoğujŃ siň na ustawň 

o zobowiŃzaniach podatkowych lub odsyğajŃ og·lnie do przepis·w o zobowiŃzaniach 

podatkowych, stosuje siň przepisy dziağu III niniejszej ustawy. 

Art.  342. Ä 1. W okresie do dnia 31 grudnia 1999 r. instytucje finansowe 

wymienione w art. 182 mogŃ wystňpowaĺ do urzňdu skarbowego, kt·ry ŨŃdağ 

przekazania informacji, z wnioskami o ograniczenie zakresu ŨŃdanej informacji i 

terminu jej przekazania. 

Ä 2. Wniosek, o kt·rym mowa w Ä 1, skğadany jest w terminie 14 dni od dnia 

otrzymania ŨŃdania i wymaga uzasadnienia. 

Ä 3. UrzŃd skarbowy w terminie 30 dni od dnia otrzymania wniosku postanawia 

ostatecznie o zakresie ŨŃdanych informacji i terminie ich przekazania. 

Rozdziağ 3 

Przepisy koŒcowe 

Art.  343. Ä 1. TracŃ moc: 

1) dekret z dnia 16 maja 1956 r. o umarzaniu i udzielaniu ulg w spğacaniu 

naleŨnoŜci paŒstwowych (Dz. U. poz. 92 oraz z 1975 r. poz. 56); 

2) ustawa z dnia 21 grudnia 1958 r. o szczeg·lnym trybie ŜciŃgania zalegğoŜci 

z tytuğu niekt·rych zobowiŃzaŒ wğaŜcicieli nieruchomoŜci wobec PaŒstwa 

(Dz. U. poz. 398, z 1962 r. poz. 166 oraz z 1971 r. poz. 250); 
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3) ustawa z dnia 19 grudnia 1980 r. o zobowiŃzaniach podatkowych (Dz. U. 

z 1993 r. poz. 486 i 646, z 1995 r. poz. 25 i 426, z 1996 r. poz. 357 oraz z 1997 

r. poz. 770). 

Ä 2. (pominiňty) 

Art.  344. Ustawa wchodzi w Ũycie z dniem 1 stycznia 1998 r., z tym Ũe przepisy 

art. 22 Ä 6, art. 28 Ä 3, art. 46 Ä 3, art. 48 Ä 3, art. 56 Ä 3, art. 58, art. 67 Ä 3, art. 79 Ä 3, 

art. 82 Ä 3, art. 83, art. 84 Ä 2, art. 87 Ä 5, art. 119, art. 196 Ä 4, art. 283 Ä 3, art. 303, 

art. 314 pkt 2 i 3, art. 316 pkt 1 oraz art. 328 wchodzŃ w Ũycie z dniem ogğoszenia12). 

 

                                                            

12) Ustawa zostağa ogğoszona w dniu 13 listopada 1997 r. 


